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1 - VI 

A NSV A R E T  F OR OG KONTR OLLEN MED 

E KSPEDI T IONSS TED E R N  ES 

K A SSE- OG R EG NS K A B SV Æ SEN 

OVER LEVER ING VED F R A TR Æ DELSE 

ELLER DØD 

ANSVARET FOR KASSE- OG REGNSKABSVÆSENET 

H 

Stationsforstanderne og godsekspeditørerne har hver inden 

for sit område på de dem underlagte stationer og ekspedi­

tioner ansvaret for kassevæsenet, regnskabs væsenet, behold­

ningerne af billetter, abonnementskort, rejsegodsblokke, blok­

kvitteringer, statsbanefrimærker og frankeringsmærker o 1, 

for inventaret og alle penge og genstande af penges værdi, 

der tilhører statsbanerne eller er i disses varetægt. 

På stationer, hvor der er en særlig, ansvarlig leder af sta­

tionens samlede kasse- og regnskabsvæsen, hviler ansvaret 

for kassevæsenet, regnskabsvæsenet og stationens behold­

ninger dog på denne leder. 

På stationer, hvor der er oprettet særskilte, regnskabsfø­

rende ekspeditioner, er bestyrerne af vedkommende ekspe­

ditioner ansvarlige for disses kassevæsen, regnskabsvæsen 

og beholdninger. 

Med ansvaret følger pligt til at sørge for en praktisk tilrette­

lægning af arbejdet ved kasse- og regnskabs væsenet og til at 

påse, at ekspeditionernes tarifmateriale er i tilbørlig stand, 

samt at bogføringslister, kassebibØger o 1 holdes opsum­

merede og jævnlig afstemmes. Endvidere skal der føres til­

syn med de medhjælpspersonalet betroede kasser ved peri­

odisk eftertælling af disse samt med, at de på side 29 givne 

forskrifter for opbevaring af statsbanernes pengebeholdninger 

nøje overholdes. 

Der skal føres virksom kontrol med anvendelsen af post­

frimærker m v og tilrettelægges den dertil nødvendige for­

retningsgang. 



H 2 - VI 

De i det følgende for stationsforstandere givne forskrifter 

gælder, for så vidt de efter deres natur kan finde anvendelse, 

ligeledes for godsekspeditørerne og for de nævnte ansvar­

lige ledere af en stations samlede kasse- og regnskabsvæsen 

og bestyrere af særskilte, regm;kabsførende ekspeditioner, 

dog med de ændringer, der udtrykkeligt måtte blive tilladt på 

grund af forholdene. 

På ekspeditioner, hvor ekspeditionsforretninger og dermed 

forbundne oppebørsler er overdraget medhjælpspersonale, 

skal vedkommendes daglige regnskabsaflæggelse og pengeaf­

levering ske umiddelbart efter opgørelsen af den ham ved­

rørende del af dagsregnskabet. Kan denne aflevering ikke 

straks ske til ekspeditionens leder personlig, skal der af 

denne være truffet en betryggende ordning for opbevaring af 

det afleverede, indtil eftertælling kan finde sted. For de af­

leverede penge giver lederen kvittering i den pågældendes 

regnskabs bog. 

Beløb, der afleveres af jernbanens vognmænd, skal straks 

eftertælles, og der skal kvitteres i de pågældendes fragt­

brevbøger (lister). Ekspeditionsstedets leder skal kontrol­

lere, at afregning med jernbanens vognmænd for udleverede 

fragtbreve sker daglig. 

For aflevering ved vagtskifter af indkomne pengebeløb og 

værdipapirer, såsom henliggende fragtbreve, kvitteringer m 

v, skal der af den ansvarlige leder være truffet en forsvarlig 

ordning, så at det altid kan konstateres, hvem der skal til­

svare et manglende beløb m m. Den pågældende leder vil 

blive gjort ansvarlig for følgerne af en ufyldestgørende ord­

ning i så henseende. 

Stationsforstanderen skal ved eftertælling af beholdningerne 

af abonnementskort, billetter (undtagen kasseapparatbilletter) 

og Almex billetformular C se efter, om de rigtigt er til ste­

de. Eftertællingen tilrettelægges således, at der hver måned 

til vilkårligt valgte tider eftertælles en del af kort- og billet­

arterne, og at samtlige beholdninger bliver eftertalt mindst 
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3 - VI H 

en gang i løbet af finansåret. For blankobilletter, R- og RE­

billetter samt Almex billetformular C skal det efterses, om 

blanketterne er til stede i rækkefølge. Uregelmæssigheder 

skal indberettes til r e v i  s i o n e n. 

Ved eftertælling af en edmonsonsk billetart (ekskl kasseap­

paratbilletter) skal samtlige uplomberede billetter eftertæl­

les- og det skal gennem tilstedeværelsen af slutbillet i for­

bindelse med signalbillet kontrolleres, at hele beholdningen 

af den pågældende billetart er til stede. 

Stationsforstanderen skal i en dertil indrettet bog gøre notat 

om hver eftertælling. Udover eftertællingsdato og art må 

numrene på de kort og billetter m v, som eftertællingen om­

fatter, noteres således, at det på grundlag af notaterne se­

nere vil kunne fastslås, om et eftersøgt kort eller en efter­

søgt billet ved den pågældende eftertælling har været anbragt 

i salgsskabet, i uplomberet bundt eller i plomberet (cello­

fanpakket) bundt i beholdningen. 

Eftertællingsbogen skal opbevares af stationsforstanderen, 

eventuelt den nævnte ansvarlige leder, personlig og forevises 

ved kasseeftersyn. 

For kasseapparatbilletternes og Almex billetformularernes 

(om billetformular C se foran) vedkommende skal stations­

forstanderen ved stikprøveeftersyn af beholdningerne kon­

trollere, at der ikke har fundet salg sted uden for nummer. 

Eventuelle uoverensstemmelser indberettes til p e r s o n a  f­

r e g  n i  n g  e n. 

Den ugentlige meddelelse til r e v i s i o n e n  om indsendte 

indtægts- og udgiftsbilag m m (blanket A 237) og de måned­

lige regnskabspapirer samt svar på revisionsbemærkninger 

skal underskrives af den, der er ansvarlig for ekspeditions­

stedets regnskabsaflæggelse. 

Når den, der er ansvarlig for oppebørsler, er forhindret i 

selv at underskrive regnskabspapirer og lignende, skal disse 

underskrives af den, der fungerer i hans sted.Den fungerende 

underskriver sig fg med tilføjelse af us (under sygdom), uf 
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(under fridag), ut (under tjenestefrihed (herunder ferie)) eller 

utr (under tjenesterejse). 

Bestyrelsen af regnskabsvæsenet i tilfælde som de omhand­

lede overtages af den, til hvem hestyrelsen af stationen 

(godsekspeditionen) overgår i henhold til bestemmelserne i 

ordreserie K, siderne 10 henholdsvis 12f, dog ikke på statio­

ner, hvor der er ansat en særlig, ansvarlig leder af statio­

nens samlede kasse- og regnskabs væsen. 

KONTROLLEN MED KASSE- ex:; REGNSKABSVÆSENET 

2. r evis i o n s d ep a r t e m e n t

I henhold til finansministeriets bekendtgørelse af 28. oktober 

1926 er sagområdet for det under ministeriet hørende 2. 

re visionsdepartement bestemt således: 

Det almindelige revisionsmæssige tilsyn med det under mini­

steriet for o!:fentlige arbejder hprende regnskabsvæsen. Re­

visionen af de af departementet og generaldirektoraterne for 

statsbanerne, post- og telegrafvæsenet aflagte regnskaber og 

af de regnskaber, der aflægges af de ministeriet underlagte 

regnskabsførere. 

De regnskaber, som aflægges af underordnede myndigheder, 

og som vedrører: 

1) statsbanernes indtægter af befordring m -.,,

2) s tatsbanepersonalets tilgodehavender,

3) post- og telegrafvæsenets indtægter og udgifter,

hvilke regnskaber er underkastede en særlig revision in­

den for vedkommende administration, revideres dog af

revisionsdepartementet kun i det omfang, som følger af

§ 15. i regnskabs- og revisionsloven.

Revisionen af statsbanernes regnskaber er henlagt til nævnte 

revisionsdepartements 1. kontor. 
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G e n e r a l d i r e k t o r a t e t  

Ekspeditionsstedernes rapporter og regnskaber m v gennem­
gås i regnskabsvæsenet (godsafregningen, personafregningen 
og revisionen), der kan forlange de oplysninger, der er nød­
vendige til denne gennemgang. De derfra udsendte bemærk­
ninger skal tilbagesendes med besvarelse hurtigst muligt. 
Tiltrædes en bemærkning, gøres straks den fornødne rettelse 
i bogføringen. Tiltrædes en bemærkning ikke, afgøres sagen 
efter de gældende forskrifter, og afgørelsen meddeles ekspe­
ditionsstedet til efterretning. Enhver afgørelse kan indankes 
for tarif- og regnskabsafdelingen, eventuelt generaldirektø­
ren, men skal foreløbig tages til fØlge, indtil endelig afgørelse 
foreligger. 

Bemærkninger og afgørelser skal straks efter modtagelsen 
indføres i en dertil indrettet journal (blanket A 89). 

Den, der fungerer for den ansvar lige leder og underskriver 
bemærkninger og regnskaber, skal betegne sig som anført 
på side 3. 

St e d l i g e  k a s s e e f t e r s y n  

Der skal foretages stedlige eftersyn af ekspeditionsstedernes 
bogføring, beholdning af penge, billetter, gods m m. 

I forbindelse hermed påses det, at ekspeditionsstederne 
overholder de på siderne 1 - 4a og 29 givne forskrifter om 
1.rbejdets tilrettelægning, tilsyn og opbevaring af penge m v. 

Eftersyn foretages af generaldirektoratet (revisionen) og af 
distrikterne. 

Generaldirektoratet (revisionen) 
foretager eftersynene på stationer i 26., 25. 06 23. lønnings· 
klasse, på de ved disse værende godsekspeditioner og under· 
lagte ekspeditioner, på de stationer i lav"' e lønningsklasser 
hvortil der er henlagt arbejder, der berører rutebiltjenesten 
samt i statsbanernes rejsebureauer og kan i forståelse me, 
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vedkommende distrikt fo-retage eller deltage eftersyn på 

andre ekspeditionssteder. 

Distrikterne 

De tilsynsførende trafikinspektører (evt disses stedfortræ­

dere) foretager eftersynene på alle øvrige ekspeditions­

steder. 

Po s t v æ s e n e t  

På de stationer, hvor postforretninger er overdraget stati­

onschefen, har de overordnede posttjenestemænd, der er be­

myndiget til at foretage kasseundersøgelser vedrørende post­

væsenet, ret til at efterse stationens kassebeholdning. 

Når der ved postvæsenets eftersyn anmodes derom, skal 

stationen udfærdige en opgørelse over indtægten, udgiften og 

kassebeholdningen for statsbanernes vedkommende for den 

dag, eftersynet finder sted. 
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Overlevering ved fratrædelse, sygdom eller dødsfald 

Når ansvaret for et ekspeditionssteds kasse- og regnskabsvæsen 
på grund af den hidtil ansvarliges fratræden, sygdom eller død 
overgår til en anden, skal der finde en overlevering sted som ne­
denfor nærmere angivet. 

V ed fratrædelse 

Ved overleveringen optages en rapport ( formular B 35) i 3 
eksemplarer. Den fratrædende og den tiltrædende beholder hver et 
eksemplar; det 3. eksemplar fremsendes af den tiltrædende til di­
striktet, der videresender det til revisionen. Alle eksemplarer af 
rapporten skal underskrives af både den fratrædende og den til­
trædende. 

På tidspunktet for overleveringen foretages en afslutning af 
regnskabet for den løbende dag, og resultatet heraf indføres i 
kassebøgerne, hvorefter kassebeholdningerne afleveres til den til­
trædende. 

Foruden kassebeholdningerne ifølge kassebøgerne I og II samt 
indestående på giro- og checkkonti til efterkravsudbetaling skal 
der på rapporten anføres beholdningen af ikke optagne statsbane­
frimærker, frankeringsmærker og kvitteringsmærker, forsikrings­
mærker og forsikringspolicer, reservetogbillethæfter, girokort ( kon­
to 525), checks (Nationalbanken) og feriebeviser. 

Endvidere skal der, for konti til brug ved efterkravsudbetalin­
gen, på rapporten foretages en opgørelse over indbetalte, men 
endnu ikke girerede beløb og uindløste checks. 

Beholdningen af abonnementskort, billetter ( herunder alle ar­
ter af billetter til person- og rejsegodsbefordring samt til motor­
køretøjer på overfarterne), rejsegodsblokke og blokkvitteringer 
overleveres således, som de foreligger ifølge de på månedsbilagene 
opførte numre for tur til brug og beholdningsbøgerne ( rekvisi­
tionsbøgerne) eller beholdningsregnskaberne ( signalbillet, slutbillet 

m m). 

Post- og checkkonti til brug ved udbetaling af indenlandske 
efterkrav (ikke forudbetalte efterkrav) afstemmes med de på 
underbilaget til kassebog II ( formular A 381) opførte beløb og 
kontouddragene fra postgirokontoret og pengeinstituttet. 

Den tiltrædende skal fastslå, at det gods, der skal findes i eks­
peditionsstedets varetægt, virkelig er til stede. 
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Den fratrædendes regnskab for tiden fra det sidst aflagte regn­
skab indtil overleveringen indsendes i regnskabsmappen senest 3 
dage efter overleveringen. 

Den tiltrædendes regnskab omfatter tiden fra overleveringen. 
Finder overleveringen ikke sted samtidig med afslutningen af 

månedsregnskabet, kan den tiltrædende overtage ans,·aret for eks­
peditionsstedets ka" e- og regnskab væsen for hele måneden. Over­
leveringsrapporten påtegnes: ,.Den tiltrædende overtager ansva-
ret for .................. ( ekspeditionsstedets navn) ............ kasse-
og regnskabsvæsen for hele .. .. .. .. .. .. (måned) ............ ". 

Når en fra- eller tiltrædende ved ygdom eller af andre grunde 
er hindret i selv at være til stede ved o,·erleYeringen, kan vedkom­
mende ved fuldmagt lade en trediemand give møde. 

OYerleYeringen kan overværes af en tjenestemand fra distrik­
tet eller - for rejsebureauernes vedkommende - af revisionen. 

V ed sygdom eller andet forfald 

Den, der under sygdom eller andet forfald midlertidig får 
overdraget ansvaret for et ekspeditionssteds kasse- og regnskabs­
væsen, underskriver i daglig opgørelsesbog ( formular A 15) - un­
der opgøre! en for den dag o,·ertagclsen sker - følgende påteg-
ning: .,Ansvaret for kasse- og regnskabsvæsenet overtaget den ..... . 
kl. ...... ". 

På samme måde forholdes, når den, der har været midlertidig 
fraværende, atter overtager ansvaret. 

V ed dødsfald 

Afgår den, der er udnævnt i stillingen som ansvarlig for et 
ekspeditionssteds kasse- og regn kabsvæsen ved døden, indberettes 
dødsfaldet hurtigst muligt, i reglen pr fjernsskriver til distriktet og 
revisionen. 

Overlevering foretages som anført i afsnittet "Ved fratrædelse" 
i overværelse af den eller dem, som den afdødes pårørende måtte 
bemyndige dertil. De forskellige bilag underskrives af samtlige per­
soner, der overværer oYerleveringen. Den afclodes regnskab op­
gøres af den tiltrædende. 

1/s 1963 477 

.,S s 

s 

s 



7 - VIII 

KASSE VÆSENE T 

INDBETALINGER OG UDBETALINGER PÅ 

EKSPEDITIO.,JSSTEDERNE 

Al m i n d e l i g e  b e s t e mmel s e r  

Ind b e t a l i n g er 

H 

Foruden indtægter, der hidrører fra befordring af personer, 

rejsegods og gods m v, skal ekspeditionsstederne m:)dtage 

indbetalinger, hvoro:n de har fået særlig ordre fra forvalt­

ningsområderne, og i øvrigt ethvert belØb, som ønskes ind­

betalt til statsbanerne gennem ekspc:iditionsstedet, jf dog de 

på side 10, stk 3 nævnte indbetalinger. 

Regningsbeløb, der skal opkræves af ekspeditionsstederne, 

skal under fornøden hensyntagen til mellem værendets art 

enten forlanges indbetalt kontant, pr check eller gireret til 

ekspeditionsstedets postkonto. Eventuelt k'ln opkrævning også 

ske ved postindkassering eller undtagelsesvis ved bud. 

Mønter, der har været genstand for ulovlig beskadigelse, er 

ugyldige og må ikke modtages. Erstatning for sådanne møn­

ter gives i almindelighed ikke. 

Enhver indtægt skal bogføres ved indbetalingen, for så vidt 

indbetalings-bogføring ikke i henhold til de efterfølgende be­

stemmelser allerede er sket tidligere. Indtægtsbogføringen 

sker efter de fastsatte nærmere bestemmelser i kassebog I 

(gennem de foreskrevne kassebibØger m v) eller kassebog II. 

Om indbetaling ved girering til ekspeditionsstedernes post­

konto, se side 82 - 83. 

Ud b e t a l i n g e r  

Ekspeditionsstederne kan uden særlig ordre foretage neden­

nævnte udbetalinger. 

I alle tilfælde, hvor der kræves dokumentation form af 

0 

i 



H 8a - V1II 

regninger o l, indsendes disse i kvitteret stand som bilag til 
den ugentlige meddelelse til r e v  i s i o n e n  om indsendte ind­
tægts- og udgiftsbilag m m (blanket A 237). 

jf ordreserie 
***) Befordring af syge eller tilskadekomne 

ansatte, forskudsvis betaling af regnin-
ger over udgifter til A 180c 

**) Befordringsudgifter A 62c 
Billetter, tilbagebetaling af ubenyttede 
eller delvis benyttede D 132a 

Deposita, tilbagebetaling af. Eventuel 
udstedt kvittering forlanges tilbagele­
veret, dog ikke kvittering for indbeta­
ling på fragtk0nto 

*) Dobbelt husførelse o 1, godtgørelse for A 69 

Efterkravsbeløb E 55 

Ekspeditionssteder, til andre (efter 
anmodning) 

H 79 og 112j 

H 32 

Ekstraarbejdere, løn til f H 25 
LK 215

N 17 
*) Entreprisestationer, lØn til bestyrere af 

Erstatningsbeløb ih t GUB, pkt 161 
Erstatningsbeløb for beskadigelse af 
rejsendes garderobe 

Feriebeviser 
*) F iyttego::ltgørelse 

Forskud til nyantagne aspiranter m fl 

H 48 

K 101 

A 238c 
A 66b 
H 25 

*) Når regningen modtages forsynet med attest og med be­
løbet påtrykt af checkbeskytter. 

**) Kun såfremt beløbet ikke skal anvises sammen med 
måneds lønnen. 

***)Ekspeditionsstedets kasse berigtiges,når den pågældende 
regning modtages til udbetaling. 
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***) Forskud på time- og dagpenge under 
særlige forhold 
Fragt, tilbagebetaling i visse tilfælde 
af for meget opkrævet 

Fragtgodtgørelse for sendinger af 
emballage til påfyldning 

*) Jubilæumsgratialer 

Kontant udbetaling af visse særlige 
ydelser 
Kørepenge for banepakker (Udbetaling 
sker den sidste i hver måned mod kvit­
tering på blanket A 218. For Køben­
havns Godsbanegård gælder en særlig 
ordning) 
Kørepenge for gods; læssepenge m m 
Pengehjælp til ekstraarbejdere 
Private styrelser, mellemregning med 
Rejsegodsfragt, tilbagebetaling af 
Rengøring på stationerne 

*) Slid på privat tøj, godtgørelse for 
Småleverancer til beløb indtil 300 kr 

*)**) Time- og dagpenge på tjenesterejser 
og udstationering i indlandet 
Vognvask 

H 

jf ordreserie 

H 28d 
(E 105 
) H 63, 64, 
, 73 og 76d 

E 106 
A 263 

A 58c ogH 139 I 

H 60c og 78b 
A 239 
H 96c 
D 133 
K 192 

K187 ogH28d 

A 62d 
K 181 

*) Ns.r regningen modtages forsynet med attest og med be­
løbet påtrykt af checkbeskytter. 

**) Kun såfremt beløbet ikke skal anvises sammen med må- , 
nedslØnnen, 

* **) Ekspeditionsstedets kasse berigtiges, når den pågældende
regning modtages til udbetaling. 
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Endvidere foretager ekspeditionsstederne følgende udbeta­

linger: 

Checkudbetalinger 

Gi re ring fra ekspeditionsstedernes post­

konto 

InåkØb af postfrimærker og blanketter 

vedrørende udbetaling af efterkrav, 

erstatninger og fragtgodtgørelser m v 

samt udsendelse af tjenstlig post 

jf ordreserie 

H 79 

H 79 

H 83 

Andre beløb, efter særlig ordre, som skal indeholcte med­

delelse om, hvorledes beløbet skal bogføres. 

Når ekspeditionsstederne udhetalel' erstatningsbeløb eller 

fragtgodtgørelser m v pr post (postanvisning, indbetalings­

kort), skal postvæsenets kvittering vedhæftes udgiftsbilaget 

eller den skriftlige udbetalingsordre. 
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Kvi t t e r i n g e r  
Ved enhver i n d  b e t a  1 i n  g til et ekspeditionssted skal der med nedennævnte undtagelser under en eller anden form gi ves den betalende et bevis (kvittering) for det indbetalte 
beløb. Købte billetter og abonnementskort, indløste fragtbre­ve, rejsegodsbeviser o 1 er beviser for indbetaling. 
Kvittering for betalingen for befordring af banepakker skal kun udstedes efter afsenderens forlangende. Ønsker afsende­ren, at statsbanerne skal indføre sendingen i en kvitterings­bog eller udfylde en kvitteringsblanket, må der herfor be­tales efter gebyrfortegnelsen (GR § 44). 
I kvitteringerne for indbetalte deposita skal foruden størrel­sen af det deponerede beløb anføres, hvorfor dette indbetales. Kvitteringen gives på blanket A 115 - for indbetalinger på Ifragtkonto dog på blanket A 116. 
Kvitteringer med forbehold vedrørende u d  b e t a  1 t e  b e 1 Ø b må ikke modtages. 

He n s t a nd m e d  b e t a l i n g  
Henstand med betaling af belØb, som tilkommer statsbanerne, må ikke gi ves, uden at udtrykkelig hjemmel derfor indehol­des i de følgende bestemmelser eller i særskilt instruktion I fra generaldirektoratet. 

SÆRLIGE BESTEMMELSER VEDRØRENDE 

INDBETALINGER 

In d b e t a l i n g  a f  a f g i f t e r  m m
Ekspeditionsstederne vil fra forvaltningsområderne få under­retning om afgifter m m, som skal modtages og optages i I regnskabet. 
Forud for afgiftens forfalds tid udskriver ekspeditionsstedet en regning på blanket A 468, hvoraf del A benyttes som 
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kvittering ved indbetaling, og del B indsendes sammen med 

månedsbilaget til konto 6a (blanket A 203). 

Udebliver et afgiftsbeløb, erindres skyldneren om beløbets 

snarlige indbetaling, og indbetales beløbet derefter ikke i 

løbet af få dage, underrettes det pågældende forvaltningsom­

råde. 

Ved indbetaling af leje for arealer, som udlejes i henhold til 

bestemmelserne i ordreserie K, side 19 (kortere lejemål) 

udfærdiges ligeledes en blanket A 468. 

Ekspeditionsstederne må ikke modtage indbetalinger af faste 

afgifter (f eks arealleje og husleje), som lejeren skal ind­

betale til generaldirektoratet, eventuelt på en særlig post­

konto. Dette gælder ligeledes for opkrævninger, som h o v e d­

b o g h o l d e r  i e t  udsender med anmodning om indbetaling til 

h o v e d k a s s e n  i København. 

Om s æ t n i n g  t i l  d a n s k  m ø n t  a f  b e løb 

f r e m m e d  møn t 

Ved salg af billetter (herunder sovepladsbilletter) og ekspe­

dition af rejsegods til udlandet samt ved ekspedition af eks­

presgods og gods m m til og fra udlandet skal de belØb i 

fremmed mønt, der kommer til opkrævning (herunder efter­

krav m m) omsættes til dansk mønt efter kurser, som gen­

nem distrikterne meddeles ekspeditionsstederne. 

De meddelte kurser bliver stående, indtil meddelelse om nye 

kurser modtages. 

Efter omsætningen afrundes belØbene eventuelt opad til man­

gefold af 10 øre. 

Overgangsstationerne til de privatbaner, som har direkte 

billetsalg og ekspedition af gods i forbindelse med udlandet, 

underretter privat banerne om de i betragtning kommende 

kurser. 

1/1 1966 555 

V 



11 -IX H 

De kurser, der anvendes ved omregning af de i fremmed 

mønt udtrykte billetpriser, fragter, efterkrav og andre om­

kostninger, som betales i dansk mønt, skal bekendtgøres ved 

opslag udenfor billetkontorerne henholdsvis godsekspeditio­

nerne. 

Mo d t a g0l s e  a f  c h e c k s  o g  

g i r o-k a s s e u d b e t ali ngs k o r t  s a m t  f r e mme d møn t 

a) Modtagelse af nordiske rejsechecks

Nordiske rejsechecks, udstedt af banker i Danmark, Finland, 

Norge og Sverige, modtages som betaling for billetter og be­

fordring af rejsegods. Checkene udstedes til beløb på 100, 

200 og 500 danske, norske og svenske kroner samt 50 og 

200 finske mark og er gyldige i 12 måneder. 

Ved modtagelsen af nordiske rejsechecks må følgende regler 

nøje iagttages: 

1. Underskriften på checkens nederste venstre del skal gives

med blæk eller kuglepen og i påsyn af den, der modtager

checken. Signaturen skal være i overensstemmelse med

den på checkens nederste højre del anførte signatur.

2. Er checken ved præsentationen underskrevet både i hØjre

og venstre del, skal den rejsende legitimere sig, og der

forlanges ny underskrift på bagsiden af checken.

3. Checks, hvori der er rettet eller raderet, må ikke mod­

tages.

Nordiske rejsechecks modtages for deres fulde pålydende, 

hvis de er udstedt i danske kroner. Er de udstedt i norske 

eller svenske kroner, omregnes beløbet efter samme kurs, 

som anvendes ved modtagelse af fremmed valuta (i sedler), 

jf side 12d. Checks udstedt i finske mark omregnes efter en 

kØberkurs, som opgives af bankerne. 

Rejsecheckene forsynes på bagsiden med ekspeditionsstedets 

datostempel og den modtagende tjenestemands underskrift, 

og de afleveres til det sædvanlige indbetalingssted (posthus) 
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med dagens pengeaflevering. 

Ved aflevering af checks udstedt i norske og svenske kroner 
samt i finske mark skal den anvendte kurs opgives til post­
huset. 

b) Modtagelse af andre checks og giro-kasseudbetalingskort.

Checks og kasseudbetalingskort, der modtages ved indbeta­
ling til statsbanernes kasser, skal være trukket på en inden­
landsk bank eller sparekasse henholdsvis på postgirokonto­
ret i København. De skal være udstedt - eller for checks 
vedkommende endosseret (overdraget) - til DANSKE STATS­
BANER af den, der skal foretage indbetalingen, og udstede­
ren, eventuelt endossenten (firma eller .person), skal være 
ekspeditionsstedet bekendt (findes optaget i telefonbog, vej­
viser m v) eller forevise legitimation, f eks pas eller fører­
bevis. 

Når det udelukkende drejer sig om indbetaling for kØb af 
abonnementskort, kan checks eller udbetalingskort dog mod­
tages, selv om den pågældende ikke er ekspeditionsstedet 

j bekendt eller kan legitimere sig. 

Tillader tiden ikke en undersøgelse ved overfartsstationer­
nes ekspedition af motorkøretøjer til overførsel, kan der 
bortses herfra. 

Modtagelse af checks og udbetalingskort som betaling for 
billetter kan afvises, såfremt undersøgelsen af udstederens 
(endossentens) identitet m v vil sinke ekspeditionen af andre 
kunder. 

Modtagelse af checks, som er noteret af det pengeinstitut, 
hvorpå checken er trukket, kan der ses bort fra de foran­
nævnte undersøgelser. 

Checks må ikke modtages, såfremt de ikke kan forevises til 
betaling indenfor en frist af 20 dage fra udstedelsesdatoen. 
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Udstedelsesdatoen må ikke angives med senere dato end ind-J 
betalingsdatoen. 

Checks og udbetalingskort modtages ikke fra personer eller 
firmaer, der er kendt som usolide, eller når der er grund 
til at tvivle om, at der vil være dækning for beløbet. 

Drejer det sig om indbetaling af et betydeligt belØb, må ek3-
peditionsstedet være kritisk i sin bedømmelse af indbetale­
rens soliditet, og dette gælder i særlig grad, når checken 
anvendes til betaling af efterkrav. 

I tilfælde af ikke personlig aflevering må det i særlig grad 
undersøges, om der kan være grund til at nægte modtagel­
sen af checken. Eventuelt kan ekspedit10nsstedet ved opring­
ning til det pågældende pengeinstitut søge oplyst, om der på 
opringningstidspunktet er dækning for beløbet. 

Checkene og kortene må ikke lyde på et væsentlig s t ø r r e  
beløb end det, der skal indbetales. 

Statsbanernes vognmænd kan under samme forudsætninger 
som ovenfor anført modtage checks som betaling. Sådanne 
checks skal h u r t i g s t  m u 1 i g t efter modtagelsen afleveres 
til det ekspeditionssted, hvortil betalingen skal finde sted. 
Ekspeditionsstederne skal instn;.ere de pågældende om foran­
stående; i tvivls tilfælde må der altid søges nærmere op­
lysning hos det foresatte ekspeditionssted. 

De kvitterede checks og kasseudbetalingskortene afleveres, 
efter at de er datostemplet af ekspeditionsstedet, til det sæd­
vanlige indbetalingssted (posthus) med dagens pengea.fleve­
ring. 

Modtages en check (et udbetalingskort) tilbage som dæk­
ningsløs, skal ekspeditionsstedet straks anmode udstederen 
om Øjeblikkelig indløsning. Indløses den ikke i lpbet af 24 
timer, sendes checken (udbetalingskortet) til r evi s i o nen 
med oplysning om: 



H 12c - IX 

1) Udstederens navn og adresse, (tlf nr)

2) hyad indbetalingen skulle dække, (evt vogn nr)

3) hvad der er foretaget.

Revis i o n e n  overtager derefter sagens behandling, og der 

må ikke modtages checks (udbetalingskort) fra den pågældende 

indbetaler, før r e v i s i o n e n  giver tilladelse hertil. Hvis 

det skønnes nødvendigt, vil r e v i sione n underrette andre 

ekspeditionssteder om navn og adresse på indbetalere, hvis 

checks (udbetalingskort) ikke må modtages. 
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c) Modtagelse af fremmed mønt ved salg af billetter og

ekspedition af rejsegods 

H 

Ved salg af billetter og ved ekspedition af rejsegods kan 

nedennævnte fremmede valutaer modtages som betaling*), 

idet der ved omregningen anvendes følgende kurser: 

I pr 

Skal veksles Sedler. der lyder p:1 

modtages til fplgende stprre belpb end 

Valuta kun 1 belpb 1 dan- nedennævnte, må 

ske kroni-.:r ikke modtages 

belgiske francs sedler r 100 13,25 

D-mark sedler 100 170.00 

.. 1, 2 og 5 

mark 

mpnter 100 160,00 

engelske pund·•) sedler og 

tra\eller-

checks· ... } I [ 19,00 5 [ 

nye franske francs 

(nouveaux francs}§) sedler 100 135,00 

hollandske gylden sedler 100 1 5,00 

norske kroner sedler 100 93,00 100 no kr 

.. " mpnter 100 83,00 

sch"' ci zerfrancs sedler 100 156,00 

svenske kroner sedler 100 130,00 100 SV kr 

" " 
mpnler 100 122,00 

USA-doll:1.rs sedler og 

traveller-

checks 100 675,00 

OStt'lgske 

s,:;h1llings sedler 100 25,25 

*) På Københavns Hovedbanegård modtages kun fremmede 

valutaer i det af distriktet fastsatte omfang. 

**) Skotske, irske, australske, new-zeelandske og israelske 

pund modtages ikke. 

***) Engelske traveller-checks modtages kun, hvis de er 

forsynet med en påtegning om, at de er betalbare i 

Danmark. 

§) Modværdien nye francs (nouveaux francs) af sedler, 

hvis værdi er angivet i gamle francs, og hvor mønten­

heden derfor er angivet som "francs", findes ved at 

di videre sedlens pålydende med 100. 

I 

I 
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Der må kun modtages kendte, endnu gyldige pengesedler 

(traveller-checks), og der må herved udvises stor forsigtig­

hed og påpasselighed af hensyn til forfalskninger. Er der 

mindste tvivl med hensyn til en seddel (traveller-check), må 

den ikke modtages, medmindre der kan skaffes vished for, at 

sedlen (checken) er gyldig. Navnlig bør der udvises forsig­

tighed med hensyn til m:>dtagelsen af iturevne og igen sam­

mensatte sedler, da disse kan være falske. Det kan eventuelt 

være hensigtsmæssigt at sikre sig den rejsendes navn og evt 

adresse ved hjælp af dennes pas. 

For modtagelsen af traveller-checks gælder tilsvarende be­

stemmelser som for nordiske rejsechecks, jf side 12a. 

Andre checks end nordiske rejsechecks og de nævnte travel­

ler-checks må ikke modtages. 

Den modtagne fremmede valuta (herunder valuta afleveret af 

tog- og søfartspersonalet) skal afleveres med dagens penge­

aflevering til det sædvanlige indbetalingssted (posthus), med­

mindre ekspeditionsstedet har fået anden besked fra gene­

raldirektoratet eller distriktet. For aflevering af traveller­

checks gælder det sam, 1e som for ai1evering af nordiske 

rejsechecks. 

Ved afleveringen til posthuset skal den anvendte vekselkurs 

for den fremmede valuta opg i ves. 

Anden fremmed ·,aluta end forannævnte må ikke modtages. 

Opmærksomheden henledes på, at undladelse af aflevering af 

valutaen er i strid med de gældende lovbestemmelser og kan 

medføre alvorlige følger for den pågældende. 

Er der af generaldirektoratet eller distriktet truffet aftale 

med et pengeinstitut om kØb og salg af fremmed valuta m m, 

optages den herfor ydede kursgevinst og provision på konto 

6a ved udfærdigelsen af kvittering, formular A 468. Opgørel­

sen eller notaen fra pengeinstituttet vedhæftes kvitteringens 

blad B, Med visse pengeinstitutter er der truffet aftale om 

indbetaling af kursgevinst og provision til generaldirekto­

ratets postkonto 303. Herom er de pågældende ekspeditions­

steder underrettet. 
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Udlevering af billetter uden kontant betaling 

Uden sikkerhed eller mod håndpant 

H 

Udlevering af billetter på kredit må kun undtagelsesvis finde 
sted og sker på billetsælgerens risiko. Der må ikke giYes rejsende, 
som mangler penge til betaling af billetter, anvisning på at tage 
plads i toget og ordne betaling. spørgsmålet senere. 

Modtages der håndpant for billetter, der udleveres uden beta­
ling, sker det ligeledes på billetsælgerens risiko. Med de pant atte 
genstande vil der kunne forholdes efter§ 155 i konkursloven af 25. 
mart5 1872, hvorefter hfmdpanthaveren, når andet ikke er vedtaget, 
er berettiget til, hvis pantet ikke indloses til aftalt tid, at iværksætte 
dets realisation ved offentlig auktion efter derom vidnefast at have 
advaret pantsætteren med 8 dages varsel eller - dersom denne ikke 
kendes, eller hans bopæl ikke \·ides - efter med 14 dages varsel 
at have indkaldt vedkommende til at løse pantet ved en offentlig 
bekendtgorelse i de til retslige bekendtgorelser bestemte aviser. Så­
fremt det beløb, der kommer ind ved offentlig auktion overstiger 
lånebeløbet, tilfalder overskuddet pantsætteren. Indbringer pantets 
realisation mindre end lånebeløbet. er underskuddet panthaverens 
per onlige krav på pant5ætteren. 

Panthaveren har ikke lov til at bruge det pantsatte. 

Mod særlig rekvisition 

Til f olketingPts medlemmer 

Efter aftale mellem statsbanerne og folketinget skal der til med­
lemmer af tinget udleveres pladsbilletter til lyntogene og de i andre 
tog løbende gennemgående YOgne mellem København og JylJand 
samt sovepladsbilletter på Kalundborg-Arhus overfarten uden I 
kontant betaling, men mod aflevering af en af vedkommende folke­
tingsmedlem underskreven rekvisition. 

Før billetterne udleveres, skal deres højre hjørne forneden fra­
klippes, dog således, at intet af billettens tekst fjernes. Tilbagebe­
taling for billetterne må ikke ydes i noget tilfælde. 

De udleverede billetters pålydende skal føres til indtægt, men 
føres samtidig til udgift på opgørelsen over halve og fejlstemplede 
billetter m rn (formular A 238) under afsnit B. Rekvisitionerne 
påtegnes af stationen oo- indsendes ·om bilag til opgørelsen med 
ka..sseekstrak ten. 

,., 
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Folketingets medlemmer er anmodet om, når en bestilt plads 
ikke ønskes benyttet, at underrette bestillingsstationen eller en an­
den statsbanestation derom samt afle\·ere den udleverede billet med 
udtrykkelig oplysning om, at den er udleveret mod rekvisition. Sta­
tionen ind ender billetten til revisionen med fornøden forklaring. 

Til ministerierne 

Efter aftale mellem statsbanerne og samtlige ministerier skal der 
ved overførsel af ministeriernes on- de under disse horende styrel­
sers automobiler på statsbanerne. indenlandske overfarter udleveres 
billetter uden kontant betaling, men mod aflevering af rekvisition. 

Til e\·entuelle passagerer, som befordres med automobilerne, 
og som ikke i fon·ejen har gyldig rejsehjemmel, må der købes billet 
rnod kontant betaling. 

Før rnotorkoretøj billetterne udle\·eres, skal deres højre hjørne 
forneden fraklippes, dog således, at intet af billettens tekst fjernes. 
Tilbagebetalinn- for billetterne må ikke ydes i noget tilfælde. 

De udleverede billetters pålydende skal fores til indtægt, men 
fores samtidig til udgift på opgørelsen over halve og fejlstemplede 
billetterm m (formular!\ 238) under afsnit B. Rehisitionerne på­
tegnes af stationen og indsende. som bilag til opgorcl en med kasse­
ekstrakten. 
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lllod Aflevel'ing af Rekvisitioner·. Djsse udstedes af Jernbane­

po;stkontor l eller 2, Ior I!"'anØ-E"'bjerg Færgel'iS \'eclkornmende 

dog af Postkontoret i Nordby U'anø. De skal være forsynede med 

det paagældende KonLon, :::,tempel og ncre underskren1e af 

Yeclkomrnende Jernbauepostmester, 01·el'konll'oløren eller en 

KontrolØr henholclsv.is af Postmesteren i �orclby Fanø. 

Endvidere skal <lee til 'l'jeueslemrend i Post- og 'l'elegra:fvæ­

senets tekuiske 'l'jene.�te udleYeres Billetter uden koutaut Be­

taliug eftel' Rekvisitioner, som er udstedt a:f vedkommende 'l'je­

nesternand. 

Foriuden Billetterne, paa hvilke der kan indskrives Rejse­

gods efter de alm indelige Regle1·, udleveres, skal deres hØjre 

Hjørne forueden fraklippes; dog maa intet af Billettens 'l'ekst 

fjernes. 'l'ilbageuetaling for B.illetterne maa ikke ydes, heller 

ikke i 'l'ilfælde af Plad.-mangel eller Togstandsning. 

De udleverede Billetters Pa.alydende skal føres til Indtægt, 

men fykes samtidig til Udgift som tilbagebetalt. Rekvisitionerne 

indsendes med Kasseekstrakten sammen med halve, fejlstemp­

lede og tilbagebetalte Billetter. 

RekYisitionsformularerne lyder saalecles: 

For 'l'.ienestemrend ved Postkontorer m. v.: 

Rekvisition Nr. 

'l'il .................................... bedes uden Betaling udleveret en 

...... Klasses Billet fra ........................ til ....................... . 

Yia .............................. �') med 'l'og Nr . ......... med Ophold i 

........................ ,;,�,) og derfra videre med '!.'og � r ......... . 

Hmtigtogsbillet �Dskes for hele Strækningen, fØrst·e Strækning, 

i"idste Strækning. 

( J eru ua uepostko11 to rets Stempel), den 

(Underskrift). 

t0/8 1939. 51. 
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Til tjenestemænd under /1ost- og telegrafvæsenet 

a) Efter aftale mellem statsbanerne og post- og telegrafvæ­
senet skal der mod afleve1ing af rekvisitioner fra jernbanepost­
kontor 1 eller 2 og postkontoret i Nordby Fanø udleveres billetter 
uden kontant betaling til tjenestemænd under sidstnævnte etat, 
eventuelt disses hustruer eller pensionerede ansatte. Rekvisitionerne 
må ikke lyde på strækningerne Helsingor-Halsingborg, Køben­
havn-Malmo, Gedser-Grossenbrode eller Gedser-Warnemiin­
de. 

b) Endvidere skal der til tjenestemænd i pmt- og telegrafvæse­
net tekniske tjene te udleveres billetter uden kontant betaling mod 
rekvisitioner, som er udstedt af Yedkommende tjenestemand. 

Ad a )-6) : Der må ikke i rekvisitionerne være anført andre 
ruter end sådanne, over hvilke afrejsestationen kan sælge billetter. 

På billetterne kan indskrives rejsegods efter de almindelige reg­
ler. 

Før billetterne udleveres, skal deres højre hjørne forneden fra­
klippes, dog åledes, at intet af billettens tekst fjernes. Tilbagebeta­
ling for billetterne må ikke vdes i noget tilfælde. 

De udleverede billetters pålydende skal føres til indtægt, men 
fores samtidig til udgift på opgørelsen over halve og fejlstemplede 
billetter m m ( fom,ular A 238) under afsnit B. Rekvisitionerne 
påtegnes af stationen og indsendes som bilag til opgorelsen med kas­
seekstrakten. 

Til institutioner m f l 

Efter aftale mellem statsbanerne og nedennævnte institutioner 
m fl skal der mod aflevering af særlige rekvisitioner udleveres bil­
letter uden kontant betaling til personer, der horer under eller un­
derstøttes af den pågældende institution. 

På rekvisitionerne >'kal 61 a være tn-kt institutionens navn, og 
de skal indeholde angivelse af vognklase og rute ( der må ikke anfø­
res andre ruter end sådanne. over hvilke afrej�estationen kan sælge 
billetter). Om yderligere angivelser i rekvisitioner fra Københavns 
magistrat se nedenfor. Med mindre der nedenfor er angivet andet, 
må. der kun rekvireres billetter til 2. klasse. 

Der må kun udleveres billetter til rejser på statsbanerne ( her­
under ikke strækningerne Helsingør--Halsingborg, København­
Malmo, Gedser-Grossenbrode og Gedser-Warnemiinde); dog
kan der til de nedenfor med +:• betegnede institutioner tillige udleve­
res billetter til Nordby Fanø. 

5 s 
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På billetterne kan indskrives rejsegod,: efter de almindelige reg­
ler. 

før billetterne udle\·ere , . kal deres hojre hjørne forneden fra­
klippes, dog således, at intet af billettens tekst fjernes. Tilbagebe­
taling for billetterne må ikke ydes i noget tilfælde. 

De udleverede billetters pålydende skal føres til indtægt, men 
fores samtidig til udgift på opgorelsen over halve og fejlstemplede 
billetter m m (formular A 238) under afsnit B. Rekvisitionerne 
påtegnes af stationen og indsendes som bilag til opgørelsen med kas­
seekstrakten. 

De pågældende ill5titutioner m fl er følgende: 

Arbejdsministeriet (rekvisitionerne ud tedes dels af det danske 
hedeselskab (grønne blanketter) og dels af de offentlige 
arbejdsami.;;ningskontorer (gule blanketter) og må kun an­
Yende ved rejser til beskæftigels�foranstaltninger) ; 

Hørnesa11atorier11e for Kobmhavn og omegn: 

C entralarbejdsanvisningskon I orPt, }( øben havn: 

Dansk F orsorgsselskab; 

Den danske DiakonissPStiftel e ( der kan også rekvireres billetter 
til l. klasse) ; 

Den gensidige kvindelige !-! jælpeforening: 

Frelsens Hærs sociale kontor: 

lnvalidenævnet ( udle\'ering af billet til en ledsager ( eller fører­
hund) af en krigsinvalid må kun ske, når der samtidig en­
ten mod kontant betaling købes en billet til krigsinvaliden 
til . amme ,:trækning eller forevises abonnementskort, på 
hvilket kan foretages samme rejse som ledsageren. Rekvisi­
tionerne er indsat i hæfter; stationen udfylder den til den 
pågældende rekvisition hørende stamme og tilbagele\·erer 
hæftet til overbringeren. Der kan også rekvireres bi Il etter 
til I. klasse) ; 

Kirkens Korshær (billetterne udle\'eres kun på Københavns 
Hovedbanegård) ; 
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Københavns Magistrats 3. af deling (socialdirektoratet) ( rekvi­
sitionerne indeholder angivelse af dato for rejsens påbegyn­
delse; efter denne dato må der ikke udleveres billetter på 
rekvisitionerne) ; 

Københavns Militærhospital; 

Københavns politis sociale hjælj1etjeneste; 

Københavns Und erstøttelsesf orening; 

Statens institut for blinde og svagsynede. 

Indgår der til ekspeditionsstederne anmodning om udlevering 
af billetter uden kontant betaling mod aflevering af rekvisitioner 
fra andre institutioner end de nævnte, skal de pågældende henvises 
til at træffe aftale med generaldirektoratet herom. 

De aftaler, der af byrådet i byer, hvor der findes kommunale 
arbejdsanvisningskontorer, er sluttet med derværende stationer om 
udlevering af billetter uden kontant betaling mod aflevering af 
rekvisitioner fra arbejdsanvisningskontoret, står dog indtil videre 
ved magt. Om angivelse af ruter, indskrivning af rejsegods, fra­
klipning af billettens nederste højre hjørne og forbud mod tilbage­
betaling gælder det samme som for de foran nævnte rekvisitioner. 
Ved udlevering af billetter i henhold til disse aftaler indføres straks 
ved udleveringen billetternes numre og værdi i rekvisitionernes 
kuponer; beløbet skal, indtil det er betalt, føres som en del af 
kassebeholdningen (kvitteringer). 
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Henstand med betaling af fragt m v 

Månedlig fragtafvikling 

Ekspeditionsstederne kan på de betingelser, der foreligger i sær­
tryk som formular A 832, indrømme forsendere en samlet måned­
lig afregning (fragtafvikling) over 

fragt og biindtægter for afsendt gods eller 

fragt og øvrige påhvilende omkostninger for ankommet gods 

eller 

fragt og alle øvrige omkostninger både for afsendt og ankom­
met gods. 

Hvor en privatbane har overgangsstation (godsekspedition) 
fælles med statsbanerne, omfatter fragtafviklingsforholdet også 
sendinger lokalt over privatbanen fra eller/og til overgangsstatio­
nen. 

Mellemregningsforholdet mellem ekspeditionsstederne og pri­
vatbanerne, Københavns Frihavn, DFDS og andre skibsselskaber, 
med hvilke statsbanerne står i forbindelse, berøres ikke af denne 
bestemmelse. 

Til den, som ønsker fragtafviklingen, udleveres to eksemplarer 
af ovennævnte formular. Det ene tilbageleveres i underskrevet 
stand til ekspeditionsstedet, som derefter sørger for indbetaling af 
det fornødne beløb i henhold til betingelsernes § 3 og underretter 
godsafregningen. 

For indbetaling af deposita vedrørende fragtafvikling udstedes 
kvittering på formular A 116, der udfærdiges i to eksemplarer ved 
gennemskrift. Gennemskriften, der udleveres til kontohaveren, skal 
ikke tilbageleveres. Kvitteringerne er nummererede og skal benyt­
tes i nummerfølge. 

De indbetalte beløb tages samlet til indtægt under kontoen for 
oppebårne deposita (,,fragtafvikling"). Beløbene for fragt m m 
tages til indtægt på sædvanlig måde og føres derefter i en samlet 
sum for dagen til udgift under kontoen for tilbagebetalte deposita 
(,,fragtafvikling"). 

Der føres en særlig fragtkonto for hver enkelt forsender på 
formular A 833. Denne er samlet i blokke og udfærdiges i to 
eksemplarer ved gennemskrift. For udgåede forsendelser behøver 
fragtbrev-nr ikke at føres. 

490 
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Fragtkonti opgøres ved månedens slutning, jf blanket A 832 
§ 4, og senest den 5. i den følgende måned sendes gennem­
skriften til kontohaveren sammen med en udfyldt blanket A
835; saldoen overføres til kontoen for næste måned.

Fragtafviklingsgebyret (jf blanket A 832 § 7) føres på bilaget 
til konto 6 c (blanket A 205 rubrik 5) i regnskabet for den føl­
gende måned og kan debiteres fragtkontoen; ønsker konto­
haveren særskilt kvittering for beløbet, gi ves denne på blanket 
A 469. 

Blanket A 835 med kontohaverens underskrift indsendes 
regnskabsmappen den 10. i hver måned. 

For hver fragtkonto føres saldo fra forrige måned, indbetalte 
og tilbagebetalte deposita i månedens lØb samt saldo til næste 
måned i blanket A 834, der er underbilag til konto 7 b og 20 b. 
Underbilagets slutsummer føres i bilaget til nævnte konti 
(blanket A 216). Blanket -A 834 indsendes vedhæftet blanket 
A 216. 

Ved ophør af et fragtafviklingsforhold tilbagebetales saldoen 
og føres til udgift som ovenfor anført. 

Når der til en fragtkontohaver skal tilbagebetales beløb for 
for meget opkrævet fragt, skal det, når fragtkontoen benyttes 
som grundlag for udbetaling af fragtrabat (side 56d), og kan 
det i øvrigt, hvis kontohaveren samtykker deri,· ske ved fra­
drag på fragtkontoen. 

Den pågældende kvittering (blanket A 857) eller revisionsbe­
mærkning påtegnes: "Beløbet godskrevet afsenderens (mod­
tagerens) fragtkonto den / "; påtegningen underskrives 
af to af ekspeditionsstedets kontorpersonale. 
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K o r t v a r i g  h e n s t a n d  m e d  b e t a l i n g  a f  d e  p å  
i n d g å e n d e  s e n d i n g e r  h v i l e n d e  o m k o s t n i n g e r  

Med faste jernbanekunder, som måtte ønske det, og som af 
ekspeditionsstedets chef anses for solide betalere, kan der -
hvis de ikke ønsker at indgå på den almindelige fragtafvik­
lingsordning - træffes aftale om ':ln k o r t  v a r  i g henstand 
(hØjst 2 a 3 hverdage) med betaling af de på sendingerne hvi­
lende omkostninger, således at adressatens bud vil kunne af­
hente fragtbrevene uden at medbringe kontanter. Der kan lige­
ledes i sådanne tilfælde aftales, at de indgåede fragtbreve 
snarest efter ankomsten udsendes pr post uden udgift for 
adressaten. 

Ved afvikling af det ved henstanden opstående Økonomiske 
mellemværende benyttes blanket A 839. Denne, der numme­
reres fortløbende fra nr 1 inden for hver måned, udfærdiges 
i to eksemplarer ved gennemskrift. Del A afleveres eller 
sendes til adressaten sammen med fragtbrevene; del B 'Jliver 
på ekspeditionsstedet som kassebilag. 

Kunden skal indbetale sin skyld til ekspeditionsstedet på de 
aftalte tidspunkter. Ved indbetalingen kvitteres på del B, der 
udleveres til betaleren. 

Før fragtbreve med betalingshenstand udleveres, skal de i 
notaen stemples: "DSB har givet henstand med betaling af 
fragt m v". 

Sendinger, på hvilke der hvil er efterkrav af nogen betydning, 
kan ikke omfattes af aftalen. 
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sørge for, at det fornødne beløb indbetales i henhold til betingel­
;:,ernes § 3, og at Kontrolkontoret underrettes. 

De indbetalte beløb tages samlet til indtægt under kontoen for 
oppebårne deposita (,,fragtafvikling"). Beløbene for fragt m m 
tages til indtægt på forskriftsmæssig måde og føres derefter i een 
samlet sum for dagen til udgift under kontoen for tilbagebetalte 
deposita (,,fragtafvikling") .. 

Der føres en særlig fragtkonto for hver enkelt forsender på 
form nr A 833. Formularen er samlet i blokke og udfærdiges i 
:!. eksemplarer ved gennemskrift med blækstift. For udgåede forsen­
delsers vedkommende er ekspeditionsstederne fritagne for at ind­
føre fragtseddel- og fragtbrev-nr. 

Ved månedens slutning opgøres kontoen, gennemskriften ud­
tages og tilstille:::. forsenderen som udskrift af den førte konto, jfr 
betingelsernes § 4, 1. punktum, og den saldo, der måtte være til 
stede i forsenderens favør, overføres til fragtkontoen for næste 
måned. 

Den i betingelsernes § 4 (2. punktum) nævnte formular (nr 
A 835) indsendes af vedkommende ekspeditionssted i underskrevet 
stand til Kontrolkontoret senest den I 0. i måneden. 

Med depositabilaget til månedsregnskabet indsendes et under­
bilag ( form nr A 834), hvori føres samlet for hver forsender: 

På indtægtssiden: 

Saldo fra forrige måned, 
Samlet oppebåret beløb. 

På udgiftssiden: 

Samlet tilbagebetalt beløb, 
Saldo til næste måned. 

V cd f ragtafviklingsforholdcts ophør tilbagebetales saldobeløbet 
og føres til udgift som ovenfor anført. 

Det i betingelserne § 7 omhandlede vederlag ( 5 ore for hvert 
fragtbrev, som indføres på kontoen, mindst 2 kr pr måned) føres 
til indtægt på kontoen for "Forskellige andre indtægter", men først 
i regnskabet for den påfølgende måned. Vederlaget for januar op­
tages ,dtså i februar-regnskabet o. . v. 

Når der til fragtkontohavere skal tilbagebetales beløb for for 
meget opkrævet fragt, kan dette ske ved fradrag på den pågæl­
dende fragtkonto forudsat, at fragtkontohaveren samtykker i den­
ne fremgangsmåde. 

s 
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Den pågældende kvittering ( form nr A 857) eller revisionsbe­
mærkning skal af ekspeditionsstedet påtegnes: ,,Beløbet er den 
godskrevet afsenderens (modtageren ) fragtkonto", og påtegnin­
gen forsyne med dato og med underskrift af to af ekspeditions­
stedet kontorpersonale. 

Når en fragtkonto også benyttes som grundlag for udbetajjng 
af fragtrabat ( side 56 d), skal tilbagebetaling af f ragtbcløb ,·ed­
rørende rabatberettigede �endinger ske ved fradrag på den på­
gældende fragtkonto. 

Fragtkredit på mergelsendinger 

Mod garanti af "Det danske Hede elskab" indrømmes der for­
skellige mergel.selskaber kredit for belob, der er regnet i fragt for 
mergeltransporter over Statsbanerne og indenlandske privatbaner. 
Ekspeditionssteder, fra hvilke sådanne transporter skal finde sted, 
vil årlig fra Kontrolkontoret modtage meddelelse om, hvilke sel­
skaber der har fået indrømmet fragtkredit, samt hvornår mergel­
transporterne påbegynde�. 

Med hensyn til fragtbrevenes behandling og listeføring m v 
iagttages følgende regler: 

Hver vognladning mergel skal være ledsaget af et fragtbrc,·, 
der er forsynet med påtegning om, at fragtkredit ønske�. 

I fragtbreve o,·er mergel, der ønskes aflæsset på fri bane, skal 
som bestemmelsesstation være anført det ekspeditionssted, hYortil 
fragten skal regnes, og i adressen skal der findes en tydelig an­
givelse af, ved hvilken o,-crkorsel, h,·ilket \'Ogterhus os v aflæs­
ningen skal finde sted. 

Fragten fores i fragtbre,·cnes rubrik BETALT med vedtegning U 
,,Fragtkredit", uden at der opkræves noget bclob hos af�enderen. 

Afsendelsesstationen listeforer sendingerne i en særskilt B-li.•te. 
foroven påskrevet "Mergel'. Dagssummen for BETALT optage:-: 
i kolonne e i kassebogsarket. 

I "Daglig opgørelsesbog" fore-- Statsbanernes tilgodehavende 
under kassebeholdning med vedtegning "Fragtkredit" og vedkom­
mende mergelselskabs navn. Ved månedens udgang fradrages 
Statsbanernes samlede tilgodeha,·ende i kolonne e i kassebogsarkt>L 
for den pågældende måned, og på foden af den ovennævnte B-li,tc 
noteres: ,, .... kr .... ore er fradraget i kolonne e i ka�sebog:-:-
arket for ...... måned." 

1/1- 1955 

s 
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Bestemmelsesstationen fører på sædvanlig måde fragtbrevene 
M-listen. Ved afsendelsesstationens navn tilføjes "Mergel".

Såfremt der på sendinger, for hvilke der gives fragtkredit,
trækkes virkeligt efterkrav, behandles efterkrav og efterkravspro­
vi�ion på sædvanlig måde. 

1/; 1955 -~9<, 
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Fragtpligtige sendinger fra eller til statsbanerne 

Sendes en fragtpligtig forsendelse fra statsbanerne franko, på­
tegner afsenderen fragtbrevdel A eller - for forsendelser på inter­
nationalt fragtbrev - fragtbreYduplikatet om, hvilken tjeneste eller 
,tfdeling, forsendelsen veclrorer oo· underskriver denne påtegning. 
Afsendelsesstationen frigør sig for fragtbeløbet ved at ind ende fragt­
brevdel A (duplikatet) med kasseekstrakten som en udbetalt uan­
vist regning. 

Fragtbreve oYer forsendelser med henvist fragt til statsbanerne 
udsendes ikke, men adressaten underrettes pr telefon eller brevkort. 
Fragtbrevdel C eller - for forsendelser på internationalt fragtbrev 
- fragtbrevdcl 3 udleveres uden betaling af fragtomkostnjngerne
til den, der på statsbanernes Yegne �kal modtage forsendelsen. Ef­
ter modtagelsen af godset, afleveres f ragtbre,·del C ( del 3) til ekspe­
ditionsstedet i kvitteret stand, og fragtbrevet forsynes med en un­
derskrevet påtegning om, hilken tjeneste eller alcleling forsendcl. en
vedrører.

Bestemmelsesstationen stem pier fragtbrevet ,. U dlcveret" og fri­
gør sig for fragtbelobet ved at indsende fragtbreYet med kasse­
ekstrakten som en udbetalt uanvist regning. 

Disse bestemmcl�er gælder ikke for forsendelser til generaldirek­
toratets kontorer, centralværkstederne, laboratoriet i København 
og værkstedet i · yhorg, der alle betaler fragtorn ko tningerne kon­
tant. 

Forsendelser af bohave i anledning af varig forflyttelse 

Når bohave sendes i anledning af Yarig forflyttelse af personale, 
som efter de gældende bestemmelser kan få hel eller delvis godt­
gørelse af statsbanerne for udgifterne til befordring af deres bohave, 
og er adresseret til vedkommende ansatte, kan sendingen udleveres 
til denne uden betaling af den henviste fragt mod aflevering til be­
stemmelsesstationen al et bevis for dennes tilgodehavende. I beviset 
skal sendingen udtrykkeligt betegne� som .. bohave sendt i anledning 
af varig forflvttelse". og det skal underskri,e.� af adre,,aten med 
angivelse af stilling. 

Andre omkostninger end fragten ( f ek,: efterkra,·) skal betales 
inden sendingens udlevering. 

l\ 
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Det nævnte bevis bliver som kassebeholdni11g på modtagelses­
stationen; dets påJydende medtages i regningen over godtgørelse for 
rnrig forflyttelse, med hvilken fragtbrevet indsendes. 

Når flyttegodtgørelsen udbetale·, indbetales det krediterede 
fragtbeløb til bestemmelsesstationen mod tilbagelevering af beviset 
for dennes tilgodehavende. 

Går der efter be temmelsesstationens skøn . ærlig lang tid, in­
den det krediterede beløb indbetales, skal den spørge vedkommende 
modtager om grunden hertil og derefter e,·entuelt foretage indbe­
retning til godsafregningen. 

Forsendelser til post- og telegrafvæsP11.ets tekniske tjeneste 

Når post- og telegrafvæ enet. tekniske tjeneste øn ·ker en sen­
ding udleveret uden samtidig betaling af de påhvilende omkost­
ninger, giver vedkommende tjenestemand ekspeditionsstedet et på 
en særskilt formular udfærdiget bevis for det. tilgodehavende. ·Mod 
afleYering af dette bevis får ekspedition. stedet beløbet godtgjort af 
det stedlige po thus. 

T eleiramafgifter 

Når betaling for meteorologiske telegrammer oo- telegrammer. 
der indleveres af kongen, kongehu ets medlemmer, arnba:. ·ader, 
gesandtskaber o I samt staL- og kommunale myndigheder ikke er­
lægge, ved telegrammets indlevering. opfore.· afgiften i en liste, 
hvori noteres, når regning er udstedt, og når den er betalt. På sam­
me måde forholdes med afgifterne for indtelefonerede telegram­

mer. Indtil beløbet er betalt. føres det i opgorelsesbogen som 
,,kvitteringer" med forklaring ( .. Tilgodeha,·ende telegramgeby­
rer"). 

11, 1961 42'.l 
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Særl i g e  b e s t e m:-ne l s e r  

v e dr ø r e n d e  u d b e t a l i n g e r  

H 

For følgende udbetalingsbeløb gælder nedenstående særlige 
bestemmelser: 
1 Løn og særlige ydelser m ·;, der anvises af generaldirek-1 

toratet, 1 Ø n n i  n g s k o  n t o r  e t  
2 Andre lønninger 
3 Regninger på indtil 100 kr for leverancer eller ydelser fra 

lokale handlende og håndværkere, jf ordreserie K side 219 
4 Visse særlige ydelser, der på visse betingelser kan udbe-1tales kontant 
5 Forskud på time- og dagpenge under særlige forhold 
6 Regninger og lønningslister m m med checkbeskyttelse. 
1 LØn og særlige ydelser, der anvises af generaldirektoratet, I 

1Ø n nin6::;k o n t o r e t  
Bestemmelserne om '.lnvisning af lønningsbeløb til lønmodta­
gerens sparekasse-, bank- eller postkonto findes i ordreserie 
A, side 58c. 
Bestem'.11elserne om opgørelse m v af indtjente særlige ydel­
ser findes i bilag II. 
Forskud på lØn, som efter bestemmelserne i ordreserie A, 
side 58c og 238b-238c, ydes til nyantagne aspiranter henholds­
vis til ekstraarbejdere ved overgang til månedlig aflønning, 
fradrages af udbetalingsstedet på konto 6 a. Der udfærdiges 
en blanket A 468 med angivelse af ekstraarbejderens per­
sonalekodenummer og navn. Endvidere anføres "forskud i 
henhold til ordreserie A, side 58c (238b-238c)". Aspiranten 
(ekstraarbejderen) kvitterer på blad A, og blad A og B ind­
sendes til r e v i s i o n e n. 
For at tilbagebetalingen kan påbegyndes rettidigt, må tjene­
stestedet, så snart anmodning om forskud fremsættes og s å  
vid t m u l i g t  s e n e s t  d e n  3. i den måned, forskuddet ud­
betales, skriftligt indberette forholdet til generaldirektoratet, 
1 Ø n ni n g s k o n t o r e t. 

0 
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2 Andre lønninger 

For trafiktjenesternes vedkom -nende udfærdiges lønningsli­

sterne af ekspeditionsstederne. For afdelinger, væsener og 

Øvrige tjenesters vedkomm,�nde udfærdiges listerne af på­

gældende anvisningsområde eller af EDB - ce n t  r a 1 e n  og 

tilgår de�ira udbetalingsstedet. Den udstedende myndighed 

skal underrette udbetalingsstedet, hvis størrelsen af de beløb, 

der skal udbetales i hver uge, ændres væsentligt. 

Om checkbeskyttelse se pu '1kt 6. 

Lønningsbeløb, som ikke afhentes udbetalingsdagen eller den 

følgende hverdag, sendes pr postanvisning til lønmodtageren. 

Kvitteringen vedhæftes lønningslisten, og listens ialtbelØb 

føres derefter til udgift i den daglige opgørelse under udbe­

talte regninger m m (konto 22). 

Kan postvæsenet ikke udbetale lØnningsbelØbet, f eks fordi 

adressaten er ubekendt eller modtagelse nægtes, optages det 

på konto 6 c med fornøden forklarin6, og det pågældende an­

visningsområde samt rev i s  i 0 n en underrettes om forhol­

det. Udbetales beløbet senere, fradrages det på konto 6 c med 

fornøden forklaring, og anvisningsområdet og r e v i s i o n e n  

underrettes. En kvittering for beløbets udbetaling vedlægges 

underretningen til r e v i sio n e n. 

Ekspeditionsstederne må ikke rette i de af EDB - ce n t r a l e n  

udfærdigede lønningslister. Fejl i disse berigtiges af det på­

gældende anvisningsområde og efter de nedenfor anførte ret­

ningslinier. 

Fejl vedrørende for lidt anviste beløb berigtiges på en straks­

udbetalingsliste eller ved udstedelse af en kvittering for belø­

bet. Straks-udbetalingslisten føres - efter udbetaling - til ud­

gift i den daglige opgørelse under konto 22. En kvittering for 

det for lidt anviste beløb ligger som del af kass�beholdningen, 

indtil berigtigelse indgår på en følgende lønningsliste fra EDB 

- ce n t  r a 1 e n. På denne liste kvitterer lønmodtageren for

det samlede anviste beløb, m-�n får kun udbetalt det virkeligt

indtjente beløb. Samtidig med udbetalingen tilbageleveres kvit­

teringen.

1/4 1966 582 
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Fejl vedrørende for m,eget anviste beløb berigtiges på en føl­

gende udbetalingsliste fra ED B - c e n t r  a 1 e n. Ved udbetaling 

af lØnningsbelØbet tilbageholdes det for meget anviste beløb, 

og der gøres notat på udbetalingslisten om den formindskede 

udbetaling. Beløbet optages i kassebog II, indtil berigtigelse 

indgår. Udbetalingslisten føres til udgift med det anviste 

beløb. Når berigtigelse indgår, forsynes udbetalingslisten 

med notat om den større udbetaling. 

Berigtigelse kan eventuelt også ske ved udbetaling af hele 

det anviste belØb og regulering af differencen i en følgende 

udbetalingsliste. Fremkommer der på denne udbetalings­

liste et negativt beløb, anmodes lønmodtageren om 1t ind­

betale beløbet. Kan beløbet ikke opkræves, fordi hans adresse 

er ubekendt af folkeregisteret, fradrages det på konto 6 c med 

fornøden forklaring, og anvisningsområdet og r e v i s i o n e n  

underrettes om forholdet. 

3 Re g n i n g e r  p å  i n d t i l  300 kr f o r  l e v e r a n c e r e l l e r  

r e p a r a t i o n e r  

Efter ordreserie K siderne 10 og 187 kan ekspeditionsstederne 

uden forud indhentet tilladelse afholde nødvendige udgifter på 

indtil 300 kr til indkØb eller reparationer, som det skønnes 

hensigtsmæssigt at placere hos en lokal handlende eller hånd­

værker (herfra undtages dog bygningsvedligeholdelse og de 

forbrugsvarer, der sædvanlig rekvireres gennem de centrale 

lagre). Der udstedes ikke rekvisition. Hvis regningen kan 

betales samtidig med leveringen eller afhentningen, sker ud­

betalingen fra ekspeditionsstedets kasse. Den kvitterede 

regning påtegnes om, at varen er modtaget eller ydelsen præ­

steret, og beløbet føres til udgift i den daglige opgørelse un­

der udbetalte regninger m m (konto 2 2). 

Kan regningen ikke udbetales straks, indsendes den til d i­

s t r i k t e t  til anvisning. Også i dette tilfælde påtegnes den 

om, at varen er modtaget eller ydelsen præsteret. 

1/1 1967 619 
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4 Ko n t a n t  u d b e t a l i n g  a f  s æ r l i g e  y d e l s e r  

Bestemmelserne herom findes i ordreserie A, side 58a. Når 

udbetaling har fundet sted, føres beløbet til udgift i den dag­

lige opgørelse under udbetalte regninger m m (konto 22). 

5 F o r s k u d  p å  t i m e- o g d a g p e n g e u n d e r s æ r 1 i g e 

f o r h o l d  

Til tjenstgørende personale, som under særlige omstæn­

digheder, såsom sneforhold, driftsforstyrrelser o 1, m.?.. af­

holde betydeligt større udgifter til kost og logi, end det ved 

afrejsen fra hjemstedsstationen kunne forudses, kan ekspe­

ditionsstederne udbetale forskud på time- og dagpenge i det 

omfang, som er nødvendigt til dækning af sådanne udgifter. 

Endvidere kan der, når færger og skibe for sejles til værfts­

ophold eller til sejlads på anden overfart, til det pågældende 

søfartspersonale af dettes hjemstedsstation udbetales for­

skud svarende til udstationeringsgodtgørelse for indtil en 

uge. Af hensyn til tilbagebetaling af forskudsbelØbet må det 

af udbetalingsstedet pålægges skibsføreren at sørge for, at 

den sidste (eventuelt de to sidste) regning(er) vedrørende 

den pågældende udstationering udbetales gennem hjemsteds­

stationen. 

Endelig vil der, når en tjenestemand pludselig udstationeres, 

kunne udbetales ham et efter vedkommende ekspeditionssteds 

skøn passende forskud. 

Uden for de nævnte tilfæ1_d•� er det forbudt at udbetale forskud 

på time- og dagpenge o 1. 

Ekspeditionsstederne skal uopholdelig til d i s trikt e t  ind­

berette enhver udbetaling af ovennævnte art. 
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6 R e g n i n g  e r o g  1 Ø n n i n g s 1 i s  t e  r m m m ed c h e c k­

b e s  k y t t e  l s e  

Regninger og lister, der indgår til udbetaling med udbeta­

lingsbeløbet angivet af checkbeskytter, skal føres til udgift 

under konto 22 med det påstemplede beløb. Er checkbeskyt­

terens belØb forkert, må regningen eller listen returneres 

til rettelse i det udstedende område. Hvis dette af tidsm�s­

sige grunde er ugørligt, kan regningen eller listen dog udbe­

tales med det rigtige beløb, men må da vedhæftes en meddel­

else til r e v i s i o n e n  om, hvilket beløb der er udbetalt. 

7 Udb e t a l i n g  a f  d a g p e n g e  f r aS t a t s b a n e p e r s o n a­

l e t s  Sy g e k a s s e  

Sygekassens kontor vil i hvert enkelt tilfælde under nedlæg­

gelse af de særlige kvitterlngs- og fuldm 1gtsblanketter med­

dele e:<speditionsstedet, fra hvilken dato og med hvilket beløb 

dagpengene skal udbetales. Dagpenge udbetales ugevis bagud 

for 6 dage om ugen. Kvittering afgives på særlig blanket. Er 

medlemmet ikke i stand til personlig at afhente dag9,engene, 

ml der ved hver udbetaling medbringes fuldmagt på særlig 

blanket. 

Beløbet udlægges af ekspeditionsstedets kasse, og kvitterin­

gen sam•, eventuel fuldmagt indsendes snarest efter hver ud­

betaling til sygekassens kontor, der derefter foranlediger 
beløbet godtgjort ekspeditionsstedet. Ved hver udbetaling må 

påses, at kvitteringsblanketten (eventuelt fuldmagtsblanketten) 

er rigtigt udfyldt, og det må på m.:�ddelelsen fra sygekassen 

noteres, for hvilken periode udbetaling finder sted. 

1/1 1967 620 
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3 Re g n i n g e r  p å  i n d  t i  1 100 kr f o r  1 e v e  r a n  c e r  e 11 e r  

r e p a r a t i o n e r  

Efter ordreserie K side 219 kan ekspeditionsstederne uden 

forud indhentet tilladelse afholde nødvendige udgifter på ind­

til 100 kr til indkØb eller reparationer, som det skønnes hen­

sigtsmæssigt at placere hos en lokal handlende eller hånd­

værker (herfra undtages dog bygningsvedligeholdelse og de 

forbrugsvarer, der sædvanlig rekvireres gennem de centrale 

lagre). Der udstedes ikke rekvisition. Hvis regningen kan 

betales samtidig med leveringen eller afhentningen, sker ud­

betalingen fra ekspeditionsstedets kasse. Den kvitterede 

regning påtegnes om, at varen er modtaget eller ydelsen præ­

steret, og beløbet føres til udgift i den daglige opgørelse un­

der udbetalte regninger m m (konto 22). 

Kan regningen ikke udbetales straks, indsendes den til d i­

s t r i k t e t  til anvisning. Også i dette tilfælde påtegnes den 

om, at varen er modtaget eller ydelsen præsteret. 

4 K o n t a n t  u d b e t a l i n g  af s æ r l i g e  y d e l s e r  

Bestemmelserne herom findes i ordreserie A, side 58c. Når 

udbetaling har fundet sted, føres beløbet til udgift i den dag­

lige opgørelse under udbetalte regninger m m (konto 22). 

5 F o r s k u d p å  t i m e- o g d a g p e n g e u n d e r s æ r 1 i g e 

f o r h o l d  

Til tjenstgørende personale, som under særlige omstæn­

digheder, såsom sneforhold, driftsforstyrrelser o 1, må af­

holde betydeligt større udgifter til kost og logi, end det ved 

afrejsen fra hjemstedsstationen kunne forudses, kan ekspe­

ditionsstederne udbetale forsk-ud på time- og dagpenge i det 

omfang, som er nødvendigt til dækning af sådanne udgifter. 

Endvidere kan der, når færger og skibe forsejles til værfts­

ophold eller til sejlads på anden overfart, til det pågældende 

søfartspersonale af dettes hjemstedsstation udbetales for­

skud svarende til udstationeringsgodtgørelse for indtil en 

uge. Af hensyn til tilbagebetaling af forskudsbeløbet må det 
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af ud1Jetalingssted,:3t pålægges skibsføreren at sørge for, at 

den sidste (eventuelt de to sidste) regning(er) vedrørende 

den pågældende udstationering udbetales gennem hjemsteds­

stationen. 

Endelig vil d=r, når en tjenestemand pludselig udstationeres, 

kunne udbetales ham et efter vedkommende ekspeditionssteds 

skøn passende forskud. 

Uden for de nævnte tilfælde er det forbudt at udbetale forskud 

på tim�- og dagpenge o 1. 

Ekspeditionsstederne skal uopholdelig til d i s t r i k t e t  ind­

berette enhver udbetaling af ovennævnte art. 

6 R e g n  i n g e r  o g  1 Ø n n i  n g s 1 i s  t e r  m m me d c h e c k-

b e s  k y t t e  l s e  

Regninger og lister, der indgår til udbetaling med udbeta­

lingsbeløbet angivet af checkbeskytter, skal føres til udgift 

under konto 22 m,,d det påstempledE: beløb. Er checkbeskyt­

terens beløb forkert, må regnlngen eller listen returneres 

til rettelse i det udstedende område. Hvis dette af tidsmæs­

sige grunde er ugørligt, kan regningen eller listen dog udbe­

tales med det rigtige beløb, men må da vedhæftes en meddel­

else til r e vis i o n e n  om, hvilket belØb der er udbetalt. 
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Udbetaling ved krydsede checks, trukket på Danmarks 

Nationalbank 

H 

Visse ekspeditionssteder kan udstede krydsede checks, trukket 
på Danmarks Nationalbank. 

Disse checks skal altid benyttes ,·ed forudbetaling af efterkrav. 
De ekspeditionssteder om sættes i stand til at udstede checks, 

får den første for. yning af checkhæfter fra hovedkassen, hvor der­
efter fornodne checkhæfter rekvireres Yed ærlig shivclsc. 

Når et ekspeditionssted modtager et checkhæfte, skal det straks 
forvisse sig om, at de checkblanketter, der skal Yære i hæftet, er 
tilstede og i fortlobende nummerfolge. 

Checkene skal ud ·tedes i nummerfolge. Ved udstedelsen af en 
check kal shel denne som den til checken horende (i hæftet 
fastsiddende) talon udfyldes tydeligt og nojagtigt, hvorved be­
mærkes, at shel kronebeløbet ( med bogstaver) om orcbeløbct 
( med tal) skal gentages efter ordet ,. kroner·' i blankettens tekst. 
Overstregninger og rcttdser må ikke foretages. Checken på ·krives 
eller påstemplc. forneden ekspeditionsstedet. narn og dateres, 
hYorved månedens navn skri,·cs fuldt ud. 

En check må ikke udlcYeres, for den er forsynet med under-
5krift af ekspeditionsstedets chef eller i dennes fra\'ær af stedfor­
træderen. På talonen kan der gores bemærkninger om den udbe­
taling, hvortil checken am·cndcs. 

Med kasseekstrakten indsendes til revisionen indberetning om de 
iden udfærdigelsen af sidste kasseekstrakt udstedte checks, idet disse 

føres i nummerorden på en formular A 232, der indsendes i omslag 
(formular!\ 244) sammen med andre bilag til kasseekstrakten. 

Summen af de i formular i\ 232 forte checkbeløb tages til 
indtægt i månedsregnskabet under indtægt5-konto "8 b trukket på 
checkkonto". Belobet opforcs på ka eekstraktens indtægtsside un­
der kol m og nederst på samme sidt' anfores dagligt nummeret 
på den check, der står for tur til brug. 

Fejlagtigt ud tcdte checks annulleres Yed, at skrive ordet "An­
nulleret" fra nedersLe venstre til 0\"erste højre hjorne af check­
blanketten; desuden afri,-c den del af checken, der er bestemt til 
underskrifter. Talonen i checkhæftet påsk · ves også "Annulleret". 
Annullcreclc checks inclsc11de. til rc,·isionen med formular A 232, 
i ll\·ilken checkenes numre opfores uden belob, men med vedteg­
ning "Annulleret". 

Genpart af en allerede ud tedt check må under ingen omstæn­
digheder udstedes. Hvis den, til hvem en check er u<lsteclt, rncdde-

s 
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ler, at den ikke er kommet ham i hænde, eller at den er bort­
kommen, skal indberetning herom med angivelse af checkens 
I nummer, dato og beløb, straks indsendes til revisionen. 

Checkhæfterne skal opbevares i ekspeditionsstedets pengeskab, 
og der skal udvises den største omhu med deres opbevaring og 
benyttelse. Den ti.I enhver tid fungerende chef for ekspeditions­
stedet er ansvarlig for checkhæfternes tilstedeværelse. Skulle et 

hæfte eller checks bortkomme, skal det uopholdeligt telegrafisk 
indberettes til hovedkassen, og de stedlige banker bør underrettes. 

Udskrevne checkhæfter med isiddende taloner sammenbund­
tes og opbevares af ekspeditionsstederne i 5 år. 
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Opbevaring af ekspeditionsstedernes 
pengebeholdninger 

H 

Der skal udvises den største påpasselighed ved opbevaring af 
de statsbanerne tilhørende penge. 

Når ekspeditionssteder er lukket på visse tider af dagen, må 
statsbanernes pengebeholdninger ikke opbevares i skrivebordsskuf­
fer eller lignende, men skal anbringes i pengeskabene, der aflåses. 

Når en godsekspedition ikke har pengeskab, skal dens penge­
beholdninger bringes over på stationen, hver gang ek peditionen 
lukkes. 

Når et ekspeditionskontor forlades midlertidigt, kal enhver 
adgang til kontoret eller i hvert fald alle skuffer m v med penge­
beholdrunger ubetinget aflåse·. 

Om natten skal beholdningerne på de ekspeditionssteder, der 
har særlige pengeskabe eller -kasser, opbevares i disse; på øvrige 
ekspeditionssteder skal beholdningerne opbevares i aflåsede skabe, 
skuffer og lignende, og kan, hvis Yedkommende tjenestemand fore­
trækker det, opbevares i hans oYeværclse. 

Om dagen kan penge, der indkasseres eller skal haves ved hån­
den til øjeblikkelig brug, samt mindre til den daglige ekspedition 
fornødne beløb, (f eks byttepenge) også midlertidigt opbevares i 
aflåsede skabe, skuffer og lignende. 

Der skal til hvert pengeskab kun findes 2 æt nøgler, og det er 
ikke tilladt ekspeditionsstederne elv at anskaffe nøgler til skabene. 
Anses et tredie sæt nøgler undtagelsesvis for nødvendigt, skal særlig 
begrundet rekvisition indsendes til distriktet. 

Noglerne må ikke findes i lokalet, når dette ikke benyttes. 
Følgende forholdsregler skal træffes for de lokaler vedkom­

mende, i hvilke der opbevares penge om natten: 
Vindueshasperne samles om posten med en krampe. kæde 

med fjederhage eller på anden formålstjenlig måde. 
Dørlåsene efterses. Låse, der kan åbnes med almindelig ho­

vednøgle eller lignende, må ikke bruges. 
Hvor der er flere døre i kontoret, forlades kontoret ad den dør, 

der vender ud mod et andet lokale, og de andre døre forsynes med 
slåer foroven og forneden. 

I tilfælde af tyveri skal den for beløbet ansvarlige uopholdeligt 
gøre anmeldelse til politiet og pr telefon eller fjernskriver under­
rette tarif- og regnskabsafdelingen direkte. Hurtigst muligt derefter 
indsendes udførlig skriftlig indberetning ad tjenstlig vej. 

Tilsidesættelse af de her givne bestemmelser om opbevaring af 
penge kan medføre, at statsbanerne må holde sig til den for opbe­
Yaringen ansvarlige. 

i. 
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Indbetaling fra ekspeditionsstederne 

Der er for statsbanernes hovedkasse oprettet en ærlig posl­
konto nr 525 udelukkende for indbetalinger fra og udbetalinger 
til ekspeditionsstederne. Til denne konto indbetales de kontante 
beløb, som ekspeditionsstedet ikke har brug for til udbetalinger, 
samt check , kas eudbetalingskort og fremmed \"aluta. Indbetaling 
skal ske i hele hundreder kroner, når der haves mindst 1000 kr 
til indsendelse. Hvis et ekspecliLionssted skønner, at der absolut 
ikke vil blive brug for så stor en kontant beholdning, kan der dog 
indbetales mindst 500 kr afrundet til hele hundreder kroner. 
Ekstraordinær indbetaling kan endvidere _ke for modtagne check" 
og kasseudbetalingskort. Også i dette tilfælde skal indbetalinge11 
afrundes til hele hundreder kroner. 

Pengesedler skal ved indbetaling være ordnet således, at sedler­
ne vender forsiden samme vej og med Leksteu i samme retning. 

Checks og kasseudbetalingskort forsynes inden afleveringen 
mt.:d ek pedition stedets dato tempel og for checks vedkommende 
endvidere med underskrift. 

Fremmed Yaluta indbetale til . amme kurs, som den er rnocl­
Lai:;-et til. 

Beskadigede mønter må ikke indbetales til post1·æse11et, jf sidt.: 
7, '.2. stk. 

Indbetaling sker til nærmeste postkontor eller postek pedition. 
e1·entuelt til landpo tlmdet. Den skal, uanset på hvilket Lidspunkt 
den daglige opgørelse foretages (jf ide 47), ske så sent på dagen 
som muli"t. Beløbet føre til udgift i den dagiige opgørelse under 
konto 21 og opføres på den daglige eller ugent]jge meddelelse til 
re1•isione11 om indsendte inutægt - og udgift. bilag m m (formu­
lar A 237). 

Indbetalingskort til brug ,·ed denne indbetaling rekvireres i 
billet- og bla11ketforva!t11ingen. I rubrikkerne for af enderens navn 
og adresse anbringes ek pedition stedets dato. tempel ( nummer, 
navn og dato). I rubrikken ,. til dækning af" føres datoen for den 
opgorelse, hvori indbetalingen er fort til udgift. 

Post1·æsenets kvittering for de indbetalte beløb skal snare t af­
mærkes i daglig opgørelsesbog ( formular A 15) af den ansvarlige 

I 
leder af ekspeditions teclet kasse- og regnskabsvæsen. Kvitterin­
gerne skal opbevares på ek pcdition tedet i mindst 3 måneder. 
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Tilskud til ekspeditionsstedernes kasser 

En del ekspeJicionsstecler har girohæfter til brug ,·ed udtr:ck 
fra postkomo nr 525 og/eller checkhæfter til brug ,·ed udtræk fra 
Danmarks :'.\Jationalbank. 

Anmodning om levering af giro- og check11æfter indsendes til 
revisionen. Hæfterne modtages fra hovedkasseu, hvortil rchi­
sition på nyt oplag indsendes ca 14 dage før, det skal tages i brug. 
Ekspeditionsstedet skal straks o,·erbe,·ise sig om, at åvel modtagne 
giro- som checkhæfter indeholder 50 blanketter, hvorpå ekspedi­
tionsstedets nummer er trykt eller templet. Kvittering for mod­
tagelsen afgives til hovedkassen. 

Giro- og checkhæfter skal opbevares i aflåset penge ·kab. Ud­
stedelsen skal ske i nummerorden. Blanketten stemples af ekspedi­
tionsstedet og under krive (girokort af to ansatte og checks af 
chefen eller dennes stedfortræder). U nderskriftsprøver ,·edrørendc 
girokort afgiYes med chefens attest for rigtigheden til det stedlige 
postkontor. 

De trukne beløb fores til indtægt på henhold.vis konto 8a og! 
8b. På den daglige eller ug ntlige rneddelel e til revisionen om ind­
sendte indtægt - og udgiftsbilag m m (formular A 237) anfore· 
giro- og checkhæftet numre for tur til brug. 

Når checkhæftet har været i brug, udfærdiges i forbindelse 
med den daglige kasseopgorelse en fortegnelse ( formular A 232) 
over de siden sidste indsendelse udstedte checks. Fortegnelsen ind­
sende i først afo-ående regnskabsmappe i omslag ( formular A 244). 

Rettelser i giro- og checkblanketter må ikke foretages. Fejl­
skrevne blanketter frari,·es den del, der er beregnet til underskrift, 
påtegnes "annulleret" og indsendes til revisionen (girokort opført 
på formular A 237 og checks på formular.\ 232). Genparter af 
checks må ikke udstedes. 

Om bortkomne girokort eller girohæfter underrettes det sted­
lige postkontor og revisionen straks. 

\'ed bortkomst af en udstedt check skal indberetning straks 
sendes til revisionen med angivelse a( nummer, dato, beløb samt 
modtagerens navn. Bortkommer en blank check eller et check­
hæfte, underrettes stedlige banker og revisionen straks. 

Girokort skal altid udstedes til det stedlige po tkontors giro­
nummer og ombyttes med kontanter på postkontoret, hvorfor dette 
må holdes underrettet om tidspunkterne for regelmæssigt forekom­
mende store udtræk. 
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Checks udsendes med påtrykt krydsning. De skal benyttes ved 
forudbetaling af efterkrav og kan anvendes, hvor ekspeditionsste­
det finder del hensigtsmæssigt. 

De ekspeditionssteder, som ikke kan skaffe sig tilskud til kasse­
beholdningen ved giro eller check, skal i givet fald rekvirere de 
fornødne penge med angivelse af grunden til rekvisitionen hos et 
andet ekspeditionssted ( så vidt muligt et ekspeditionssted, der kan 
trække på hovedkassens konto, og hvorfra pengeforsendelsen kan 
ske med amme tog over hele strækningen). Det ekspeditionssted, 
som har rekvireret pengene skal pr telefon eller fjermkrivcr under­
rettes om, med hvilket tog pengene ende . 

Pengene skal sendes som anbefalet jernbanesag, jf ordreserie 
,\ side 104. Sammen med pengene sendes en belastning (formular 
A 1506), hvori beløbet lrækkes på be temmel esekspeditionsstedet. 
Belastningen føre på liste B (formular A 1501), jf side 67. 

Bestemmclsesek peditions teclet optager straks belastningen på 
liste M (formular A 1502 konto 3h), jf -ide 77. 

Mellemværender mellem ek peditionsstederne indbyrdes eller 
mellem ekspeditionssteder og enkelte ansatte bør søges ordnet ved 
anvendelse af en belastning ( formular A 1506) med fornøden for­
klaring, således at for endelse af penge om jernbanesag så vidt 
muligt undgås. 
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Udsendelse af billetterm m med rbu-belastning 

Som følgeseddel og belastning for de billetter, abonnements­
kort, fremmed valuta m m, der udsendes fra statsbanernes rejsebu­
reauer til andre ekspeditionssteder benyttes en rbu-belastning ( for­
mular A 260a). 

Belastningen er 4·-delt, og alle dele skal udfyldes samtidig. Del 
A bliver på udstedelsesbureauet, meden del B, C og D sammen 
med billetterne m m endes i ærlig kU\ ert ( formular . \ 260b eller 
260c) som anbefalet jernbanesag, jf ordreserie A side 104·, til be­
stemmelsesekspeditionsstedet. Herfra ind endes del B med ·M-liste11 
( jf nedenfor), del C oµbernres cf ter reglerne for almindelige be­
lastning ·sedler, jf -ide 79, og del D udleveres til bestilleren som 
kvittering. Del C og D kan e\'entuelL suppleres med beløb for bil­
letter, forsikringer m m, om ekspeditionsstedet seh· udsteder. 

Udstedelsesbureauet forer belastningerne fortløbende på B­
listen (formular A 1501a), jf side 67, og B-listens dags.sum føres 
til udgift i daglig opgørelse under ekspeditionsefterkrav (kasse­
bogsarkeLs kolonne p). 

Bestemmelsesekspeditionsstedet optager rbu-belastninge11 på 
M-listen, formular A 1502, jf side 77, hvorefter belastning med
tilhørende billetter m m ligger om en del af kassebeholdningen,
indtil betaling finder sted.

Rbu-bclastningen skal listeføres straks efter modtagelsen og 
altid med det af ud tedelsesbureauet opforte beløb. Udgør vær­
dien af de modtagne billetter m m et større beløb, end belastnin­
gen udviser, underreltes bureauet, der derefter udsteder en belast­
ning på differencen. Er der på belastningen trukket et for stort 
beløb, udsteder beslemrnelsesek pc<litionssLeclet en belastning ( for- I 
mular A 1506 fra stationer og formular A 260a fra rejsebureauer) 
til bureauet på differencen. 

Uinclloste billetter m m tilbagesendes til u<lstedclscsbureauet 
som anbefalet jernbanesag (jf ordreserie A ·ide l.04 ), og der Yed­
lægges en belastning ( formular A 1506 fra stationer og formular 
A 260a fra rejsebureauer) på beløbet. I belastningen gøres notat 
om årsagen til tilbagesendelsen samt om eventuelle fratrukne tele­
fon- og portoudgifter (jf ordreserie D side 240e). 

Belastningen fores af uclstedelsesekspeditionsstedet på B-listcn 
( formular A 1501 eller for rejsebureauernes vedkommende for­
mular A 1501a), jf side 67, og af bureauet på �-listen (formular 
A 1502), jf side 77. 

I • 
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Rbu-bela tningcn benyttes og å i forbindelse med de i tarif 
nr 22 optagne ekspcditionssleder under private befordringsstyrelser. 
Listeforingen på udsteclelsesbureauet sker som foran anført for be­
lastninger til statsbanernes ekspeditionssteder. 

Bclastn.i11ger fra de forannævnte ekspeditionssleder under pri­
vale befordringsstyrelser optages af rejsebureauerne på M-listen 
(formular A 1502), jf side 77. 
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Indbetaling fra og udbetaling til �chauffører ved 

statsbanernes rutebilvæsen 

H 

Hvor det anses for hensigtsmæssigt, vil indbetaling af afreg­
ningsbeløb fra chauffører og udbetaling af lønning m m til disse 
finde sted gennem stationerne, der i hvert enkelt tilfælde fra revi­

sionen vil blive underrettet, når en ådan ordning iværksættes. 

1 Indbetaling 

Ved indbetalingen kvitterer stationen i chaufførens kvittering -
bog. Udover at kontrollere, at indbetalingen er i on:renssternmelse 
med det på afregningsformularen anførte beløb, skal stationen 
ikke foretage nogen kontrol af afregningens rigtighed. 

Afregningsfo1mularen stemples med stationens datostempel. 
De indbetalte afregningsbeløb optage i ka ebibogen for abon­

nementskort og deposita ( formular A 14) under konto 7 a, og 
der udfærdiges ved den daglige kasseopgørelse en samlet opgø­
relse på formular !\ 4 72. formularens blad _ \ tilseudes rutens 
driftsleder (rutebilkontoret) sammen med de tilhørende afregnin­
ger og de dertil horende bilag. Blad B indsendes med månedsbi­
laget for abonnementskort og depo ita ( formular A 136). Opgø­
relserne nummercs fortløbende inden for måneden. 

2 U cl betaling af lønning m m 

Forud for udbetalingen vil stationen fra den pågældende rutes 
driftsleder (rutebilkontoret) få de fornødne lønningsli ter m m led­
aget af en skrive! e, hvoraf det samlede udbetalingsbeløb fremgår. 

Når samtlige lønningslister hørende til en udbetalingsliste er 
udbetalt, føres dennes slutbeløb til udgift på konto 22, og de kvit­
terede lønningslister m m opføres på formular A 237 sammen med 
stationens ø\Tige udbetalte lønningslister og regninger, jf side 49. 
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Regnskabsvæsenet 
(på ekspeditionsstederne) 

Bogføringen 

Ekspeditionssteder, om ifølge bestemmelserne på side 7 kan 
modtage indbetalinger og foretage udbetalinger, skal føre 

kassebog I (kassebogsarket) for belob, der optages i måneds­
regnskabet, og 

kassebog Il for andre beløb, 
daglig opgøre! esbog, som danner grundlag for indførslen 

kassebogsarket, samt 
journal over kassedifferencer. 
Efter omfanget af ek pedition tedets forretningsområde føre 

endvidere følgende kas ebibøger, rapporter, lister m m: 
Kassebibog for indtægt af personbefordringen 
Opgørelser over udstedte blankobilletter ( underbilag til kollto 

l b, 1 c og 1 cl i måneclsreg·nskabet)
Kassebibog for abonnement kort og deposita vedrørende per­

sonbefordringen, herunder sovepladsbilletter samt indbe­
talinger fra chauffører ved statsbanernes rutebilvæsen 

Kassebibog for deposita vedrørende godsbefordringen 
Rapport over lokalt rej cgocls (bilag til konto 2 a i måncds-

regnska bet) 
Kassebibog for frankobeløb 
B- og M-lister
Kassebibog for henviste fragtbelob m m
Rapport over motorkoretøjer (bilag til konto 4 i månedsregn-

skabet) 
Telegramrapport (bilag til konto 5 i månedsregnskabet) 
Kassebibog for forskellige indtægter 
Bilag til konto 6 a i månedsregnskabet 
Bilag til konto 6 c i månedsregnskabet 
Kontrolrapport over efterkrav på indgåede sendinger 
Kassebibog for efterkrav 
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Mellemregningsbog mellem station og godsekspedition 
Kassebibog for havnebanefragt. 

Om ekspedition af banepakker se siderne 57-58b. 

H 

Om førelse af lister og rapporter over udgået og indgået gods 
m m, se afsnittet "Ekspedition af gods m m". 

Om førelse af fragtkonti for forsendere, der har månedlig 
fragtafvikling, se side 18-19. 

Om førelse af journal over bemærkninger og afgørelser, se side 
4a. 

Ekspeditionsstedets chef har, jf side 1, pligt til at påse, at de 
nævnte kassebibøger, rapporter og lister m m holdes opsummerede 
og jævnlig afstemmes. Hvor det er praktisk af hensyn til afstem­
ningerne, må der føres de fornødne specifikationer, således at regn­
skabsafslutningen lettes mest muligt, og de fastsatte indsendelses­
terminer kan overholdes. 

Kassebøgerne I og II samt differencejournalen skal føres af 
ekspeditionsstedets chef, jf side 1. Førelsen af daglig opgørelsesbog, 
kassebibøger, journaler, rapporter, lister m m kan overlades til 
medhjælpspersonalet. 

Al bogføring skal foretages tydeligt og omhyggeligt. Bliver det 
nødvendigt at foretage berigtigelser, overstreges det forkerte beløb, 
og det rigtige beløb anføres i samme kolonne, eventuelt må der 
gøres fornøden henvisning til beløbet. Radering må ikke finde sted. 

Det vil i almindelighed fremgå af formularernes rubricering og 
tekst, hvorledes de forskellige bøger og journaler m m skal føres. 

Rød farve ( blæk, kuglepen o I) må af ekspeditionsstederne ikke 
bruges ved bogføring og i regnskabspapirer, medmindre det ud­
trykkeligt er foreskrevet. 

Stationsnumre 

I regnskabsbilag og i skrivelser om regnskabsmæssige eller sta­
tistiske forhold skal det indsendende ekspeditionssted betegnes både 
med navn og med stationsnummer. 

Ekspeditionsstedernes numre fremgår af formular A 491 ( sta­
tionsnummerfortegnelse), som altid skal findes på ekspeditions­
stederne, og som i perioden mellem to nytrykninger skal holdes 
rettet �t jour på grundlag af meddelelser fra generaldirektoratet. 

Fortegnelsen bruges bl a også ved den side 76a nævnte behand­
ling af indgåede fragtbreve, der mangler eller har utydeligt afsen­
delsesstationsstempel. 

0 
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Kassebogsarket 

.MÅNEDSREGNSKAB - KASSEBOG I 
( formular A 1) 

er et dobbelt ark, hvis forside er månedsregnskabsformular, og de 
indvendige sider er kassebog I. 

I kas ebog I indføres fra "Daglig opgørelsesbog" alle indtæg­
ter og udgifter, som skal optages i månedsregnskabet (kassebogs­
arkets forside), jf siderne 49 og 52a. 

Direkte ekspederede sendinger fra udlandet, der er bogført på 
afsendelsesekspeditionsstedet i regnskabsmåneden, men som først 
er indgået til bestemmelsesekspeditionsstedet efter kasseopgørelsen 
for den sidste i måneden, optages - indtil den 13. - i den ny 
måneds kassebogsark under kolonne f. Efter den 13. optages så­
danne sendinger under kolonne e. 

Sendinger fra indenlandske ekspeditiomsteder, der er ekspe­
deret i regnskabsmåneden, men som indgår til bestemmelsesekspe­
ditionsstedet efter afslutningen af kasseopgørelsen for den sidste i 
måneden, optages i den ny måneds regnskab, jf side 77. 

Rettelser i kassebogsarket foretages i en følgende kasseopgørel­
se under den pågældende konto, sålænge månedsregnskabet ikke 
er afsluttet. 

Kassebogsarket afsluttes, når supplementsopgørelsen i forbin­
delse med den første daglige kasseopgørelse for ny måned er ind­
ført. Der må herefter ikke foretages berigtigelser i kassebogsarket, 
om ændrer kassebeholdningen. 

Når kassebogsarket er afsluttet, overføres kassebeholdningen 
. traks til ny måneds kassebogsark og månedsregnskab. 

Om berigtigelse af uoverensstemmelser, der konstateres efter 
månedsbilagenes afslutning, se side 53. 

Det afsluttede månedsregnskab (kassebogsarket) indsendes 
i regnskabsmappen snarest og senest den 5. i måneden efter regn­
skabsmåneden. Skal der efter bestemmelserne på side 55 ikke ind­
sendes regnskabsmappe den pågældende dag, indsendes regnskabet 
i først afgående regnskabsmappe. Indsendelsen må ikke forsinkes, 
fordi månedsbilagene ikke er afsluttede. 

'/4 1964 489 
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Kassebog II (formular A 1 b) 

I kassebogen indføres alle beløb, for hvilke der ikke aflægges 
regnskab gennem ekspeditionsstedets månedsregnskab ( formular 
Al). 

Indtægtssiden 

l. Beløb, som uden at være rekvireret af ekspeditionsstedet mod­
tages fra hovedkassen til udbetaling, føres til indtægt straks
efter checkens modtagelse.

2. Opkrævede eller oppebårne beløb, der skal afregnes direkte
med fremmede myndigheder ( herunder tilbageholdte skatte­
beløb, jf ordreserie A, side 5 7), føres til indtægt straks efter
beløbenes opkrævning eller indbetaling.

Udgiftssiden 

1. Beløb, der udbetales efter at være udsendt fra hovedkassen,
føres til udgift, når de kvitterede bilag tilbagesendes.

2. Beløb, der afregnes med fremmede myndigheder, føres til ud­
gift efterhånden som udbetaling til de pågældende finder sted.

Afregning af skattebeløb m v skal finde sted efterhånden som
beløbene tilbageholdes, og må ikke afvente samlet indbetaling af de 
på de enkelte indeholdelsesbegæringer anførte beløb. 

Ved indførsler af beløb, som ikke vedrører udbetalingsbilag, 
skal der i tekstrubrikken gives oplysning om indbetalerens hen­
holdsvis kreditors navn. 

Kassebogen skal daglig afstemmes med beholdningen og sal­
deres mindst en gang ugentlig. 

Kvitteringer fra fremmede myndigheder for udbetalte beløb 
opbevares på ekspeditionsstedet som bilag til kassebogen. 

I bilaget til kassebog II ( formular A 381) føres indbetalinger 
på ekspeditionsstedets postkonto og checkkonto og udbetalinger 
ved girering og checks, indbetalingskort og postanvisninger samt 
gireringer udefra til ekspeditionsstedets postkonto. 

488 1,1,t 1964 
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D a g l i g  o p g ø r e l s e s b o g  

Om førelsen af denne bog (formular A 15) henvises til side 

47. 

Jo u r n a l  o v e r  k a s s e d i f f e r e nce r 

Ved hver enkelt aflevering af opgørelser fra medhjælpsper­

sonalet skal der i den pågældendes opgørelsesbog med blæk 

anføres, om kassen har stemt ved opgørelsen, og størrelsen 

af en eventuel difference, underskrevet af den, der har an­

svaret for kassen. 

Differencer i medhjælpspersonalets kasser, som ikke er ble­

vet opklaret ved en foreløbig gennemgang af regnskabet, ud­

lignes over ekspeditionsstedets eventuelle "hovedkasse". 

Den, der har ansvaret for ekspeditionsstedets regnskabsaf­

læggelse, skal straks ved afleveringen i en dertil anlagt 

journal indføre eventuelle kassedifferencer med angivelse af 

navn og stilling på den, for hvem differencen er opstået, og i 

opgørelsesbøgerne ved sin underskrift angive, at differencen 

er udlignet i den pågældende kasse, og beløbet indført i diffe­

rencejournalen. 

Den ansvarlige leder skal ligeledes daglig i "Daglig opgørel­

sesbog" notere tilsvarende oplysninger vedføjet sin under­

skrift og tillige indføre eventuelle differencer fra denne bog 

i differencejournalen. 

Det skal af journalen fremgå, om og hvorledes differencerne 

senere er berigtiget. Dato for eventuel indberetning til revi­

sionen m Y anføres ud for de pågældende beløb i journalen. 

De i journalen henstående uberigtigede differencer medreg­

nes som en del af kassebeholdningen ved den daglige kasse­

opgørelse. 

Uopklarede mangler, for hvilke der ikke vil blive ansøgt om 

godtgørelse, skal berigtiges snarest efter afslutningen af 

regnskabet for den måned, hvori manglen er opstået. 
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Ka s s e b i b o g fo r i n d t æ g t  a f  p e r s o n b e f o r d r i n g e n  

I kassebibogen (formular A 9) fores de faste billetter (her­

under pladsbilletter og perronbilletter) med angivelse af 

nummeret på den første solgte billet (begyndelsesnummer) 

og nummeret på den billet, der står for tur til salg, til ind­

tægt med deres fulde værdi. 

Rulle- og blokbilletter bog.fores som edmonsonske billetter. 

Salget fra Almex-billetmaskiner (i h t salgsopgørelsen, for­

mular A 727) optages daglig i kassebibogen i rubrikken "lait 

for billetter - lokalt". 

Solgte R- og RE-billetter føres daglig til indtægt i kasse:)i­

bogen med angivelse af begyndelsesnummer, nr for tur til 

salg samt ialtbelØb, der føres i rubrikken "lait for billetter 
- lokalt". Internationale blankokuponer fores på tilsvarende

måde, men med ialtbelØb i rubrikken for konto 1 d.

Gruppebilletter, som på grund af Almex-mask.inens ::1edbrud 

ikke kan optages i Almex-billetsalget, optages midlertidigt i 

kasse bi bogen under lokale billetter. Når billetudstedelse på 

Almex-maskine atter er mulig, optages beløbet over Almex­

maskinen (ved udstedelse af værdibilletter, jf Almex-instruk­

sen), hvorefter det fradrages i kassebibogen. Fradraget skal 

ske for den måned, hvor beløbet midlertidigt har været ført 
til indtægt. 

Beløbet for solgte trinbrætbilletter og andre klippebilletter 

føres daglig til indtægt i kassebibogen i rubrikken "Ialt for 

billetter - lokalt". 

Indtægten for særlige rejser, for personsærtog og for benyt­

telse af salon- og sygevogne, de af togpersonalet indbetalte 

beløb for udstedte og solgte togbilletter af enhver art, ind­

tægten af de på færgeoverfarterne solgte personbil letter samt 

efterbetalingsbeløb, der opkræves af stationen selv eller ind­

betales til den fra politiet, indføres dagligt i kassebibogens 
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rubrik for lokale billetter med angivelse af indtægtens art. 

I kassebibogen optages endvidere i rubrikken til beløb for 
abonnementskort dagssummen for abonnementskort og års­
rabatkort fra kassebibogen for abonnementskort og deposita 
vedrørende personbefordringen. I anmærkningsrubrikken no­
teres dagssummen for de med formular A 238a indsendte 
uindlØste, fejlskrevne og makulerede abonnementskort m v 
samt gøres notat om værdien af de fejlstemplede billetter 
og afklippede eller aftagne barnekontrolafsnit, om beløb, der 
er tilbagebetalt for ikke fuldt benyttede billetter, samt om 
fejlklippede færgebilletter. 

Salget af billetter skal altid indføres og billetkassen opgøres 
og afstemmes, hver gang der skiftes billettør. Den fratræ­
dende billettør skal i anmærknings rubrikken notere og under­
skrive, hvilke tog opgørelsen omfatter, samt billetkassens 
beholdning. Den tiltrædende billettør skal, inden han begynder 
billetsalget, kontrollere den kassebeholdning, han modtager, 
gøre fornødent notat derom og underskrive noteringen. 

Hvor det måtte findes ønskeligt eller ved særlige lejligheder 
nødvendigt, indføres billetterne for hvert enkelt tog eller for 
et mindre antal tog under eet. 

Kassebibogen afsluttes samtidig med kasseopgørelsen for! 
dagen. 

Har stationen flere billetbeholdninger (litra), kan der anven­
des en kassebibog for hver billetbeholdning, men salget fra 
samtlige beholdninger (herunder Almex-billetsalg) skal da 
overføres til en kassebibog, fra hvilken der kan fremskaffes 
en samlet dagssum som indtægt af personbefordringen. 

På større stationer, hvor forholdene taler derfor, føres 
b i  11 e t  j o u r n a 1 e r, der kun er beregnet til brug for en må­
ned. Begyndelsesnumre for samtlige arter af faste billetter, 
der haves til salg, skal indføres i journalen den 1., 10. (11.) 
og 16.(17.) i måneden, og numre for tur til salg for samtlige 
billetsorter den sidste dag i måneden, medens der de øvrige 
dage kun indføres numre for tur til salg for de billetarter, 
af hvilke der er solgt. 
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Rulle- og blokbilletter føres på samme måde som edmon­
sonske billetter i afsnittet "Særlige billetter". Trinbræt- og 
andre klippebilletter føres ligeledes under "Særlige billetter" 
med nummer for tur til brug, solgt antal og beløbet for hver 
serie (litra) for sig. For trinbrætbilletter, der kun gælder 
for et enkelt trinbræt, skal desuden dettes navn anføres. 

Det i billetjournalen optagne salg samt evt salg fra Almex­
billetmaskine m m overføres til l<assebibogen (formular A 9), 
hvor den daglige indtægt af personbefordringen udregnes. Hvis 
stationen har flere kassebibØger, overføres slutsummerne til 
en kassebibog således som a�ført foran. 
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Kassebibog for abonnementskort og deposita vedrørende 

personbefordringen, herunder sovepladsbilletter samt 

indbetalinger fra chauffører ved statsbanernes rutebilvæsen 

formular.\ l+) 

H 

I ka�sebibogen, der indn'ttes efter beho\·. fore� det daglige sale; 
af de på ek peditions redet oplagte faste kort cl\.» kort med itrykt 
pris) til indtægt med deres fulde værdi under augi\·clsc af bei:�Yn­
clelsc nummer og nummer for tur til alo-. 

Annullerede kort (fcjlskrernc, mr1kulerede ol) fores i formular 
,\ 238a under de pågældende af nit, og bilagets ·lut ·um overfores 
til kassebibogen i <len særlige rubrik. Formularrn er oplagt i blokke 
bl'rrgnet til gennl'm krift; genparten opbc\·ares på ekspcdition.SLL'­
der. og originalen imbendes i regn kabsmappcn med de annulle1c­
dc kort i et �ærligt indsendelse.omslag, formular A '.243a. Dette 
omslag benyttes o�så til inclsendel ·e af opgorelse 0\ er togbilleLtc1 

formular A 249 og:\ 249a) .amt til tilbagebetalte gavekort. 
Solgte blanko måned kort og blanko ucrekort føres enkeltvis på 

(k påg ·ldende underbilag ( formular . \ 136a hh\· fomwlar 
. \ 136b), og summen herfra fores dagligt til indtægt i kassebibogen. 

�Iodtager et ek p ·dition ·ted bc tilling på et abonnementskort. 
,0111 det ikke selv kan udsteck, udfyldes be. tillingsscdlen på ind­
,tiktskon og e ·cntuclt :,tamkort, formular \ 282, A 282a eller A 
282b. o� kortet rekvireres . krifili�t eller pr teldo11 hm nærnwm 
ekspeditionssted (rejsebureau), der kan udstede det. 

ucLcncle kortet fra er rej,ebureau. benytte· en rbu-bclastning 
formular A 260a), og der forholde. ·om anført på side 33. 

Udsc11ck kortet fra et andet ek pedition tecl ben) ttcs en bc­
la,tning (formular.\ 1506), hrnrpå belobet trække på be tcm-
111cl esckspeditionssteclct under angivelse af det udstedte korts 
abonnementsnummer, lobenummer, art oi; pris. Belastningen fores 
1;/'1 B-li ten ( formular /\ l 50 I), jf ::,ide 67, og bcstem111clsesekspc­
ditio11sstcckt opta�er den strnk� på .\I-fi,trn formular .-\ 1502,, 
jf ick 77. 

I ka ebibogen fores ench-idere beløb for ga\·ekort, indbetalin­
ger for afregninger fra rutcbilchaufforer m m og alle bclob, om 
ifulge bestemmelserne betragtes som deposita vcdrorende per 011-
hcfordringen (konto 7a), samt OYeplad billetter (konto 7c). Kr 
på den udstedte depo itakvittering - formular .'\ 115 og A 4 72 

, der skal indeholde alle oplysninger \·edrørende det tillede de­
positum, anfore i ka. ebibogen. 
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Tilbageleverede depositakvitteringer ( konto 20a) ind endes 
med måned. regnskabet vedhæftet formular :-\ 136. Tilbagebetalic 
gavekort (konto 20a) indsendes i omslag, formular A 243a. 

I kassebibogen fores også de på depositakontoen ( konto 7 a) 
optagne beløb for de af beholdningen udtagne hele ark af kvitte­
ringsmærker, der benyttes i forbindelse med pladsrese1Tering for 
overførsel af motorkøretøjer på visse overfarter. Ligeledes føres her 
de på depositakontoen ( konto 20a) opførte beløb for tilbage­
betalte og annullerede kvitteringsmærker og for de på overfart·­
stationerne tilbagebuede kvitteringsmærker, jf side 52b. 

Kassebibogens sum for dagen overføre til kassebibog for ind­
tægt af personbefordring ( formular . \9) i den dertil indrettede 
rubrik. 

Kassebibog for deposita vedrørende godsbefordringen 

(formular.\ 972) 

Ved indførslen af deposita skal der gøre et kort notat om, 
hvorfra beløbet hidrorer, f eks .,Fragtah·", .,Af ...... frb nr ...... 
til ......... ", ,,Særtog'·. De deposita, som vedrører fragtafvikling, 
føres med en daglig sum for hver fragtkonto. 

Beløbene ad konto 7b og 20b fra kontrolrapporten o\'Cr efter­
krav på indgåede cndinger (formular.\ 380) føres i kas�cbibogcn 
den sidste i hver måned samlet for hele måneden. 
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siden på tilsvarende måde som udgiftsbilag ved indsendelsen med 
formular A 238 a. 

Udsendes kortet fra et rejsebureau, benyttes en Rbu-følgeseddel 
( formular A 260 a), og der forholdes som foreskrevet på side 33. 

Ved udstedelse af foreløbig rejsehjemmel forholdes som foran 
anført for kort bestilt på en station. 

Er den foreløbige rejsehjemmel udstedt i forbindelse med et 
kort, der efter de gældende bestemmelser skal rekvireres i billet­
og blanketforvaltningen, indsendes den foreløbige rejsehjemmel 
henholdsvis erklæringen med dagens kasseekstrakt. 

Det for sådanne kort (foreløbig rejsehjemmel) modtagne beløb 
optages i regnskabet på samme måde som foran anført for kort 
bestilt på en station. 

Ved bestillingen til billet- og blanketforvaltningen anføres, at 
foreløbig rejsehjemmel er udstedt, og den ved kortets udsendelse 
medfølgende indtægtsordre bogføres herefter ikke med beløb, men 
indtægtsordrens nr anføres i kassebibogens anmærkningsrubrik ud 
for det allerede førte beløb for det pågældende kort. 

Er foreløbig rejsehjemmel ikke udstedt, bogføres indtægtsordren 
straks på indtægtskonto 1 a, og det modtagne kort henligger her­
efter som en del af kassebeholdningen, til betaling finder sted. 

I kassebibogen føres endvidere beløb for gavekort, soveplads­
billetter samt alle beløb, som ifølge bestemmelserne betragtes som 
deposita vedrørende personbefordringen. Nr på den udstedte de­
positakvittering - formular A 115 -, der skal indeholde alle op­
lysninger vedrørende det stillede depositum, anføres i kassebibogen. 

Tilbageleverede depositakvitteringer indsendes med måneds­
regnskabet vedhæftet formular A 136. 

I kassebibogen føres også de på depositakontoen ( indtægts­
konto 7 a) optagne beløb for de af beholdningen udtagne hele 
ark af kvitteringsmærker, der benyttes i forbindelse med plads­
reservering for overførsel af motorkøretøjer på visse overfarter. 
Ligeledes føres her de på depositakontoen ( udgiftskonto 4 a) 
debiterede beløb for de på overfartsstationerne tilbageleverede 
kvitteringsmærker - jf side 52. 

Kassebibogens sum for dagen overføres til kassebibog for ind­
tægt af personbefordring ( formular A 9) i den dertil indrettede 
rubrik. 
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Kassebibog for deposita vedrørende godsbefordringen 

( Formular A 972) 

Ved indførslen af deposita skal der gøres et kort notat om, 
hvorfra beløbet hidrører, f eks "Fragtafv", ,,Afs ...... frb nr ..... . 
til ...... ", ,,Særtog". 

De deposita, som vedrører fragtafvikling, føres med en daglig 
sum for hver fragtkonto. 

l0/4 1957 304 
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Rapport over lokalt rejsegods m v (formular A 159) 

I rapporten optages de daglige indtægter af det lokalt ekspede­
rede rejsegods samt af de på nogle stationer oplagte særlige cykel­
billetter og barnevognsbilletter. I renskriften, der indsendes som bi- I 
lag til månedsregnskabet (indtægtskonto 2 a), behøver kun de på 
rapporten nærmere angivne rubrikker ( slutsummer m v) at være 
udfyldt . 

Rapport over motorkøretøjer mm (formular A 159a) 

l rapporten optages indtægten af de på ekspeditionsstederne op­
lagte billetter for overfør el på visse overfarter af motorkøretøjer 
samt af de på o\'erfartsstationerne ved de indenlandske overfarter 
oplagte billetter til lokal befordring på overfarterne af cykkr, mo­
torkøretojer m m, og for den på motorkøretojer pålæssede last. 

Rapporten indsendes om bilag til månedsregnskabet ( indtægts­
konto 2c). 

Kassebibog for frankobeløb (formular A 4) 

I kassebibogen føres BETALT-belob for sendinger direkte eks­
pederet til udlandet. 

( Om pakkegods til Sverige, Norge og Finland, se side I 02 og 
I 07). 

Frankonumrene begynder hver måned med nr I. 
Under konto for frankerings- og statsbanefrimærker optages de 

i dagens løb af beholdningen udtagne hele ark mærker med dere. 
fulde beløb. Beholdningsregnskabet fores på fom1ular A 2 I 06, der 
afsluttes den sidste i hver måned. 

Tilsvarssummer for sendinger med BETALT-beløb til inden­
landske stationer, der ikke er til ·varet med frankeringsmærker eller 
frankostempling, fremgår af B-listen ( side 68). 

Tilsvarssummer for sendinger, der er frankeret ved hjælp af 
frankeringsmaskine, fremgår af formular A 210a ( side 64). 

Kassebibog for henviste fragtbeløb m m (formular A 3) 

I kassebibogen føres henviste beløb for sendinger direkte eks­
pederet fra udlandet. 

Fragtsedlerne skal indføres under den måned, i hvilken de er 
ekspederet på afsendelsesstationen. 

Tilsvars ummer for sendinger med AT BETALE-beløb fra 
indenlandske stationer fremgår af M-li ten ( side 7 7). 

s 
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Tilsvarssummen for havnebanefragt fremgår af kassebibog for 
havnebanefragt ( side 45). 

Telegramrapport (formular A 208) 

Om førelsen af denne rapport hem·i es til ordreserie K. 

Kassebibog for forskellige indtægter 

Indtægtskonto 6a, b og c 

I ka sebibogen ( formular A 5) indrettes 3 konti, under hvilke 
føres: 

6a Heløb, på hvilke ekspedition ·tedet har udstedt regning i hen­
hold til stående ordre ( opkrærning ·blad o l) (jf side 9 og ordre­
serie K side 19), 
regningsbelob, der opkræves af ekspeditions.stedet efter anmod­
ning fra ho\·edbogholderiet, 
beløb, der efter særlig ordre ·kal optages på konto 6a. 
Til konto 6a horer intet måned bilag, jf side 51. 

6b I henhold til debitering·ordre fra billet- og blanketforvaltnin­
gen beløbene for 
fragtbreve, 
jernbanekvitteringshoger, 
mærkesedler, 
publikumskøreplanerne .,Danmarks Rej--eforbinclelser", .,Tog­

plan" og "Københavns Nærtrafik", 
reglementer og tariffer til fuld pris, 
tariffer og andre tryksager til halv pris til personlio· brug for 

tjene temænd. 
toldanmeldelser, 
varefortegnelser til Kohenhavns Flæskehal. 

Beløbene rapporteres på formular A 21 Oc, der indsendes 
som bilag til månedsregn ·kabet. 

6c Belob for 
I Forsikringsmærker og -policer (jf ordreserie D side 245 og 

ordreserie E side 289). 
Il Daglig hovedsurn fra "Bilag til indtægtskonto 6c (formular 

A 205). Bilaget er inddelt i rubrikker efter hvert sit formål: 

'h 1961 +24
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Rubrik J Blokkvitteringer (formular .-\ 918), hvis num­
mer for tur samt sum for dagen optages i bilaget 
uden hensyn til om beløbet er betalt eller ikke. 
Ikke betalte beløb føre.<; i opgørelsesbogen som 
.. kvitteringer''. 

Rubrik 2 Salg af gamle materialer, uniformsgenstandem v 
(opføresmed beløb særskilt for hver udleverings­
seddel). 

Rubrik 3 Over- eller underskud ved salg af gods ( jf ordre­
serie E side 84-85). 

Rubrik 4 Kølcrngnsgebyrer ( 1 nterfrigo), kvittering på 
formular A 919. 

Rubrik 5 Diverse ( Beløb i denne rubrik opføre.-;; med ved­
tegning i anmærkningsrubrikken). 

Rubrik 6 Omkostnjnger ved forsendelse af fundne sager 
( jf ordreserie K side 98). 

Nedenfor er i alfabetisk orden opført de beløb, som skal optages 
i bilagets forskellige rubrikker: 

rubrik 
Arkivmateriale, bortsalg af ...................................... . 
Banepakker, utilstrækkelig frankering af (jf side 58b) . . . . . . 5 
Banepakker, for mærkning på emballage af . . . . . . . . . . . . . . . . . . :i 
Beholderleje ........................................................ . 
Beløb, der efter særlig ordre skal optages på konto 6c......... 5 
Biindtægter, mindre .............................................. . 
Bøder ............................................................... . 
Desinfektion ....................................................... . 
Efterkrav, gebyr for forudbetalte og for udfærdigelse af 

lister over forudbetalte (jf side 87) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Efterkrav, porto m v vedr udbetaling af (udgift) . . . . . . . . . . . . 5 
Eftc,tælling af gods ............................................... . 
Erstatnjnger for beskadigelse af statsbanernes ejendele i de 

tilfælde, hvor ekspeditionsstederne er bemyndiget til at 
træffe afgørelse (jf ordreserie K side 72) ................. . 

Fiskeforsendelser, omkostninger ved indlevering af ( Thi-
sted) . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 5 

Forbrænding, gebyr for ......................................... . 
Forsik,ingspolicer og -mærker ved månedens slutning, rest-

beløbet fra underbilaget ( formular A 206) for solgte . . . :i 



H 44a - V 

rubrik 
Forurening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
Fragtaf vikling, gebyr for. ........................................ . 
Fundne sager, gebyr for tilsendelse pr post af (jf ordreserie 

K ide 99) ..................................................... . 
Fundne sager, omkostninger for forsendelse af ( jf ordreserie 

K side 98).. .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . 6 
Gaffeltruck, udleje af ............................................ . 
Garderobegenstande, salg af uafhentede ( efter ordre) . . . . . . 5 
Gebyrer (rejsebureauer).......................................... 5 
Gods, afhentning af . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... .. . . . .. . . . . . . . . . . . 1 
Gods, af- og pålæ-;ning af ...................................... . 
Gods, over- eller underskud ved salg af (jf ordreserie E 

side 84-85). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . J 
Godsbefordringen, forskellige biindtægter vedr . . . . . . . . . . . . . . . I 
Havnebanefragt ................ _.................................. I 
Havne- og bropenge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
Isgebyr .............................................................. . 
Kasseover kud ( jf side 48) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
Kasseunderskud (jf side 48) ( efter bemyndige! e) . . . . . . . . . 5 
Kranleje ( med mindre denne i henhold til be temmelserne 

skal optages i fragtbrevet) ................................... . 
Kvitteringsbøger for banepakker, gebyr for udfyldning af 

( jf ordreserie E side 59) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
Kølevognsgebyr (In terf rigo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4· 
Legitimationsk01t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
Læssepladser, benyttelse ved af- eller pålæsning udenfor 

læssetiderne af ( j f ordreserie E side 41 ) ................. . 
1'1aterialcr, salg af gamle (særskilt for hver udleverings-

seddel) . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Materiel, beskadigelse af. ........................................ . 
Materiel, udleje af ............................................... . 
Mærkning af gods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 
Omlæsnjng af vogne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l
Oplagspenge . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 1 
Optagelsespenge for levende dyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Pladsleje (forså vidt beløbet ikke skal optages på konto 6a) 
Presenninger, beskadigelse af ................................... . 
Presenninger, udleje af . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 
Portogodtgørelse (rejsebureauer) (udgift) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
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Renter af giro- eller checkkonto ................................ . 
Revisionsbemærkninger, beløb ifl ............................. . 
Sidespor, afgifter for transport af vogne ad (samlet pr må-

ned eller pr førsel efter de lokale forhold og således, at 
beløbet optages i den måned, hvor transporten er ud-
ført) ·X·) ......................................................... . 

Spedition ........................................................... . 
Stadepenge ........................................................ . 
Telefonindtægt (rejsebureauer) ................................ . 
Telexudgifter, refusion af ....................................... . 
Toiletter, afgift for benyttelse af ................................ . 
Toldarbejdspenge ................................................. . 
Toldboden, transport til ......................................... . 
Transportbeholdere, forsinkelsesgebyr for .................... . 
Uniformsgenstande, salg af ( særskilt for hver udleverings-

seddel) ........................................................ . 
Vand, levering af ( ikke periodisk) ............................. . 
Vejepenge .......................................................... . 
Vognbeskadigelser ( jf ordreserie K side 72) ................. . 
Vognleje (forsinkelsesgebyr) ( jf ordreserie E side 45) ..... . 
Vognruder, ituslåede (jf ordreserie K side 72) .............. . 

Andre tilfældige indtægter, for hvilke der skal afgives kvitte-
ring ............................................................. . 

H 

rubrik 
5 
5 

1 

1 

1 

5 

5 

5 

5 

5 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

*) En indberetning (formular A 452) om de i månedens løb foretagne 
rangeringer fra eller til private sidespor skal indsendes i regnskabsmappen den 
7. i den folgcnde måned. Inden indsendelsen skal stationsforstanderen sammen­
ligne de opførte rangeringer med stationens bogføring af førsler fra og til side­
sporene; for Kobenhavns Godsbanegård består dog en særlig ordning.

Ønsker ejeren af et sidespor rangerafgiften for vogne, der afsendes f r a  
sidesporet, henvist til opkrævning hos fragtbrevadressaten, skal dette tillades, 
og afgiften føres da i fragtbrevenes notarubrik med ved tegning "rng". På oven­
nævn te indberetning føres disse afgifter i de dertil bestemte særlige rubrikker. 

1 
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Blokkvitteringer består af to blade, A og B, der udfyldes sam­
tidig ved gennemskrivning. Blad A udleveres til betaleren eller ved­
lægges fragtbrevet, hvis beløbet belastes en godsforsendelse, medens 
blad B ved månedens slutning indsendes sammen med bilaget til 
indtægtskonto 6c ( formular A 205), indlagt i det dertil bestemte 
omslag (formular A 934). 

Makuleres en blanket, eller kan en kvittering undtagelsesvis ikke 
afleveres, skal begge bladene A og B sammenhæftes og indsendes 
med regnskabsbilaget påtegnet fornøden forklaring. 

Til brug på større ekspeditionssteder, hvor forretningernes om­
fang gør det nødvendigt at have flere kvitteringsblokke i brug sam­
tidig, trykkes disse i forskellige litra. Til hvert litra udfærdiges et 
selvstændigt regnskabsbilag, men i månedsregnskabet føres kun en 
samlet sum. 

Større stationer, der af praktiske grunde ønsker at føre journaler 
over vognleje (formular A 8), kan rekvirere sådanne i billet- og 
blanketforvaltningen. 
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Ko n t r o l r a p p o r t  o v e r  e f t e r k r a v  
p å  i n d g å e d e  s e n d i n g e r  

(blanket A 380) 

H 

I rapporten optages daglig samlet beløb for uindløste efter­
krav fra foregående dag, dagssummen fra M-listen for efter­
kravsbeløb på indgåede sendinger i indenlandsk trafik, sam­
let beløb for indløste efterkrav og samlet beløb for uindløste 
efterkrav, som overføres til næste dag. 

Ka s seb i b o g  f o r  e f t e r k r a v 
(blanket A 2) 

I kasse bi bogen føres efterkrav, herunder rede forskud og eks­
peditionsefterkrav, i forbindelse med d i r e k t e  ekspedition til 
udlandet. Ved månedens udgang summeres de trukne beløb, 
og ialt-summen afstemmes med de i månedsregnskabets bilag 
til konto 3c og 3d opførte belØb for trukne efterkrav. 

Når der i forbindelse med udlandet skal ske omekspedition på 
en af de danske grænseudgangsstationer, samt når det drejer 
sig om pakkegods til Sverige og Norge fra ekspeditionssteder, 
der ikke er forbindelsesstationer i tarif nr 63 og 9300, skal 
efterkravsbeløb og rede forskud også føres i kassebibogen, 
m e n  i s æ r s k i l t  k o l o n n e. 

Efterkravene gives fortløbende numre hver måned begyndende 
med nr 1. Det skal noteres ud for hvert efterkravsbeløb, når 
udbetaling er sket. 

For efterkrav, der henstår uberigtiget på det tidspunkt, da 
fragtbrevdelene 5 for regnskabsmåneden indsendes, skal der 
foretages fornødne notater, så at ekspeditionsstedet er i stand 
til at udfærdige den i PIM 185 omhandlede erindringsskrivelse. I 

Me l l e m r e g n i ngs b o g  m e l l e m  st a t i o n  o g  
g o d s e k s p e d i t i o n 

På stationer med særskilt godsekspedition, eller hvor gods­
ekspeditionsforretningerne er henlagt under en særskilt tjene­
stemand, skal der føres en bog over det mellemværende, der 
opstår ved, at stationen udfører godsekspeditionsforretninger 
på de tider, da godsekspeditionskontoret er lukket for publi­
kum. Som mellemregningsbog bruges blanket A 113, efter at 
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den af stationsforstanderen ved en underskreven påtegning på 

den blanke side foran i bogen er blevet autoriseret til brug i 

dette Øjemed. 

Ka s s e b i b o g  f o r  h a v n e b a n e f r a g t  

(blanket A 6) 

I kassebibogen føres 

sendinger, der befordres lokalt over havnebanen (ordrese­

rie E, side 125), og 

sendinger, der er indgået fra en anden station, og som befor­

dres over havnebanen efter adressatens forlangende. 

I rubrikken "fra station" betegnes lokale transporter med sta­

tionens navn vedføjet "loco". Bogføringskuponer fra fragtbreve 

over lokale transporter skal indsendes som bilag til kasse­

bibogen, fasthæftet i denne. Ved månedens slutning summeres 

bogen, og den indsendes i regnskabsmappen den 9. i den føl­

gende måned. Hvert ekspeditionssted skal derfor føre fire af 

disse bøger, en for månederne januar, maj og september, en 

for februar, juni og oktober, en for marts, juli og november 

samt en for april, august og december. 

På stationer med særskilt godsekspedition føres kassebibogen 

af godsekspeditionen, men den skal indsendes gennem statio­

nen, der skal sammenholde indførslerne i bibogen med de af 

stationen førte bøger over vogne, der er befordret over hav­

nebanen. I disse bøger skal der gøres fornødent notat ved vog­

ne, der køres til havnen efter adressatens forlangende. 

Uanset om der er særskilt godsekspedition eller ikke, skal 

stationsforstanderen underskrive kassebibogen umiddelbart 

under den sidste indførsel for måneden. Denne underskrift 

betragtes som en bekræftelse på, at samtlige i betragtning 

kommende sendinger er indført i kassebibogen. 

Om tilsluttende privatbaners benyttelse af havnebanen er de 

pågældende stationer særligt instrueret. Disse stationer fører 

privatbanens havnebanetransporter i en fortegnelse (blanket 

A 202a), der indsendes i regnskabsmappen den 4. i den føl­

gende måned. 
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REG NSKABSA FLÆGG ELS EN 

Da g l i g  k a s s e o p g ø r e l s e  

Ekspeditionsstederne skal daglig, med undtagelse af grund­
lovsdagen samt lørdage og søn- og helligdage, der ikke fal­
der på månedens sidste dag, opgøre kassen og afstemme den 
med bogføringen. Godsekspeditionerne og de ekspeditions­
steder, der er lukket på søn- og helligdage eller udelukkende 
betjenes af stationspassere på disse dage, er desuden fri­
taget for at foretage kasseopgørelser på de søn- og hellig­
dage, der falder på månedens sidste dag. Opgørelsen fore­
tages på det i tjenestefordelingslisten fastsatte tidspunkt. 

Ved opgørelsen skal medtages alle indtil det pågældende tids­
punkt indgåede oppebørsler samt de øvrige beløb, der på op­
gørelsestidspunktet er indbetalingsbogført, f eks henviste 
beløb i bogførte, indgåede fragtbreve m m. 

På de dage, hvor kasseopgørelse ikke finder sted, skal der 
dog foretages afstemning af alle de kasser, som har været i 
brug. 

Den sidste kasseopgørelse for måneden skal foretages så­
ledes, at alle indtil den almindelige ekspeditionstidsafslutning 
den pågældende dag forekommende indtægter og udgifter op­
tages i den forløbne måneds regnskab. 

Når der efter det foranstående ikke skal foretages kasseop­
gørelse den sidste dag i måneden, optages de indtil det nævn­
te afslutningstidspunkt forekommende indtægter og udgifter i 
en kasseopgørelse den følgende søgnedags morgen. Denne 

I opgørelse indføres i kassebogsarket for foregående måned. 

Kasseopgørelsen foretages i "Daglig opgørelsesbog" (blanket 
A 15). I denne føres på i n d t æ g t s s i den 
- kassebeholdningen fra foregående opgørelse

r 
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- dagens summer fra kassebibØgerne (eller de bilags-for-
mularer, der tjener som kassebibdger) for indtægterne af

personbefordring 
befordring af lokalt rejsegods 

befordring af gennemgående rejsegods (efter rejsegods­

stammerne) 

godsbefordring m m 

motorkøretøjer på overfarterne 

forskellige indtægter 
oppebårne deposita (herunder beløb fra M-listen for efter­

krav på indgåede sendinger) 
- beløb trukket på postkonto 525
- beløb trukket på checkkonto i Danmarks Nationalbank.

På u d g i fts s i d en føres beløbene for 
- uindlØste, fejlskrevne eller makulerede abonnementskort

m m

- hal ve, fejlstemplede og tilbagebetalte billetter, rekvisiti­

oner mm
- ekspeditionsefterkrav (herunder �orudbetalte efterkrav og

rede forskud) ifØlge B-listen

- udbetal te efterkrav (herunder ekspeditionsefterkrav) ved­

rørende sendinger til udlandet

- tilbagebetalte deposita vedrørende personbefordring (her­
under gavechecks og kvitteringsmærker a 10 kr)

- tilbagebetalte deposita vedrørende godsbefordring (herun­
der beløb for indløs te efterkrav på sendinger fra inden­
landske ei<speditionssteder, som er indbetalt på postkonto
og checkkonto eller sendt pr indbetalingskort, postanvis­
ning eller check)

- udbetalte regninger og lønningslister m m (føres til udgift

en gang ugentlig i forbindelse med udfærdigelsen af blan­

ket A 23 7, jf side 50a)

- indbetaling til postkonto 525 (kontant eller ved girering

fra ekspeditionsstedets egen postkonto)

- kassebeholdningen til næste opgørelse.

Opgørelsesbogen skal i øvrigt føres i overensstemmelse 

med kassebog I's rubricering. 
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Udbetalte regninger, lønningslister m m ligger som del af 

kassebeholdningen indtil den sidste kasseopgørelse før ud­

færdigelsen af blanket A 237, jf side 50a. 

Udbetaite erstatninger (blanket A 95'7) figurerer som del af 

kassebeholdningen indtil den sidste kasseopgørelse for må­

neden, hvor de føres til udgift sammen med udbetalte reg­

ninger, lØnningslister m m, jfGUB pkt 170. 

Den tilstedeværende kassebeholdning skal specificeres i op­

gørelsesbogen og sammenholdes med den regnskabsmæssige 

kassebeholdning. Stemmer disse beløb ikke overens,skal dif­

ferencen eftersøges og berigtiges, eventuelt noteres i opgø­

relsesbogen. større differencer, som ikke er opklaret i løbet 

af et par dage, skal indberettes til r e v i  s i o n e n. Drej er 

det sig om overskudsbelØb, kan disse uden forudgående for­

holdsordre føres til indtægt på konto 6c. I indberetningen 

anføres da, i hvilken opgørelse beløbet er optaget. 

Ansøgninger om godtgørelse (fritagelse for tilsvar) af til­

satte beløb skal indsendes til d i s t r ikt e r n e  for så vidt 

angår det under disse tjenstgørende personale. Ansøgninger 

om godtgørelse (fritagelse for tilsvar), der er en følge af 

bemærkningstilsvar (tariferingsfejl) påføres bemærkningen 

ved tilbagesendelsen. 

Om journal over kassedifferencer, se side 3 7. 

Om den regnskabsmæssige behandling af henviste beløb i 

fragtbreve, belastninger m m, der er bogført på afsendel­

sesekspeditionsstedet i regnskabsmåneden, men indgår til 

bestemmelsesekspeditionsstedet efter kasseopgørelsen for 

den sidste i måneden, henvises til side 36a. 

Umiddelbart før den første kasseopgørelse i en måned fore­

tages i daglig opgørelsesbog (blanket A 15) en supplements­

opgørelse, hvori uoverensstemmelser vedrørende foregående 

måneds regnskab kan berigtiges. I denne opgørelse berigtiges 

således uoverensstemmelser mellem tilsvaret under de for­

skellige konti og ialtbeløbet for de til samme konti hørende 

månedsbilag. Berigtigelse sker ved tillæg (+) eller fradrag 
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(-;-) under de pågældende konti. Under kassebeholdning anfø­
res + eller -;- det beløb, hvormed kassebeholdningen fra den 

sidste opgørelse for måneden skal berigtiges. 

Den daglige kasseopgørelse indføres i kassebogsarket (kas­
sebog I), blanket A 1. 

Supplementsopgørelsen indføres i kassebogsarket for foregå­
ende måned. 

:811 gang ugentlig udfærdiges på blanket A 237 en meddelelse 

til r e v i s i o n e n  over de siden sidste udfærdigelse optagne 
beløb vedrørende 
- kvitteringer (blanket A 468), som ikke skal afvente måneds­

regnskabet
- indbetalinger til postkonto 525

- udbetalte regninger, lønningslister m m.

Endvidere opføres på blanketten 

- annullerede feriebeviser

- nummer for tur til brug på girokort (postkonto 525)

- nummer for tur til brug på nationalbankcheck
- annullerede girokort.

Rejsebureauerne udfærdiger blanket A 237 om torsdagen og 

øvrige ekspeditionssteder således: 

Ekspeditionsstedets nummer 

1 - 74 og 632 
75 - 216 

21 7 - 511 
512 - 633 undtagen 632 

634 - 899 

Udfærdigelsesdag 

mandag 
tirsdag 
onsdag 
torsdag 

fredag 

Såfremt udfærdigelsesdagen falder på en helligdag eller på 

grundlovsdagen, sker udfærdigelsen den f Ølgende hverdag. 

Der udfærdiges altid en blanket A 237 efter den sidste kasse­

opgørelse for måneden og eventuelt for supplementsopgørel­

sen. 
1/1 1966 559 

0 



50b - XI H 

Blanket A 237 nummereres fortløbende indenfor måneden og 

skal også udfærdiges, selvom der intet har været til rappor­

tering på den siden sidste udfærdigelse. 

Sammen med blanket A 237 indsendes de opførte kvitteringer 

(genparter til blanket A 468), udbetalte regninger, lønnings­

lister m v samt annullerede feriebeviser og girokort. Ind­

sendelsen sker i omslag (blanket A 244a eller A 873 (kun for 

større ekspeditionssteder)) i først afgående regnskabsmappe, 

jf side 55. 

Udbetal te erstatninger indsendes sammen med erstatningsfor­

tegnelsen, blanket A 959 eller 959a, ikonvolut, blanket A 956. 

Indsendelsen sker samtidig med blanket A 237 for den sidste 

kasseopgprelse i måneden. 

Som del af kassebeholdningen medregnes hal ve, fejlstemplede 

eller tilbagebetalte billetter samt rekvisitioner på billetter 

udleveret uden kontant betaling. 

På billetter, der er stemplet "Forhøjet" og barnekontrolaf­

snit (hal ve) af sådanne billetter, anføres på bagsiden den vær­

di, hvormed de er medregnet i opgørelsen. 

Så ofte som ekspeditionsstedet finder det praktisk - dog se­

nest den sidste i måneden - føres følgende bilag til udgift i 

daglig opgørelses bog (blanket A 15): 

- Fejlstemplede billetter i lokal trafik (herunder de i forbin­

delse med tarif nr 4 udstedte billetter), undtagen Almex­

billetter

- Barnekontrolafsnit (halve) af lokale billetter

- Rekvisitioner på billetter udleveret uden kontant betaling

(lokale, gennemgående samt for motorkøretøjer)

- Tilbagebetalte billetter og rejsegodsbeviser i lokal trafik

- Tilbagebetalte billetter og rejsegodsbeviser i indenlandsk

gennemgående trafik, undtagen fra ekspeditionssteder med

salg af edmonsonske billetter, jf side 52d

- Tilbagebetalte motorvognsbilletter.
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Bilagene opføres på blanket A 238, der udfærdiges med gen­

nemskrift i 2 eksemplarer. Genparten bliver på ekspeditions­

stedet, medens originalen med tilhørende bilag indsendes i 

omslag (blanket A 243) i først afgående regnskabsmappe. 

Blanket A 238 skal af hensyn til kontrollen med indsendelsen 

nummereres fortløbende indenfor måneden. Udfyldningen af 

a f snit A kan undlades, såfremt der vedhæftes et regnema­

skineopslag. Antal billetter og ialtbeløbet fra opslaget føres 

da i afsnittets ialtrubrikker. 

Billetter m m skal være fast sammenbundne eller hæftede, 

således at de fremkommer i den orden, hvori de er opført på 

bilag eller opslag. 

Beløbene for pvrige - som del af kassebeholdningen - henlig­

gende billetter m m fradrages i daglig opgørelses bog (blanket 

A 15) under den sidste kasseopgørelse for måneden, jf side 

52c - 52e, således: 

- Fejlstemplede Almex-billetter fradrages under lokale bil­

letter

- Halve og fejlstemplede edmonsonske billetter samt tilbage­

betalte billetter og rejsegodsbeviser i indenlandsk gennem­

gående trafik fradrages under gennemgående billetter, ind­

landet

- Billetter vedrørende udenlandsk trafik fradrages under gen­

gemgående billetter, udlandet.
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Rekvisitioner på orlovsbilletter til værnepligtige, der skal be­
tale 5,00 kr, samt eventuelle tilbagebetalte eller ombyttede orlovs­
billetter i forbindelse med disse rekvisitioner, opføres på en opgø­
relse, formular A 238c, med antal og samlet beløb for henholdsvis 
forsvarsministeriet, civilforsvarsstyrelsen og indenrigsministe1iet. 
De med rekvisitionerne modtagne beløb a 5 kr fradrages på op­
gørelsen under de respekti\-e afsnit. Opgørelsen og rekvisitionerne 
m 111 indsendes i omslag ( formular A 243) i først afgående regn- I 
skabsmappe. Er der benyttet regnemaskine til opslag af beløbene, 
medsendes strimlen, og rekvisitionerne m m skal da indsendes i den 
orden, hvori de er angivet herpå. 

Formular A 238c skal nummereres fortløbende indenfor månc­
clcn. 

Over annullerede abonnementskort, ornbyttede 10 dages kort 
og fraklippede barnekontrolafsnit af disse udfærdiges samme dag,

som annulleringen henholdsvis fraklipningen finder sted, en opgø­
relse på formular A 238a. 

Formular A 238a skal nummereres fortløbende indenfor må­
neden. 

Det ved ombytning af 10 dages kort til månedskort (PR§ 19) 
fremkomne overskud på 10,00 kr tilsvares ved, at de ombyttede 
10 dages kort ved indsendelsen med formular A 238a opføres 
(godtgøres) med 10,00 kr mindre end deres pålydende. 

Uindløste kort, herunder også kort modtaget fra andre ekspe­
ditionssteder, opføres på den opgørelse, der indsendes senest på 
kortets første gyldighedsdag. På bagsiden af ugekort skal angives 
dato for kortets optagelse i regnskabet. 

Formular A 238a med bilag indsendes i omslag (formular 
A 243a) i først afgående regnskabsmappe. 

Stammer til solgte trinbrætbilletter og eventuelle andre klippe­
billetter samt eventuelle annullerede billetter af denne slags opføres 
på formular A 238d og indsendes til fJersonafregningen i omslag, 
formular A 252. Indsendelsen kan fra stationer med kun få solgte 
trinbræt- eller andre klippebilletter ske efter behov, dog altid den 
sidste i måneden, medens den fra stationer med større salg af så­
danne billetter skal ske hver kasseopgørelsesdag. 

De på overfartsstationerne fra pladsreserveringsbeviserne af­
revne afsnit med på klæbet kvitteringsmærke ( a 10 kr) opføres 
dagligt på en opgørelse, formular A 2386, med angivelse af antal 
og beløb. Kvitteringsmærkerne indsendes sammen med opgørelsen 
i omslag ( formular A 2436) i først afgående regnskabsmappe. 

Fragtsedlerne for den løbende måned indsendes uden omslag. 
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Fragtsedler, om hører til den foregående rnåned, indsendes sær­
skilt, enten sammenbundne eller i omslag. På Yedkomrnende pakke 
eller omslag skri,·es: ,,Fragtsedler for ........ måned fra station 
( nr og navn ) . . . . . . . . . . . . . 

Månedlig regnskabsopgørelse 

For hver kalendermåned skal der på forsiden af det autorise­
rede kassebogsark for måneden ( kas ebog I) opgøres et regnskab 
over indtægt og udgift. Dette m å n e cl s r e g n  s k a b  indsendes 
i regnskab mappen enest den 5. i den påfølgende måned. Som 
kladde til månedsregnskabet benyttes formular ad A 1. I forbin­
delse med regn kabet udfærdiges forskellige månedsbilag ( even­
tuelt med underbilag), hvorom bemærkes: 

Til konto 8a, 8b, 21 og 22 hører intet måned bilag. 
Bilag til konto 1a/7a/20a, lb, le, le!, 2a, 2b, 3b, 4, 6b, 6c og 

7c samt underbilag til konto la, lb/lc, le, ld og 6c skal - selv 
om der ikke er ført noget beløb til indtægt på disse konti - a I t i  cl 
udfærdiges af de ekspeditionssteder, på hvilke der normalt findes 
beholdninger af de arter, for hvilke der aflægges regnskab i disse 
bilag. 

Bilag til konto 5 skal altid udfærdiges af statsbanetelegrafsta­
tioner A, hvorimod stationer B kun skal udfærdige bilag for de 
måneder, hvori der har fundet telegramindlevering sted. 

Øvrige måned. bilag - herunder A- og B-bogføringslister samt 
de M-bogføringslister, der omfatter den sidste dag i måneden -

skal a I t i  cl udfærdiges og indsendes eventuelt påtegnet "intet". 
Der skal dog ikke indsendes bilag fra ekspeditionssteder, hvor be­
løb på den pågældende konto ikke kan forekomme. 

På bilaget til konto 3b skal ekspeditionsstedets chef eller i den­
nes fravær stedfortræderen attestere, at han Yed udgangen af den 
forløbne måned personlig har eftertalt ekspeditionsstedets behold­
ning af statsbanefrimærker og frankeringsmærker. 

Af formularerne vil det i almindelighed fremgå, hvorledes bi­
lagene skal udfærdiaes. Vedrørende nedennævnte bilag bemærkes 
følgende: 
Bil ag vedrørende f1ersonbef ord ring 
a) a b o n nem e n t s k o r t  o g  dep osi t a  (konto la/7a oi

20a)

I bilaget over a b  o n n e m e  n t s k o r t  o g  d e p o s i t a
(konto la/7a og 20a, formular A J 36) med tilhørende underbilag 

for blanko månedskort ( formular A 136a) og ugekort ( formular 
20/5 1964· 494 
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A 136b) rapporteres de af stationerne udstedte kort m m. 

Med undtagelse af blanko kort rapporteres de på tilsvarende 

måde som faste billetter (se nedenfor). Nr for tur skal opfø­

res, uanset om salg har fundet sted. Beløbene for de ind­

sendte uinclløste, fejlskrevne eller makulerede kort fradrages 

indtægtsbeløbene som angivet i formularerne. 

Kort udstedt på b l a n k o f o r m u l a r e r  opføres i nummer­

følge hver for sig i rapporten. Fejlskrevne og makulerede 

kort (stamme og kort) annulleres ved gennemskrift med et 

kryds, og kortet (uden stamme) indsendes opført på formular 

A 238a uden beløb. Stammen indsendes med underbilaget, 

hvori ud for kortets nummer anføres "annulleret". Hvis kor­

tet er u i n  cl 1 Øs t f r a  f o r r i g e  m å n e d s  r e g n s k a b  og 

således tilsvaret, indsendes det dog med formular A 238a 

m e d  b e 1 Ø b o p  f Ør t. På sådanne kort noteres på bagsiden: 

"forrige måned". 

I bilaget (formular A 136) rapporteres endvidere beløb for 

ind- og udbetalte deposita vedrørende personbefordringen 

(konto 7a og 20a) samt beholdningsregnskab for de ved plads­

reservering for overførsel af motorkøretøjer på visse over­

farter benyttede særlige kvitteringsmærker a · 10 kr, der er 

oplagt i ark på 25 stk. De af beholdningen udtagne hele ark 

føres straks til indtægt på konto 7a med arkets fulde værdi. 

Tilbagebetalte og annullerede kvitteringsmærker føres til 

udgift på konto 20a. Kvitteringsmærkerne datostemples af 

stationen og indsendes i omslaget for annullerede abonne­

mentskort m m (formular A 243a). På konto 20a føres end­

videre til udgift de på overfartsstationerne ved billetudste­

delsen for motorkøretøjer tilbageleverede kvitteringsmærker, 

jf side 51. 

Stationer, der i henhold til bestemmelserne på side 34b mod­

tager indbetaling af afregninger fra rutebilvæsenets chauf­

fører, indsender i nummerorden del B til de udstedte opgø­

relser (formular A 472) sammen med månedsbilaget. 
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På bilaget (formular A 136) skal ekspeditionsstedets chef 

eller hans stedfortræder attestere, at han ved udgangen af 

den forløbne måned personlig har eftertalt stationens behold­

ning af kvitteringsmærker for pladsreservering for overfør­

sel af motorkøretøjer på visse overfarter. 

b) l o k a l e  b i l l e tt e r  (konto lb)

Billetter udstedt over Almex-maskine samt R- og RE-billet­

ter behandles her som lokale billetter, selv om en del af

billetterne kan være udstedt i forbindelse med private sty­

relser.

Der anvendes følgende regnskabsformularer: 

1) Almex-månedsopgørelsen (formular A 728), der bruges ved

rapportering af salg m m af Almex-billetter samt R-. og

RE- billetter. Under indtægt opføres end videre beløb for

togbilletter (indsendt med formular A 249 eller A 249a)

samt beløb, der skal tages til indtægt efter særlig ind­

tægtsordre (berigtigelser, personsærtog m m). Under fra­

drag opføres beløb for fejlstemplede Almex-billetter samt

beløb for tilbagebetalte billetter, rekvisitioner m m ind­

sendt med formular A 238. Månedsopgørelsens slutsum

overføres evt til sammendrag (formular A 234), jf pkt 5.

Nærmere enkeltheder fremgår af Almex-instruksen.

2) Lokal billetrapport (formular A 137 eller A 137a) bruges

ved rapportering af faste billetter (edmonsonske billetter,

blok- og rullebilletter) samt trinbrætbilletter (indsendt med

formular A 238d) og evt andre klippebilletter.

Faste billetter rapporteres med nummer for tur til salg

ved månedens udgang, solgt antal og beløb.

Kontrolbilletter til 65-billetter rapporteres med nr for

tur samt udleveret antal.

Trinbrætbilletter og andre klippebilletter rapporteres med

nr for tur, solgt antal og beløb for hver serie (litra). For

trinbrætbilletter, der kun gælder fra et enkelt trinbræt,

skal desuden dettes navn anføres.

Lokal billetrapport anvendes desuden til rapportering af

de i visse rejsebureauer oplagte blankobilletter til DSB's

omnibusruter. Blankobilletterne opføres med begyndelses­

nummer, nr for tur, antal og ialtbelpb.
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I fradragsrubrik.kerne opføres antal og beløb for de med 

formular A 238 indsendte halve og fejlstemplede edmon­

sonske bil letter samt fejlklippede rulle- og blokbilletter. 

Endelig anvendes billetrapporten i visse tilfælde til rap­

portering af antal rejsende og beløb for personsærtog e 1. 

Nummer for tur for alle rejsehjemler skal rapporteres 

hver måned, selv om salg ikke har fundet sted. 

Billetrapportens slutsum overføres til sammendrag (for­

mular A 234), jf pkt 5. 

3) Lokal billetjournal (formular A 11 m m).

Over det billetsalg, som indføres i billetjournal (se side

38b), udfærdiges ikke billetrapport, men billetjournalen

indsendes som bilag til regnskabet. Inden journalen ind­

sendes, skal nr for tur derfor overføres til journalen for

den følgende måned (i rubrikken for begyndelsesnummer).

Rapporteringen foretages i øvrigt efter samme retnings­

linier som anført for lokal billetrapport, jf foran. For bil­

letjournaler gælder ligeledes, at slutsummen skal over­

føres til sammendrag (formular A 234), jf pkt 5.

4) Opgørelser over salg fra billettrykkemaskiner, kasseappa­

rater m m.

Der bruges særlige opgørelser, hvorom der er givet sær­

skilte instrukser til de pågældende stationer. Opgørelser­

nes slutsummer overføres evt til sammendrag, jf nedenfor.

5) Sammendrag (formular A 234), der bruges, når stationen

har mere end en Almex-månedsopgørelse (hhv billetrap­

port m m, jf pkt 2, 3 og 4). Bilagenes slutsummer overfø­

res til sammendraget, hvor stationens samlede indtægt for

konto lb udregnes.

De til de nævnte regnskabsbilag hørende billetstammer m m 

indsendes med de bilag, hvorpå de er rapporteret. 

Om anvendelsen af formular A 238, se side 50. 

c) g e n n e m g å e n d e  i n d e n l a n d s k e  b i l l e t t e r

(konto le)

Faste billetter rapporteres på underbilagene (formular A 144) 

med nr for tur. Nr skal opføres, selv om salg ikke har fundet 
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sted. Halve og fejlstemplede billetter samt tilbagebetalte bil­
letter og rejsegodsbeviser opbevares i en særlig kuvert (for­
mular A 257) som kontant kassebeholdning til månedens slut­
ning og fradrages i de forbindelser, hvor ekspeditionsstedet 
har oplagt faste billetter, på det tilsvarende underbilag. I 
forbindelser, hvor der ikke er oplagt fas te billetter, specifi­
ceres de tilbagebetalte beløb på bagsiden af bilaget til konto 
le (formular A 145) og overfores til forsiden af dette under 
den pågældende private styrelse som minusbeløb. Hal ve og 
fejlstemplede billetter samt tilbagebetalte billetter og rejse­
godsbeviser vedhæftes de formularer, hvorpå de er opført. 

Ialtbelpbet fra kuverten (formular A 257) fradrages i kasse­
bogsarket ved kasseopgørelsen den sidste dag i måneden un­
der konto 1 (kolonne a). 

Slutbelpbene fra underbilagene over faste billetter overføres 

I til bilaget til konto le (formular A 145). På dette rapporteres
endvidere billetter til udflugtsturene "Nordsjællands slotte" 
og "Himmelbjerget". Eventuelle halve og fejlskrevne billet-
ter indsendes i formular A 257 sammen med tilsvarende fas­
te billetter, jf ovenfor. 

Billetter til udflugtsturene "Bådfarten på Lyngby-, Fure- og 
Vejle sØ" rapporteres som faste billetter. 

Alle gennemgående regnskabsbilag (med undtagelse af stam­
mer til Almex-billetter og R- og RE-billetter, der indsende"' 

med Almex-månedsopgprelsen) indlægges i en særlig kuver 
(formular A 263). 

d) k u p  o n e r o g  b i  11 e t t e r  i f o r b i  n d e  l s e
m e d  u d l a n d e t  (konto ld)

Fa s t e  k u p o n e r  o g  b i l l e t t e r  rapporteres på et underbi­
lag, der indsendes særskilt for henholdsvis "Nordisk forbin­
delse" og "Sydlige udland", (formular A 140 hhv A 141). 

Annullerede og halve billetter henligger som del af kassebe­
holdningen og vedlægges det underbilag, hvorpå de er opført. 
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R u n d t u r  "Ør e s u n d  r u n d t" rapporteres på formular A 

140, "Nordisk forbindelse", og d a n s k-t y s k e  r u n d t u r e  

på formular A 141, "Sydlige udland", som faste billetter. 

Slutsummerne fra underbilagene overføres til "Sammenstil­

ling konto ld", formular A 149. 

Bl a n k o k u p o n e r  m m  rapporteres på formular A 149. 

Hver billetart rapporteres for sig med begyndelsesnummer, 

nummer for tur og ialtbelØb. Stammerne i nummerfølge ved­

lægges. 

Eventuelle i afregningsmåneden annullerede billetter vedhæf­

tes den pågældende stamme i nummerfølgen. Annullerede bil­

letter fra foregående måned fratrækkes med et ialtbelØb un­

der den pågældende serie og vedlægges. 

Nummer for tur på alle rejsehjemler, så vel faste som blanko, 

rapporteres hver måned, selv om salg ikke har fundet sted. 

Formular A 140, A 141 og A 149 med tilhørende bilag indsen­

des i kuverten, formular A 263. 

Rejsebureauerne afregner efter særlig instruks. 

Ekspeditionsstedets chef eller hans stedfortræder skal per­

sonlig den sidste i måneden sammenholde de numre, der er 

indført i billetrapporten (-journalen), med numrene på selve 

billetterne i skabet og ikke med de på listetavlerne opførte 

numre. Numrene skal sammenholdes med r e n s k r i f t e n  af 

billetrapporten, og kan denne undtagelsesvis ikke udfærdiges 

med det samme, så at kladde må benyttes, skal chefen eller 

stedfortræderen personlig senere afkonferere renskriften af 

rapporten med kladden, der skal være skrevet med blæk. 
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l r e  j se g o  d s r a p p o r t e r  n c ( bilag Lil konto 2a (f ornlll­
lar A 159) og 2b (formular.\ 158)) fores begyndelsesnumre og 
numre for tur til salg for rej-egoclsstammer, cykelbilletter og bar­
nevogsbilletter. 

Stammerne Lil de i må11cdens lob udstedte rejsegodsbeviser og 
billetter, ordnede efter nummerfølge, og for de tationer.- vedkom­
mende, der har rejsegodsblokke med itrykt bestemme! ·esstation, 
tillige ordnede efter bestemmelsesstation indsendes til pcrsonafreg-
11i11ge11 ammen med rapporterne. 

Sendinger direkte ekspederet fra udlandet i regnskab måneden, 
og som indgår Lil be ternmelscsstationen efter kasseopgorelsen for 
den sidste i måneden, optages i ny måneds kasscbogsark, men fores 
- indtil den 13. - i fr a g t r a p p o r t e r  n e for forrige må­
ned. Sendinger hørende til regnskabsmåneden, der indgår efter den
13. i den følgende måned, føres i fragtrapporterne for den løbende
måned med wclLegning ..ER:\'". Jf i øvrigt af nittet .. Udenlandsk
trafik'·, siderne 97-110.

l r a p p o r t e n o \" e r m o t o  r k o r e  t o  j e r 111 m ( bilag 
til konLO .J. formular.\ 159a)) føres begyndel.-esnumre og numre 
for tur til salg for de til forsalg til o,·erførsel på overfartern(' af 
motorkoretojcr oplagte faste og blanko billetter. På O\'erfartssta­
t ionerne føre· endvidere numrene for de der oplagte billetter af 
samme an samt numrene for billew·r til det på motorkøretojcr 
læ:-sccle �ods O!{ til cykler lokalt på o,·erfarten. Stammerne til de 
llCbtedtc billrucr ordnes som foran anfort for rcjsc�odsbe\'i,er og 
billetter. 

Om teleg r a m rapp o rte n 1bila� til komo j formu­
lar A '.208)) hcm·ises til ordreserie K. side 178a og fol�ende sider. 
afsnittet om bog-foring og rc<'n kabsaflæggelse. 

·ammen med bil aget til k o n t o  6a ,formular.\ 2031
indsendes blad B til de kvitteringer ( formular A 468), som skal 
afvenLc måned re"nskabet, jf side 10, amt bilag ,·edrorendc pri­
vate telefonsamtaler, modeljernbaner m m. 

1-n;~ 
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De fra billet- og blanketforvaltningen modtagne f o r s  i k -
r i n g s m æ r k e r, k o m b i n e r e d e r e j e f o r s i  k r i n g s -
p o 1 i e e r  o g  l i I I æ o- s k v i t t e  r i  n g e r  samt re j se u -
l y k k e s f o r s i k r i n g s p o I i c e r  rapporteres på u n cl e r -
bi 1 a g  t i  I k o n t o  6e (formular A 206) for den måned, hvori
afsendelsen fra. billet- og blanketforvaltni11ge11 er sket. Underbilaget
udfærdiges i to eksemplarer, når ·alg har fundet sted. ellers kun i
et eksemplar, og indsendes i regnskabsmappen \·edlagt talonerne
af de solgte policer, kopien af de udstedte tillægskvitteringcr samt
eventuelle makulerede policer og k\·itteringer med tilhørende ·talo­
ner og kopier.

I underbilagets samlede sum for salg af mærker og policer 
m rn fra.drages 15 1/c. Fradrag beløbet, der tilfalder det personale, 
som har solgt forsikring mærkerne og policerne m m. afrundes 
eventuelt opad til hele ore. 

Kvitteringer for indbetalte depo ita (formular A 115), so111 
kal Lilbageleveres af deponenten, når del deponerede beløb afreg­

nes, skal indsendes vedhæftet b i I a g e t  Li I k o  n t o  2 0 a 
eller 20b (formular:\ 136ellerA216). 

Der skal sammen med månedsre"n ka.bets b i  I a " t i I ko n lo 
3 c o g  3 cl - indlagt i omslag formular.\ 250 eller,-\ 255 - i11d­
�endes en fortegne/se over de ved måneden udgang henstående 
uberigtigede efterkrav trukket på sendin"er direkte ekspederet Lil 
udlandet (formular.i\ 217). Fortegnelsell udfærdiges for sendinger 
til det nordlige udland og til det �-cllige udland h\·er for ig og på­
�krives foro\·cn på forsiden .,Nordlige udland" henholdsvis "S\'Ci­
lige udland". 

De på bilagene Lil konlo 3e og 3d værende afsnit med slut­
summer for efterkrav kal \"Cd afslutningen af hvert bilag noje af­
stemmes, således at det fastslås, at uberigtigede efterkrav for den 
foregående måned + trukne efterkrav for regnskabsmåneden =
uberigtigede efterkrav til næ te måned + udbetalt i regnskabsmå­
neden. 

1/, I 963 +66
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Sam.men med månedsregnskabet skal indsendes en for t e  g -
n e l  se o v e r u i n cl I ø ste f r a g  t b  r e  ,, e ( formular A 229). 
I denne skal føres de fragtbreve med beløb at opkræ\·e ho. adres­
·atcn, der ligger uindløste ved månedens sidste kas copgorrlse.
Fragtbrevent: føres enkeltvis, hYis de hører til en tidligere måneds
regnskab, eller hvi de hørende til regnskab. måneden udviser efter­
kravsbeløb, der skal udbetales af bestemmelsesekspeditions.< tedet.

.Ekspeditionsstedets chef og i dennes fra\·ær stedfortræderen har 
det fulde ansvar for fortegnel--ens ri,srt:ighed og skal personlig efter 
selve fragtbrevene afkonfererc disses beløb med de i fortegnelsen 
opførte beløb og i fortegnelsen skrive under på følgende: 

" nderteg11edc erklærer herved, at jeg personlig har foretaget 
den i ordreserie H side 53 påbudte afkonferering··. 

ove ren s s t cm m <"Is e r  mellem månedsbilagenes slut­
beløb og de optagne belob, der ikke har kunnet berigtiges i supplc­
rncntsopgørelsen, skal snarest optages henholdsvis fradrages i 11y 
måneds regnskab. Berigtigelse sker med fornøden forklaring således: 

!{011/0 I og 2 (person- og rej egoclsbefordring) 
Et for lidt oplaget beløb optages på lokal blankobillct, dn 

vedhæftes månedsregnskabet (formular.\ I); et for meget optaget 
beløb optages på formular:-\ 238. 

/{ onto 3 (godsbefordring) 
På erslatningsbogf øringsku pon (;\{-listen). 

Øvrige konli 

På samme konto for ny måned og på foden af måned bilaget. 
Også måned bilaget for der afsluttede regnskab skal påtegnes om 
berigtigelsen. 

, . 
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Statistik over befordring af gods mm 

I Den 18. i hver måned indsender hvert regnskabsførende cb-
peditionssted til statistik- og økonomikontoret en oversigt for den 
foregående måned over befordringen af rejsegods og banepakker 
samt gods m m i forbindelse med udlandet'). 

Oversigten, der benævnes X-oversigt (formular . \ ] 551 for 
ekspeditionssteder, der har direkte ekspedition af gods i interna­
tional forbindelse, og formular A 1551 a for øvrige ekspedition -
steder), skal udfyldes i noje o,·erensstemmelse med dens rubrice­
ring, og t1dfyldningen skal ·ke direkte fra de pågældende regn­
skabsbilag, inden disse indsendes. 

Optælling af afsendte banepakker foretages hver måned for 
7 dage således, at hver ugedag er repræsenteret. Tallet for må­
neden udfincles herefter ved at multiplicere tallet for de 7 dage 

med 4,0 i måneder med 28 dage 
111ed 1,1 i måneder med 29 dage 
med 4,3 i måneder med 30 dage 
med +,4 i måneder med 31 dage 

Til optællingsclagc må efter bedste skøn ,·ælges gennemsnits­
dage og således, al der tage hensyn Lil trafikstærke eller trafik­
svage perioder inden for måneden f eks i anledning af jul. påske o I. 

Det udfunclne antal må <røre· til genstand for kritik og evt 
korrektion ved bl a at sammenholde antallet med forbruget af 
statsbanefrimærker og sammenligne den aktuelle måned med til­
svarende måned året for. 

De af X-oversigtens tal, der skal bruges til arbejdso,·er igten 
1forrnular .\ 233), påføres denne. 

1) I o,·ersigtcn ska I rnd, idc1 <' anforrs ind tægrcn af solgte statsbancfri. 
rnærkcr og oplysninger om udbt'talre dtcrkra,· (herunder forudbetalte cftet· 
kra,·. men ikke ckspcditionsefterkra,·1. 

1 /.r 1963 -lli7 



54b - VI H 

INDSENDELSE AF REGNSKABSPAPIRER M M 

Rapporter og regnskaber skal indsendes til den tid, der er 

foreskrevet på selve blanketten, og i de dertil bestemte regn­

skabsmapper. 

Om indsendelse af bogføringslister og bogføringskuponer se 

side 93. 

Af hensyn til den nødvendige kontrol med de sager, der kom­

mer ind i regnskabsmapperne, skal følgende iagttages:. 

Inden nedlægningen i mapperne skal de forskellige sager sor­

teres, hver art for sig, så at sammenblanding i mapperne 

ikke kan finde sted; navnlig må forskelligartede papirer ikke 

lægges inden i hina:1cten. 

Bemærkninger må ikke - med mindre det udtrykkeligt er for­

langt. - ved tilbagesendelsen vedhæftes månedsbilag, rappor­

t.er, lister rn m. 

Bilag, der hører til regnskaber, skal, for så vidt deres stør­

relse ikke forhindrer det, hæftes v·ed de papirer, med hvilke 

de indsendes. 

Nedennævnte bilag, rapporter og regnskaber skal inden ind­

sendelsen lægges i særlige omslag*) eller i kuvert således: 

Alrnex-billetregnskab m m (konto lb) 

Erstatningsfortegnelser m m (blanket A 959 

og A 959a) i henhold til GUB 

Blanket 

A 

252 

956 

*) Omslagene består af et titelløst omslag (blanket A 244) og 

forskellige vignetter (de med * anførte blanketnumre) til på­

klæbning. Omslag og vignetter rekvireres i billet- og blanket­

forvaltningen hver for sig. 

20/11 1966 614 
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Fejlstemplede edmonsonske billetter, tilbage­

betalte billetter samt barnekontrolafsnit vedrø­

rende g e n n e m g å e nde i n d enl a nds k e  

billetter 

Fortegnelse over uberigtigede efterkrav 

(blanket A 21 7) - nordlige udland 

Fortegnelse over uberigtigede efterkrav 

(blanket A 217) - sydlige udland 

Hotelkuponer og vouchers 

lnds am lede internationale billetter 

Indsamlede togbilletter 

Indtægts- og udgiftsbilag (blanket A 237 samt 

lønningslister, regninger m m) 

Blanket 

A 

257 

250*) 

255*) 

242*) 

240*) 

831 *) 

244a*) 

eller 873 

(til et større antal bilag) 

Kasseapparatkontrolstrimler (vedr konto lb) 264 

Kuponregnskab 246 
Kvitteringer for udbetalte efterkrav ad bilaget 

til konto 3c 

Kvitteringer for udbetalte efterkrav ad bilaget 

til konto 3d 

Månedsbilag m m vedrørende gennemgående 

billetter 

Månedsbilag og blad B til blokkvitteringer 

Opgørelse over annullerede abonnements­

kort m rr. (blanket A 238a) 

Opgørelse over afsnit med kvitteringsmærke 

fra pladsreserveringsbeviser for motorkøretøjer 

, (blanket A 238b) 

250*) 

255*) 

263 

934*) 

243a *) 

243b*) 

' *) Består af et titelløst omslag (blanket A 244, jf foran) og 

1 en vignet (det anførte blanketnummer) til påklæbning. Omslag 

og vignetter rekvireres i billet- og blanketforvaltningen hver 

for sig. 
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Blanket 

A 

Opgørelse over fejlstemplede og tilbagebetalte 

lokale billetter og barnekontrolafsnit samt 

rekvisitioner (blanket A 238) 243 

Opgørelse over salg fra billettrykkemaskiner 258 

Opgørelse over togbilletter (blanket A 249 og 

A 249a) 243a 

Stammer til Almex-billetter, R- og RE-

billetter samt trinbrætbilletter (klippebilletter) 

Stammer til fripas 

Stammer til lokale rejsegodsbeviser 

Stammer til motorvognsbilletter 

Tilbagebetalte gavechecks 

Tilbagebetalte og annullerede kvitteringsmærker 

Tilbagebetalte depositakvitteringer 

(blanket A 115) (kun rejsebureauer) 

Vouchers 

1/1 1966 
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Opgørelse over fejlstemplede og tilbagebetalte 
lokale billetter og barnekontrolafsnit samt 
rekvisitioner (hlanket A 238) 
Opgørelse over togbilletter (blanket A 249 og 
A 249a) 
Stammer til fripas 
Stammer til lokale rejsegodsbevi.ser 
Stammer til motorvognsbilletter 
Tilbagebetalte gavechecks 
Til bagebetalte og annullerede kvitteringsmærker 
T llbagebetalte depositakvitteringer 
(blanket A 115) (kun rejsebureauer) 
Vouchers og hotelkuponer 

H 

Blanket 
A 

243*) 

243a *) 
254*) 
241 *) 
253*) 
243a >t) 
243a*) 

243a *) 
242*) 

Sorteringen i generaldirektoratet foretages efter omslagenes 
(kuverternes) udvendige kendetegn (påtryk og farve), og ikke 
ved at åbne omslagene (kuverterne) og efterse indholdet. Det 
er derfor nødYendigt, at der altid benyttes rigtige indsendel­
sesomslag, og at der ikke foretages rettelser i indsendelses­
omslagenes vignetter eller i kuverternes påtryk. 

Mapperne indsendes med de tog, som er foreskrevet! togpla­
nerne. De skal også afsendes, selv om der intet er til ind­
sendelse, idet de benyttes til udsendelse af post m m fra g e­
ner a 1 lir e k tora te t. Det skal påses, at mappernes a.dres­
seskilt er vendt rigtigt. Er der ingen mappe disponibel, ind­
sendes sagerne i konvolut. 

Der skal ikke indsendes regnskabsmapper på lørdage, søn­
og helligdage samt grundlovsdagen. Den sidste forud for så­
danne dage indsendte mappe kan først påregnes tømt om 
morgenen på den første efter disse dage følgende hverdag. 

*) Bsstår af et titelløst om,,lag (blanket A 244, j.f foran) og 
en vignet (det an.førte blanketnummer) til påklæbning. Omslag 
og vignetter rekvireres l billet- og blanketforvaltnlngen hver 
for sig. 
20/11 1966 615 
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De af stationer med stationskontrol indsamlede billetter samt 

de til færgestationer aflernrede bil! •tter indsendes således: 

Internationale billetter og togbilletter samt Alnrnx- og kasse­

apparatbilletter, som mangler eller har ulæselig eller rettet 

maskinafstempl ing; indsendes til personafregningen i regn­

skabsmappen (internationale billetter i omslag med vignet 

A 240, togbilletter i omslag med vignet A 831 og de nævnte 

Almex- og kasseapparatbilletter l almindelig kuvert). Alle 

andre rejsehjemler (herunder fripas) indsendes til billet- og 

blanketforvaltningen i særlige fra distriktet leverede poser 

eller evt i tjenestekuvert. 

De indsamlede l oka l e  rejsegodsbeviser (herunder beviser 

fra karton-cykelbilletter og karton-barnevognsbilletter) sa.'Dt 

de på blanket A 346 afgivne kvitteringer for lokalt rejsegods 

opbevares ordnede således, at et bevis, der efterspørges el­

ler forlanges indsendt, let kan findes. De skal opbevares, 

indtil de kan indsendes sammen med kassable arkivsager ef­

ter reglerne i ordreserie K. 

Ekspeditionsstederne i Københavns !1ærtrafik er særligt in­

strueret om behandlingen af lokale rejsegodsbeviser m m 

henhørende til ekspeditioner fra andre ekspeditionssteder i 

nærtrafikken. 

De indsamlede ge n n e mgåe n d e  rejsegodsbeviser m rn (her­

under rejsegodsbeviser for rejsegods fra udenlandske baner) 

opbevares på stationerne til månedens udgang, hvorefter de, 

ordnede efter afgangsstation og i nummerfølge, indsendes med 

rejsegodsrapporterne. 
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Ekspeditionsstedernes kontrol med fragtaf taler 

Den fragtnedsættelse, der tilkommer forskellige forsendere i 
henhold til fragtaftaler, der er afsluttet med de pågældende gen­
nem Statsbanernes tran portagenturer eller af et ekspeditionssted 
efter bemyndigelse fra distriktet, udbetales til forsenderne på 

grundlag af kontrollister eller fragtkonto. 
Ekspeditionsstederne vil få fornøden underretning om enhver 

fragtaftale, der vedrører ekspeditionsstedet og ikke er sluttet af 
dette. 

Ved ekspeditionen af fragtbreve, der omfattes af fragtaftaler 
sluttet med sendingernes afsender, må afsendelsesstationen i fragt­
brevet indføre ikke blot betalte fragtbeløb, men også beløb, der 
henvises til opkrævning hos modtageren, inden kvitteringen ud­
tages og udleveres til afsenderen. 

Såfremt en sending tages tilbage af afsenderen inden afsen­
delsen, skal afsenderen med sin underskrift give fragtbrevet på­
teg•1irg om, at godset er tilbageleveret ham og eventuel betalt fragt 
m v er tilbagebetalt. Fragtbrevdel A (kvitteringen) skal tilbage­
leveres af afsenderen, forsynes med fornøden påtegning og op­
bevares. 

Hvis der en måned ikke har været rabatberettigede sendinger i 
henhold til en fragtaftale, skal Kontrolkontoret underrettes skrift­
ligt derom. 

Udbetaling på grundlag af kontrollister 

Listerne, der leveres af Statsbanernes transportagenturer, ud­
færdiges af forsenderne og afleveres til det pågældende ekspedi­
tionssted senest den 5. i hver måned. De skal omfatte de rabat­
berettigede sendinger, der er indgået - henholdsvis afsendt - i 
løbet af den foregående måned. 

Afsenderen skal sammen med listerne aflevere fragtbrevdel A 
( kvittering for sendingen), og modtageren skal aflevere fragtbrev­
del B (originalfragtbrevet). Disse bilag skal være anbragt i den 
orden, hvori de er opført på listerne. De tilbageleveres til forsen­
derne af ekspeditionsstederne snarest efter endt brug. 

Hvis forsenderne af hensyn til de pågældende fragtbrevdeles 
karakter af kassebilag ønsker kvittering for afleveringen, kan kon­
trollisterne af forsenderne udfærdiges i to eksemplarer ved gen­
nemskrift, og ekspeditionsstedet påtegner da gennemskriften om 
udlånet af fragtbrevdelene og tilbageleverer den til forsenderen. 
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Forsenderne skal i kontrollisterne anføre de fire sidste cifre af 
fragtbrevets kontrolnummer i rubrikken yderst til højre. 

Ekspeditionsstederne tilfører i kontrollisterne det rabatberetti­
gede beløb samt fragtbrevets nummer (fragtbrevnummer, anført 
i fragtbrevets øverste højre hjorne). Ved F-fragtbreve, der ikke har 
dette nummer, anføres "F". 

Det rabatberettigede beløb (som regel kun fragt, dæknjngs­
afgift og Statsbanerne tilfaldende havnebanefragt) tages fra de 
foreliggende fragtbrevdele. 

Ekspeditionsstederne kal være nøje opmærksomme på, at der 
ikke er foretaget rettelse af de i fragtbrevdelene opførte rabatberet­
tigede beløb, f eks ved at et betalt-beløb er rettet af bestemmelses­
stationen, hvorved der er foretaget tilbagebetaling efter efterop­
krævning. For at der kan blive taget fornødent hen yn til even­
tuelle forekommende rettelsesblade, må disse, når de vedrører for­
sendelser, der omfattes af fragtaftaler, henlægges i et særligt om-
lag således, at de ved kontrollisternes behandling kan danne 

grundlag for rigtig angivelse af det rabatberettigede beløb. Skal 
sådanne rettelsesblade indsendes til Kontrolkontoret, må ekspedi­
tionsstedet forinden gøre sig de nodvendige notater. 

For sendinger, der er ek pederet direkte til eller fra en privat­
banestation, føres fragt og dækning afgift for hele befordrings­
strækningen på kontrollisten. I forbindelse med privatbaner med 
flere overgangsstationer må overgangsstationen navn anføres på 
listerne. 

Ekspeditionsstederne reviderer angivelserne i listerne og kon­
trollerer, om sendingerne er rabatberettigede i henhold til fragtaf­
talen. Eventuelle uoverensstemmelser søge berigtiget ved henven­
delse til vedkommende forsender. Det påses, at vægt og fragtbeløb 
er summerede. 

Kontrollisterne påføres fragtaftalens løbe-nr med rødt for­
oven til venstre i den dertil indrettede rubrik, forsynes med attest 
nederst på bagsiden og indsendes til Kontrolkontoret den 10. i må­
neden. 

Det må nøje påses, at listernes nummerering er rigtig, og at 
forsendere, der har flere fragtaftaler, udfærdiger særskilte lister 
for hver enkelt aftale. 

1 /. 1955 .!67 
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Udbetaling på grundlag af fragtkonto 

Der føres en særskilt konto for hvert fragtaftale lobe-nr. 
Ikke rabatberettigede beløb føres i en særlig rubrik eller under­

streges med blåkridt. For sendinger til eller fra privatbaner med 
flere overgangsstationer anføres overgangsstationens navn. Fragt­
brevets kontrolnummer ( de fire sidste cifre) føres i en ledig rubrik, 
i hvi hoved anføres "kontrolnummer". 

Indenlandske fragtbreve over sendinger, der ekspederes med 
frankaturnota, indføres ved af endelsen uden beløb og med ved­
tegning "nota". år frankaturnotaen kommer tilbage, indføres 
den med 1) rabatberettigede beløb, 2) ikke rabatberettigede beløb 
- begge arter af beløb særskilt for hver delstrækning - og med
angivelse af sendingens afsendelsesdato.

Såfremt en sending tages tilbage på afsendelsesstationen eller 
en beregnet fragt rettes, må tilbagebetaling henholdsvis efterop­
krævning ikke ske med et kontant beløb, men skal foretages ved ny 
postering i fragtkontoen under henvisning til den tidligere indfør­
sel, der også forsynes med vedtegning om rettelsen ( se side 21). 

Fragtkontoens stamme indsendes til Kontrolkontoret senest den 
I 0. i måneden med summerede vægt- og fragtrubrikker. Forinden 
afsendelsen anføres fragtaftalens løbe-nr med rødt foroven til 
venstre på hvert af stammens blade. 

1/� 1955 268 
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EKSPEDITION AF BANEPAKKER 

V ed modtagelse af banepakker skal afsendelsesstationen påse, 

at pakkerne er eller bliver frankeret efter bestemmelserne i 
GR. Er en pakke utilstrækkeligt frankeret, skal manglen be­

'rigtiges. 

Frimærkerne - herunder det særlige mærke,. der bruges ved 

frankering af tillægsbetalingen for ekspresbanepakker - skal 
så vidt muligt anbringes på se! ve pakken og ikke på vedbundne 

adressemærker. Inden afsendelsen annulleres alle frimærker 
med stempel, der viser afsendelsesstationens navn (evt i for­
kortelse) samt dato. Annulleringen skal foretages således. at 

stempelangivelserne er let læselige. På banepakker til andre 
end de nedenfor nævnte københavnske stationer skal desuden 
anbringes et tydeligt stempelaftryk ved siden af frimærkerne, 
således at bestemmelsesstationen aitid kan fastslå, hvorfra 
pakken er sendt. 

Pakker, for hvilke der regnes 100 % taksttillæg, forsynes med 
en rød indramning omkring frimærkerne. 

Statsbanefrimærkerne foreligger for tiden i følgende værdier: 

Ark a 50 stk: Ruller a 250 stk: 
25 øre (midlertidig) 75 øre 
75" 100" 

100" 225" 

225" 300 " 

300 " 400" 

100 " ekspres 500 " 

100 " ekspres. 

For banepakker t i  1 Københavns Godsbanegård, Københavns 

Hovedbanegård (kun ekspresbanepakker), Frederiksberg, 

Nørrebro og Østerport anvendes til ekspeditionen følgesedler 

med fortløbende numre for hver af de nævnte stationer. 
Følgesedlerne er af forskellig farve: 
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Til KØbenhavns Godsbanegård ... 

" Københavns Hovedbanegård . 

" Frederiksberg ................. . 

'' Nørrebro ........................ . 
'' Østerport ....................... . 

hvide (formular A 352) 

brune (formular A 352d) 

blå (formular A 352a) 

grønne (formular A 352b) 

gule (formular A 352c) 

FØlgesedlerne, til hvilke der hører en stamme med vedhæn­

gende nummerseddel, leveres samlede i blokke med 100 føl­

gesedler og 100 stammer (blokkene til ekspresbanepakker til 

KØbenhavns Hovedbanegård dog kun 25 følgesedler og 25 stam­

mer*)). De skal udfyldes med samme udførlige adresse, som 

findes på pak.kerne, og der må ved angivelse af adressatens 

navn ikke bruges forkortelser. Følgesedlen udfyldes med 

blækstift eller kuglepen, idet den underliggende stamme sam­

tidig udfyldes ved gennemskrift ved hjælp af kalkerpapir, der 

leveres indlagt i hver blok. Den nummerseddel, som hænger 

ved stammen, påklæbes pakken, medens selve stammen bli­

ver på afsendelsesstationen. Følgesedlen følger med pakken 

til bestemmelsesstationen. 

Ved ekspedition af ekspresbanepakker til Frederiksberg, 

Nørrebro og Østerport påføres - enten ved et stempel eller 

ved en påklæbet seddel (udklip af stationsmærket serie 1) -

foroven i følgesedlen over ordet "Banepakke": "Ekspres-". 

Samme angivelse foretages i stammen, men kan her ske ved 

påskrift. 

Banepa.kker til andre stationer ledsages ikke af fØlgesedler 

og bogføres ikke af afsendelsesstationen, men denne anbrin­

ger som tidligere nævnt et tydeligt stempelaftryk ved siden 

af de annullerede frimærker. 

*) Til brug for ekspeditionssteder, hvor antallet af ekspres­

banepakker til KØbenhavns Hovedbanegård kan overstige 25 

på en enkelt dag (f eks i dagene før jul), kan der dog leveres 

blokke med 100 følgesedler og 100 stammer. De omhandlede 

ekspeditionssteder skal i rekvisitionen anføre, at der skal 

leveres "store blokke". 
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Bestemmelsesstationen skal påse, at de indgåede banepakker 

er forsynet med nØjagtigt annullerede frimærker til det til­

strækkelige beløb, hvorved også annulleringsdatoens rigtig­

hed skal påses. Mangler ved annulleringen indberettes til 

distriktet. Er en pakke utilstrækkeligt frankeret, opkræves 

betalingen for de manglende frimærker hos adressaten; be­

løbet optages i rubrik 5 i "Bilag til konto 6 c" (formular 

A 205). 

Pakkerne indføres i "Journal over indgåede banepakker" 

(formular A 50); stationsforkortelser kan anvendes. Er pak­

ken påklæbet den nedenfor omhandlede særlige, gule num­

merseddel, skal kun dennes litra og nummer føres i rubrik­

ken "Afsenderens navn". 

På de foran nævnte kØbenhavnske stationer skal følgesedlerne 

samles månedsvis og opbevares. De skal kun indsendes til 

godsafregningen efter særligt forlangende. 

Ekspeditionsstederne kan tillade større firmaer, der anmo­

der derom, at påklæbe pakkerne en særlig nummerseddel 

med påtrykt angivelse af afsenderfirma og afsendelsessta­

tion. Disse nummersedler skal være af gult papir med sort 

påtryk og forsynet med særligt litra for hvert firma fra 

samme afsendelsesstation. 

Afsendelsesstationerne skal føre en fortegnelse over de for­

sendere, der anvender de særlige nummersedler, med ved­

føjelse af det benyttede litra. 

I kvitteringsbogen for banepakker kan afsenderen anføre de 

pågældende numre. 

Banepakker til de foran nævnte kØbenha vnske stationer, der 

af afsenderen er forsynet med nummer, skal også ledsages 

af følgesedler og beklæbes med nummerseddel, der anbringes 

ved siden af det af afsenderen påklæbede nummer. 

Efter forudgående aftale med distriktet kan ekspeditionsste­

derne endvidere tillade afsendere, der anvender gule num­

mersedler, at udarbejde disse sedler som mærkesedler og 
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at anvende særlige "antalkvitteringssedler", der i forbindelse 

med kopier af mærkesedlerne udgør bevis for de indleverede 

pakker. Der afgives i så fald kun en kvittering, omfattende 

alle de pakker, hvortil kvitteringssedlen henviser. Ved re­

klamation over manglende pakker må afsenderen forevise 

såvel kvitteringssedlen som kopien af mærkesedlen, hvis 

nummer skal omfattes af kvitteringen. 
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EKSPEDITION AF GODS M M 

INDENLANDSK TRAFIK 

Be h and l i n g  a f  f r a g t b r e v e  m v 

På a f s e n d e l s e s s t a t i o n e n  

Eftersyn 

Den, der fragtberegner en sending, skal påse, at fragtbrevet 

er udfærdiget efter de gældende bestemmelser, at efterkrav 

i fragtbrevet er aniørt med både bogstaver og med tal (om 

forudbetalte efterkrav, se side 85), at fragtbreve med efter­

krav har fuldstændig og tydelig angivelse af afsenderens 

navn og adresse, at de fornødne ledsagelses papirer er til 

stede og i orden, og at den, der har modtaget sendingen, har 

påtegnet fragtbrevet med navn eller mærke - neden under 

vægtangivelsen, når stykgods er vejet (målt) af jernbanen, 

ellers i den blanke rubrik i nederste højre hjørne. For­

sømmes dette eftersyn, er den, der foretager fragtberegnin­

gen, ansvarlig for følgerne af unøjagtighederne. 

Vægten skal - når vægtrubrikken udfyldes af jernbanen -

være ført særskilt for hver varesort. 

Om angivelse af sendingens rumfang, se ordreserie E side 

28. 

Indholdet skal være betegnet således, at der ikke kan være 

tvivl om, hvorledes fragten skal regnes. 

Alle notater i fragtbrevene skal være let læselige og skrevet 

med kopiblyant, kuglepen eller på maskine således, at gen­

nemskriften står tydeligt også på bageste fragtbrevdel. 

Når vognnummer skal aniøres i fragtbreve, skal der for 

fremmede baners vogne tillige anføres ejendomsmærke. 

Undladelse heraf kan medføre forvekslinger og forsinkelse 

af sendingen. 
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Fremmede baners presenninger anføres ligeledes med num­

mer og ejendomsmærke. 

Tilføjelse af fragt og andre beløb 

Afsendelsesstationen indfører fragt og andre omkostninger 

hver for sig på de dertil bestemte linier i fragtbrevets nota. 

Det er vigtigt både for forsenderne og banerne, at fragt og 

gebyrer beregnes rigtigt, og at notaen udviser, hvad de for·· 

skellige beløb vedrører. Derfor må fragtbrevets nota udfyldes 

nøjagtigt og fuldstændigt med tydelig angivelse af enkeltsum­

merne i de rette rubrikker. 

Indeholder en spalte flere beløb, skal de sammentælles. 

I efterkravsfragtbrevene skal notaens "at betale"-beløb sarn­

mentælles således, at fragt og andre omkostninger herunder 

ekspeditionsefterkrav udgør en samlet sum. Denne sum læg­

ges derefter sammen med efterkravsbeløbet, hvorved der som 

"1 alt" fremkommer det samlede beløb for "at betale" på 

bestemmelsesstationen. 

Afsendelsesstationen må ikke føre noget beløb neden for 

stregen under "1 alt". 

Når fragt m m efter de gældende bestemmelser eller fragt­

brevets frankaturforskrift skal forudbetales, opføres beløbet 

straks - og inden kvitteringen udri ves af fragtbrevet - i 

fragtbrevets rubrik "betalt". 

For stykgodssendinger 1 lokal trafik, for hvilke fragten helt 

eller delvis henvises til opkrævning hos adressaten, skal 

fragten (eventuelt mindstefragten, jf GR § 19 pkt 7 og - for 

sendinger i forbindelse med Au-stationer - § 43 pkt 3) tillagt 

det i GR § 19 pkt 8 anførte ekspeditionsgebyr føres som et 

beløb i fragtbrevets nota under "fragt". 
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Rubrikke1·ne til angive Ise af den ,·ed fragtberegn: ngen be­

nyttede tarifkilometergruppe (Krngr), positionsnummer*), 
takstkla se, takst pr 100 kg og vægt skel! altid uclf'ylcles for 
vognladningsgods; ta riiki lomete rgruppen angives ,·ed grup­
pens længste afstand (GR bilagene J 4 og J 5) og positions­
nummer med alle fire cifre (GR bilag E - f eks 0201) for 
hver enkelt goclsart. 

For stykgoclssendrnger m:!cl en fragtpligtig vægt på incllil 
1500 kg skal vægtrubrikken i fragtbre,·ets nota udfylcles, når 
den fragtpligtige vægt er hpjere ene! sendingens virkelige 
vægt (GR § 19 pkt 2); for stykgodssendinget med en frngt­
pligtig vægt på mere end 150) kg skal i nævnte rubrik altid 
anfpres den opad til nærmeste mangefold af 50 kg afrundecle, 
fragtpligtige vægt (GR § 19 pkt 6). 

Oe_t er af betydning både br bestemmelsesstationens fragt­
revision m v og generaldirektoratets revision og hulkortbe­
handling af bogfpringskupone rne, at også_ de nævnte rubrikker
i fragtbrevets nota udfyldes tydeligt, samt at afsendelses­
stationens datostempling foretages omhyggeligt, således at 

samtlige oplysninger er let læselige i alle fragtbre"ets dele. 

Sendinger af levende dyr, for hvilke der i henhold til G R § 
33 B, 1., 2. stk regn8s fragt for hver delstrækning for sig, 

ekspederes af afsendelsesstationen direkte til bestemmel­
sesstationen med brudt fragtberegning. 

*) Har fragtbrevene ikke en rubrik til pos-nr, skal dette 
skrives lige over rubrikkerne "Kmgr" og "Takstkl". 
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Rubrikkerne til angivelse af den ved fragtberegningen be­

nyttede tarifkilometergruppe (Kmgr), positionsnummer, takst­

klasse, takst pr 100 kg og vægt skal altid udfyldes for vogn­

ladningsgods; tarifkilometergruppen angives ved gruppens 

længste afstand (GR bilagene J 4 og J 5) og positionsnummer 

med alle fire cifre (G R bilag E - f eks 0201) for hver enkelt 

gods art. 

For stykgods sendinger skal vægtrubrikken i fragtbrevets nota 

udfyldes, når den fragtpligtige vægt er højere end sendingens 

virkelige vægt (GR § 19 pkt 2). 

Det er af betydning både for bestemmelsesstationens fragt­

revision m v og generaldirektoratets revision og hulkortbe­

handling af bogføringskuponerne, at også de nævnte rubrikker 

i fragtbrevets nota udfyldes tydeligt, samt at afsendelses­

stationens datostempling foretages omhyggeligt, således at 

samtlige oplysninger er let læselige i alle fragtbrevets dele. 

Afsendelsesstationen fører.h a v n e b a n e  f r a g t  i fragtbre­

vets nota med tilføjelse af den pågældende afsendelses- eller 

bestemmelsesstations navn. 

Havnebanefragt på bestemmelsesstationen skal føres i fragt­

brevet af afsendelsesstationen, når afsenderen i fragtbrevet 

har forlangt sendingen stillet til adressatens rådighed på 

havnebanen. 

Endvidere skal afsendelsesstationen føre ha v n e  ba n e  f r a g t  

i E s b j e r g  i fragtbrevet for 

a 11 e s e n d i n g er a f  f isk (herunder fiskelever, fiskerogn 

og orm til agn samt sendinger af den til disse varer hørende 

emballage) adr e s s e r e t  t i  1 

Esbjerg nye havn 

Esbjerg Fiskeauktion (Chr Boye) 

J Christiansens Fiskeauktioner, 

a 11 e s.e n d i n g  er af to m m e, b r u g t e f i s k e kas s e r  
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vognladningsgods adresseret til 
Esbjerg gamle havn eller Esbjerg havn 
Kvægmarkedet (eksportstaldene) 
Det Forenede Dampskibs-Selskab 
Statens Eksportslagteri (eksportslagteriet) 
Landbrugets Kvæg- og Kødsalg (Oxco) 

eller som skal viderebefordres med skib fra 
E s bjerg (hvis dette fremgår tydeligt af ledsagelsespapi-
rerne). 

Når kørepenge, som tilfalder statsbanernes kørselsen-
treprenør for afhentning af gods, ikke betales af afsenderen, 
men henvises til opkrævning hos adressaten, føres beløbet i 
fragtbrevets nota under "at betale" samt i blanket A 223. 

Ved månedens udgang krediterer afsendelsesstationen sig de 
mod kørselsentreprenørens kvittering på nævnte blanket ud-
betalte beløb ved at udfærdige en erstatningsbogføringskupon 
(blanket A 1505), hvori det samlede beløb med fornøden for-
klaring føres med 7, Blanket A 223 vedhæftes e rstatnings-
bogføringskuponen, der føres i M-listen og indsendes sam-
men med denne. 

På samme måde forholdes, når 
- betaling for 1 æ s ni ng, der tilfalder de af s tatsbanerne 

anerkendte læsseentr eprenører, 
- betaling for ha 1 m, der af Losse- og læsseforeninge n på 

Københavns Godsbanegård leveres til unde rlag i vogne , og 
- v a r ea fgifter og a rbejdspenge, der pålØber sen-

dinger, som ekspederes af Ka lundborg og Århus Havn , 
henvises til opkrævning hos adressaten; i fragtbrevets nota 
anføre s , hvad beløbet vedrører. 

Om behandling af f Ø 1 g es ed de 1 C 1 over presenninger og 
transportbeholder e se side 102b. 

S e n d i n g e r t i 1/f r a p r i v a t b a n e s t a t i o n e r, der af af-
senderen er forlangt befordret vi a K a 1 und borg - Århus, 
omekspederes i Kalundborg, når privatbanestationen ligger 
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på Sjælland eller Lolland , og i År hus Havn , når privatbane-
stat ionen ligger i J ylland (sendinger mellem to privatbane-
stationer omekspeder es begge s teder) . Sendinger til/fra Kol-
by Kås ekspederes dir ekte . 
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Påklæb 11 i11g af fra 11kerings111ærker 
For stykgods.-,endinger ( he1 under b ·cndc dyr i emballage efter 

god taksterne ) skal forudbetalte bclob for fragt og biindtæ.r?;t c1. 
der i a lt ikke o,-cr~tiger 50 kr, dog kun for ,å Yidt intet bclob -
bortset fra cflcrkra,·sbclob, der ,:kal udbetales af bcstemmelse~-
. 1ationen - hem ·i es til opkræ, ·ning hos adres, aten, t il,,·arcc; YCd 
hjælp af -ærlige til dette ojemcd bc: tcmte frank eringsmærker. 
D i e mærker foreligger ti l en ,·ærdi a f 10, 50, i0, 90, 100, l i 0. 
200, 300 og 500 ore samt 10 kr. Om fornodent bruges to eller 
flere mærker. Frankeringsmærkerne ka n også am·endcs på fragt-
brc,·e til ekspedition <tedcr under indenlandske pri,·ate befordring:,-
. l \TCJ. er. 

Frankcringsm a:: rkerne a nbringes på fragtbrevet.- bogforing,:ku-
pon i den o,·erste rubrik i kuponens hojrc hah·del. Er plad,cn her 
t:tilstrækkclig, kan frankcring;;mærkcrne påklæbcs a ndre teder i 
l>ogforingskuponcn. f eks nedcr. t i indholdsrubrikken. dog <ilede,. 
at intet af tcktj:cn dække . 

Frankeringsmæ rkerne annuller s ved om hyggelig og tydelig 
t<:mpling. Til denne stempling a m ·cndes af ,amtligc god ck pedi-

t ioncr og nogle andre ck peditionssteder et <ærligt dertil b ·eret 
stempel, der indeholder , tation,forkortcl e. D e ovrige ekspeditiom-
stcder am·cnder ckspeditionsstcdctc; datostempel. 

T ages en sending t ilbage af a f,cndercn inden af endelsen, efter 
at frankeringsmærker er på klæbct. . kal aJ cndcrcn unde1 kri\'c en 
påtegning på fragtbre,·ct om, at godset er tilbagelc,·eret ham og 
bel a bet for de anYcndtc mærker tilbagebetalt. K ,·itteringen ( fragt-
bi e,·del . \ ) skal tilbagcleYerc a f af. endcren og for~yne med for-
noden påteo-ning og opbe,·ares. Ekspedition. <tedet gocltgor . ig bc-
lobet for de am-cndte frankeringsmæ rker Yed at opfore det i for-
mular A 21 0a ( rubrik .,F ejlpåklæbcde frankeringsmærker '·) og 
fradrage det i en erstatnin!!Sbogforino-skupon, der med fragtbreYet 
Ycdh æftet indsende sammen med de ovrige i ~I-l i. Len opfortc 
booforingskuponcr. 

Påklæbcde frankeri ngsmærker må i in tet tilfælde tage af et 
fragtbreY. Hvis der fej lagtiot er blc\'Ct påklæbet fra nkering mæ rker 
eller påklæbet et for stort belob i frankeringsmærker, g i\'eS der 
fraotbre,·et en tydelig påteo-ning herom . . \fsende! csstationcn ud-
færdiger et rettete. blad i 2 eksemplarer YCd gennems krift. Origi-
nalen ,·edhæftcs fragt bre,·et. Bestcmmcl.~e stationen a tte tercr ret-
telsesbladets rigtighed og ind. ender det til godsafregningen .. \ f-
endelsesstationen godtgor sig belobet for de for meget a m -cndtc 

frankering mærker ,·ed at opfore det i formula r :-\ 2 l0a ( rubrik 
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I "Fejlpåklæbede frankering-mærker··) og frad rage det i en erstat-
ningsbogforing kupon, der med genparten af rettelsesbladet ved-
hæftet indsendes sammen med de ovrige i M-li ten opforte bogfo-
ringskuponer. I gen pa1ten af rettclse0·bladet skal ekspedition. stedet 
chef b·ittere fo r belobet. 

FrankostemjJlin g 
På nogle ekspedition. teder am·endes maid,ine, som forsyner 

fragtbrevene med et frankering;:,:tempel, der er,:tatter frankerings-
mærker. Mask inen påtrykker fragtbre\·et af endelse stationens nan1 
i forkortel e, lohenummer og frankeret belob. 

Frankostemplet a nbringe.- nederst i hojre hjørne af fragtbrev-

I 
del C. Kogle maskiner gi \·er dog stempelaftryk både på fragtbrev-
del B og C. Ved anvendelse a f "National"-frar.kering mas\:ine på 
K øbenharns Godsbanegård, o-odsekspeditionen, og Århus H fragt-
godsekspedition sker frankostemplingen dog i fragtbreYets ( del B) 
rubrik "Til jernbanens templer m v" . I• ragtbreve, der af K oben-
h;:,rns Godsbanegård godsekspeditionen, behandles i bogholderi-
maskine, frankostemples um iddelbart ti l hojre for overste del af 
fragtbreYets "at betale" rubrik. 

Maskinens dagssurn opføres i formular A 210a og optages i 
kolonne e i kassebogsarket. 

Er der fejlagtigt istemplet fragtbre\·et et for lille belob, tilføjes 
Jet manglende belob ved en ny stempling. 

H vis en ·ending tages tilbage af afsenderen inden afsendelsen, 
efter at frankostempling er foretaget, hvis et fragtbrev fejlagtigt er 
blevet forsynet med frankostempling, eller hvis der er istemplet et 
for stort beløb, forholdes som foran anført for frankering mærker, 
idet ekspeditionsstedet dog godtgor sig belobet ved fradrag i formu-
lar A 210a under "Fejlslag" og indsender fragtbrevet henholdsvis 
genparten af rettcl esbladet vedhæftet formular A 21 Oa. 

Ekspeditionsstederne skal holde sig forsynet med den fornødne 
ueholdning af frankering. mærker til brug, hvis frankeringsmaski-
nen bher utjenstdygtig. De i denne anledning rekvirerede fran-
keringsmærker fø res . traks ved modtagelsen til indtægt på ind-
ta:.gtskonto 3b og optages som en del af ekspedition tedets kasse-
beholdning, idet de i månedsregnskabet opføres under "Enkelte 
frankeringsmærker". 

Bliver en frankeringsmaskine utjenstd\'gtig, skal tidspunktet, 
å rsagen og maskinens slutbclob indberettes til god afregningen, 
hrnrtil det også skal indberettes, når maskinen atter tages i brug 
med opgi\·else af det belob, maskinen da lyder på. 
1 110 1960 386 
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Påtegninger og beklæbninger 

Om udfyldning af fragtbrevets rubrik "Rute" for sendinger til 
privatbanestationer m m se side 94-95 og for sendinger, der 
forlanges sendt ad en anden vej end den af jernbanen bestem-
te, se ordreserie E side 60 og 161-162. 

I fragtbrevets indholdsrubrik føres følgende oplysninger: 

- sendingens rumfang, når den fragtpligtige vægt fastsættes 
efter målereglen (GR § 19 pkt 2); største længde, bredde 
og hØjde angives i hele decimeter, f eks 15x5x6, 

- sendingens (kolliets) største længde, bredde og højde (an-
givet i meter med 1 decimal) hhv "tungt gods", når gods af 
usædvanlig længde, omfang eller vægt i henhold til GR § 23 
pkt 1 og 2 kun befordres som vognladningsgods, 

- åben vogn bestilt (jf ordreserie E side 90), 
- alm vogn bes tilt, når kølevogn eller isoleret vogn leveres 

uden afsenderens forlangende, 
- alm luk vogn bestilt, når lukket vogn med bundflade 30 m 2 

eller derover uden afsenderens forlangende med vognfor-
delerens tilladelse leveres til sendinger af vægt under 7 
tons, 

- alm vogn bestilt, Vf1s tilladelse, når langvogn (vogn med 
over 13 m læsselængde eller med 4 eller flere aksler) le-
veres uden afsenderens forlangende, 

- transportbeholder med rumindhold ..... m 3 bestilt (jf ordre-
serie E side 122b), 

- kølebeholder ikke bestilt (jf ordreserie E side 122b), 
- fortrans port ad .••... . brev ........ (jfordreserie E side 122b), 
- på .... stk DSB-lastpaller (og øvrige påtegninger vedr ud-

lånspaller, jf ordreserie E side 143-144), 
- med .... stk egne presenninger (måtter m v, jf ordreserie 

E side 90), 
- presgebyr regnes for 1 pres, når der for gods i toakslede, 

hØjsidede vogne i henhold til ordreserie E side 90 kun skal 
regnes presenninggebyr for en presenning, 

- forlangende om vejning på en mellemstation eller på be-
s temmelsesstationen, 

- komplettering undervejs, 
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- vanding af levende dyr (jf ordreserie E side 122e), 
- vægten af is medgivet til afkøling, 
- isen leveret af afsenderen, 
- grunden til, at gitterleje ikke er regnet ved forsendelser 

af levende dyr, der efter de gældende bestemmelser skal 
holdes adskilte, 

- distriktets tilladelse, når levende dyr befordres med ikke-
kreaturførende persontog til almindelig fragt, 

- den foreviste hjemmel, når befordringer af gods m m, som 
i almindelighed er forbudt (f eks overførsel af kreaturer 
fra en smittet landsdel), sker med særlig tilladelse fra 
vedkommende ministerium (f eks "landbrugsministeriets 
tilladelse af 14. ds forevist"), 

- grunden, når der ikke regnes efterkravsgebyr (jf ordrese-
rie E side 55-56), 

- henvisning til det oprindelige fragtbrevs nummer og dato, 
når gods efter afsenderens forlangende omekspederes eller 
tilbageekspederes, og de på sendingen hvilende omkostnin-
ger (forudbetalt efterkrav, ekspeditionsefterkrav, fragt, op-
lagspenge m m) tages som ekspeditionsefterkrav; det skal 
specificeres, hvorledes ekspeditionsefterkravet fremkom-
mer, 

- henvisning til den oprindelige ekspedition, når en til en 
station indgået vognladning i isafkølet vogn videresendes 
i samme vogn, eventuelt efter at godslasten er blevet 
suppleret, men uden at der påfyldes ny is, og 

- de kilometerafstande, hvorefter fragten regnes for sendin-
ger, som forlanges befordret ad en anden vej end den al-
mindelige (jf ordreserie E side 60 og 161-162). U 

I fragtbrevets rubrik "Til jernbanens stempler m v" anbrin-
ges øvrige stempler, beklæbninger eller påskrifter såsom: 

"Medgivet ledsager" eller "Ingen ledsager, iagttag vanding og 
fodring" (jf ordreserie E side 122d), 

"Pladslæsset" (jf ordreserie E side 26), 
"Vægten fastslået af autoriseret vejer" (jf ordreserie E side 

46d), 
"Duplikat er udstedt" (jf ordreserie E side 58c), 
"Omekspederes i ............ " (jf side 96b), 
"Interesse i afleveringen", 
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"Toldgods" og 
"Forsikret i "Europæiske" for ••.•..• kr". 

F '.Jr sikringsmærker påklæbes i fragtbrevets (del B) nederste 
højre hjørne. 

B•3lastningssedler 

I belastningssedler må der gøres nøje rede for, hvori sta-
tionsmellemværendet består. Skal beløbet opkræves af belast-
ningssedlens bestemmelsesstation, skal det ekspeditions-
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s ted , der udsteder l.Jelastningssedlen , udfærdige en specifi-
ceret regning (formular A 469, A 674 eller A 857) , der ved-
hæfte s belastningssedlen. Regning medgives dog ikke ved 
be lastning af for lidt regnet frankofragt (s ide 76c). 

Belastningssedler (for mular A 1506) udfærdiges ved gen-
ne mskrift i 2 eksempla rer. 

Or iginalen benyttes af bestemm els ess tationen som bogfø-
r ingskupon. 

Rbu- belastninger, j f s ide 33, be handle s som andre belast-
ningssedler. Bestemmel sesst ationen benytter del B som bog-
før ing skupon . 

L iste føring 

Der sondres mellem 
F - fra gib rev e , der omfatter s tykgodssendinge r, for hvilke 
forudbetalt fragt m m i alt ikke over s tige r 100 kr, og intet 
beløb - bortset fr a efter kr avsbeløb, der skal udbet ale s af 
bestemmelsesstationen - henvises til opkrævning hos adres-
saten, samt fragtfri sendinger (s tykgods og vognladningsgods ), 

A - fragtb r eve , der omfatter stykgodssendinger ud e n 
ekspeditions efter kr av og forudbeta lt efte rkr av med henvist I 
fr agt mm indtil 100 kr, og 

B- f r a gt bre v e , der omfatter øvrige sendinger, d v s 
1) s tykgods sendinger med ekspeditionsefterkrav og forudbe-

talt efte rkrav, 
2) s tykgodss endinger med betalt ell e r henvist fragt m mover 

100 kr, 
3) s tykgodssendinger med både betalt og he nvis t beløb (bort-

set fra efterkr a vsbeløb, der skal udbeta les af bestemmel-
sesstationen), 

4) vognladnings vise sendinge r (ikke fragtfri) og 
5) belastningssedler og rbu- belastninger . 

Hvert enkelt fragtbrev er ved trykninge n forsynet med et 
løbenummer - s amme nummer i alle fr agtbre vdelene . 
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Dette numme r , der benævnes "kontrolnummer" , benyttes ved 
listefør ing , ved identifikation af fragtbreve og ved reklama-
tioner mm. 

Om privatbanestationers lis tefør ing, se side 95. 

F- fragtbreve 

Fragtbrevene føres ikke på liste. 

Forbrug af frankeringsmærker eller tilsvarssummen fra 
frankeringsmaskiner optages daglig på formular A 210a. 

A-fragtbreve 

Fragtbrevene føres fortløbende på A-listen (formular A 1500). 
Fragtbr evnummer - hver måned begyndende med nr 1 - føres 
i fragtbrevets øverste hØjre hjØrne under "A hhv C liste". 

I listens rubrik "Kontrol nr" fores de fire sidste (med større 
typer fremhævede) cifre af fragtbrevets kontrolnummer. 

A-listen skal ikke summeres . Den afsluttes ved månedens 
udgang og indsendes i regnskabsmappen den 6. i den følgende 
måned. 

B- fragtbreve 

Fragti)revene føres fortløbende på B-listen (formula r A 
1501) , der udfæ rdiges i 2 eksemplarer ved gennemskrift. 

Fragtbrevnummer - hver måned begyndende med nr 1 - før21s 
i fragtbrevets øverste hØjre hjør ne under "B hhv D liste" . 

1) Statsbanernes rejsebureauer anvender for mula r A 1501a 
(til rbu-belastninger) . 

2) B-fragtbreve uden henviste belØb (bortset fra efterkravs-
belØb, der skal udbetales af bestemmelsesstationen), der 
af Københavns Godsbanegård behandles i bogholder imaski-
ne, forsynes ikke med fragtbrevnummer. 
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I listens rubrik "Kontrol nr" føres de fire sidste (med større 
typer fremhævede) c ifre af fragtbrevets kontrolnummer; for 
belastningssedler (ekskl rbu-be lastninger) og frankaturno-
taer anføres "Bls " hhv "Fkn" i nævnte rubrik. 

Rubrikken " Betalt" summer es og afs luttes dagl ig (jf side 
47) , og den samlede sum for dagen optages i kolonne d i kas -
sebogsarket. Dagssummerne sammentælles og overføres fra 
lis te til l iste , således at månedens sidste liste udviser det 
samlede beløb for måneden . 

Rubrikken med beløbene for ekspeditionsefter krav og forud-
betalte efterkrav summeres ligeledes til en dags sum , som 
ekspeditionsstederne krediterer s ig i kassebogsarkets ko-
lonne p . Dagssummerne sammentælles og overføres fra liste 
ti' liste , og ved månedens udgang opfør es det samlede beløb 
for måneden i sammenstillingen for konto 3h (blanket A 195), 
hvorved det frad r ages denne konto . 

I listens anmærknings rubrik skal fO'r ekspeditionsefterkrav 
gØres r ede for , hv2.d stationsmellemvær e ndet vedrør er , og 
for for udbetalte efterkr av noteres "forudb ek". 

Hver t ilbagegående frankaturnota skal fø r es for s ig med an-
gi vel se af fragtbrevnummer og dato for det fragtbrev, notaen 
har ledsaget. Ved omekspeditioner samt vider e - og tilbage-
ekspeditioner henvises til oprindelig afsendelsesstation, 
fr agtbrevnummer og dato . 

Hvor forholdene gør det ønskeligt, kan der anlægges flere 
B-liste r ækker, f eks en særskilt B-liste for ekspeditions-
efterkrav og forudbetalte efterkrav, Der skal da gives fragt-
brevnumrene i de forskellige listerækker sådanne begyndel-
sescifre , a t der er s ikker hed for, at samme fragtbrevnum-
m er ikke i månedens lØb kommer til at figurere i flere lis-
ter. Der må dog ikke bruges numre med fle re end fem c ifre. 

Når der føres flere lister ækker, skal der ved månedens ud-
gang udfærdiges en sammenstilling, hvori de forskellige liste-
rækkers slutsummer opføres og summeres. 
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Originalen af B- listerne indsendes i r egnskabsmappen den 
6. i den følgende måned. Gennemskr iften bliver på ekspedi-
tionsstedet. 

For lis teføringen gælder endvider e følgende fællesbestem-
melser for A- og B- fragtbr eve : 

De r skelnes ikke mellem fr agtbr eve til statsbanestationer 
og til privatbanestationer . 

Bestemmelsesstationer på statsbanerne kan anfør es med de i 
s tationsnummerfor tegnelsen (bla nket A 491) a nførte fo r kor-
te lser . Det må dog nøje iagttages , a t ekspeditionssteder med 

I delt ekspedition benævnes r igtigt (Ar ilg , Ar frg, Ar havn, 
I Sg ilg, Sg frg). 

Fragtbrevnummer må ikke føres fragtbrevet , før dette er 
listeført . 

Til nummerering af fragtbreve , lister o l l e veres der fra 
billet- og blanketforvaltningen nummeratøre:r t il de s tør re 
ekspeditionssteder . 

Når nummer atør anvendes, kan r eglen om , at fragtbrevets 
nummer e ring først må ske efter indfør elsen i listen, fra-
viges, men der skal da udvises særlig påpasselighed for at 
undgå , a t fr agtbr evet afsendes uden at være lis tefør t. 

Nummeratøren skal beskyttes mod støv ved opbeva r ing i 
æske eller lignende om natten. Rensning af type r m m må 
kun ske med en t ø r bør s te . T il farvepuden må kun anvendes 
o 1 i e h o 1 d ig væske , der r ekvir er es i billet- og blanketfor-
valtningen med udtrykkelig angivelse af, at den skal kunne 
bruges til en nummeratør. Når en nummeratør trænger til 
r ep,nation eller rensning af de enkelte dele (som regel en 
gang årlig), skal den indsendes t il billet - og blanke tfor valt-
ningen med angivelse af å rsagen til indse ndelsen. 

A- hhv B- lis terne nummer eres fortløbende inden for hve r 
måned . 
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Sendinger til Århus H og Slagelse ekspederes (listeføres) så-
ledes: 

ÅRHUS H 
Til havne ekspeditione n ekspederes vognladningsgods 
adresseret til havnen samt gods, der befordres med stats-
banernes færger mellem K alundborg og Århus (GR § 39). 

Til i 1 gods eksped ition en ekspederes andre sendinger 
med ekspr es- og ilgodsfragtbrev (af ilgods til nedsat fragt 
dog kun stykgods) samt levende dyr til Århus kvægtorv og 
offentlige s lagtehuse og levende dyr, der er forlangt befor-
dret i ikke k r eatur førende persontog eller i il- eller eks-
prestog. 

Til fragtgodsekspeditionen ekspederes a lle Øvrige 
sendinger. 

SLAGELSE 
Til i 1 gods ekspeditionen ekspederes sendinger med eks-
pres- og ilgodsfragtbrev (af ilgods til nedsat fragt dog kun 
fersk og røget fisk , gær og mælk) . 

Til fragtgodsekspeditionen ekspederes alle øvrige 
sendinger. 

Sendinger til nedennævnte A u - stationer (G R § 43) og o f-
f en t 1 i g e sidespor m m l) skal af afsendelsesstationen 
fragtberegnes og ekspederes (listeføres) til den endelige be-
stemmelsesstation (s kemaets venstre spalte), uanset at sta-
tionens ekspeditionsforretninger varetages a f en anden sta-
tion (skemaets højre spalte): 

For sendinger til/fra 

Alken 
Allested 
Asperup 

varetages ekspeditionen af 

Skanderborg 
Odense 
Odense 

1) Om ekspedition i forbindelse med private sidespor se or-
dreserie E siderne 127 - 134. 
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For sendinger til/fra 

Assens 

Augustenborg 

Bagenkop 
Barrit 
Bellinge 
Billund 

Bjerndrup 
Bogense 
Brenderup 
Broager 

Brobyværk 

Dalby 
Døstrup Sønderjylland 

Ebberup 
Egernsund 

Espe 

Faldsled 
Fangel 
Farstrup 
Flemløse 
Frørup 
Funder 

Galten 
Gamby 
Gatten 
Gislev 
Glamsbjerg 
Grønbjerg 
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varetages ekspeditionen af 

stykgods: Odense 
vognladningsgods : Assens 
Sønderborg H 

Svendborg 
Horsens 
Odense 
gods via Vejle : Vejle H 
gods via Grindsted: Grindsted 
Tinglev 
Odense 
Odense 
gods til Broager: Gråsten 
gods fra Broager: Sønderborg H 
Odense 

Odense 
Bredebro 

Odense 
gods til Egernsund: Gråsten 
gods fra Egernsund: Sønderborg H 
Odense 

Odense 
Odense 
Odense 
Odense 
Odense 
Silkeborg 

Århus H 
Odense 
Års 
Odense 
Odense 
Holstebro 
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For sendinger til/fra varetages ekspeditionen af 

Guderup Als Sønderborg H 
Gudme Odense 

Hammel Århus H 
Harndrup Odense 
Herborg Skje rn 
Hesselager Odense 
Hjulby Ullerslev 
Hornsyld Horsens 
Hornum stykgods : Hobro 

vognladningsgods: Års 
Humble Svendborg 
Hvam gods via Viborg: Viborg 

gods via Ålestrup: Ålestrup 
Højer Tønder H 
Højrup Odense 
Hårby Odense 
Håstrup Odense 

Jordløse Odense 
Juelsminde Horsens 

Kerteminde Odense 
Knarreborg Odense 
Kongsholm Skjern 
Korinth Odense 
Korup Odense 
Krogager Grindsted 

Lindelse Svendborg 
Lohals Svendborg 
Lumby Odense 
Løgstrup gods via Viborg: Viborg 

gods via Ålestrup: Ålestrup 

Mejlskov Odense 
Millinge Odense 
Munkebo Odense 
Møgeltønder Tønder H 
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For sendinger til/fra 

MØldrup 

Nordborg 
Nordenbro 
Nørager 
Nørre- Broby 
Nørre-Snede 
Nørre-Søby 
Nårup 

Ollerup 
Otterup 
Oure 

Pejrup 

Rask Mølle 
Rejs by 
Resenbro 
RudkØbing 
Rynkeby 
Ryslinge 
RØjle 
Rønde 

Skt Klem ens 
Seden 
Skals 

Skamby 
Skods bØl 
Skringstrup 
Skårup 
Slangerup 
Snøde 
Spja ld 
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varetages ekspeditionen af-

gods via Viborg: Viborg 
gods via Åles trup: Åle strup . 

Sønderborg H 
Svendborg 
Hobro 
Odense 
Horsens 
Odense 
Odense 

Svendborg 
Odens e 
Odense 

Odense 

Ho r sens 
Hviding 
Silkeborg 
Svendborg 
Odense 
Odense 
Odense 
Århus H 

Odens e 
Odense 
gods via Viborg: Viborg 
gods via Ålestrup: Ålestrup 
Odens e 
T a rm 
Viborg 
Ode nse 
F a rum 
Svendborg 
gods via Hols t ebro: Hol s tebro 
gods via RingkØbing: RingkØbing 
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F or sendinger til/fra varetages ekspeditionen af 

Spodsbjerg Svendborg 
Strib Middelfart 
Sædding Skjern 
Sæ r slev Odense 
s ønder-Bjerge Dalmose 
Søndersø Odense 
Sørvad Holstebro 

T a nds let Sønderborg H 
T ange RØdkærsbro 
TerkelsbØl Tinglev 
T jær eby Dalmose 
Tra nekær Svendborg 
Tørring Horsens 

Uggelhuse Strømmen 
UlbØlle Svendborg 
Uldum Horse ns 

Veflinge Odens e 
Vejle Nord Vejle H 
Verninge Odense 
Veste r-Skerninge Svendborg 
Vester-Åby Svendborg 
Videbæk Skjern 
Vindblæs Års 
Vollerup Sønderborg H 

Ølholm Hor sens 
Ørbæ k Odense 
Ørnhøj Holstebro 
Øster-Bølle Ålestr up 

Åle Horsens 
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Rettelse af fejl 

Rettelser i "at betale'· 

H 

I A- og B-bogforingslisterne foretage. rettelse overenS.'item­
melsr med drt modtagne rettelsesblad. 

Rettelser i "bettdt" 
i) Er der regnet for lidt "betalt'·, og differencen derfor i det mod­

tagne rettelsesblad er opført under "at betale", rettes for B­
fragtbrcvenes vedkommende B-listen i overensstemmelse med
det 111odtagne rettelsesblad.

2) Er der regnet for meget "betalt", tilbagebetale: differencen til
afsenderen mod kvittering på fonnular A 85 7. Belobet fradra­
ges indtægtskonLo 3h \Td anvendelse af det modtagne rettelses­
lilad som erstatningsbogforingskupon. K\·itteringen vedhæftes
denne erstatningsbogføringskupon, hvis neder ·te del udfyldes,
og som indsendes på sædvanlig måde sammen med den l\lf-liste,
hvori beløbet er fort med-+-. Tilbagebetaling må under ingen
omstændigheder ske, ll\·is der kan være t,·i\·I om den rigtige
beregningsmåde.

1 bogføringslisterne skal der ud for de pågældende fragtbreve
gores notat om de foretagne rettelser, f eks "RB fragt bli\'er ... kr". 

Er originallisten indsendt, skal rettelsesbladet med påtegning 
herom indsendes til godsafregningen. 

Kan et rettelsesblad ikke anerkendes, skal del straks sendes til 
godsafregningen med angivelse af grunden til. at rettelsen ikke kan 
anerkendes. 

Gor en afsender ved forevisning af fragtbre\·del :\ over for 
afsendelsesstationen opmærk-om på en fejlregning af frankobelob, 
som endnu ikke er kommet til stationen: kundskab ved et af bestem­
melsesstationen udstedt rettelsesblad, kan et for meget betalt beløb 
tilbagebetales ham mod kvittering og efter fornoden påtegning på 
fragtbrevdel A. Drejer det sig om et for lidt betalt hcloh. opkræves 
det for lidt betalte beløb hos afsenderen. 

I begge tilfælde bruges formular A 85 7 . om hittering. I denne 
formular noteres samtlige ekspeditionsdata. Ved tilbagebetalino be­
ror afsenderens kvittering foreløbig på afsendelses,-tationen som 
kassebeholdning. Ved efteropkrærning optage. det indbetalte heloh 
foreløbig som oppebåret depositum. 

,-\fsendelscsstationen anmoder straks skriftli_gt eller telefonisk 
sendingens bestemmelsesstation om udstedelse af rettelsesblad cllrr 
lwkræftclsr på, at rcttelsrshlad allrrrdc n af�cnclt. 
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Når rettelsesbladet modtages, behandles det efter de a lminde-
lige regler. 

D et må noje på-es. at rcttcl,csbla d modtages, og at der ikke , ·cd 
dettes modtagelse på n~· sker t ilbagebetaling a f et for meget regnet 
fra nkobcloh. 

Disse bestemmelser for berig tigelse af frankofragt, for rettelses-
blad er indgået, må kun bruges, nå r der ikke kan være tv ivl om den 
rigtige hc1 cgnings111åde, og kun indt il den 10. i den efter regnskab. -
må nedens folgcndc m å ned . Er disse betingelser ikke opfyldt, el ler 
foreligge: fragt brcvdel .\ ikke. skal rngen indberettes til god. a freg-
nmgcn . 

N å r rettelsesblad modtages i anledning a f manglende eller 
utydelig angivelse a f fragtbreYnumm cr, eller ford i fragtbrevnum-
mer er opfort i fragtbi·e,·et under fo rkert listebetegne! ·e, ska l ret-
tcl,esbladet e,·en tuclt genpa rten dera f strak t ilbagesendes til ud-
stedelsesstat ionen med oplysnjng . 

Et fragtbrcY m å ikke fores i .!\- eller B-listc på grundlag a f et 
modtaget rettelsesblad, for a fsendcL<cssta tionen har konstate,·ct, at 
frn,gthrc,·et ikke tidl igere n listefort. 

Frr111keri11g efter afsendelsen 
N år en ·cndi ng onskcs frankeret efter a fscndel5en, gi,·c ,- a fscn-

debesstationen a fsenderens erklæring (form ula r A 466 ) en påteg-
ning om det pågældende fragtbrevnummer og kon trolnum mer 
s::i.mt ekspedi t ionsdato og ,·idercscnd er den til sendingens bestem-
melsesstation . 

,\fscndcrcns k\·ittering for sendingens indb·ering skal foreYises 
for afsendelsesstationen . 

Besternr11clsei,stationen tager på a f<cn<leren. erklæ ring adre. -
satcns a nerkendelse a f. at sendingen er udle,·eret franko, og træk-
ker det frankerede bclob som stat io1m11cl lcrm ·a:rendc på af~endcl-
sesstationcn i en bclastnings,eddcl . 

På begge stationer he1wiscs Ycd det pågældende fragtbrev i hog-
foringslisten til bclastnings~edlen. 

Afsenderens erklæring opbe,·a rcs på bestemmelsesstationen \'ecl-
Læftet frag-thre\-cts del C. 

På mellemstationer 

a ) T old og rede udlæg fra stationernes side og omkostninger, 
der tilfalder dragerforeningen ,·ed toldklarering i K obenhavn af 
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gods t il s tationer , hvor der ikke findes toldsted, tilføres 
fragtbrevet neden for den under "I alt" vær ende s treg med 
særlig forklaring, og belastningsseddel vedhæftesfragtbrevet 
(jf side 88) . 

Efterkravsgebyr beregnes ikke . 

b) Betaling for omlæsning af vogne på over gangsstationer til 
lettere bane r (jf ordreserie J side 66a) samt var eafgifter, 
ar bejds penge , overførselsafgi fter og lignende , som i Århus 
ha vn og Kalundborg pålØber transiterende sendinger , føres i 
fragtbr evets nota under '' a t betale" med angive lse af, hvad 
beløbet vedrører, og den station , hvor det er tilført . De nne 
station opfører beløbene i en for mular A 223 og frigør sig 
for de udbetalte beløb ved hjælp af e r s tatningsbogførings-
kupon s om omtalt side 62. 

c ) For vejning på mellemstationer uden afsenderens forlan-
gende derom fø r es betalingen i fragtbrevet under "at betale" 
med fornøden forklaring. Melle m stationen meddeler - både 
ved forlangt og ikke fo rlangt vejning - vejeresultatet i fragt-
brevet og på et rettelsesblad, der vedhæftes fragtbrevet , og 
indsender afskrift af rettelsesbladet i r egnskabsmappen. 

Ad b) og c): De her nævnte omkostninger skal i fragtbrevets 
nota føres oven for "I alt", og i alt- summen skal der efter 
rettes. 

Når gods efter afsenderens ordre standses på en mellem-
station, retter derurn fragtbrevet, optager sendingen i sit 
r egnskab og udfærdiger rettelsesblad. 

Går ordren ud på, at godset skal sendes tilbage til afsendel -
sesstationen eller videre til en anden station, skal nyt fragt-
br ev udfærdiges, jf ordreserie E side 62 og - for sendinger 
med efterkrav - ordreser ie H side 85. 
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På bestemmelsesstationen 

Fragtrevision m m 

Bestemmelsesstationen skal snarest efter fragtbrevets an-
komst kontrollere, 
at fragt og øvrige omkostninger e r rigtigt regnet , hvad enten 

beløbene er "betalt" eller "at betale", 
at efterkrav er ført i fragtbrevets nota overensstemmende 

med det med bogstaver i fragtbrevet anførte efterkravs -
beløb, 

a t afsenderens frankaturforskrift er efterkommet, 
a t det ad F-fragtbreve frankerede beløb e r rigtigt tilsvaret 

af afsende lsesstationen ved påklæbedefrankeringsmærker 
eller ved frankostempling , og at frankeringsmærkerne er 
omhyggeligt annulleret, 

at det ad B- fragtbreve fra Københavns Godsbanegård be-
talte beløb er rigtigt tilsvaret ved frankostempling (jf 
s ide 64), 

at afsendelsesstationens datostempel er tydeligt anbragt i 
fragtbrevets forskellige dele, 

a t der for vognl adningsgods i de dertil bestemte rubr ikker 
i fragtbravets nota er anført tarifkilometergruppe, pos i-
tionsnummer og takstklasse, 

at omkostninger på mellemstationer er forskriftsmæssigt 
ført i fragtbr evets nota, 

at fragtbrevs notaens belpbskolonner er r igtigt sammental t , og 
at fragi~revnummer er angivet tyde ligt og i den rigtige r u-

brik . 

Som bekræftelse på , at denne kont rol med eventuelt deraf 
følgende uds tedelse af rettelsesblad m v e r foretaget , og at 
r esultatet af en af afsender eller adressat ønsket eller på 
jernbane ns initiativ foretaget efter vejning forskr iftsmæssigt 
er indført i fragtbrevet , og den deraf eventuelt fø lgende 

1) Gælder ikke for B-fragtbreve med betalt fragt m m fra 
Københavns Godsbanegård (jf side 66c). 
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fragtrettelse m v er sket, sætter den, der har a ns varet for 
fragtrevisionen, sit bomærke i fragtbrevet under "Rev". 

Påklæbede frankeringsmærker må ikke fjernes. 

Er frankeringsmærkerne ikke annulleret eller mangelfuldt 
a nnulleret , skal annullering foretages. Annullering skal dog 
ikke ske, hvis bogføringskuponen skal indsendes til godsaf-
regningen vedhæftet det side 76e omhandlede rettelsesblad . 

Er afsendelsesstationens datostempel utydeligt eller mangler, 
skal afsendelsesstationens navn og nummer anføres i den 
pågældende rubrik. 

Mangler for vognladningsgods angivelsen af "kmgr", "pos 
nr" eller "takstkl", skal den tilfØjes. 

Mangler et fragtbrev fragtbrevnummer, eller er nummeret 
utydeligt eller ført i forkert rubrik, skal oplysning søges hos 
afsendelsesstationen på blanket A 435 (rettelsesblad)!). Be-
nyttes samme rettelsesblad også i anledning af fragtrettelse 
eller lignende, skal det udfærdiges i et eksemplar yderligere 
til tilbagesendelse med oplysning om fragtbrevnummer. De 
modtagne oplysninger tilføjes i M-liste, fragtbrevdel C og 
bogføringskupon. Er M-liste og bogfØringskupon indsendt, 
videresendes oplysningen til godsafregningen. 

Om behandling af følgeseddel c 1 over presenninger og trans-
portbeholdere se side 102b. 

Rettelse af fejl 

Bortset fra nedennævnte tilfælde, hvor rettelse altid skal 
foretages, rettes fejl på mindre end 2 kr i beløbet for fragt 
+ gebyrer ikke. 

1) Der skal dog ikke indhentes oplysning om manglende fragt-
brevnummer for B-fragtbreve med betalt fragt m m fra 
Københavns Godsbanegård (jf side 66c). 
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Rettelser, der vil medføre, a t der skal ske efter opkræv-
ning f eks hos afsenderen, foretages dog ikke, hvis fejlen er 
mindre end 5 kr. 

Rettelse skal altid s ke: 
1) hvis det udtrykkeligt forlanges af adressaten, 
2) hvis samme afsendelsesstation stadig begår samme fejl; 

genpart af r ettelsesbladet sendes til godsafregningen med 
forklaring. 

Fragtberegning s om stykgods må ikke rettes til lavere fragt-
beregning som vognladningsgods eller omvendt, og fragtbe-
regning efte r G R § 23 , pkt 1 og 2, må ikke r ettes til alminde-
lig fragtberegning, medmindre der foreligger erklæring fra 
afsendelsesstationen om, at betingelserne for ændringen e r 
til stede. I tvivlstilfælde skal sagen sendes til godsafregnin-
gen. 

Hvis ikke andet er foreskrevet, udfærdiges r ettelsesblade 
(blanket A 435) i to eksemplarer ved gennemskrift. Gennem-
skriften bl iver på udfærdigelsesstationen, 

Fejl i "at betale" rettes i fragtbrevet ved overstregning af 
de fejlagtige og tydelig tilføjelse af de rigtige beløb. Rettel-
sesblad sendes til afsendelsesstationen. 

Fejl i "betalt" - når der er regnet for lidt i fragt m v - ret-
tes således : 

Fragtbrevets nota påtegnes: "Fragt bliver ...... kr ...... øre . 
.. . . .. kr . ..... øre er trukket på afsendelsesstationen." 
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I bogføringskuponen føres differencen under "at betale", og 
belpbet optages i M-listen. Rettelsesblad, der tillige benyttes 
som belastningsseddel, sendes i to eksemplarer til afsendel-
sesstationen. 

Er afsenderen også modtager af sendingen, eller kan af-
senderen ikke identificeres efter adressen i fragtbrevet, op-
kræves differencen dog hos adressaten. Beløbet føres i alle 
fragtbrevdelene under "at betale" og optages i M-listen. 
Rettelsesblad sendes til afsendelsesstationen. 

Fejl i "betalt" - når der er regnet for meget i fragt m v -
rettes således : 

Fragtbrevets nota påtegnes: "Fragt bliver kun .. .... kr ...... 
øre". Rettelsesblad udfærdiges i tre eksemplarer . To eksem-
plarer sendes til afsendelsesstationen. 

Hvis der, efter at den foran omhandlede revision er tilende-
bragt, af adressaten gøres opmærksom på eller af stationen 
findes fejl i de i fragtbrevet opførte beløb, forholdes på føl-
gende måde: 

Ved "at betale" beløb 
:i) indtil den 10. i den efter regnskabsmåneden følgende må-
ned, når det gælder rene fragtudregningsfejl eller utvivl-
somme tariferingsfejl , og fragtbrevet foreligger, kan statio-
nen foretage tilbagebetaling eller efteropkrævning. 

Rettelsesblad udfærdiges i tre eksemplarer. Et eksemplar 
benyttes som e r statningsbogføringskupon, der indsendes på 
sædvanlig måde med den M-liste, hvori belØbet er optaget. 
Adressatens kvittering på formular A 857 for et tilbagebe-
talt beløb vedhæftes denne e r statningsbogføringskupon , Et 
eksemplar af rettelsesbladet sendes til afsendelsesstationen . 

b) i andr e tilfælde skal sagen indberettes til godsafregningen. 
Kan fragtbrevet ikke vedlægges , medsendes fragtbrevdel C. 

Ved "betalt" beløb forholdes som under b) angivet. 
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Der skal gives fragtbrevet - både del Bog del C - påtegning 
om de rettelser, der for etages . 

Når rettelse i fragten for stykgods skyldes en fejlvejning 
eller fejlmåling, skal det i rettelsesbladet anføres , hvem 
der har modtaget godset på afsende lsesstationen . 

. Om fej l v11 påklæbning af frankeringsmær ker og ved franko-
I stempling underrettes godsafregningen ved indsendelse af et 

rettelsesblad med fornøden forklaring og vedhæftet den del 
af det pågældende fragtbrev (bogføringskupon eller fragt-
brevdel C, jf side 63- 64), som er frankeret forker t e lle r 
mangler frankering. Findes fejlen ved frankostemplingen i 
E-bogfØringskuponen, skal denne dog ikke indsendes , men 
bemær kningen om uregelmæssigheden i rettelsesbl adet skal 
underskrives af to af ekspeditionsstedets kontor personale . 
Der sendes ikke rettelsesblad til afsendelsesstat ionen. 

Listeføring 

I 2) 
A- og B- fragtbreve , F-fragtbreve med efter krav og fragt-
breve fra privatbaner m v samt belastningssedler , rbu- be-
lastninger og frankaturnotaer føres fortløbende på M- lister 
(formular A 1502 eller A 1502a), der ved gennemskr ift ud-
færd iges i to eksemplarer. 

1) Her under fra nkostemplingen af B- fragtbr eve fra Køben-
havns Godsbanegå rd (jf side 76a ). 
2) Herunder frankostemplede B- fragtbreve fra Københavns 
Godsba negård . Mangler sådanne fr agtbreve fragtbrevnummer 
(jf s ide 66c), sættes der e n s tre g i M-lis tens rubrik for fragt-
bre vnumme r . 
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F-fragtbreve uden efterkrav listeføres ikke . 

Ekspeditionssteder , som måtte ønske det, kan anlægge en s ær -
skilt listerække af blanket A 1502a udelukkende for efter-
kravssendinger; øvrige sendinge r føres da i blanket A 1502. 

Større ekspeditionssteder, der udsorterer de ankomne fr agt-
breve til f eks vognmand og restante inden indførelsen i M-
listen, kan anvende særskilte M-lister for hver gruppe . Lis-
terne udfærdige s da i 3 eksemplarer , det ene bestemt for 
vognmand , restante o s v, og gruppebetegnelsen anfør es ved 
lis tens nr . 

Efte r listeføringen afkonfer e res fragtbrevene med listerne , 
og samtlige liste r kontrolsummer es ; endvidere efter ses , at 
der ikke blandt F-fragtbrevene fej lagtigt ligger fragtbreve , 
der skal føres på M-listen. 

M-listerne nummereres fortløbende for hver listerække inden 
for hver måned . 

Lis teføringen skal ske snarest efter ekspeditionspapirernes 
ankomst og fragtrevision m m. 

I listens rubrik for fragtbrevnr anfør es " F" for F- fragtbreve 
med efterkrav. 

I rubrikken "Kontrol nr'' føres de fire sidste - med s tørre 
typer fremhævede - cifre af fragtbrevets kontrolnummer ; 
for belastningssedle r (ekskl rbu- belastninger) og fr ankatur-
notaer anfør es "Bls" hhv "Fkn". Kan en belastningssedde l 
ikke anerkendes, skal del A efter listeføringen sendes til 
godsafregningen med fornøden forklaring, og i listens be-
mærkningsrubrik note r es "Del A indsendt d ..... . ". 

Afsende lsesstationer på statsbanerne kan anføres med de i 
stationsnummerfortegnelsen (blanket A 491) angivne forkor-
telser; det må herved iagttages , at ekspeditionssteder med 
delt ekspedition benævnes r igtigt, (Ar ilg, Ar frg, Ar havn , 
Sg ilg, Sg frg) . 
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For fragtbreve uden andr e henviste beløb end efte rkrav t il 
udbetaling af bestemmelsesstationen sætte s en str eg i listens 
rubrik "At betale". 

I blanket A 1502a kan rubrik 7 bruges til ankomstnummer e-
ring af de efterkrav, der før es i rubrik 8 . 

Rubrikken "At betale" summeres til en dagssum ved kasse-
opgørelsen (kolonne e i kassebogsarket). Ekspeditionssteder, 
der anlægger fle r e lis te r ækker, sammenstiller de forskellige 
slutsummer på blanket A 1503 . 

Rubrikken "Efterkravsbeløb" summer e s ligeledes til en dags-
sum ved kasseopgør elsen (kolonne k i kassebogsarket); dags-
summen føre s i underbilaget til konto 7b (blanket A 380). 

De nævnte dagssummer sammentælles, og sammentællingen 
overføres fra liste til lis te , således at månedens s idste liste 
udviser de samlede s ummer for måneden. 

Fragtbrevenes, belastninger nes og fr ankaturnotaernes bog-
føringskuponer, der fratages efter listeføringen, ordnes sam-
men med evt e rstatningsbogføringskuponer (herunder r e ttel-
sesblade anvendt som bogføringskuponer) i den rækkefølge , 
hvori de er opført på M-listerne . 

Originalen af M-lis terne (evt en liste påtegnet "intet") med 
tilhørende bogfØringskuponer og den evt sammenstillingsblan-
ket A 1503 indsendes ugentlig i regnskabsmappen, se s ide 93. 
Ved indsendelsen skal hver M-lis te være sammenlagt en gang, 
og inden i lis ten skal bogføringskuponerne vær e anbragt i den 
orden , hvori de er opført på lis ten. 

Bogføringskuponerne fra F- fragtbreve uden efterkrav indsen-
des i regns kabsmappen samtidig med M-lis terne i særskilt 
bundt mærket "F-kuponer uden efterkrav". 

Gennemskriften af M-listerne bliver på ekspeditionsstedet. 
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M- listerne afsluttes ved månedens udgang , og månedssum -
men for " At betale" føres i sammenstillingen for konto 3h 
(blanket A 195) . 

I blanket A 195 føres endvidere må neds summ en fo r lastbil-
kørepenge (se side 116c og 116g) samt månedssummerne for 
ekspeditionsefterkr av, forudbetalte efterkrav og rede forskud 
i henhold til B-listen samt udbeta lte efterkr av på gods til ud-
landet. 

Blanket A 195 vedhæftet en tjenesteku vert (blanket A 854) 
indeholdende kvitteringerne for efterkrav bogført på B-listen 
samt for efterkr a v på gods til udlandet udbetalt af ikke- for-
bindel ses statione r indsendes indlagt i månedens s idste M-
liste. 

Når afsendel s e sstationen i fragtbrevets rubrik for "beta lt'' 
har opfør t betaling for godsets tilbringning, og adressaten 
bor inden for kørselsområdet, før es de forudbetalte køre-
penge i blanket A 223 og udbetales ved månedens udgang t il 
statsbanernes vognmand mod kvittering på bl anketten. 

Hvis afsenderen s enere forlanger forudbetalte kørepenge til-
bagebetalt , fordi adr essaten selv har afhentet send ingen , de-
biteres vognmanden fo r beløbet på blanket A 223, og der ud-
fæ r diges e t r ette lsesblad (bl anket A 435) i tre eksemplar e r 
med fornøden forklaring. To eksemplarer sendes til afsendel-
sesstationen, der t ilbagebe tal e r kørepengene til afsenderen 
efter bestemmelserne på side 73 (for rettelser i for meget 
"betalt") . Forudbetalte kørepenge for ti lbringning må således 
ikke udbetales til adress ater, der bor inden for kørselsom-
rådet . 

U dkøres e n sending med forudbetalt tilbringning ikke af s ta ts-
banernes vognmand , fordi adressaten bor uden f or kør-
selsområdet, skal de forudbetalte kør epenge derimod udbeta-
les til adr ess aten e lle r til de n private vognma nd , rutebilejer 
el lign, der eventuelt udkør er godset, mod kvittering på en 
sær skilt bl anket A 223 . 
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Bestemmelsesstationen krediterer s ig ved månedens udgang 
de til s ta tsbanernes vognmand m fl udbetalte kørepenge ved 
udfær dige l s e af en erstatningsbogføringskupon (blanke t A 
1505), hvori beløbet føres med f med fornøden forkla ring. 
De kvitterede blanketter A 223 hæftes ved ersta tningsbog-
føringskuponen , der indsendes sammen med de Øvrige i M -
li s ten opført e bogfØringskuponer . 

Beta ling for vej ni n g på bestem nelsesstationen efter adres-
satens forlangende optages i blokkvittering, medmindr e den 
udfundne vægt medfører ændring i fragtberegningen. I så fald 
uds tedes rette lsesblad på sædvanlig måde, og beløbet optages 
under " at beta le" ; dette gælder også for en på jer nbanens 
initiativ for e tage t vejning på en mellemsta tion e ller på be-
ste mmelsesstationen, når ove rvægt e r kons tater e t, j f ordre-
serie E s ide 113. 
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K r a n I ej e eller e f t e r t æ 11 i n g af gods på bestemmel-
sesstationen optages i blokkvittering. 

Opbevaring af fragtbrevdel C 
Fragtbrevenes del C skal opbevares omhyggeligt og holdes 

ordnet efter ankomstdato. 
Fragtbrevdele C med frankostempel (se side 64 ) skal opbe-

vares særskilt således, at de efter særligt forlangende fra gods-
afregningen kan indsendes dertil til gennemsyn og omgående til-
bagesendelse. 

0 pbevaring af belastningssedler 
Genparter af belastnjngssedler sorteres månedsvis og opbeva-

res omhyggeligt. 

Behandling af efterkrav 
Af.1endereft erkrav til udbetaling eft er eft erkravsbeløbets indbetaling 

til sendingens bestemmelsesstation. 

På afsendelsesstationen 
Det særlige efterkravsfragtbrev skal anvendes. 
Efterkravsbeløbet bogføres ikke. K ontrollen med, at et trukket 

efterkrav bliver udbetalt, føres kun af efterkravstageren. 
På bestemmelsesstationen 

A . Udbetaling af eft erkravsbeløb 
Straks ved efterkravsbeløbets indbetaling ~kal efterkra vskupo-

nen påføres det indbetalte belob og forsynes med stationens dato-
stempel og underskrift. Da denne bekræftelse af indbetalingen er 
grundlaget for beløbets udbetaling til efterkravstageren, skal den 
ske med fornøden omhu. Den, der attesterer en indbetaling, uagtet 
beløbet ikke er betalt, og den, der påforer et forkert beløb som 
indbetalt, eller som undlader at attestere en efterkravsindbetaling, 
vil blive holdt ansvarlig for følgerne deraf. 

Snarest efter et efterkravsbeløbs indbetaling skal det besørges 
udbetalt til den i fragtbreYet opførte afsender. 

Til brug ved denne udbetaling har en del ekspeditionssteder -
efter generaldirektoratets nærmere bestemmelse - en postkonto 
og en checkkonto i en stedlig bank eller sparekasse. Over post-
kontoen gireres beløb til efterkravstagere, der i fragtbrevet har an-
ført postkontonummer. I øvrige tilfælde sendes beløbet til efter-
kravstageren pr "krycl5et" check trukket på ekspeditionsstedets 
checkkonto. De indbetalte efterkravsbeløb indsættes på disse konti 
efter de i det følgende fastsatte regler. 
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De ekspeditionssteder, der ikke har po tkonto og checkkonto, 
sender indbetalte efterkra\·sbeløb pr indbetalingskort ti l efterkra\·s-
tagere, der i fragtbrevet har angiYet postkontonummer, og i øvrige 
ti lfælde pr postanvisning. 

De indbetalte efterkravsbeløb, der skal indsættes på ekspedi-
tionsstedets postkonto, skal samlet en gang daglig sammen med et 
udfyldt indbetalingskort afleveres til det stedlige posthus i så god 
tid, at indbetalingskortet kan indgå til København senest næ te 
morgen. 

De indbetalte efterkravsbeløb, der skal ind ættes på ekspedi-
tionsstedets checkkonto, skal ligeledes samlet en gang daglig ind-
betales til det pågældende pengeinstitut. 

Samme dag udskrives gi rokort og checks på efterkravsbeløbene 
i overensstemmelse med efterkra\'Skuponemes udvisende. Er der 
flere beløb til samme efterkravstager, skal det samlede beløb op-
tages i et girokort eller i en check. O verstregninger og rettelser i 
girokort eller checks må ikke foretages. Fejlskrevne girokort og 
checks annulleres ved tydeligt at påskrive blanketten "annulleret" 
fra nederste venstre til øYerste højre hjorne, og de opbevares sam-
menhæftet med den pågældende stamme. Girokortets og check-
blankettens stamme skal udfyldes så fuldstændigt, at der ikke e-
nere kan \'ære tvivl om, hvilke efterkravs udbetaling det drejer sig 
om. Udfærdigede girokort og checks skal afkonfereres, og den af-
konfererende skal skrive sit bomærke i stammen. På den del af 
girokortet, der tilgår efterkravstageren, skal der noteres fragtbre-
vets dato, kontrolnummer og na\net på sendingens adressat. Til 
de:nne angivelse bruges et ærligt stempel. Er der flere efterkravs-
beløb til samme efterkravstager, skal oplysningerne gives på ku-
ponens bagside med tilføjelse af de en kelte belob. 

Samler-girofortegneL5er og amler-girokort kan også anvendes. 
Girokort og checks skal underskrives af ekspeditionsstedets chef 

og i dennes fravær af stedfortræderen. Begge skal ha\·e afgivet 
underskriftsprøve til postgirokontoret og det pågældende penge-
institut. Vil det i visse tilfælde f eks under afløsning være nød-
vendigt, at en anden midlertidig bemyndiges til at under. krive, 
skal ek.-peditionsstedet forud sende vedkommendes underskrift -
prøve til postgirokontoret og pengeinstituttet med oplysning om 
det tid~Tum, i hvilket den midlertidige underskrift vil forekomme. 
U dfærdigede checks skal forneden til \ enstre for underskriften for-
synes med stemplet "Danske Statsbaner ....... . . . . . station ( eller 
godsekspedition )" . 
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Da der kun må am·endes "krydsede" checks, skal alle check-
blanketter på forsiden på skrå stemple "Til bank dier bankier" . 
Denne stempli ng skal ske straks \·ed checkblanketternes modta-
gelse. 

Genpart af en udstedt check m å under ingen omstændigheder 
udfærdiges. HYis den, til h\·em checken er udstedt, meddeler, at 
checken ikke er modtaget, eller at de:1 er bortkommet, skal det 
pengeinstitut, checken er trukket på, straks underrettes. 

Da girering først kan ske, når der er til trækkelig dækning på 
p0stkontocn, må de til en indbetaling S\'arende girokort først sen-
de:. postgirokontoret, når kontouddraget med den pågældende kre-
ditpostering modtages, men den rode konvolut med girokortene 
skal derefter afsendes uopholdeligt. 

De udfærdigede checks skal snarest a fsendes i konvolut formu-
lar A 383 sammen med efterkravskuponernes venstre del og en 
skriftlig underretning til efterkravstageren på formular A 382. 
Sidstnævnte formular sammenlægges således, at adressen kommer 
til syne gennem " ruden" i konvolutten, og således, at formularen 
da nner omslag for check og efterkravskuponer. 

Af hensyn til tilbagesendelse af breve, der ikke kan afleveres 
efter adressen, skal ekspeditionsstedet sætte sit stempel nederst til 
venstre på konvoluttens forside. H ertil bruges samme stempel, som 
anvendes til stempling nederst på checkblanketterne, og som også 
bor benyttes ti l stempling af underretnings.5krivelserne (formular 
A 382 ) . 

Efterkravskuponerne skal på ·krives nummer på det girokort el-
le1 den check, der er ben~·ttet ved efterkravsudbetalingen, eller op-
lysning om samler-girering og dato og afskrives i de dertil indrette-
de rubrikker i M -listen. Derefter skal efterkravskuponerne ( fo r de 
pr check udbetalte den højre del af kuponen ) henlægges i omslag 
for hver dag. Som afskrirnings- og henlæggelsesdag anses den dag, 
da efterkravsbeløbet er indsat på postkonto \"ed afsendelse af ind-
betalingskort eller er indbetalt på checkkontoen . Arki\ eringen af 
efterkravskuponerne skal ske på betryggende måde tilrettelagt så-
le<les, a t ek pedition -rederne til enhver tid kan fremtage den til 
en sending med efterkra\· sYarende kupon. Efterkra\·skuponerne 
skal ligesom stammerne til giro- og checkblanketter og kvitterin-
gerne for de med indbetaling kort til postkontoen indbetalte be-
loh opbevares i 5 å r. 

Når efterkravsbeløb skal sendes til efterkraYstagere pr indbeta-
lingskort eller postanYisn ing, skal de foran for udbetaling over 
postkonto eller pr check givne regler overholdes, for så vidt de efter 
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forholdene kan benyttes. Dette gælder således udfærdigelse af blan-
ketter, oplysning til efterkravstagerne om de efterkrav, udbetalin-
gen vedrører, afskrivning i ~I-listerne af udbetalte efterkra\' oo-
opbevaring af efterkrav~kuponer og b ·itteringcr for de til post-
,·æsenet indbetalte beløb. 

B. R egnskab, kontrol m v 
De i M-listerne forte efterkravsbelob sammentælle daglig til 

en dagssum, der opføres i kon tro]rapport O\'er efterkrav på ind-
gåede sendinger (fonn ular A 380) og fores til indtægt som oppe-
båret depositum vedrorende godssendingcr. I samme formular op-
fores daglig det samlede bclob for indlo te efterkrav - svarende 
til det samlede beløb af efterkrav anvi t ti l efterkravstagerne pr 
girokort, check, indbetalingskort og postanvi ·ning. Dette beløb 
fores til udgift som tilbagebeta lt depositum. Endvidere føres i kon-
trolrapporten beløbene for .efterkrav fra foregående dag" og 
,, uindløste efterkrav til næste dag" . 

K ontrolrapporten tjener som underbilag til indtægtskonto 7b 
og udgiftskonto 4b og an.vendes i ø\Tigt af ekspeditions.5tederne ved 
afstemning af indgåede eftcrkra\' oo- udbetalte efterkrav beløb. 

U nderbilaget indsendes i regn kab mappen seneste den l 0. i 
den følgende måned. De samlede summer for m åneden ad ind-
tægtskonto 7b og udgiftskonto 4b noteres , ed månedens udgang 
i ka5Sebibog for oppebårne depo ita og optages i bilaget til d i5.'5e 
konti . Attestationen i underbilaget - om uindløste clterkra\'sbeløb, 
som O\'erforcs til næste måned, og om belob indbetalt til post-
væsen og bank eller spareka: e samt om kontrollen med konto-
uddrag - skal underskrives af den, der har ansvaret for ekspedi-
tionsstedets ka e- og rcgn~kab n-csen. 

De af ekspeditionsstedet til post,·æsenet og til bank eller spare-
kasse indbetalte belob for indloste cfterkra\' skal daglig føre i bilag 
til kassebog II ( formu lar A 381 ) . Dette bilag er indrettet til også 
a~ omfatte andre beløb, der onskes udbetalt o,-er ek pcditionsstedets 
po~tkonto eller checkkonto eller pr indbetal ingskort og postanvis-
ning, og tilijge beløb, der udefra indgår på ekspeditionsstedets 
postkonto. Bilaget skal således altid ud\'ise bevægelserne på post-
kontoen og checkkontoen. 

Når der fra postgirokontoret modtages meddelelse om, at be-
løb er indgået på postkontoen udefra, skal det samlede beløb straks 
fores i den dertil bestemte rubrik i bilaget til kassebog II og ved 
udfærdigelse af et girokort g ireres til statsbanernes postkonto 525. 
1 / 10 1960 393 
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Ekspeditionsstedet krediterer sig beløbet ved at føre det til ud-
gift i kassebogsarket i kolonne x ( indbetalt til postkonto ) . 

De fra postgirokontoret modtagne kontouddrag skal straks sam-
menholdes med bilaget til kassebog II og stamn1erne til de udstedte 
girokort. Om eventuelle fejl fra postgirokontorets side skal dette 
kontor straks underrettes. 

Af hensyn til afstemning af checkkontoen skal ekspeditionsste-
det bede pengeinstituttet om ved hver måneds udgang at sende 
kontouddrag. Uddraget skal straks sammenholdes med bilaget til 
kassebog II og med stammerne til checkblanketterne. Om even-
tuelle fejl fra pengeinstituttets side skal dette snarest underrettes. 

I bilaget til ka5sebog II er der indrettet særskilte rubrikker til 
notering af bomærke eller lignende, når afkonferering af de enkelte 
kontobevægelser er sket. 

Da ansvaret for rigtig og rettidig udbetaling af efterkravsbeløb 
udelukkende kan placeres på ekspeditionsstederne, er det absolut 
nødvendigt, at behandlingen af efterkrav både med hensyn til 
regnskab og udbetaling er særlig omhyggelig, og at den af ekspe-
ditions.stedets chef fastsatte forretningsgang for dette arbejde og for 
foretagelse af efterkravsafstemninger nøje overholdes. 

Bliver en checkkonto tilskrevet renter, skal ekspeditionsstedet 
udfærdige en check til sig selv på beløbet og optage det på ind-
tægtskonto 6c i bilagets rubrik 5 med fornøden forklaring. 

U dgiften til de blanketter, der leveres af postgirokontoret, vil 
blive debiteret generaldirektoratet og må således ikke fremkomme 
i de til ekspeditionsstederne sendte kontouddrag. 

Udgiften til postfrimærker samt til blanketter, der købes på 
det stedlige posthus, kan ekspedit ions.stederne godtgøre sig ved hver 
måneds udgang ved fradrag på indtægtskonto 6c i bilagets rubrik 
5 med vedtegning "Porto m v udbetaling af efterkrav". Ekspedi-
t ions.stedernes chefer skal føre en virksom kontrol med anvendelsen 
af postf1imærker m v og tilrettelægge den i så henseende fornødne 
forretningsgang. 

Reklamationer over ikke udbetalte efterkravsbeløb 

En afsenders reklamation over et ikke udbetalt efterkravsbeløb 
må ske til sendingens afsendelsesstation. Denne udfærdiger i over-
er,sstemmelse med den foreviste kvittering ( fragtbrevdel A ) for-
mular A 480 i to eksemplarer ved gennemskrift. Det ene eksemplar 
sendes til sendingens bestemmelsesstation. Det andet eksemplar 
opbevares til kontrol med, at svar på forespørgslen modtages, og 
påtegnes om tidspunktet for svarets modtagelse og for underretning 



H 84 - VI 

af afsenderen. Indgår der ikke [yldesrgorende s,·ar i lobet af lO 
dage, kal der på ny sendes foresporgsel til be tcmmelsesstationen 
på tegnet "2. gang" . Genparten sendes i dette tilfælde til godsaf-
rtgnmgen. 

Eksped itionssteder, der modtager formular _\ 480, ska l om-
g);_ende under ·ogc ~agen og sna rest besYare fore.-porgslen. 

Tilføjelse, forhøjelse, frafald eller nedsættelse af efterkravsbeløb 

En af ·ender, der ønsker at tilføje, forhojc, frafalde eller ned-
sætte et efterkraYsbelob på en afgået sending, skal henvende sig ti l 
sendingens a fsendelsesstation. Fragtbrevdel A kal forevises og på-
tegnes om ændringen. Afsenderen kal udfærdige og underskri,·e 
formular A 466 ( ændringer i fragt kontrakten ) . 

Skal et efterkrav tilføjes eller forhojes, sendes formular A 466 
s3mmen med en af af endelsessta tionen udfyldt formular A 480 
til bestemmelsesstationen, der optager det tilførte efterkravsbeløb 
eller det beløb, hvormed efterkravet forhojes, i )1-listens efterkraYs-
rubrik med fornøden forkla ring og opkræver det ved fragtbrevets 
udlevering. udbetaling sker efter de almindelige regler. Ved ud-
betaling pr check medsendes højre del af form ula r r\ 480 til efter-
kravstageren. Formular A 466 og formula r A 480 a rkiveres efter 
bestemmelserne for efterkra\· ·kuponer. 

Skal et efterkrav frafaldes eller nedsættes, sendes formular 
A 466 til bestemrnelsesstationen, der fradrager det frafaldne efter-
kravsbelob eller det beløb, hvormed efterkravet nedsættes, i )l-
li t ens eftcrkra\·~rubrik m ed Jornoden forklaring og udleverer fragt-
brevet uden betaling af cftcrkraYsbelobet eller mod beta ling af det 
ned atte belob. Formula r A 466 a rkiYeres Yedhæftet efterkravsku-
ponen. 

K an de af afsenderen onskede ændringer ikke efterkommes, 
fordi fragtbreYet allerede er udle\'erct, tilbage e:ides form ular 
!-\. 466 og eventuel t formular A 480 til a f endelsesstationen, h\'Or-
cfter denne underretter afsenderen . 

Om tilføjelse, forhojelse, frafa ld og nedsættelse af efterkra, ·. -
hc!ob skal sendingens bestemmelse ration påtegne fragtbrevdel C . 
\'cd den oprindelige postering i M -listcn skal der hrnvise til den 
ny postering og \·cd denne til den oprindelige, begge steder med 
angi\·ebe af ~I-listen nummer. 

Efterkra\'sprovisionen, der ska l opkræ\·e \ ed tilførte og for-
hojcdc efterkrav, bor å \·idt muligt betales af afsenderen, der e\·en-

I i<• l 9(iQ 
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tuelt kan forhoje efterkraYsbeløbet ti ls,·arende. Betales beløbet til 
afsendelsesstationen, ti ls,·ares det ved, at formular A 466 påklæbes 
frankeringsmærker eller franko temples. Vægrer afsendccn sig ved 
at betale, skal belobet opføres i en belastningsseddel, der sendes 
llled til bestemmelsesstationen. Er fragtbrevet im idlertid udleveret 
af bestemmelsesstationen, kan denne frigore sig for belobet ved at 
fr:tdrage det i en erstatningsbogforingskupon med fornøden for-
klaring. 

Om- og tilbageekspedition af sendinger med efterkrav 

Skal en sending med efterkrav omekspederes med nyt fragtbrev, 
skal der - såfremt efterkravet ikke er forudbetalt - benyttes et 
5-fløjet fragtbrev, af hvilket efterkravskuponen fjernes. I M-listens 
efterkravsrubrik fradrages efterkravsbeløbet med fornøden forkla-
ring. Den oprindelige efterkravskupon, der påtegnes om omekspe-
dit ionen, følger med fragtbrevet til den endelige bestemmelses--
station, der optager efterkrav. beløbet i M-listen på sædvanlig 
måde med tilføjelse af den oprindelige afsendelsesstation og op-
rindeligt fragtbrevnummer og kontrolnummer og påser, at efter-
kravskuponen er fjernet fra det ny fragtbrev. 

Omekspederes sendingen til en privatbanestation, skal efter-
kravsprovisionen, der tilfalder bestemme! csbanen, føres i den ny 
ekspedition - også hvis den er "betalt" . Omekspeditionsstationen 
godtgør sig beløbet i en erstatningsbogføringskupon under for-
noden forklaring. 

Skal en sending med efterkrav returneres til afsenderen, skal 
der benyttes et 4-fløjet fragtbre,·. Sendingen udleveres til afsende-
ren uden opkrævning af efterkravsbelobet. Tilbageekspeditions-
stationen fradrager efterkravsbeløbet i M-listens efterkravsrnbrik 
med fornøden forklaring. 

Efterkrav ·kuponen vedhæftet afsenderens disposition arkiveres 
sammen med de øvrige efterkravskuponer. 

O m om- eller tiJbageek pedition skal der gi,·es dl"n oprindelige 
fragtbreYClel C påtegning, og , ·ed den oprindelige postering i M-
listcn hemises til den ny po·tering, Yed hv.ilken der hem·ise.,; til 
den opri11delige, begge steder med angivelse af M-listens n ummer. 

Afsenderefterkrav til udbetaling ved sendingens indlevering 
( jf ordreserie E, side 57- 58c) 

På afsendelsesstationen 

Sendinger med forudbetalt eftcrkra,· skal indlc,-ercs med al-
m;ndeligc (4-fløjcde) fragtbre, c. 
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Det skal nøje påses, at der benyttes fragtbreve, hvori der på 
afsenderens foranledning i rubrikken "Erklæring om ...... o s v" 
tydeligt er trykt eller stemplet : ,,Efterkrav udbetalt ved indleverin-
gen" og i fragtbrevets nota umiddelba rt oven over "Eksp ek" : 
"Forudbetalt efterkrav". Det nævnte tryk eller stempel skal findes 
på alle fragtbrevets dele. 

Efterkravsbeløbet skal af afsenderen være anført i fragtbrevets 
nota ud for benævnelsen "Eksp ek" . 

Efterkravsprovision føres i notaen med vedtegning "Ekp" . 

I I B-bogføringslisterne skal efterkravsbeløbene føres i rubrikken 
,,Efterkrav" ligesom ekspeditionsefterkrav. 

I de lister, som afsenderen skal udfærdige og summere, og hvor-
til formular A 239 anvendes, skal straks ved fragtbrevenes ind-
levering foretages afkryd. ning efter fragtbrevene af hvert enkelt 
efterkravsbeløb og eftersummering af de i listerne opførte beløb. 
Den tjenestemand, der foretager afkrydsningen og eftersummerin-
gen, skal anføre sit navn eller bomærke i listen. 

Originallisten og de 2 gennemskrifter er benævnt henholdsvis 
,,A", ,,B" og "C". 

Liste A indsendes som bilag tiJ månedens sidste M-liste even-
tuelt sidste M-listesammenstilling ( formular A 1503 ) . Liste B op-
bevares på ekspeditions.stedet. Liste C ti lbageleveres til afsenderen 
ved beløbets udbetaling. Ekspeditionsstedet krediterer sig det ud-
betalte beløb efter reglerne for ekspeditionsefterkrav, jf side 89. 

Udbetaling skal ske ved "krydsede" checks trukket på Dan-
marks Nationalbank, jf side 27e-28. Checkens nummer skal 
føres i alle tre lister. 

Anvendes mere end en liste, skal hver liste afsluttes og ud-
betales for sig. 

H vis en afsender frafalder eller nedsætter et trukket efterkrav, 
skal det beløb, der herefter er udbetalt for meget, indbetales kon-
tant. Beløbet føres til indtægt som oppebå ret depositum. Det føres 
til udgift som tilbagebetalt depositum, når der fra bestemmelses-
stationen modtages belastning på beløbet. 

H vis der som følge af, at en sending ikke indløses, af bestem-
melsesstationen trækkes et udækket beløb, skal dette strnks indbe-
tales af afsenderen, jf punkt 3 i "Betingelser for forudbetaling af 
indenlandske efterkrav" . 

I liste B noteres tilfælde af frafaldet eller nedsat efterkrav samt 
ikke-indløsning af sendinger. 

1/io 1960 395 
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Når frankaturnotaen kommer tilbage til afsendelsesstationen, 
skal endelig opgørelse med afsenderne foretages. 

De i frankaturnotaen opførte beløb føres på M-liste. Sort-
skriften af frankaturnotaen benyttes som bogføringskupon. Det 
deponerede beløb føres til udgift som tilbagebetalt depositum. 
Forskellen mellem de to beløb tilbagebetales til henholdsvis op-
kræves hos afsenderen. 

Når forskellen skal opkræves hos afsenderen, udleveres franka-
turnotaen til denne med ekspeditionsstedets kvittering for beløbet. 
Skal forskellen tilbagebetales til afsenderen, kvitterer denne for 
beløbet i frankat urnotaen, der derefter opbevares af ekspeditions-
stedet. K,·ittering for deponerede beløb skal tilbageleveres af af-
senderen. 

G/7 1955 274 
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Den jern banen tilfa ldende godtgørelse på 3 0/oo ( pro mille ) af 
de udbetalte beløb og en eventuelt godtgørelse for udfærdigelse a f 
lister opkræves ved månedens udgang og føres ti l indtægt i en 
blokkvittering. 

På bestemmelsesstationen 

Der skal, når sendingerne indløses, intet foretages med hensyn 
til udbetaling af efterkravsbeløbet. 

Indløses sendingen ikke, forholder bestemmelsesstationen sig på 
sædvanlig måde med hensyn til indhentning af forholdsord re m v, 
men skal, hvis der ikke opnås fuld dækning for de på sendingen 
hvilende omkostninger, herunder efterkravet, straks u nder fornø-
den forklaring tilbageekspedere det udækkede beløb til afsendelses-
stationen og, når sendingen er blevet solgt, hæfte salgstilbudet ved 
belastningssedlen over tilbageekspeditionen. 

E t tilført efterkravsbeløb og det beløb, hvormed et eflerkrav 
eventuelt er blevet forhøjet, skal dog udbetales af bestemmelses-
stationen efter de almindelige regler. 

Ekspeditionsefterkrav m v 

a ) De af eksped itionsstederne trukne efterkrav for betaling af 
fragtbrevblanketter, mærkning med de i ordreserie E, side 23, 
omtalte mærkesedler, vognleje for forsinket pålæsning, forsin-
kelsesgebyr for transportbeholdere, halm og rangering, der til-
falder A/S Larsens Plads, når disse beløb henvises til opkræv-
ning hos adressaten, samt for afsendelsesstationens tilgodeha-
vende for forsikring i "Europæiske", når afsenderen ønsker 
præmien opkrævet hos adressaten, skal i det almindelige ( 4-
fløjede ) fragtbrevs nota føres under "Eksp ek" med fornøden 
vedtegning. 

I efterkravsfragtbrevet ( 5-flojede) føres belobene i fragt-
brevets nota med vedføjelsen "Eksp ek" . De skal sammentæl-
les med fragt og andre omkostninger, se side 60 a. 

I B-listen skal beløbene for sådanne efterkrav og i øvrigt alle 
efterkrav på stationsmellemværencler, herunder efterkrav, der frem- I 
kommer ved om- og tilbageekspedition, samt beløb for forudbetalte 
efterkrav og beløb trukket på rbu-belastninger føres i rubrikken 
for ekspeditionsefterkrav m v. 

Der skal i B-listen gøres nøje rede for årsagen til, at ekspedi-
tionsefterkravet u·ækkes, se side 68. 
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b ) ,,Københavns Frihavns-Aktieselskab" får de i fragtbrevene som 
ekspeditionsefterkrav opførte efterkravsbeløb vedrørende ran-
gering og halm, som leveres til underlag i vogne, udbetalt 
forud, uden at fragtbrevene bærer særlige påtryk herom. 

Om udbetalingen af disse efterkrav er Københavns Fri-
havn station særlig unde1Tettet. 
For sendinger, der tolclklareres ,·ed jernbanens foranstaltning 
og videresendes til adressater ved stationer uden toldsted, jf 
ordreserie E side 286b- 288, skal toldomkostningerne noteres 
i og belastningsseddel vedhæftes fragtbrevet. 

Told- og afgiftsbeløb, der ikke overstiger 500 kr pr sending 
(angivelse), samt speditionsomkostninger, der ikke overstiger 
50 kr pr sending, udbetales straks af klareringsstationen. Der 
udfærdiges ikke efterkravskupon (formular A 480) , men belø-
bene føres i lister ( formular A 236 ), på hvilke efterkravs-
tagerne kvitterer. Ekspeditionsstedet krediterer sig de udbetalte 
belob efter reglerne for forudbetalte efterkrav ( side 86 og 89 ) . 
Indløses en sådan med told- og afgiftsbeløb belastet sending 
ikke, men tilbagesendes til ud landet, fradrages ved ti1bage-
ekspeditionen det forudbeta lte told- og afgiftsbeløb, der belas-
tes klarerings.stationen under fornøden forklaring. 

O verstiger told- og afgiftsbeløb 500 kr pr sending ( angi-
velse), giver toldvæsenet henstand med betalingen. Klarerings-
stationen udfærdiger efterkravskupon (formular A 480 ) med 
påtegning om, at beløbet vedrører toldvæsenets tilgodehavende. 
Den hæftes ved belastningssedlen. Sådanne efterkrav skal be-
ha ndles efter reglerne for efterkrav, der skal udbetales af be-
stemmelsesstationen. Indgår et sådant efterkravsbeløb ikke in-
den den fastsatte frist, og sendingen derfor tilbageleveres ti1 told-
væsenet, skal efterkravet behandles som frafaldet efterkrav og 
fradrages i M -listen med fornøden forklaring og med henvis-
ning til den tidligere postering, ved hvilken der henvises til den 
ny postering, begge steder med angivelse af M-listens nummer. 
Formular A 480 tilbagesendes da til klarcringsstationen med 
forklaring. Denne underretter toldvæsenet. 
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Ekspeditionsstederne krediterer ig belobene for ekspedi-
tionscfterkra,· og forudbetalte efterk rav Yed daglig at fradrage 
det amlcde belob for dagen i kassebogsarkets kolonne f. I B-
listen sammentælles de pågældende belob til en dag um. Ved 
månedens udgang fradrages det samlede bclob for måneden i 
slutsummen for "at betale" i den . idste M -liste for måneden 
eller i den sidste M-li~te am menstilling, efter at denne slutsum 
for ,.at betale" eventuelt er blevet tillagt beløbet for "kørepenge 
for statsbanernes la. tbilkørsel" . 

Anvendelse af frankaturnotaer 

K an afsendel-esstationen ikke fa-tslå det belob for fragt m v, 
som afsenderen ønsker at betale ( ordreserie E, side 16a) , eller som 
efter de oældende bestemmelser skal forudbetales ( ordreserie E, 
side 5~51), benyttes frankaturnota (fomrnlar A 1507 ) . 

Frankaturnota kan også anvendes, når det af adressen i fragt-
brevet fremgår, at endingen skal viderebefordres med skib Frede-
rikshavn- Goteborg, Esbjerg-England, Københarn- Bornholm 
eller i forbindelse med ekspeditionssteder under Det sydfynske 
Dampskibsselskab og D/S Smålandshavet. 

Det beløb, som afsendelsesstationen kan beregne, opkræves 
straks hos afaenderen og fores i fragtbrevets nota under "betalt" . 

I den ledige rubrik i fragtbrevets ( del B) nederste højre hjørne 
skrives - inden kvitteringen ( del A ) udtages af fragtbrevet -
,,Frankaturnota" umiddelbart under rubrikkens overste streg. 

Afsenderen skal deponere et efter afsende! es.stationens skon 
tilstrækkeligt beløb til sikkerhed for den senere betaling af fragt 
rn m. Dette beløb fores til indtægt som oppebåret depositum, og 
der g ives afsenderen kvittering for belobet. 

Frankaturnotaen, der er indrettet til gennemskrift, skal ved-
hæftes fragtbrevet. 

Frankaturnotaen fratages af den station ( omekspeditionssta-
tion, toldklareringsstation eller bestemmelsesstation ), der kan ud-
regne resten af det beløb, der skal betales af afsenderen. Restbe-
lobet indføres i frankaturnotaen og belastes af ·endelsesstationen. 
Frankaturnotaen benyttes som belastningsseddel. HYer frankatur-, 
nota skal føres på B-listen for sig. 

Skal en sending omekspederes undervejs, uden at omekspedi-
tionsstationen kan udregne resten af det belob, der skal betales 
af afsenderen, skal fragt m v fra omekspeditionsstationen føres i 
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fragtbrevets nota under "at betale'· og af den station, der fra-
tager og tilbageekspederer frankaturnotaen, slettes i fragtbre\-et 
under "at betale" og overfore- til "betalt" . Rettelsen bekræftes \"Cd 
ekspedition tedets tempel og den pågældende tjenestemands 
underskrift. En sådan rettelse fra .,at betale" ti l ,.beta lt" må først 
ske, efter at bogforingskuponen er udtaget og "at betalc"-belobet 
opført i M-listen, e\·entuelt efter at erstatn i.ngsbogforing kupon 
indeholdende "at betale"-belobet er udfærdiget og optaget i M-
listen. 

Når afsenderen onsker at betale omkostnjnger på bestemmel-
sesstationen, og sådanne af en eller anden grund ikke pålober, 
gores bemærknjng herom på frankaturnotaen, der tilbagesendes, 
selv om der intet beløb bliver at belaste afsendelsesstationen. 

For sendinger, der skal udlcYeres " Franko told" . be.<,ørges told-
klareringen af jernbanen. T oldregningen vedhæftes frankatur-
notaen, i hvilken belobet opføres. 

Når frankatumotaen kommer tilbage til afsendelsesstationen, 
skal den endelige opgorelse med afsenderen foretages. 

Det i frankaturnotaen opførte belob føres på .M-li.ste. Franka-
turnotaens del A benyttes som bogforingskupon. Det deponerede 
beløb fores til udgift som tilbagebetalt depositum. Forskellen mel-
lem de to beløb tilbagebetales henholdsvis opkræ\·es hos af enderen. 

Frankaturnotaens del B udlevere.'> til afsenderen - Yed efter-
opkrævning forsynet med ekspeditionsstedets kvi ttering for beløbet. 
K vittering for deponerede belob skal tilbagelevem· af afsenderen. 

Ekspedition af sendinger af materialer til 
statsbanernes egen brug 

:Materialer, der af statsbanerne sendes til dere'S egen brug i 
anledning af ny anlæg, udvidelser og vedligeholdelser af bestå-
ende anlæg, arbejder for frem mede m m, og som fragtberegne 
efter bestemmelserne i ordreserie E, side 111- 112, ekspederes efter 
følgende regler : 

Sendinger, for hvilke der skal betales f u I d t a r i f m æ s s i g 
f r a g t, skal altid ledsages af fragtbreve, når de beford, es med 
piantog. Sker befordringen i bestilte særtog ( eller arbc jdstog), 
udfærdiges der en beregning over fragten ligesom ved andre trans-
porter i bestilte særtog. F ragtbrevene og beregn.ingen behandles 
efter de almindelige regler. 
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For sendinger, for hvilke der ingen fragt skal betales, 
gælder for ledsagelse af ekspeditionspapirer, bogføring m m 
de almindelige bestemmelser for sendinger, der kan befor-
dres fragtfrit til brug for driften (jf ordreserie A, side 106-
107). Dog skal sendinger, hvis befordring del vis foregår over 
en fremmed befordringsstrækning, være ledsaget af alminde-
lige fragtbreve uden påskrift "Fragtfrit til brug for driften", 
medmindre det drejer sig om statsbanernes sendinger af nye 
bøgesveller til hovedlagrene 32 i Køge og 34 i Horsens eller 
af egehegnspæle til de forskellige overbanemesterstræknin-
ger, jf ordreserie E side 112. I så fald ekspederes sendinger-
ne med betalt privatbanefragt efter tarif nr 22 til overgangs-
stationen til statsbanerne til om ekspedition der. Videreeks-
peditionen derfra sker som F-fragtbrev. 

Sendinger, for hvilke der kun skal betales en de 1 af den 
tarifmæssige fragt, skal ved befordring med plantog 
eller særtog, der etableres af driftshensyn, ledsages af sær-
lige følgesedler (blanket A 403) i s tedet for fragtbreve*). 
Disse følgesedler må kun benyttes af myndigheder og tjene-
stemænd under s tatsbanerne og kun til de her omhandlede 
forsendelser. FØlgesedlen skal udfærdiges af afsender en og 
skal give oplysning om det arbejde, hvortil materialerne skal 
a nvendes, samt om den fragt, der skal regnes, f eks "Udvid-
else af Fredericia station, 3/4 klasse B"·, "Forbedring af bal-
lastlaget Sorø - Ringsted, 3/8 klasse B". Den myndighed eller 
tjenestemand, der anordner forsendelsen, skal derfor i hvert 
enkelt tilfælde sørge for, at den, der skal indlevere m'lteri-
alerne, får de fornødne oplysninger. 

Følgesedlen skal ikke bogføres af afsendelsesstationen, men 
efter at fragt m v er indført i følgesedlen, fratager stationen 
følgesedlens del A, der straks i regnskabsmappen indsendes 
til godsafregningen, hvor den bruges til kontrol med, at fØl-
gesedlens del C indgår. Af hensyn til denne kontrol er det 
nødvendigt, at hver af følgesedlens tre dele stemples med af-
sendelsesstationens datostempel. 

*) Sendinge r, hvis befordring delvis skalforegåover en frem-
med befordringsstrækning, skal dog ledsages af fragtbreve. 
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Bestemm-elsesstationen r eviderer fragten og udfærdigereven-
tuelt rettelsesblad, der vedhæftes fØlgesedlens del C. Geby-
r e r, der ikke har kunnet påfør es af afsendelsesstationen , til-
fø res i følgesedlen med fornøden forklaring. 

Bestemmelsesstationen skal ikke bogfør e følgesedlen og ikke 
opkræve fragten, der ikke skal optages i stationsregnskabet. 

FØlgesedlens del C skal af adressaten påtegnes om konte-
ringen og derefter straks af bestemmelsesstationen indsendes 
i regnskabsmappe n. Følgesedlens del B afleveres til adres-
saten, der ved sendingens udlevering tilbageleverer den med 
kvittering fo r godsets modtagelse. 

Følgesedlernes del B opbevares omi1yggeligt , or dnede efter 
ankoms tdag. 

Indeholder følgesedle r ne ikke de til fragtens beregning nød-
vendige oplysninger, må afsendels esstationen ikke selv til-
føre disse eller supplere dem, men skal få afsenderen til a t 
foretage tilføjelse eller rettelse m r~d vedtegning om , at den 
hidrører fra ha m. Kan dette ikke ske, skal der forlanges 
fragtbrev udfærdiget, og der skal så regnes fuld tarifmæssig 
fragt. F r agtbrevene bogføres og behandles på s ædvanlig måde . 

Ske r befordringen i bestilte særtog (eller arbejdstog), skal 
særtogsanmeldelsen indeholde tilsvarende oplysning om fragt-
beregningen som ovenfor foreskrevet for følgesedler. I dette 
tilfælde skal der ikke benyttes fø lgesedler, men afsendel ses-
stationen skal udfær dige en liste over de afsendte vogne med 
oplysning om den særtogsanmeldelse, hvorefter befordringen 
e r foregået, afsendelsesdagen, hver enkelt vogns nummer, 
indhold og bruttovægt, bestemmelsesstation, og den for hver 
vognladning r egnede fragt. Mindstebetal ing for bestilte s ær-
tog regnes ikke for disse transporter. Bestilleren af sær-
togene skal sørge for , at afsendelsesstationen får de nødven-
dige oplysninger om vægten af de i hver enkelt af de afsendte 
vogne læssede m :iterialer. Fortegnelserne indsendes straks, 
hvis det kun dr ejer sig om et enkelt særtog, ellers efter 
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transporternes ophør , eller hvis disse str ækker s ig over et 
længere tidsrum, ved slutningen af hver mfoed t il godsaf-
regningen , der sørger for , at disse fragtbeløb tillige med 
fragten for de med de ovenfor omhandlede følgesedler befor-
drede sendinger kr editeres fragtkontoen og debiteres de på-
gældende anlægskonti. 

Når de foran om handlede sendinger ledsages af fragtbr ev, 
adresseret til en statsbanemyndighed , og fr agten ikke be tales 
ved godsets ind- eller udlevering, skal bestemmelsesstatio-
nen forholde sig som foreskr evet på side 23 . 
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I nd sendelse a f bogfØ r i n gskupone r og - li s ter 

Hvert e ks peditionssted s ka l e n ga ng hver uge på e n fas tsat 
dag til godsafregn ingen indse nde bogfØringskuponerne fra alle 
s ide n sids te indsendelse indgåede fragtbreve m v og even-
tue lle foreliggende e r s t atningsbogfØrings kupone r s amt de til-
svarende M- bogføringslis ter. 
Statsbaner nes ekspeditionssteder e r med hensyn til denne 
indsendelse inddelt i fem zoner. Bogførings kupone r og M-
lis ter indsendes i den regnskabsmappe , de r afsen d es den 
angivne ugedag : 

Zone 1 mandag 
" 2 tirsdag 
" 
" 
" 

3 onsdag 
4 tors dag 
5 fredag 

Skal der efter bestemmelse rne s ide 55 ingen r egnskabsmappe 
afgå den pågælde nde dag, indsendes bogfØringskupone r og 
M- lis te r i den føl gende r egnskabsmappe . 
De forskellige zone r o m fatter følge nde e ks peditionssteder: 

Zone 1. St nr 1 - 74 
" 2. St nr 75 - 216 
" 3 . St nr 21 7 - 511 
" 4. St nr 51 2 - 633 

" 5. St nr 634 - 899 

Ved nedlæggelse n i r egnskabsmapperne s ka l bogfør ings kupo-
ne rne og M-lis terne vær e så for svarligt ombundet e ller ind-
p akke t, at materialet indgår til godsafregninge n i den o rde n , 
h vor i det s ka l afsendes . 
Inde n indsende lsen s ka l e ks peditionsstederne s ikre s ig, a t 
bundte r med F-fragtbreve i kke indeholder bogføringskupo-
ne r , de r er e lle r skulle ha ve væ r e t opført i M- lis terne f e ks 
bogfØringskupone r over sendinge r med " bet a lt" fragt m v fra 
privatba nes t atione r m v , og at der til hver pos tering i M -
listerne forefindes bogførings kupon eller e r s ta tningsbogfø-
rings kupon indlagt i lis ten i den for eskr evne orde n med 
eventuelle tilhørende bilag fo r s va rligt vedhæfte t . 
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Su p p 1 e r e nde bestemme 1 se r for s c n ding e r i fo r -
bi ndel s e med private beford ring sstyre l se r, 

nå r der kan ekspede re s di r ek te 
(t a r i f n r 2 2) 

Afsendelsessta tionen skal efterse , om fr agtbre ve på sendin-
ger, der kan befordres over Ilere overga ngssta t ioner , e r for-
synet med afsencle r e ns rutefor skrift, da sendingen i så til-
fæ lde skal ledes og fragte n regnes ad den forl angte rute (om 
jernbane ns ti lfpjelse af rute , se nedenfor). 
Nå r fragten regnes over en anden overgangss tation end den , 
hvor godse t overleveres - jf de nærmer e bes temmelser her-
om i ordreserie E, siderne 169-171 - s kal a fsendelsessta-
tionen angi ve den overgangsstation , over hvilke n fragten e r 
regnet , i fragtbr evets nota. 
Havnebanefr agt på bestemmelsess tationen føres ved for sen-
de lser til privatb,rne rne ikke i fragtbreve ne . 
De s ærlige fragttillæg, ove r fp r sels gebyr og havnebanefragt 
for visse send inger til og fra Amage rbanen samt de sær iige 
fragttillæg for sendinger til og fra Va rde- 1Ørre Nebel J e rn-
bane fø res fr agtbre vets no ta med sær! ig vedtegning. 

Rbu- 1Je1astninger kan eksp::ide res dire kte f r a statsbane rnes 
rejsebureaue r beliggende ved en overgangssta tion til en pri-
v~tt befordringsstyrelse ti l ekspeditionssteder under denne 
s tyrelse. 
O m god s m m , som på s tatsbanerne fo rl anges 
se n cl t a cl en an cl e n vej e n cl cl e n a I m in cl e 1 i g e , se 
bes temmelserne i ordreserie E, s ide 161-162. 
De n tarifkilometer gruppe , som ET a nvendt ved fragtbereg-
ni ngen på s tatsbanestrækninge n, anføres i fragtbrevets r ubri k 
"Kmgr" , jf s ide 59-60a . 
I a lle fragtbre ve t il indenla nds ke statione r ude n fo r 3ta ts-
banerne skal, hvis afsenderen ikke har give t ruteforskrift, 
s om ruteangi velse anføre den overgangsstation, hvor godset 
sk·tl overlever es til de n fre mm0c!e befor dringss tyr else . 
I fragtbreve over s tykgods der beklæbes med r uteseddel, 
s ka l den , der beklæbergoclset, samtidig i fragtbr evets rubrik 
for ruteangive lse tyde ligt og helt ud a ngive den over gangs -
s tation , over hvilken godset ska l befordres , over ensstem-
mende med den på godset klæbede r uteseddel. Hvis godset 
ikke beklæbes med r utesedde l , skal den , der modtager god-
s et, anfø re overgangs s ta tin11 , i fragtbrevet. 
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I fragtbreve over vognladningsgods anfør es overgangsstatio-
nen af den, der udfærdiger adressesedlerne til vognen. 

Den , der fragtberegner sendingen, skal påse, at overgangs-
station er anført i fr agtbrevet som foreskrevet, og at den 
rigtige station e r anført. Er der anført en urigtig overgangs -
station , skal såvel angivelsen i fragtbrevet s om den even-
tuelle beklæbning af godset eller vognens adr essesedler r et-
tes. 

Ekspedition i henhold til tarif nr 22, afsnit XI, sker efter 
særs kilt udgivne eks peditionsforskrifter. 

Direk t e ekspeditio n af se ndin ger mellem 2 eks-
p e dition s steder under priva t e befo r d r ings s ty-

r e l s e r med tr a n sit over s t ats ba ne rn e 

Når sendinger mellem stationer på de i tarif nr 22 optagne 
private styrelse r ska l transitere s tatsbanerne , ekspeder es 
de direkte fra afsendelsesstationen til bestemmelsesstatio-
nen og optages af afsendelses- og bestemmelsesstationen 
på de almindelige bogfØringsliste r. 

Den tarifkilometergruppe , som er anvendt ved fragtbereg-
ningen på statsbanes trækningen, anføres i fragtbrevets rubrik 
"Kmgr" med gruppens længste afstand (kun for vognladnings -
gods). 

Under sendingernes og ekspeditionspapirernes befordring på 
statsbanestrækningerne gælder de almindelige bestemmel-
ser i ordreserie H, for så vidt de efter forholdene kan an-
vendes. 

Sær 1 i g e b es t emme 1 se r for 1 is t e f Ør in g på e ks-
p e d i t i o n s s t e d e r u n d e r p r i v a t e b e f o r d r i n g s s t y-
r els er ved direkte e kspedition i forbindelse 

med statsbanerne og derudover 

Ved liste føringen skelnes mellem s tykgods (herunder 
le vende dyr i e mbal lage med fragtber egning efter bestem-
melserne for il- eller ekspresstykgods , og v ogn 1 a d ni n g s -
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gods (herunder levende dyr efter klasse A). 

Den fragtpligtige vægt fo r sendinger , der frag tbe r egnes med 
procenttillæg elle r - fradrag, føres som ved alminde lig fragt-
beregning, men med fornøden vedtegning f eks "+ 25%" eller 
" + 20%" . Vægten for sådanne sendinger s kal sammentælles 
særskilt. 

Alle lis te r ud.færdiges ved ge nnemskrift i to eksemplarer. 
De anlægges sær skilt fo r hver overgangsstation til stats -
banerne. 

På afsendelsesstationen 

Fragtbreve over stykgods samt belastningssedler og franka-
turnotaer føres fortløbende på C-lis te. 

Fragtbrevnummer - hver måned begyndende med nr 1 - før es 
i fragtbrevets øver ste hØjre h jørne under "A hhv C liste". 

Fragtbreve over vognladningsgods fØ r es fo r tlØbende på D-
liste . 

Fragtbrevnummer - hver måned begyndende med nr 1 - føres 
i fragtbr evets øverste hØjre hjørne unde r " B hhv D lis te" . 

Under "at betale" i C - og D- liste rne føres summen af hen-
vist fragt og andre omkostninger samt ekspeditionsefterkrav U 
og forudbetalt efterkr av. Efterkravsgebyr skal før es under 
den bane , der skal for etage efter kravsudbetalingen. I r ubr ik-
ken "E fte r krav" fø r es kun belØbene for ekspeditionsefterkr av 
og for udbetalte efter kr av. Ved ekspeditionsefte r krav skal der 
i en vedtegning •·nøje r edegøres for å r sagen til s t ationsmel-
le m vær endet. Ved for udbetal te e fte r kr av noteres " forudb ek" . 

Vægt- og belØbrubrikker i lis te rne sammentælles. Liste rne 
indsendes i månedens lØb på fas tsatte tidspunkter . Summerne 
overfør es til ny lister . Der sker a ltid afs lutning af listen ved 
månede ns udgang . 
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På bestemmelsesstationen 

Fragtbreve over stykgods - herunder også F-fragtbreve 
(fragtbreve med statsbane rnes frankeringsmærker eller fran-
kostempling) - samt belastningssedler, rbu-belastninger og 
frankaturnotaer føres fortløbende på N-liste. 

Fragtbr eve over vognladningsgods fpres fortløbende på 0-
liste. 

N- og 0-listerne behandles afstemningsmæssigt set som 
foreskrevet for M-listen (side 77- 78). 

Under " at betale" i N- og 0-listerne føres summen af hen-
vist fragt og andre omkostninger samt ekspeditionsefterkrav 
og forudbetalte efterkrav. Efterkravsgebyr føres under den 
bane, der skal foretage efterkravsudbetalingen . I rubrikken 
"E fterkrav" skal kun fpres de efterkravsbeløb, der skal ud-
betales ved bestemmelsesstationens foranledning (altså ikke 
ekspeditionsefterkrav og forudbetalte efterkrav). 

Vægt- og beløbrubrikker i listerne sammentælles , og listerne 
indsendes ledsaget af bogfpringskuponerne anbragt i den 
orden, hvori de er opført i listerne, i månedens lØb på de 
fastsatte tidspunkter. Summerne overføres til nye lister . 

Der sker altid afslutning af listerne ved månedens udgang. 
De herefter indgående sendinger hørende til regnskabsmå-
neden lis teføres under den ny måned . 
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Omekspedition af sendinger, der ikke kan 
ekspederes direkte 

H 

Nå r der ikke ha,-cs direkte takster fra en afsende! esstation 
ti l en bestemmelsesstation, skal sendingen ornekspederes unden·ejs. 

I fragtbrevets rubrik ,.Til jernbanens stempler m y " skri\'eS 
,,O meksp i. . . .. .... ... .... " . 

T il og fra omekspeditionsstat ionen ekspederes sendingen efter 
de for den påo·ældendc trækning gældende ::Jrnindelige bestem-
melser. 

O mekspeditionsstationen tilfører i fragtbrevet i nærheden af 
det oprindelige fragtbrevnummer videreek peditionens fragtbre,·-
numrner og dato. 

H em·iste beløb - herunder ekspeditionsefterkrav og forud-
betalte efterkrav, men ikke efterkra\" der kal udbetales ved be-
stemmelsesstationens foranledning - behandles som ekspedit ions-
ef terkra,· og betegnes i fragtbrevets nota med "Eksp ek" . 

F ragt m v for videreekspeditionsstrækn ingen fores i fragtbre,·ets 
nota med fornøden forklaring oven for ,J alt" , og ~kal i de ær-
lige efterkravsfragtbreve , ·ære indeholdt i den samlede sum for 
fragt og omkostninger, der anføres umiddelbart o,·er den fede streg 
over ,.efterkrav med tal" . 

lait-summen må eventuelt rettes. 
Da bogføringskuponen følger fragtbreYet til den endelige be-

stemmelsesstation, skal ornekspeditions.stationen udfærd ige erstat-
n ingsbogføring kupon. 

Efterkravskuponer følger med fragtbrevene til bestemme! es-
stationen. 

For sendinger i forbindelse med private styrelsers ekspeditions-
steder skal fragtbrevene forsynes med ruteangivelse ( se side 94 ) . 

Biindtægter i henhold til GR § 44 fo r materiel, der tilhører 
statsbanerne eller udenlandske ba ner ( f eks beholdergebyr, gitter-
leje, presenningleje, betaling for kolcvogn eller isoleret vogn ) til-
falder statsbanerne for hele befordringsstrækningen. 

Efterkravsprovision ti lfalder bestemmelsesbanen (bortset fra 
forudbetalte efterkrav) og skal først føres i fragtbrevets nota af 
omekspeditionsstationen, der fører den under bestemmelsesbanens 
strækning. 
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Det som følge af en sendings omekspedition opstående ek pedi-
tionsmellcmværende mellem tatsbanerne og en pri\·at styrelse 
udlignes ved kontant betaling. Ønskes en a nden ordning for 
mellemværendets afvikling, rettes hem·endelse herom til god af-
regmngen. 
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Udenlandsk trafik 
Almindelige bestemmelser 

H 

I ,.Fortegnelse over befordringsreglcmenter og forbindelses-
tariffer" er anført de tariffer i forbindelse med udlandet, efter 
hvilke sendinger kan ekspederes direkte med beregning af fragt 
for hele befordringsstrækningen . 

Der kan desuden fra og til "is ·e stationer ekspederes direkte 
med fragtberegning efter de i beford ringen deltagende baners lo-
kaltariffer eller efter direkte tarif på en del af befordringsstræk-
ningen og efter lokaltariffer på den O\Tige del, e side ] 11. 

For ekspedition rn v gælder "Forskr ifter for international gods-
befordring" (PL\1 ), hvi- bilag 11 og 12 indeholder bestemmelser 
for udfyldning af rubrikker i det internatiouale fragtbre\· og i den I 
internationale fra nkaturnota, samt "Fælles ekspeditionsforskrifter 
for den internationale ekspre godsbefordring" (PIEx) . Endvidere 
gælder der i nogle forbindelser særlige ekspedition forskrifter, der 
er udgiYet om særtryk. 

Tjenstlige bemærkninger og påtegninger i fragtbrevene skal 
skrives på dan k til S\·erige, Norge og Finland, til Tyskla nd på 
tysk og til det øvrige udland på tysk eller fransk. 

\ 1øntenheder skal i fragtbreve og frankaturnotaer angi\·es med 
de på bagsiden af fragtbrewlel 3 anførte forkortelser. 

,,Trafik" (øverst til venstre på fragtbrevets bag ide) skal an-
gi\-cs med anvende! e af følgende forkortelser: 

Belgien SNCB Rumænien CFR 
Bulgarien BDZ Schweiz SBB 
Finland VR Spanien RENFE 
Frankrig SNCF Storbritannien BR 
Grækenland CEH S\·erige SJ 
H olland --s Tjekkos]oYakiet CSD 
Italien FS Tyrkiet TCDD 
J ugoslavien JZ Ungarn \fAV 
Luxembourg CFL Vesttyskland DB 
Norge NSB Ø strig OBB 
Polen PKP Østtyskland DR 
Portugal CCFP 

Efter angivelsen af "Trafik" anfores nummer på den fra af-
sendelsesstationen am·endte internationale tarif, f eks "DSB- SJ. 
T arif 63.", ,,DSB- DB. T arif 9162." . 
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Er der ikke benyttet international tarif fra afsendelsesstationen, 
ska l der i hver t fragtberegning ·af nit noteres, efter ln·ilken tarif 
der er regnet fragt, f ck~ ,. GR .. . 

Ikke mindst af hensyn til hulkortbehandling er det nød ven digt, 
at jernbanens indførsler i fragtbrevdelene er fuldstændige og tyde-
lige. !\lle de i betragtning kommende rubrikker skal udfyldes, og 
det skal naje overholdes, at der i hvert fragtberegningsafsnit no-
teres kilometerafstand, po itionsnummer ( i spalte A ) , tarifklas e 
( i spalte B), takst, fragtberegning \·ægt samt tarifmønt og e\·en-
tuelt om regning kurs, og at angivelserne holdes inden for afsnittets 
rammer. Det skal på es, at de oplysninger, der fremkommer ved 
gennemskrivning, står tydeligt i alle fragtbrevets og frankaturnota-
ens dele. 

\ ·cd "fragtbrevet" i det efterfolgende forstås de dele af det 
5-flojede internationale fragtbrc\·, der på det girne tidspunkt skal 
være t il stede, åledes ,·cd indle\·erino-en delene 1- 5, Yed afgangen 
delene 1-3, n :cl ankomsten delene 1-3 og wd udleveringen 
del l . 

Fragtbre\·ene ( del l , 2, 3 og 5 ) nummerere fortlobcncle for 
lwer bestemme! c station , Iwer måned begyndende med nr 1 ( om 
forbindelsen med S\·erigc og ~ arge e dog side 102 c og 104 ) . 

For rede for kud skal der regne cfterkra ,· provision og udfær-
diges international cfterkra\·sfolge ed del ( formular A 4 78 ), der 
dog ikke skal medsende . Den skal forO\·cn påskri,·es "R ede for-
skud·', og på den skal afsenderen b ·icterc for modtagelse af bclo-
bet. Om udbeta ling og indsendelse af kvitterino-er m, se side 
11 2j- 112 k. 

Pre enni11glcje, bcnyLtel esgeblT for transpor tbeholdere samt 
betal ing for afgi\·cbc af isolerede rngne o~ kø]eyognc ( bortset fra 
Intcrfr igo-tra fik ) kal af afscndel~csstationcn optages i fragtbrc,·ct 
i fragtberegningsaf nitte l for afsendelse landets strækning og bereg-
ne· for hele befordring stræknin~en ( om beregning af kilometer-
afstand se ordreserie E ide 183) . 

Det må naje påse , at ejendo m mærke for presenninger og 
transportbeholdere anføres i fragtbre\·ene. 

\'ed befordring af benyttede læ semidler (f eks bundriste, gitre 
og pre enninger ) og læs ede jernbanccjede tran portbeholdere skal 
nummeret på følgeseddel C1 opføres i fragtbrevets rubrik 26. 

I Om køle\'ognsgebyr i Interfrigotrafik se "Bestemmelser for 
I nterf rigo-trafik" . 
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f orsilringsmærker påklæbes nederst i rubrik kerne 14- 18. 
I umiddelbar nærhed af mærkerne skri\·es: ,, Forsikret i Euro-
pæiske for . . ........ D Kr." . Denne påtegning skal forekomme 
på alle fragtbrevdelene. 

De i fragtbrevene optagne beløb i fremmed mønt, der skal op-
kræ\·es her i landet, eller som herfra skal tilbageekspederes med 
frankaturnota, omregnes til dansk mønt efter den til enhver tid 
gældende omregningskurs ( om afrunding se side 11) . 

I fragtbrevenes rubrik for "Tjenstlige bemærkninger" (nederst 
til Yenstre på fragtbrevets bagside ) skal føres de bemærkninger, 
der kan have betydning for fra gtberegningen m v, f eks "åben Yogn 
bestilt", ,,koleYogn leveret i stedet for almindelig vogn", ,,4-akslet 
\·ogn le\'erct i tedet for 2-akslet" , ,,is le\·eret af afsenderen" os v. 

Vægten af medgiYen is skal føre på nederste linie i fragtbre\'ets 
rubrik 18 og skal \·ære \·edføjet oplysning om, h \'Orvidt 

1 ) isen er i \'Ognens faste isbeholdere, 
2 ) isen er a nbragt løs i vognen, herunder om det er toris, 
3) i en er sammenblandet med godset. 

Indeholder indgåede fragtbreve ikke angivelse af den benyttede 
vogns art og akselantal og eventuelt læsselængde, skal bestemmel-
sesstationen ( omekspeclitionsstationen ) ved påtegning op.lyse, om 
Yognen er lukket eller åben, og angive ak elantallet, hvis vognen 
har mere end 2 aksler, samt læsselængden, hvis denne for to- eller 
treak lede vogne er over 13 m. 

Afsendelsesstationen er ansYarlig for rigtig beregning af alle 
i fragtbrevet opførte beløb, der i henhold til afsenderens forskrift i 
fragtbre\·et eller til de reglementariske bestemme! er skal betales 
af afsenderen, og som kan beregne af afsendelsessta tionen, samt 
for rigtig beregning af sådanne biindtægter, som bestemmelses-
stationen ikke kan kontrollere. For rigtig beregning af alle andre 
belob er bestemmelsesstationen ansvarlig, dog ikke for udenlandsk 
frakt beregnet efter den pågældende ba nes lokaltarif eller efter 
lokaltarif i forbindelse med direkte tarif på en del af befordrings-
strækningen, når bestemmelses tationen ikke er forbindelses ta tion 
i den direkte tarif. 

Både i afgående og ankomne fragtbreve skal ekspeditions-
stederne omhyggeligt efterse, om der er angivet beløb for forskud 
og efterkrav i rubrikkerne 20 og 21 , og om møntsorten er rigtig, 
og fastslå, at beløbene er rigtigt overført til rubrikkerne 48 og 49 
på bagsiden. Bestemmelsessta tionerne har ans\·aret for, at belobene 
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I 
fra di~:e_ to rubri~ker omsættes og overføres til kolonnen for "at 
betale" 1 opkrævnrngsmøntsorten. 

Er der i et fragtbrev fra udlandet opført et beløb som franka-
tursaldo ( R estbetrag ), kan stationen kreditere sig dette ved fra-
drag på foden af bilaget til konto 3l. Om hvert enkelt tilfælde 
sendes indberetning til godsafregningen. 

Rettelsesblade (formular :\-! 36 ) skal udfærdiges ved gennem-
skrift i to eksem plarer. Genparten skal ved hæftes den pågældende 
fragtbrevdcl 2 eller 5 . R ettelsesblade o,·er indgåede sendi nger med 
fragtberegning efter lokaltarif eller efter dels lokaltarif og dels di-
rekte tarif skal, når rettelsen alene drejer sig om dansk strækning, 
kun udfærdiges i et eksemplar, der vedhæftes fragtbrevdel 2. 

O p tå r der uenighed med en udenland k station om en ret-
telse, eJ!er kan en rettelse af regnskab mæs ige grunde ikke gen-
nemfares, skal agen forelægges for godsafregningen. 

l' rankaturuoler (formular .-\ 48+ ), der medgives afgående 
sendinoer, skal noteres i en dertil anlagt bog og gi,·es fortløbende 
numre inden for måneden. ='J umrneret kal fores i frankaturnotaens 
rubrik '.2 - i sammenhæng med angi,·cl -cn sammesteds af fragt-
brevnummer og -dato - og i fragtbrevets rubrik 31. Notaterne 
skal ,·ære så omfattende, at der kan gi,·es tilstrækkelig oplysning, 
hvis der skal rykkes for tilbagesendeJse af en frankaturnota . Dette 
skal ke, ln·is den ikke er modtaget tilbage 20 dage efter sendingen 
indlevering. Er afregning med afsenderen ikke sket 2 måneder 
efter inclleYeringen, skal sagen indberettes til godsafregningen. 

Fra nkaturnotaen kal ved udfærdigelsen stemples med dato-
stempel i rubrik '.27 i del 1 og del 3. Om udfyldningen se PDI 
bilag 12. 
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Omkostninger på mellemstationer føres i formular A437 for 
den måned , i hvilken sendingen er ekspederet. Fortegnelsen af-
sluttes den 13. og indsendes i regnskabsmappen den 15. i den 
påfølgende måned. Senere tilkommende beløb for sendinger fra 
den afsluttede måned føres på den næste fortegnelse. Mellem-
stationerne krediterer sig de udlagte beløb ved fradrag på foden 
af bilaget til konto 3k henholdsvis konto 3l for den måned, i hvil-
ken fortegnelsen afsluttes. De af mellemstationer i henhold til 
PIM, pkt 42, regnede fragttillæg, der for hele befordringsstræk-
ningens vedkommende tilfalder den bane, der fastslår uoverens-
stemmel en, skal opføres i fragtbrevet ( delene 1 og 2 ) som under-
vejsomkostninger i den pågældende banes (DSB) fragtberegnings-
afsnit samt i formular A 437 i kolonne 9 . I denne kolonne føres 
også andre undervejsomkostninger, der ikke medfører kontant ud-
betaling, f eks udgifter i anledning af regulering af vognlæs ud-
ført af jernbanens personale, jf ordreserie J side 69. 

Fragtbrevene rapporteres i fragtrapporter, der anlægges må-
ned vis og særskilt for sendinger, der ved rører 

1) samme forbind else (bestemmelsesland/afsendelsesland ) 
2 ) samme rute 

( Om rapportering af fragtbreve i forbindelse med Norge og 
Sverige e dog side l 02c) . 

Både afgående og ankomne sendinger skal rapporteres på I 
grundlag af fragtbrevdel 2 ( fragtsedlen ) . 

I fragtrapporterne indføres fragtbrevene under den station, 
hvortil eller hvorfra de er ekspederet. Stationerne opføres i alfa-
betisk orden. Fragtrapporterne skal altid være ført a jour. 

Fragtbreve over ilgods til nedsat fragt skal rapporteres under 
ilgods, og der foretages særskilt rapportering af levende dyr. 

Er der af afsenderen forudbetalt et bestemt beløb, føres i ru-
brikken "betalt" som " i alt" hele det forudbetalte beløb uden 
hensyn til størrelsen af de omkostninger, som afsendelsesstationen 
har kunnet beregne. 

I rubrikken "frankatursaldo" føres det tiloversblevne beløb, 
når det betalte er større end det beløb, afsendelsesstationen har 
kunnet beregne. 
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Når der skal rapporteres sendinger fra udlandet, for hvilke 
fragten helt eller delvis er regnet efter lokaltariffer, og der i trans-
porten deltager flere baner, end fragtrapporten udviser afsnit, gø-
res fornøden bemærkning andetsteds i rapporten, eventuelt i et 
bilag, om de beløb, der tilkommer de øvrige baner. 

Ved månedsregnskabets afslutning udfærdiges : 
a ) en sammenstilling - med stationerne opført i alfabetisk or-

den - af slutsummerne fra fragtrapporterne vedrørende 
l ) samme forbindelse 
2 ) samme rute 

b ) en hovedsammenstilling af slutsummerne sammenstillin-
gerne. 

Haves kun sendinger ad en rute, betegnes sammenstillingen 
tillige som hovedsammenstilling. 

Fragtrapporter, sammenstillinger og hovedsammenstillinger er 
bestemt til at udveksles med udenlandske baner og til at danne 
grundlag for afregning med disse, og de skal derfor føres med 
største nøjagtighed og tydelighed. 

Må der undtagelsesvis foretages overstregninger eller rettelser, 
skal det ske med omhu og med notat om årsagen, f eks flytning til 
anden station eller anden trafik o sv. 

Når der til et fragtrapport- eller sammenstillingshæfte er brug 
for mere end et enkelt ark. skal arkene sammensys eller sammen-
hæftes. 

Fragtrapporter, sammenstillinger og hovedsammenstillinger 
samt bilag til månedsregnskabet i udgået trafik indsendes i regn-
skabsmappen den 5. For indgået trafiks vedkommende afsluttes 
den 13., og indsendelse skal ske den 15. for forbindelsen med det 
nordlige udland og den 18. for forbindelsen med det sydlige ud-
land. 

Bilagene til månedsregnskabet over gods i forbindelse med 
udlandet skal, hvis der ikke har været sendinger m v, påtegnes 
,, intet" . Har der været udgået eller indgået gods uden tilsvars-
beløb, noteres i bilagene ud for den pågældende trafik: ,, Fragt-
rapporter uden tilsvarsbeløb" . 

Sendinger direkte ekspederet fra det sydlige udland hørende 
til forrige måneds regnskab, der indgår efter månedens sidste kas-
seopgørelse, føres indtil den 13. i fragtrapporterne for forrige må-
ned. De henviste beløb for sådanne sendinger føres til indtægt i 
kolonne f i kassebogsarket for den nye måned. 
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Inden bilaget til konto 31 indsendes den 18., skal ekspeditions-
stedets chef fastslå, a t det beløb, der er ført ti l indtægt på konto 31 
i regnskabsmåneden, tillagt det beløb, der i tiden J .- 13. er ført 
til indtægt i kolonne f for den følgende måned, stemmer med det 
samlede henviste beløb i hovedsammenstillingerne for regnskabs-
måneden. 

Sendinger horende til regnskabsmåneden, der indgår efter den 
13. i den folgende måned, optages i den løbende måneds regnskab. 
I fragtrapporternes anmærkning rubrik noteres : ERA. 

Om sendinger direkte ekspederet fra det nordlige udland se 
side 106b. 

Fragtbrevdele 5 (a fsendelsesballens fragtseddelgenpart ) over 
udgåede sendinger indsendes sorte rede for hver bane i stations- og 
fragtbrevnummerorden ~ammen med fragtrapporterne over ud-
gået gods. 

Fragtbrevdele 2 ( fragtseddel) o\·er indgået gods indsendes dag-
ligt i regnskabsmappen. 

Fragtbrevdele 3 (bestemmelsesbanens fragtseddelgenpart ) skal 
blive på bestemmelsesstationen og kun indsendes efter særligt for-
langende fra godsaf regningen. 

Kalkerpapiret i det indleverede fragtbrev ska l fjernes af afsen-
delsesstationen efter fragtbrevets behandling. E kspeditionssteder-
ne skal sikre sig et Yist oplag ti l brug \·ed behandlingen a f ind-
gåede fragtbreve. 

Skal et ekspeditionssted anvende enkelte dele a f et fragtbrev 
som "t illægsblade", f eks ved omekspedition eller ved tilbage- og 
videreekspedition eller til supplering af et fragtbre\·s fragtbereg-
ningsafsnit, kan udgiften hen-ed ved månedens udgang fradrages 
på foden af bilaget ti l konto 3 1. 
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Følgeseddel C L over presenninger og hansportbeholdere 

Presenningleje og beho ldergebyr for de af Danske Statsbaner 
ejede presenninger og transportbeholdere, der benyttes af uden-
landske baner, tilfalder Danske Statsbaner. Presenningleje og be-
holdergebvr for udenlandske jernbaners presenninger og trans-
portbeholdere, der benyttes ved afsendelse af gods fra danske eks-
peditionssteder, tilfalder den ejende udenlandske bane. Beløbene 
afregnes udelukkende på gru ndlag af følgeseddel C 1. 

Det er derfor af økonomisk bet,·dning for banerne, at uden-
landske jernbaneejede presenninger og transportbeholdere, der be-
fordres over danske strækninger, og indenlandske jernbaneejede 
presenninger og transportbeholdere, der befordres over udenlandske 
strækninger, ledsages af følgeseddel C1 udfyldt i a lle enkeltheder 
som foreskrevet i RI V ( udgave 1963 ) siderne 11 3- 114 og 164-
167 samt i ordreserie J siderne 11 5, 125- 126 og 151-152. 

i\f hensyn til afregningen med udenlandske baner gælder 
følgende : 

I ) Stationer, der anYender danske jernbaneejede presenninger og 
transportbeholdere til udlandet og derfor udfærdiger følge-
seddel C1, skal i denne udfylde a lle rubrikker under "henvej" 
undtagen rubrikken for "gebyr", give den løbenummer og ud-
fylde rubrikkerne 13 og 26 i det internationale fragtbrev. Føl-
gesedlen skal ledsage fragtbrevet. 

2) Stationer, der viderebenytter udenlandske jernbaneejede pre-
senninger og transportbeholdere, skal i den følgeseddel C\ 
der - udfærdiget af en udenlandsk station - ledsager presen-
ningen eller transportbeholderen, under "henvej" eller "til-
bagevej" udfylde alle rubrikker, herunder rubrikken "gebyr", 
i hvilken der i dansk mønt skal føres det beløb, der af stationen 
er regnet som presenningleje eller beholdergebyr. I interna-
tionale fragtbreve udfyldes rubrikkerne 13 og 26. Indenlandske 
fragtbreve påses al indeholde notat om presenningens eller 
transportbeholderens ejendomsmærke og nummer. 

3 ) Stationer, hvortil der indgår udenlandske jernbaneejede pre-
senninger og transportbeholdere, skal påse, at der medfølger 
følgeseddel C 1, og at alle i betragtning kommende rubrikker i 
denne er udfyldt. 

4 ) Stationer, der til ejendomsbanen tilbagesender ubenyttede pre-
senninger og tomme transportbeholdere, skal i følgeseddel C 1 

under "tilbagevej" udfylde rubrikkerne "afsendelsesstation", 
,, bestemrnelsesstation" og , o,·er'·. 
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5 ) Mangler en følgeseddel C1 , skal der udfærdige en erstatnings-
følgeseddel, der betegnes som sådan. Mangler eller fejl i en 
foreliggende følgeseddel C 1 skal berigtiges. 

6 ) Den foreskrevne stempling i folgesedlen skal udfores omhygge-
ligt og i den rigtige rækkefølge. 

Direkte ekspedition 

Forbindelsen med Sverige, Norge og Finland 

A Sverige og Norge 

Pakke gods 

PÅ .\FSEl\'DELSES T ,\TlO :'\f:l\' 

I rubrik 3 i alle fragtbrevets dele amt i øver te fragtbereg-
ningsafsnit skal tYdeligt anføres ,. Pa kkegods'·. 

Fragtbrevenes del 5 forsynes på. bagsiden med frankeringsmær-
ker ( i nederste fragtberegningsafsnit ) el ler frankostempel ( i ru-
brikken "T jenstlige bemærkni nger" ) . 

Fragtbreve til S\·erige føres i fortegnelse formular A 421, der 
anlægges særskil t for sendinger over H a lsingborg ng for sendinger 
over Malmo. Fragtbreve til H a lsingborgs farj estation og Malmo 
farjestation fø res med bestemmelsessta tionens navn - angivet ved 
,, H·' eller "M " - i en rubrik for sio-. 

Fragtbreve t il Norge føres i fortegnelse formular A 431, der 
anl ægges særskil t for hYer norsk grænseindgangsstation. 

Fragtbrevene nummereres for tløbende i rubrik 32, hver måned 
begyndende med nummer 1, uden hensyn ti l bestemmelsesstation, 
men særskilt for hver grænseindgangsstation. f eks H alsingborg, 
Malmo, Kornsjø og Kristiansand. 

Omfatter en sending flere kolli, skal \·ægt og fragt føres for 
h\-ert kolli. 

f ortegnelserne opsummeres og indsendes med de pågældende 
fragtbrevdele :1 vedhæftet i regnskabsmappen til den på fortegnel-
sen anførte tid . 

Eventuelle efterkra" behandles efter de a lmindelige regler, så-
ledes at ekspeditionsteder, der er forbindelse stationer i tarif nr 63 
og/eller nr 9300, optager efterkraYsbeløbene i bilaget ti l konto 
3c, medens ikke-forbi nde! esstationerne kun optager efterkravsbe-
løbene i formular A 42 1 hen holdsvis A 43 1, jf side 45 og 112 j. 
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Skal pakkegods efter afsender ens for holdsor dre tilba.gesendes 
til Sver ige eller Norge , udfærdiges del 2 og del 5 af et ilgods-
fr agtbr ev , hvori fragten for tilbagebefordringen r egnet efter 
pakkegods takst fø r es i øverste fragtberegningsafsnit under 
" at beta le " . De på den indgå ede sending hvilende omkostnin-
ger trækkes som efte rkrav. F or bindelsesstationer rapporte-
r er sendingen i r apporten over udgået stykgods; pakkegods-
fr agten før es i kolonnen for dansk fragt . Ikke- forbindelses- , 
stationer ekspederer sendingen efter bestemmeiserne på s ide 
11 2g - 112h . 

PÅ BESTEMMELSESSTATIONEN 

F r agtbr eve over pakkegods føres af bestemmelsesstationen i 
fortegnelser s å ledes: 
Pakkegods fr a Sverige: Blanket A 422 
P akkegods fra Norge: Blanket A 432, der anlægges sær skilt 

for sendinger over Helsingør og over 
Hirts hals . 

Omfatte r en sendi ng flere kolli , skal vægt og fragt føres for 
hvert kolli. 

F or tegnelserne opsumme r e s og i ndsende s med de pågældende 
fr agtbre vdele 2 vedhæftet i r egnskabsm3.ppen den 6 . i hver 
måned. Bilagene skal være anbr agt i den or den, hvo ri de er 
opfør t i for tegnelserne . 

Forbindelsesstationer i tarif nr 63 elle r nr 9300 bogfører 
henvis te be løb (efter kr av ogunder vejsom komstninger) i "Kas-
s ebibog for henviste beløb" (blanket A 3 elle r A 3a) under 
" det nordlige udland" ; fr agtbr evene skal indfør es under de n 
m å ned , i hvilken de e r ekspederet på afsendelsessta tionen. 
Sluts ummer ne for "At betale" iflg blanke t A 422 og A 432 
føres i bilaget til konto 3k og 3m (blanket A 198). 

Ikke -forbindel sess tationer optager henviste beløb i e n e r -
s tatningsbogfør ings kupon (bla nket A 1505) , de r føres på M-
li s te n; i bogfØringskuponen noter es " Pakkegods" samt fragt-
b r e vets dato , num mer og afsendelsessta tion. 
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Tilbagesendt pakkegods r apporte r e s af fo r binde lsesstationer 
i r apporten over indgået stykgods ; pakkegods fragten fø r es i 
kolonnen for afsendelseslandets fr agt. Ikke-forbindelsessta-
tioner for holder s ig efter bestem mels er ne på s ide 112g -112h. 

Andre sending e r 

PÅ AFSENDELSESSTATIONEN 

For bindelsesstationer i tarif nr 63 og nr 9300 ekspeder e r 
sendingerne direkte til bestem :nelsessta tionen. Hvis den_ne 
ikke e r for bindel sess tation , regnes fragt m v til den pågæl-
dende grænseindgangsstation (for s endinger efter ta rif nr 
9300 Hir tshals gr æns e) efter fo rbi ndelsestariffen . For sen-
dinger , der heller ikke på dans k s trækning kan fragtber egne s 
efte r forbindelses tarilfen (jf ta r if nr 63 § 1 pkt 3 og tarif nr 
9300 § 1 pkt 4), regnes fr agt m v efter de lokale bestemmel-
ser (GR og evt ta rif nr 22). 

I de nævnte tilfæ lde , hvor afse ndelsessta tionen ikke kan r egne 
fr agte n helt til bestemm els es s ta t ionen , skal fo r sendinge r til 
og via Sverige navnet på den grænseindgangssta tion, der skal 
r egne fragten for viderebefor d ringen , skrives tydeligt i fr agt-
brevets rubrik 3 (rubrik 5 skal ikke udfyldes ). 

Afsendelsesstationens datostempel (rubrik 27) skal indeholde 
s tationsnummer. 

Ved fragtbe r egning efter undtagelsestarif 1 (e nhedstarif for 
fr agtgods i vognladninger mellem danske og svens ke statio-
ner) i ta rif nr 63 skal globa lfragten føres i fragtbrevets 
øver s te fragtberegningsafs nit (for sendinger fra privatbane-
s tationer føres fragten for pr ivatbanestr æ kningen efte r t a r if 
nr 22 dog i fragtbre vets øver s te fr agtbe regningsafsnit og glo-
ba lfragten fra overgangss tationen i næste afsnit). Andre om-
kostninger må kun føres i globalfr agtens fr agtberegningsaf-
snit , såfrem~ de e r i samme mønt som denne ; e r dette ikke 
tilfældet, skal de føres i e t s ær s kilt afsnit. 
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I globalfragtens fragtberegningsafsnit skal i rubrikken "Km" 
føres dansk og svensk kilometer afstand samt summen af 
disse , f eks 53 

250 
303 

I rubrik A føres positionsnummer i henhold til godsinddelin-
gen i t arif nr 63 , og i rubrik B skrives "U T 1" og nedenunder 
den anvendte vægtklasse , f eks U T 1 

20 

Ved anvendelse af bestemmelsen i tarif nr 63 § 20 pkt 7 s kal 
presenninggebyret eller tillægget for lukket vogn for hele be-
fordringsstrækningen føres i DSB's fragtberegningsafsnit og 
i dansk mønt; på fragtbrevets bagside anføres nederst til ven-
stre under "Tjenstlige bemærkninger": "Lukket vogn bestilt, 
jf tarif nr 63 § 20 pkt 7" eller "Åben vogn med pres bestilt, 
jf tarif nr 63 § 20 pkt 7". Førstnævnte påtegning skal også an-
føres i følgeseddel C 1 (jf side 102b). 

Fragtbreve over direkte ekspederede sendinger til Sverige og 
Norge føres af afsendelsesstationen i fragtrapporter således: 

Stykgods til Sverige: 
Vognladningsgods til 
Sverige: 

Stykgods til Norge : 
Vognladningsgods til 
Norge: 

Blanket A 1547 

Blanket A 1545. Sendinger efter und-
tagelsestarif 1 føres i særskilte fragt-
rapporter foroven påskrevet "U T l" 
(for hver grænseindgangsstation, jfne-
denfor) . 
Blanket A 1543) For sendinger via 

) Hirtshals udfærdiges 
Blanket A 1541) 2 ekspl (ved gennem-

) skrift) foroven på-
) skrevet "Over Hirts -
) hals". 

I blanket A 1541 før es fragten for 
svensk/norsk s trækning (tarif nr 63) i 
kolonnen for svensk strækning; i r ap-
portens bemærkningsrubrik anføres 
NET1,NET2osv. 
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De r anlægges sær s kilt r appor t fo r hve r grænseindgangs sta-
tion i be s tem melseslandet, og for hver af disse s ta tioner 
nummereres fragtbr evene for tløbende, hve r måned begynden-
de med nr 1; for s endi nger t il Sver ige efter undtagelses ta rif 
1 begyndes dog med nr 601. Rappor terne s kal for synes med 
løbenummer , og slutsummer må ikke over før es fra rappor t 
til rapport . 

Fragtbr evnumm,:ir føres i fragtbrevets rubrik 32 s å le des , at 
der i før s te fi r kant s kr ives "S" , når det dr ejer sig om styk-
gods , og " V", når det e r vognladnings gods , og i næste firkant 
skr i ves fr agtbr e vnum '11•:lr e t. 

F r agtbr evde l 5 i ndsendes med fragtrappor te r ne , jf nedenfor . 

Betalt fr agt m m bogføres i "Kassebibog for fr ankobeløb" 
(blanket A 4) under "Sver ige , Nor ge og Finland". 

Efterk r av , rede fo r s kud og ekspeditionsefter krav (jf side 
112e 2 - 11 2g) føres i "Kassebibog fo r efterkrav på sendinger 
til udla ndet" (blanket A 2) under "Sverige , Norge og Finland" . 
Ekspeditionsefte r kr av føres endvidere i " For tegnelse over 
ekspeditions efte r krav" (blanket A 477) . 

Bogfør inge n i kassebibogen skal fo retages således , a t eks-
peditionss tedet er i stand til at udfær dige den i PI:M L85 om-
handlede e rindringss kri velse , når efterkr a vsfølgesedle n 
(bl anke t A 478) ikke e r modtage t tilbage senest 20 dage efte r 
s e ndi ngens indlevering. 

Når efterkr avs følgeseddel medsendes (ved ege ntlige efte r -
krav), føres dens numme r i fr agtbr evets rubr ik 30. 

Om udbetaling af efte r kr av m m s e s ide 112j - 112k. 

Ved månedens udgang s ammenstilles de enkelte fragt r ap-
por te r s s luts u mmer enten på de sidst anve ndte r appor te r 
e lle r på sær skilte r appor ter bete gnet "Sammens ti lling" . Sam-
m ens tillinger ne for etages - lige som r appor teringen i må-
nedens lØb - sær s kilt fo r stykgods , vognladningsgods efte r 
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undtagelsestarif 1 og andet vognladningsgods og for hver I 
grænseindgangsstation og skal for sendinger over Hirtshals 
udfærdiges i 2 eksem)larer foro ven påskrevet "Over Hirts-
hals". 

Slutsummer ne fra disse sammenstillinger opføres - med an-
give lse af de pågældende grænseindgangsstationer - i r ap-
porter påskrevet henholdsvis ''Hovedsamm,mstill ing - s tyk-
gods" og "Hovedsammenstilling - vognladningsgods" . 

Slutsum n erne for "Efterkrav" og "lalt betalt" fr a hver ho-
vedsam n ens t illing føres i bilaget til konto 3c (blanke t A 197). 
Efterkravsr egnskabet i blanket A 197 afs temmes (uberigtig-
ede efterkrav fra fo rrige måned + trukne efterkrav for r egn-
skabsmåneden = udbetalt i r egnskabsmåneden + uberigtigede 
efterkrav til næste måned), og månedssummen fo r udbetalte 
efterkrav m m fradrages i sammens ti llingen for konto 3h 
(blanket A 195). 

Bilaget til konto 3c og fragtra pporterne med tilhørende fragt-
brevdele 5 (anbr agt i den orden, hvori de e r opført i r appor-
terne) sam~ sammenstillinger og hovedsamm,~nstillinger ind-
sendes i regnskabsma.ppen den 5. i hver måned. Sam~idig ind-
sendes i omslag bla nket A 250 efterkravskvitteringerne (blan-
ket A 478), fortegnelse over ekspeditionsefterkrav (blanket 
A 477) og fortegnelsen over uberigtigede e fterkrav ved må-
nedens udgang (blanket A 21 7). 

PÅ BESTEMMELSESSTA TIONEN 

Om fragtre vision m m se PIM 359 - 365. Rette lsesblade (s e l 
PIM 384 - 386) sendes til afsendelsesstationen. 

Om presenninggebyr eller tillæg for lukket vogn i henhold ti l 
t arif nr 63 § 20 pkt 7 se side 105. 

Det skal påses, a t afsendelsesstationens datostempel i fragt-
brevets rubrik 27 indeholder stationsnummer, e lle r at de tte 
er anført i rubrik 35. Bestem ·nelsesstationens datostempel 
(rubrik 28) skal også indeholde s ta tionsnummer. Det s kal 
desuden påses, a t der i fragtbr eve over vognladningsgods i 
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fragtberegningsaisnittene e r anfprt k ilometerafstand , posi-
tionsnummer, tarifklasse, takst og fragtbe regningsvægt , sam~ 
at pr esenninger og transportbeholde re er betegnet med ejen-
domsmærke. Om ingi vel se af kilom?terafstand mm ved fr agt -
beregning efter undtagelsestarif 1 i tarif nr 63 se s ide 105 
og om angivelser i fragtbr eve ove r trælast fr a Sverige (og 
Finland) or d reser ie E side 203 . Eventuelle fe jl og mangler 
skal be rigtiges . 

For sendinger efte r undtage lsesta rif 1 (tarif nr 63) til pri-
vatbanestationer s kal fragte n for priYatbanestrækningen efter 
ta rif nr 22 før es i et sær skil t fragtbe regningsaisnit af be-
stem me lsesstationen. 

Fragtbreve over direkte ekspeder ede sendinger fra S\·er ige 
og Norge føres af bestemmelsessta tionen i fr agtrappor ter 
således : 

Stykgods fr a Sve rige : Bla nket A 1548 , der udfærdiges i 2 ek-
sempla r e r \·ed genne mskrift. 

Vognladningsgods fra 
Sverige: Blanket A 1546. Sendi nge r efte r und-

tagelses ta rif 1 og sendinger efte r s pe-
c ia ltariffen for trælast før es i sær-
skilte r appor ter foro ven påskrevet hhv 
"U T 1" og "T r ætarif" (for hver græn-
seudgangsstation , jf nedenfor). 

Stykgods fr a !\o rge: Blanket A 1544 , der udfærdiges i 2 ek-

Vognladningsgods fr a 

semplar e r ved gennemskrift, for sen-
dinge r ove r Hirtshals fo roven påskr e -
ve t "Over Hirtshals " . 

Norge: Blanket r\ 1542 , der for sendinge r o \·e r 
Hirtshals ved genne m:,krift udfær diges 
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2 eksemplarer foroven påskr e\·et 
' 'Over Hirtshals ". I blanket A 1542 fo-
r es fragten for norsk/svensk s t r ækning 
(tarif nr 63) i kolonne n for s\·ensk 
s t r ækning ; i r apportens bemærknings -
rubr ik anføres l\ ET 1, l\ ET 2 o s Y. 
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Der anlægges s ær s kilt r apport for hver grænseudgangs station 
i afsendelseslandet , og for hver af disse s tationer r apporte-
r es fragtbr evene fo rtløbende ude n hens yn til afs endelses s ta-
ti on. Rapporter ne skal forsynes med lØbe nummer, og slut-
summe r må ikke overfø res fr a r apport til r apport. 

Som s tykgods betragte s de s e ndi nger, der i fragtbrevets ru-
brik 32 er betegnet med "S", og som vognladningsgods de 
sendinger, der i nævnte rubrik er be tegnet med "V". 

Fragtbre ve hørende til forrige måneds r egnskab skal føres i 
rapporterne for forrige måned indtil kass eopgørelsen for den 
13. i den løbende måned , hvor rapporterne afsluttes. Efter den 
13. føres sådanne fragtbreve i de den 1. for den løbende må-
ned anlagte rapporter med vedtegningen "ERA" i rapporternes 
bemærknings rubrik. 

Om indsendelse af fragtbrevdel 2, se side 107. 

Hen viste beløb bogføres i ''Kassebibog for henviste beløb" 
(blanke t A 3 eller A 3a) under "det nordlige udland"; fragt-
b r evene skal indføres under den måned, i hvilken de er eks-
pederet på afsendelsesstationen. 

Ved afslutningen af fragtrapporterne den 13. i den følgende 
måned sammenstilles de enkelte rapporters s lutsummer en-
ten på de sidst anvendte r apporter eller på særskilte rap-
porter betegnet "Sammenstilling". Sammenstillingerne for e-
tages - ligesom rapporteringen i månedens lØb - særskilt 
for stykgods , vognladningsgods efter undtagelses tarif 1, vogn-
l adningsgods efter specialtariffen for trælast og andet vogn-
ladningsgods og for hver grænseudgangsstation i afsendel-
seslandet og skal for stykgods udfærdiges i 2 eksemplar er; 
sammens tillingerne for sendinger over Hirtshals skal dog 
også for vognladningsgods udfærdiges i 2 eksemplarer fo r-
oven påskrevet "Over Hirtshals" . 

Slutsummerne fra disse s ammenstillinger opføres - med an-
givelse af de pågældende grænseudgangs stationer - i rappor-
ter påskrevet henholdsvis "Hovedsammenstilling - stykgods" , 
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! 
der udfærdiges i 2 eksemplarer , og "Hovedsammenst ill ing -
vognladningsgods" . 

Slutsummerne for "At betale" fra hver hovedsammenstill ing 
føres i bilaget til konto 3k og 3m (blanket A 198). Ekspediti-
onsstedets ansvarlige leder skal kontrollere , at det samlede 
henviste beløb stemmer med summen af det beløb , der e r 
krediteret konto 3k i regnskabsmåneden, og det beløb , der i 
perioden 1. - 13. i den løbende måned er kr editeret konto 3m 
(kassebog I kolonne f). 

Bilaget t il konto 3k og 3m med tilhørende fragtrapporter, 
sammenstillinger og hovedsammenstillinger indsendes i r egn-
skabsmappen den 15. i hver måned. 
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Fragtbrevdelene 2 indsendes s ammenpakkede regnskabs-
mappen således : 

Sendinger fra Sverige: 
Vognladninger: den 13., 23. og sidste hver måned. 
De fragtbrevde le 2 over vognladninger, der indsendes den 
13. , skal væ re således sammenpakkede og mærkede , at det 
tydeligt fremgår, hvilke der hører til den gamle måned og 
hvilke til den nye. 

Stykgodssendinger: 
For hele regnskabsmåneden den 15. i den fØlgende måned. 
De skal indsendes i den orden , hvori de e r opført i rappor-
terne. 

Sendinger fra Nor ge : 
Alle indgåede fragtbrevdele 2 indsendes i den orden , hvori de 
er opført i rapporterne, i bundter påskrevet "Stykgods" og 
"Vognladningsgods", samtidig med rapporterne. 

Er en sending ledsaget af frankaturnota , fordi afsenderen har 
ønsket at betale omkostninger, der først kan fas tslås af be-
s temmelse3stationen, t ilbageekspederes frankaturnotaen di-
rekte til afsendelsesstationen efter de almindelige regler. 

B. F i n la nd 

Ekspedition af pakkegods sker i overensstem-nelse med reg-
lerne på s ide 102c-103 for ekspedition af pakkegods i forbin-
delse m,~d Sverige og Nor ge . 
Rapportering foretages i blanketterne A 421 og 422, der for-
oven påskri ves "Finland" . 
Forbindelsesstationer i tarif 9760 ekspederer også andre 
sendinger direkte til bestem -n,,lsess tationen. 
Udgående fragtbr eve r apporteres i fragtrapport blanket A 359 , 
indgåede fragtbreve i fragtr apport bla nket A 360. For vogn-
ladningsgods anføres i r apporternes bemærkningsrubrik NET 
1, NET 2 osv, for trælas t fra Finland dog "Træ~arif" (jf 
ordreserie E s ide 203) subsidiært U T 10 (jf tarif 9760). 
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FO~BINDELSEN M~D ::>ET SYDLIGE UDLAND 

Ekspedition med fr a gtberegning efter 
forbindelse stariffer 

Vesttyskland 
Sendinger kan ekspederes direkte over Padborg, TØnder, 
RØdby - Puttgarden og Gedser - Warnemlinde efter tarif nr 
9162. 

Ekspedition og rapporte r ing sker efter de særskilt udgivne 
tj enestefor skrifter ("Dienstanweisung") . 

Udgående fragtbreve rapporteres i fragtrapport blanket A 397 
med indlægs ark blanket A 398 og indgåede i fr agtr apport blan-
ket A 399 med indlægsark blanket A 400. 

Fragtbreve fra stationer i Vesttyskland skal ved ekspedi-
tion over Padborg , TØn-:ier og P..1ttgarden - Rødby r appnte-
res i særskilt fragtrapporthæfte for hver af følgende grupper 
(efte r afsendelsesstationens begyndelsesbogstav): 

Gruppe 1 (bogstaverne A - G) 
" 2 ( " H - L) 
" 3 ( " M - R) 
" 4 ( " S - Z) . 
Der udfæ:::-diges samm8nstilling for hver gruppe. 

S:~ndinger fragtberegnet efter tarif nr 9180 (kultarif) skal 
rapporteres i sær skilte fragtrapporter blanket A 399 m~d ind-
lægs ark blanket A 400. 

Der anlægges et fragtrapporthæfte m ed sammenstilling for 
hver af de to artikeltariffer 1 og 2 øverst p1 forsiden på-
skr evet "Kultarif, artikeltarif 1" henholdsvis "Kul tarif, ar-
tikeltarif 2". 

Om nyindlevering a f sendinger fragtber egnet efter tarif nr 
9330, se under Spanien s ide 110. 
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Østtyskland 

Sendinger kan ekspederes direkte o,·er Padborg, T ønder og 
Gedser- Warnemi.inde efter tarif nr 68. 

Ekspedition 0<T rapportering sker efter de særskilt udgivne tjene-
steforskrifter ( ,,Dienstanweisung" ) . 

Udgående fragtbreve rapporteres i fragtrapport formular A 397 
med indlægsark formular A 398 og indgåede i fragtrapport fomm-
lar A 399 med indlægsark formular A 400. 

Der foretages ikke særski lt rapportering af sendinger i forbin-
delse med østtyske privatbaner. 

Belgien 

Ekspedition og rapportering sker efter de særskilt udgivne 
ekspeditionsforskrifter. 

Udgående fragtbreve rapporteres i fragtrapport formular A 344 
med indlægsark fonnular A 344 a og indgåede i fragtrapport for-
mular A 360 med indlægsark formular A 360 a. 

For hver artikeltarif skal der anlægges særskilt fragtrapport 
og sammenstilling, der øverst på forsiden påskrives "Artikeltarif 
nr . ..... " med angivelse af artikeltariffens nummer. 

Frankrig 

Ekspedition sker efter de særskilt udgivne ekspeditionsfor-
skrifter. 

U dgående fragtbreve rapporteres i fra<Ttrapport formular A 344 
med indlægsark formular A 344 a og indgåede i fragtrapport for-
mular A 360 med indlægsark formular A 360 a. 

Holland 

Ekspedition sker efter de særskilt udgivn e ekspedfrionsfor-
skrifter. 

Udgående fragtbre,·e rapporteres i fragtrapport formular A 344 
med indlægsark formular A 344 a og indgåede i fragtrapport for-
mular A 360 med indlægsark formular A 360 a. 

For hver artikeltarif skal der anlægges særskilt fragtrapport og 
sammenstilling, der overst på forsiden påskriYes .. Artikeltarif 
nr .. . . . . " med angivelse af artikeltariifens nummer. 
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Italien 

Sendinger til Italien, der ønskes frankeret til dansk/tysk grænse, 
I skal ekspederes til Padborg grænse eller Tønder grænse til om-
l ekspedition der. 

For ekspedition og rapportering gælder af hensyn til afregning 
ved hjælp af hulkort særlige bestemmelser, der er meddelt forbin-
delsesstationerne. 

Schweiz 

Om nyindlevering af sendinger fragtberegnet efter tarif nr 77 
se nedenfor under Spanien. 

Spanien 

Ekspedition sker efter de særskilt udgivne ekspeditionsforskrif-
ter. 

Fragtbrevene rapporteres i fragtrapport formu lar A 360 med 
indlægsark formular A 360 a. 

Sendinger, der er nyindlcveret som anfort i tar if nr 77, a fsnit D, 
kapitel 7, § 3, skal rapporteres som sendinger fra Spanien. Fragt-
rapport er og sammenstillinger kal overst på forsiden påskrives 
.,Nyindleveret i .. .... " med angivelse af nyindleve,i ngsstationen · 
navn. 

Storbritannien 

Ekspedition sker efter de særskilt udgivne ekspeditionsfor-
skrifter. 

Udgående fragtbre,·e rapporteres i fragtrapport formular A 359 
med indlægsark formular A 359 a og indgåede i fragtrapport for-
mula r A 360 med indlægsark formula r A 360 a. 
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E k s pe d i t i o n m ed f r a g t b e regn i n g e f t e r de i b e -
f o r d r i ngen de lt a gend e ba n e r s lokaltariff e r e l -
1 e r e ft e r di r e k t e tari f p å en d e l a f be fordr i n g s -
s t r æ k n i n g e n o g e f t e r 1 o k a 1 t a r i f fe r p å d e n Ø v-
r i g e d e l 

Bestemmels erne gælde r for sendinge r i forbinde ls e med de 
på s ide 112a- 112d næ vnte e ks pe ditionsstede r og lande, når 
de r ikke kan f r agtberegnes direkte til bes te mmels esstatio-
ne n e ll e r til e n i bestemmel seslandet foreskrevet omeks pe-
ditionsstation, fo rdi der inge n direkte tarif findes , eller fordi 
betinge lserne for en s ådan t arifs anve nde lse ikke e r opfyldt. 
Fragtbe r egn ingen s ke r enten ved anve ndel se af hve r af de i 
befordringe n de ltagende baner s lokaltariffe r el ler efte r en 
dire kte tarif på e n del af befor dringsstrækninge n - hvis en 
sådan tarif fore ligge r , og be tingelserne for dens anvende lse 
e r opfyldt - og e fte r lokaltariffe r på den y,vrige de l. 
Sids tnævnte fremgangs måde vil således kunne benyttes for 
s endinge r i fo rbindelse med lande udover Tyskland, når tarif 
nr 91 62 inde holde r takster for den tys ke trans its trækning fra 
indgangsgrænsepunkt til udgangsgrænsepunkt, og sendingen i 
øvrigt kan fr agtbe regnes e fte r denne tarif. 
I overensste mmelse med for ans tående s kal afsende lsessta-
tionen for udgåe nde sendinge r i fragtbrevet indsætte fragt m v 
for dans k s trækning , nå r fragtbe r egning s ke r e fte r lokal-
t a rif , og for dans k og udenlandsk s trækning så langt fre m, 
som den fore ligge nde tarif till ade r, nå r fr agtbe r e gninge n s ke r 
efte r en direkte tarif på en de l af befor dringsstrækningen. 
F or indgående sendinge r m ed fr agtbe r egning e fter lol<alta-
riffer indsætter Tønde r grænse , Gedser græ nse og Rødby 
grænse i fr agtbrevet fr agt m v for dans k s trækning, hvori-
mod beste mmelsessta tionen indsætter fragt m v for dans k 
s trækning for sendinger, de r indgår over Padborg grænse. 
F or indgåede sendinge r med fragtbe regning e fter direkte 
t a rif på en del af befordringsstrækningen skal bestemmel-
sessta tionen, når den e r forb inde ls esstat ion i den anvendte 
t arif , r e vide r e fragt m v også for de n udenlandske strækning, 
for hvilken tariffe n e r benytte t . 
Om r ette ls e s blade s e s ide 99. 
Udgående fragtbre ve til Ves ttys kland og Osttyskland rappor-
te r es i fragtrapport fo r mula r A 397 med indlægsark formular 
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A 398 samme n med fr agtbreve fr agtber egnet e fte r t a rif nr 
9162. Fragtb r eve t il lande udover T ys kl and r apporte r es i 
fr ag tr apporte r fo r mula r A 359 med indlægsark formula r 
A 359 a . 
I ndgåede fr agtb r eve fra Ves ttys kland og ps ttyskland r appor -
te r es i fr agtrapport fo r mula r A 399 med ind lægs a r k for mular 
A 400 sam men med fragtbr e ve fragtber egne t efte r tarif nr 
9162. Fragtbreve fra lande udove r T yskland r appor teres i 
fragtr apport for mular A 360 med indlægsark fo r mula r A 360 a . 
De dans ke eks]Jeditionssteder og de lande , i forbindelse med 
hvi lke di rekte e ks pedit ion kan ske , fr e mgå r af de t fplge nde . 
Unde r hvert land e r nævnt eventue lle særl ige beste mme ls er . 
E r de r inte t anfprt o m , hvor ti l s endinge rne s kal ekspede r es , 
eks pe de r e s de dire kte til beste mmels esstatione n. 

Over Padbor g, Tpndc r , Rødby - Puttgarde n 
og Geds e r - \llarnemi.inde 

De r kan eks pederes di r ekte i for bindelse med de i t a r if nr 
91 62, de l III , optagne dans ke fo r binde ls es s ta t ione r . 
De r kan ekspeder e s direkte i for bindels e med nede nnævnte 
l ande : 

VESTTYSKLA ro 

OSTTYSKLA rm 

1 / 1 1965 

Særlige bestemme ls e r 

over 
P adborg , T pnder og Rødby 

-Puttgar den 

over 

Wa r nemi.inde 

Udgående fragtbr eve påskrives unde r 
" Trafik" : "DSB-D B" . Under " anvendt ta-
r if" s kri ves " Binnenta r if". De r s kelne s 
ved r appo r te ringe n ikke mellem DB og 
ves ttys ke pr ivatbaner . 

Udgåe nde fr agtbr eve påskrives unde r 
"Trafi k" : "DSB- DR". Unde r " anvendt ta-
r if" s kri ves "Binnentarif" . De r s kelnes 
ved r apporte ringen ikke melle m DR og 
ps ttys ke privatbane r . 

511 
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BELGIEN 

BU LG ARIE 

F RANKRIG 

GRÆKENLAND 

HOLLAND 

112b - IX 

Sær lige bestemmelser 

over 
Padbor g , TØnder og Rødby 

Kan send inger fra dans ke 
stationer , der ikke er for -
bindelsesstationer i tarif 
nr 9163 , fra Padborg 
grænse , T Ønder grænse 
eller RØdby grænse fragt-
beregnes efter denne ta-
rif , skal de ekspederes 
til den pågældende danske 
udgangsgrænse til omeks-
pedition der (jf side 112g 
- 112h). 

Kan sendinger fra danske 
stat ioner , der ikke er for-
bi ndelsesstationer i ta r if 
nr 9454 , fr a P adborg gr æn-
se eller RØdby grænse 
fragtber egnes efter denne 
tar if, skal de ekspederes 
til den på gældende danske 
udgangsgr ænse til omeks -
pedition der (jf s ide 112g -
11 2h). 

Kan sendinger fra dans ke 
s tationer , der ikke e r for -
binde lsesstatione r i t arif 
nr 9164 , fr a P adbor g 
grænse e lle r RØdby græn-
se fragtber egnes efte r 

over 
Gedser 

H 
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HOLLAND 
(fort sat) 

IRAK 

ITALIEN 
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112c l - IX 

Særlige bestemmelser 

over 
Padborg, TønJer og Rødby 

denne tarif, skal de ekspe-
deres til den pågældende 
dans ke udgangsgrænse til 
omekspedition der (jf side 
112g - 112h). 

over 
Gedser 

Fragtbreve over udgående sendinger eks-
pederes til: 

Pythion. 
Fragtbr evene r apporteres i særskilte 
fr agtrapporter påskrevet "Grækenland 
(Ir ak)". 

Fragtbreve over udgående sendinger eks-
pederes under hensyn til befordringsvej-
en til: 

Domodossola FS 
Luino FS 
Chiasso FS 
Tirano FS 
Brennero FS 
San C andido FS 
Tarvisio Centrale FS 

Sendinger til eller fra Chiasso: Se under 
Schwei z. 

Danske statione r, der ikke 
er forbindelsesstationer i 
nordisk-ita liensk godsta-
rif, skal ekspedere sådan-
ne vognladningsvise sen-
dinge r til Italien , der kan 
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ITALIEN 
(fortsat) 

JUGOSLAVIEN 

LUXEMBOURG 

POLEN 

PORTUGAL 

RUMÆNIEN 

SCHWEI Z 

112c2 - IX 

Særlige bestemm:)lser 

over 
P adborg , Tønder og Rødby 

fragtberegnes efter t arif-
fen (jf ordreserie E side 
231), til Padborg grænse, 
Tønder grænse (kun ka r-
tofler) eller RØdby grænse, 
t il omekspedition der, 
medmindre afsenderen 
har givet anden tarif-
fo r skrift i fragtbrevet. 

over 
Gedser 

H 

Sendinger t il /fra Jugoslavie n over den 
italienske grænsestation Poggioreale 
del C ar so skal omeks peder es i Poggio-
reale del C ar so. De fr agtberegnes, eks-
peder es og r apporter es som sendinger 
i forbindelse med Italien. 

F r agtbr eve over udgående sendinger 
ekspederes under hensyn til befordrings-
vejen til: 

Valen9a 
Barca d 1 Al va 
Vilar Formoso 
Marv;fo Beira: 
Elvas 

Sendinger adres seret til Basel Bad Bf, 
Schaffhausen, Singen (Hohentwiel) , Kon-
stanz og Waldshut ekspederes til de 
nævnte stationer og r apporteres under 



H 

SCHWEIZ 
(forts a t) 

SOVJET-
UNIONEN og 
la nde de rudover 
1/3 1966 

112c3 - IX 

Særlige bestemmelser 

over 
Padbor g , Tønde r og RØdby 

"Deutsche Bundesbahn". 

over 
Gedser 

F r agtbreve fra de nævnte s ta tioner r ap-
porteres ligeledes under "Deutsche Bun-
desbahn' '. 
Sendinge r ti.l C hiasso ekspeder es t il C hi-
asso transito og r apporte r es under 
"Schwei zeri sche Bundesbahnen" . 

Danske s ta tioner , der ikke 
e r fo r bindelsesstationer 
i nordisk- italiensk gods -
tarif , skal dog ekspedere 
sådanne vognladningsvi se 
sendinger til C hiasso , der 
kan fragtbe regnes efter 
tariffen (j f or d r ese rie E 
s ide 231), til P adbor g 
grænse . Tønde r g r ænse 
(kun ka rtofler) e lle r 
Rødby grænse til omeks-
pedition der , medmindre 
afsende r en har give t anden 
ta riffor skrift i fragtbrevet. 

Fragtbre ve fr a Chiasso , Chiasso FFS 
e lle r Chiasso SBB r apporteres unde r 
"Sc hwei zerische Bundesbahnen". Sendin-
ger til /fra St Ma rgrethen (loco) og Buchs 
(St Galle n) (loco) skal ved befor dring over 
Ostrig r apporte r es under "Os terreichi-
sche Bundesbahnen" . 

Se ordreserie E side 251 - 252c . 
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SPANIE N 

STOR-
BRITANNIEN 

SYRIE N 

TJEKKO-
SLOVAKIET 

112d - X 

Sær lige bestemmelser 

over 
P adbor g , T Ønde r og Rødby 

ove r 
Gedser 

H 

F r agtbreve over udgående sendinger eks-
pederes under hensyn til befor dr ings ve j-
en til: 

!run 
Canfranc 
Puigcer da 
P ort Bo u 

Kan sendi nger fra danske 
s tationer, der ikke e r for -
binde lsesstat ioner i t arif 
nr 9:371, fra P adborg gr æn-
se elle r Rødby gr ænse 
fragtber egnes efte r denne 
tarif, s kal de ekspede r es 
til den pågældende danske 
udgangsgr ænse til omeks-
pedition der , jf s ide 112g -
112h . 

Fragtbr eve over udgåe nde sendinger eks-
pederes til : 

P ythion. 
F r agtbr evene r apporte r e s i sær skilte 
r apporter påskr evet "G r ækenland (Sy-
r ien)" . 

Kan s endinger fr a da ns ke s ta tioner , der 
ikke e r forbindelsessta tioner i t ar if nr 
9856, fr a P adborg gr ænse e lle r Ged ser 
g r ænse fragtber egnes efte r denne tarif, 
s kal de ekspede r e s til de n pågældende 
danske udga ngs gr ænse t il omekspedition 
der , jf s ide 112g - 112h . 



H 

TYRKIET 

UNGARN 

ØSTRIG 

1/3 1966 

112el - X 

Særlige bestemmelser 

over 
P adborg, T ønde r og Rødby 

over 
Gedser 

Fragtbreve over udgående s e ndinger eks-
peder es til: 

P ythion. 
(Sendinger til Edirne (loco) eks pede r es 
dog til "Ed irne") . 
Fragtbr evene r apporte r es i s ær s kilte 
r apporter påskr evet "Grækenland (Tyr-
kiet)". 

Sendinger til de i tarif nr 9162 optagne 
t ysk/ østrigs ke grænsest atione r r appor-
t e r es unde r " Deutsche Bundesbahn". 
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BELASTNINGSFRAG TSEDLER 

Belastningsfragtsedler kan kun ekspederes direkte i forbind-
else med de danske ekspeditionssteder, der i henhold til for-
a ns tående bestemmelser kan ekspeder e sendinger direkte i 
for bindelse med udlandet. 

Som belastningsfragtseddel og genpart af denne anvendes de-
lene 2 og 3 af den internationale frankaturnota, der i almin-
delighed er udfyldt af sendingens afsendelsesstation ved gen-
nemskrivning af fr ankaturnotaen. Om udfyldningen se P IM 
bilag 12. 

Når en sending fra udlandet er ledsaget af frankaturnota , 
skal beløbene fra denne , der skal tilbageekspederes til sen-
dingens afsendelsesstation , overføres til belastningsfragtsed-
delgenpa rtens kolonne 7 - beløb i fremmed mønt omregnet 
for hver møntsort for sig - i D Kr. Den samlede s um heraf, 
der skal svar e til det beløb , som i henhold til fragtbrevets 
frankaturforskrift og fragtbrevets del 2 skal tilbageekspede-
res , krediter er tilbageekspeditionsstationen sig som ekspedi-
tionsefte rkrav (jf s ide 112j - 112k). 

Rubrikkerne 5, 32 og 34 skal udiyldes i alle 3 dele af blanket-
ten. I delene 2 og 3 skal i rubrik 1 anføres "DSB", i rubrik 
28 sættes datostempel, og øverst på bagsiden under "Ver-
kehr" s kal med de s ide 97 anførte forkortelser angives den 
trafik, i hvilken t ilbageekspeditionen sker. Det skal påses , 
at der er over ensstemmelse mellem de i kolonne 6 på bag-
siden førte beløb og beløbene i fragtbrevdel 2 over den ind-
gåede sending. 

Delene 1 og 2 sendes til s endingens afsendelsesstation. Del 
3 indsendes sammen med regnskabet over afsendte belast-
ningsfragtsedler . 

Det ekspeditio;1ssted, der modtager en frankaturnota med til-
hørende belastningsfragtseddel tilbage fra udlandet, skal påse , 
a t blanketten er behørigt udfyldt. Hvert beløb i bagsidens ru-
brikker 40-97 skal omregnes og før es i ko:onne 8. Summen 
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af de til D Kr omsatte enkeltbeløb fd r es til indtægt på konto 
3k (3m) elle r 3 l (3n) og afregnes med sendingens afs ender . 
I delene 1 og 2 sættes datoste m,Jel i r ubrik 29 . Del 2 indsen-
des sammen m ed r e gns kabe t over mod tagne belastningsfragt-
sedle r . 

Ved udlever ingen af frankaturnotaen (de l 1) til afs enderen 
skal der gi ves denne e n opgdr e ls e over efteropkrævning el le r 
tilbagebetaling , hvortil blanke t A 469 kan be nyttes . Fo r e t 
efter opkrævet belob s kal de r kvitteres . For e t s t illet deposi-
tum skal afsenderen tilb:igele vere kvitte r ingen. 
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:\"år en frankaturnota benyttes til belastning i andre tilfælde 
end ved tilbageekspedition af frankobeløb, skal der redegøres for 
grunden i rubrik 8 i alle 3 dele. 

Frafaldne efterkrav tilbageekspederes med det beløb, hvortil 
de er omregnet ved sendingens ankomst, opført i kolonne 7 i 
del 3, og med efterkra\·sbeløbet i afsende! eslandets mønt opføre 
i kolonne 6 i delene 1, 2 og 3 . Det belob i afsende! eslandets mønt, 
hvormed et efterkrav nedsættes, skal tilbageekspederes med et be-
lob s,·arende ti l nedsætte! esbelobet omsat til dansk mønt efter den 
kurs, hrnrmed efterkra,·et blev omsat ,·ed sendingen ankomst, 
ført i kolonne 7 i del 3, og med ned ættelsesbelobet i afsendelses-
landets mønt ført i kolonne 6 i delene 1, 2 og 3. 

De af udenland ke stationer tilbageekspederede efterkra,· beløb 
skal påses at være fort i kolonne 6 i delene 1 og 2 i dansk mont 
svarende til det oprindelige efterkrav eller til det beløb, hrnrmed 
efterkravet er nedsat, i dansk mont. 

B I . 1. dl . R afsendte c astn111gs ragtsc er rapporteres 1 ,. apport o,·er d mo tagne 
belastning fragt edler" (formular :-\358) , der anlægges måneds-
vis for ln·er forbindelse (land ) og særskilt for afsendte og mod-
tagne bcla tningsfragtsedler. Belastningsfragtsedlerne rapporteres 
fortlobende uden hensyn til bestemme! es- eller afsendelsesstatio-
nen, hvis ikke andet er foreskre, ·et i vedkommende "Dienstan-
" ·ei ung". For afsendte belastningsfragtscdlers ,·edkommende skal 
nummerering h,·er måned begynde med nummer 1. 

Rapport over afsendte belastningsfragtsedler summeres ved 
månedens slutning, og det samlede tilbagcekspederede beløb op-
tages i bilaget til konto 3c henholds\·is konto 3d. Rapporterne I 
vedlagt belastningsfragtsecldelo-enparterne ( frankaturnotaens del 3 ) 
indsendes i regnskabsmappen den 5 . i den følgende måned. 

Rapport over modtagne belastningsfragtsedler summeres nd 
regnskabets afslutning, og det samlede tilbageekspederecle beløb 
optages i bilaget til konto 3k ( 3m) henholdsvis konto 3l ( 3n) . 
Rapporterne indsendes vedlagt belastningsfragtsedlerne ( frankatu r-
notaens del 2 ) i regnskabsmappen den 15. og 18. i den følgende 
måned for henholdsvis nordlige og sydlige udland. Belastnings-
fragtsedler hørende til regnskabsmåneden, der indgår senere end 
den 13. i den følgende måned, optages under den nye måned. 

Ved afslutningen af rapporterne over afsendte og over mod-
tagne belastningsfragtsedler skal ekspeditionsstederne afstemme, 
at summen af de specificerede beløb, der i rapportens hoved skal 
betegnes med møntbenævnelse overensstemmende med de på bag-
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siden af det internationa le fragtbre,· del 3 anførte forkorte! er, 

om ae til dan k mom udo-or ummen af de tilbageek pederede 
belob. 

Omekspedition af sendinger, der ikke kan ekspederes direkte 

Sendinuer ( undtagen ekspre god ) 
i forbinde! e med ornckspederes i 

I\" or<>'e o,·cr ,·en ge 

Finland 

Sydli~e udland o,·cr 
Padborg 

Sydl ige udland over 
T ander 

S~·cllige udland o\"er 
Roclb~ Put tgarclen 

Swllig:t.: udland o,·er 
G<.:dscr- \ \"arncmuncle 

67 1 H elsin<>'Or g rænse eller 
5- ') 

.) - Kobenhavn urænse 

67 1 H elsingor grænse 

Hirt hal græn e 

67 1 Hel in"or græn e eller 
5- ') .) - Kobenhan1 grænse 

101 Paclboru uræ n e 

+3+ Tonder græn. e 

8+ 1 R ød by ~ræme 

83 I Gedser g ræn ·e 

Tillæg for lukket ,·ogn O<>' uebyr for te<>'nin u af intcres e i 
afle,·erino- beregnes for hvert fragtberegningsafsnit for sio-. Presen-
ningleje og bcnyucl e~o-ebyr for tran portbeholdere samt betalino-

fo r afgivelse af i olcrede ,·ogne og kob ·ogne ( bort et fra Interfrigo-
tra fik ) kal af a f ende! e ·ta tionen optao-es i frao-tbre\'ct i fra crc-
bereg ninu af nittet for af ende! e la ndet trækninu og berc(Tnes for 

hele befordring trækningen ( om beregninu a f kilometeraf tand se 

ordre crie E side 183). 
D et må noje på e , at ejendomsmærke for presenninuer og 

tran portbeholdere a nfores i fragtbreYene. 

I Om kolcrn~nsgcbw i Interfrio-o-trafik se .. Be temmclser for 

lnterf rigo-trafik" . 
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For send i nger ti 1 ud 1 a ndet føre r afsendelsesstationen 
fr agt m m for dansk str ækning i det internationale fragtbr evs 
øverste fragtberegningsafsnit samt i en erstatningsbogførings -
kupon (blanket A 1505), der omhyggeligt vedhæftes forsiden af 
fragtbrevet. 

Erstatni ngsbogføringskuponen (bortset fra F - kuponer , jf side 
66b - 66c) føres på A - eller B- liste efter bestemmelser ne for 
indenlandske fragtbreve . Fragtbrevnummer føres både i bog-
føringskuponen og i fragtbrevets rubrik 32. 

Skal forudbetalt fragt m m tilsvares ved frankeringsmærker 
eller frankostempling, anbringes mærkerne hhv frankostemp-
let på e r statningsbogfØringskuponen. 

Vil afsenderen betale et bestem~ beløb (jf CIM artikel 1 7 § 2h), 
og e r dette stør re end fragt m m til grænseudgangssta tionen , 
skal det overskydende belØb føres særskilt i e rstatningsbog-
føringskuponen med vedtegning "Frankatursaldo" , og det sam-
lede forudbetalte beløb føres i det internationale fragtbrevs 
rubrik ' 'betalt af afsenderen" (neder st på bagsiden; rubrikker-
ne "Deraf anvendt" og "Restbeløb" må ikke udfyldes af ikke-
forbindelsesstationen). 

Om frankaturnotaer (blanket A 484) og indførelsen af disse i 
en dertil anlagt bog se side 100a. Notaens nummer føres i 
fragtbre vets rubrik 31. 

Fragtbrevets rubrik 5 skal ikke udfyldes . Fragtbrevdel 5 
skal fØlge med fragtbre vet til omekspeditionsstationen , hvor 
den fratages. 

Efterkrav og rede forskud føres i erstatningsbogføringskupo-
nen under "Efterkrav" hh v "Ekspeditionsefterkr av" ; ved liste-
fØringen af sendinger med rede forskud (B- listen) m~dregnes 
forskuddet under "At betale" og føres desuden i rubrikken 
for ekspeditionsefterkrav m v. Efterkrav og rede forshc1d fø-
res endvider e i "Kassebibog for efterkr av" (blanket A 2), j f 
side 45. 
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Når e fterkravsfØlgesedle n (blanket A 478) medsendes (ved 
egentlige efterkrav), føres ciens nummer i fr agtbrevets r u-
brik 30. 

Om udbetalingen af efterkr av og r ede forskud se side 112j. 
Afsendelsesstationen krediterer s ig de udbetalte beløb i kas-
sebog I kolonne p ved kasseopgørelsen (for r ede forskud gen-
nem bogføringe n på B-listen). 

Månedssummen for udbet alte efterkr av fradrages i sammen-
stillingen for konto 3 h (blanket A 195); fradraget for r ede 
forskud i nævnte sammenstilling sker gennem B-listen*). 

Kvitteringerne {blanket A 478) for udbetalte efterkrav og r ede 
forskud indsendes i en tjenestekuver t (blanket A 854), der 
vedhæftes blanke t A 195. 

For se n d ing er f r a udla n de t optagerbestemmelsessta-
tionen det henviste beløb {inkl eft erkrav og rede forskud) i en 
ers tatningsbogføringskupon (blanket A 1505), der føres på M-
lis ten efter bestemmelserne for indenlandske fr agtbreve. Til-
bageekspederede frankaturnotaer (blanket A 484 del 1) behand-
les på samm e måde . 

I e r s tatningsbogføringskuponerne skal omekspeditionsstatio-
nerne før es med sta tionsnummer og navn overensstemmende 
med benævnelser ne på s ide 112g, og afsendelsesstation og 
-land skal også anføres . 

Modtager en ikke-forbindelsesstation et fragtbrev e lle r en 
tilbageekspederet frankaturnota (blanket A 484 del 1 og 2), 
der ikke e r omeks pederet på den danske gr ænseindgangssta-
tion , skal fragtbrevet hhv frankaturnotaen str aks tilbagesen-
des til g r ænsestationen til omekspedition. 

*) For pakkegods {jf s ide 102c - 103) fr a ikke- for bindelses-
stationer fradrages såvel efterkrav som r ede for skud sær-
skilt i blanket A 195 med vedtegningen "Udbetalte efter krav 
på pakkegods fra ikke-forbindelsesstation". 



11212 - VIII H 

Er en sending fra udlandet l edsaget af frankaturnota (jf PIM 
pkt 1 71) , tilbageekspederer ikke- for bindels esstationer notaen 
til sendingens danske grænseindgangsstation ved udfærdigelse 
af en erstatningsbogføringskupon (blanket A 1505) , i hvilken 
beløbet før es under " Eks peditionsefterkrav" , og som før es 
på B- listen efte r bestemmelser ne for indenla ndske fragtbre-
ve og med frankaturnotaen (blanket A 484 del 1, 2 og 3) om-
hyggeligt vedhæftet sendes til gr ænsestationen. 

Om attester ing og tilbagesendelse af efter kr avsfølgesedler s e 
PIM pkt 182 - 183. 

E ksp r esgods ti l u d l andet 

Ekspr esgods til udlandet kan kun modtages til befordring til 
de i den i nter nationale ekspr esgodstarif (tarif nr 93) optagne 
for bindelsesstationer . 

Efte r krav og r ede for skud e r ikke t illadt . 

F orb indelsessta t ione r, he r under s t at i o n e r d e r 
ka n ek s pedere andet gods di r ekte ti l det påg æl-
dende 1 and (jf side 104 og 108 - 112el) , bogfør er de t op-
kr ævede beløb i " Kassebibog for frankobelØb" (blanket A 4) 
under nor dlige hhv sydlige udland. Ekspr esgodssedlerne skal 
ikke før es i fragtrapporter . 

Den samlede sum for m1neden før es for det nor dlige udlands 
vedkommende på bilaget til konto 3 c (blanket A 197) og for det 
øvrige udlands vedkommende på bilaget til konto 3 d (blanket 
A 171) . Stationer , der benytter regnemaskine t il sammentæl-
ling af stam mer nes "betalt'' - belØb, indsender maskinstrim -
le rne med s lutsum for hver t bestemmelsesland vedhæfte t blan-
ket A 197 hhv A 171; Øvrige s tationer vedhæfter der es tilsva-
rende udr egninger. 

Stamme r ne inds e ndes i r egns kabsmappen den 5. i den følgen-
de måned , or dnede for hver forbindelse (l and) efter bestem-
melsess tation og rutevis inden for hver bestemmelse s s tation. 
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I kke - for binde l sesstationer (herunder stationer der 
kun kan ekspedere pakkegods direkte), tilsva rer det opkr æve-
de beløb i en erstatningsbogføringskupon (blanket A 1505), 
der føres på M-listen og vedhæftes ekspresgodssedlens stam-
me. Er statningsbogfØringskuponen med bilag indsendes sam-
men med de øvrige i M- listen opførte bogiØr ingskuponer. 

For t j enes t e forsende 1 ser, der indleveres med eks -
presgodssedler påtr ykt " Jernbanesag - Eisenbahndienstsache 
- Service - Ser vizio" (blanket B 27) gælder samme bestem-
melser som for andet ekspresgods i international t rafik , dog 
m ed følgende undtagelser: 

Sendingerne må ikke belastes med fragt eller andre omkost-
ninger . 

Sendingerne kan være anbefalede og skal da være beklæbet 
med e n numme r seddel (blanket B 27b), og ekspresgodssedle n 
skal være påtegnet "Recomm.1nde no . .... ". 

Om for sendelse af fundne sager med ekspr esgoåsseddel se 
or dreserie K side 119 - 120. 

Ekspresgods fra udlandet 

Ekspresgodssedler med henviste beløb bogfør es i "Kassebi-
bog for henviste beløb" (blanket A 3 eller A 3a) under nord-
lige hhv sydlige udland og under den måned , i hvilke n de e r 
ekspederet på afs endelsesstationen. 

Den samlede sum for måneden føres for det nordlige udlands 
vedkommende på bilaget til konto 3 k og 3 m (b lanket A 198) 
og for det Øvrige udlands vedkommende på bilaget til konto 
3 1 og 3 n (blanket A 172). 

Eks pr esgodssedler med henviste beløb indsendes med nævnte 
bilag. Øvrige ekspresgodssedler ordnede efter afsendelses-
l and i ndse ndes samtidig i regnskabsmappen i særskilt bundt 
mær ket "Ekspresgodssedler uden henviste beløb" . 
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Hvis ekspr esgodssedler over tjenest e forsende l se r (jf 
s ide 112i3) indeholder henviste beløb, opkræves disse hos 
adr essaten; vægrer denne sig ved a t betale, kan s endingen 
dog udleveres mod kvittering, og forholdet indberettes til 
godsafregningen. 

Om fundne sager med ekspresgodsseddel se ordreserie K 
side 119 - 120. 
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Udbetaling af efterkrav 

Efterkravsbeløb trukket på sendinger til udlandet skal udbeta-
les til efterkravstageren ai sendingens afsendelsesstation. Udbeta-
lingen må først ske, når den som bilag til fragtbrevet afgåede efter-
kravsfølgeseddel er modtaget tilbage fra sendi ngens bestemmelses-
station mt:d dennes med stempel og underskrift givne attest om, at 
dlerkravsbeløbet er indbetalt. 

Om rede forskud, se side 98. 
H vis ikke anden form for udbetaling af efterkravsbeløbene er 

aftalt med efterkravstagerne, ka n udbetaling ske over postkonto 
eller pr check og - hvis ekspeditionsstedet ikke har postkonto eller 
checkkonto - pr ind betalingskort eller postanvisning. Ved udbe-
taling p r check ·kal underretningsskriveisen ( formular A 382 ) 
indeholde sådanne oplysninger, at afsenderen kan fastslå, hvilken 
sending efterkravet vedrører. 

Udbetales efterkravsbeløbet kontant, skal efterkravstageren 
kvittere i eflerkravsfølgesedlen. Sker udbetalingen over afsenderens 
postkonto eller pr check, skal efterkravsfølgesedlen påskrives giro-
kort nr eller check nr. Sendes beløbet pr indbetalingskort eller post-
anvisning, skal postvæsenets kvittering vedhæftes efterkravsfølge-
sedlen. 

I kassebogsarkets kolonne " p" krediterer ekspeditionsstedet sig 
daglig beløb for udbetalte efterkrav, rede forskud og ekspeditions • 
efterkrav, idet det dog for rede forskud og ekspeditionsefterkrav 
i forbindelse med omekspedition på dansk grænseudgangsstation 
sker gennem efterkravskolonnen i B-listen. 

Ekspeditionsefterkrav ( ikke rede forskud ) i forbindelse med 
direkte ekspedition til udlandet skal føres i formular A 477 ( for-
Legnelse over ekspeditionsefterkrav) , der afsluttes ved månedens 
udgang og iudsencles sammen med månedsbilagene til konto 3 c 
og 3 d . 

Under "Fragår " i formula r A 195 (sammenstilling - 3 h) , 
der skal indsendes sammen med månedens sidste M -liste, optages: 

I ) indeholdt i det samlede efterkravsbeløb fra B-listen må-
nedens beløb for udbetalte rede forskud og ekspeditions-
efterkrav i forbindelse med omekspedition på dansk græn-
scudgangsstation. K vitteringer for sådanne rede forskud 
noteres med antal i formular A 195 og vedhæftes denne, 

2) amlet beløb og a nta l for de i månedens løb udbetalte 
efterkrav på sendinger omekspederet på dansk grænseud-
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gangsstation samt på pakkegods t il S\·erige og Korge fr:1 
ekspedi tions.steder, der ikke er forbindelses tationer i tarif 
nr 63 og 9300, og 

3) samlet beløb for de i månedens lob udbetalte cfterkra\, 
rede forskud O" ekspeditionsefterkrav i forbindelse mecl 
direkte ekspedition ti l ud landet - - undtagen ck under '.:! ) 
nævn te efterkrav på pakkegods fra ikke-forbindelsessta-
t ioner - . ærskil t for nordli <>"c og s,·dlige udland. De derti l 
svarende bilag indsendes sammen med må nedsbilagene til 
konto 3 c og 3 cl indlagt i de foreskrevne omslag . 

. \ llc beløb for udbetalte cfterkra,· (herunder rede forskud og 
ekspeditionsefterkrav ) i forbindelse rnrd udlandet vil såltclcs b lin: 
fradraget konto 3 h. 

Ekspeditionsstederne må være meget omhyggelige med, at da-
toen for efterkravsbeløbs udbetaling straks noteres i kassebibog for 
efterkrav, jf side 45, og med, a t k ,·itterede efterkravsfølgesed ler 
opbevares på betryggende måde, indtil i11dsendebe skal ~ke. 

'/3 1964 482 
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Ekspeditionspapirernes sortering m m og aflevering 
til og fra togene 

Fragtbreve m v 

Fragtbreve foldes ikke sammen. 

H 

På afsendelsesstationerne sorteres: fragtbrevene og de papirer, 
der eventuelt erstatter fragtbreve, f eks følgesedler ( form ular 
A 110 og A 403 ) særskilt for hver bestem mel esstation og særskilt 
for: 

I . f ragtsstykgods, I 
2. ilstykgod , ( 

ti l omslag, se nedenfor 

3. ekspresstykgods 

4. fragt gods i vognladninger og køretøjer på egne hjul 
5. ilgods i vognladrunger, levende dyr i særlig rngn 

og lig med ilgodsfragtbre\· 
6. ek ·presgods i vognladninger ( G R § 25, pkt 4 ) 

samt lig med ekspresgodsfragtbrev 

Er afsendelses.stationen togets udgangsstation, lægge:- fragtbre-
vene over fragtstykgods i grå omslag, fragtbrevene over ilstykgods 
i røde omslag. 

Forekommer der i en stykgodsvogn både fragt- og ilgods, anven-
des rødt omslag. Omslagene er indrettet således, at de kan bruges 
4 gange. Stationerne kal, forinden et allerede benyttet omslag 
bruges påny, annullere den udfyldte tekst fra sidste benyttelse ved 
en tydelig overstregning. Omslaget lægges således om fragtbrevene, 
at den med tekst forsynede del aJ omslaget kommer til a t ligge oven 
på fraot breYene med tekstens linjer i samme retning som fragtbreve-
nes tekst. Der dannes kun et omslag for hver vogn, og fragtbrevene 
indlægges i stationsorden, således at fragtbrevene til den bestemmel-
ses.station, som ligger nærmest ved afsendelsesstationen, ligger øverst. 
Læsses der fragtstykgods sammen med ilstykgods i en vogn, lægges 
ilgodsfragtbrevene 0\·erst i stationsorden og fragtgodsfragtbrevene 
for sig i sta tionsorden . 

Læsses der supplementsvogn, benyttes særski lt omslag for hver 
vogn. 

Selv om udgangsstationen intet gods har til en eller flere styk-
godsvogne i toget, herunder E-vogne, som skal bruges til styko-od -
befordring unden·ejs, udfærdiges der alligevel omslag til disse 
vogne. 
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Af omslagets tekst skal det fremgå, om vognen udelukkende er 
læsset til en be temt tation, eller om den er bestemt til ind- og ud-
læsning underYejs, i h\·ilket sidste tilfælde det skal nævnes, på hvil-
ken station vognen forst skal uds.c-ettes. 

Alle andre fragtbre\·e befordres uden omslag. 
Fra og til togudgang stationerne afle\·eres fragtbrevene i den 

orden, hvori de tilhorende vogne er opført på vognlisten. 
Er afsendelsesstationen en mellemstation, dannes der kun om-

slag til fragtbreve, for så vidt der er læs.set særlige rngne med styk-
gods, i hvi lket tilfælde fremgangsmåden er den samme som på to-
gets udgang ·station, men ellers afleveres fragtbre\·ene til toget uden 
omslag, sorterede og ordnede som foran næYnt og med påført pak-
vogns-løbenummer. 

På fragtbrevomslag, hvori der findes fragtbreve over gods i be-
holdere, anføres foroven på for:iden med stempel el ler blåkridt 
,,Gods i beholder·' . 

H vis beholdere indlæsses underYejs, må togpersona let påtegne 
omslaget. 

Anvender jernbanen selv beholdere til befordring af stykgods-
sendinger (banepakker ) m v, skal de til sendingen hørende ek pe-
ditionspapi.rer for 11\-er beholders Yedkommende lægges i fragtbreY-
ornslag, der tydeligt på ·krives beholdernummer og med blåkridt 
for. ynes med en kraftig diagonalstreg. 

Togpe, ·onalct modtager på afsendelserstationen de til toget hø-
rende papirer. 

På udgangsstationer afhenter togpersonalet dog papirerne i de 
dert il indrettede rum. 

Papirerne skal af stationerne afleveres som oyenfor foreskrevet, 
og togpersonalet skal indberette, når papirerne afleveres usorterede 
eller uden de foreskrevne påtegn inger. dsættes en om- eller ud-
læsn.ingsvogn, kal togpersonalet aflevere samtlige de til vognen 
hørende papirer til den station, hrnr vognen udsættes. 

Gyldig fra 1 u15 1961 416 
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Stationer, hvor vogne udsættes til delvis udlæsning eller kom-
plettering med andre sendinger, skal inden vognens videresendelse 
sørge for, at omslaget med fragtbrevene på det i vognen tilbage-
blevne gods suppleret med fragtbrevene på det af stationen selv 
indlæssede gods, alle ordnede og behandlede som foran foreskrevet, 
leveres til toget med påtegning om, hvor vognen atter kal udsættes. 
Er stationen omlæsningsstation, skal den tillige sørge for, at fragt-
brevene fordeles til omslagene for de vogne, hvori godset omlæsses. 

Af hensyn til kontrollen med, at godsvogne, som udsættes på en 
'tation for at viderebefordres til bestemmelsesstationen med et se-
nere tog (færge ), ikke bliver unødigt forsinket i videresendeisen, 
skal udsættelsesstalionen påtegne eller stemple fragtbreve og om-
slag, således at vognenes løb og ophold kan fastslås. 

Følgesedler til banepakker 

U dgangsstationerne for direkte rej. egodsvogne eller ilstykgods-
vogne, der indgår til Kh eller Gb, og som kan optage banepakker til 
Gb, F b, Nø og Kk skal i pakrngnsomslaget indlægge 4 med sta-
tionens stempel forsynede konvolutter ( formular A 955 o s v ), som 
er bestemt til indlæggelse af følge ·edler til banepakker til hhv Gb, 
Fb, Nø og Kk. 

Togpersonalet skal, efterhånden som følgesedlerne modtages, 
lægge dem i de pågældende konvolutter, der ikke må tilklæbes. 

Konvolutterne følger banepakkf·rne til de pågældende bestem-
melsesstationer, der indsender de afbenyttede konvolutter til billet-
og blanketforvaltningen, hvorfra de atter udsendes til udgangs-
stationerne. 

Gyldig fra 15/5 1961 417 
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Statsbanernes lastbilkørsel 
(For lastbilruter i forbindelse med ekspedi tionssteder på automobil-
strækninger, jf GR §43, fastsætt.es supplerende instruk tion af d et 

pågæld ende d istrikt ) 

Behandling af fragtbreve, godsrapporter 
og kørelister m v 

U dgangsstationer 

Lastbilens afsendelse 

H 

Fragtbreve over sendinger til udkørsel opføres med det samlede 
antal fragtbreve og sendingernes samlede vægt ( herunder også 
sendinger på følgeseddel) på godsrapporter formular A 222 ærskilt 
for hver bestemmelsesstat ion. Godsrapporterne skal føres med blæk 
eller kuglepen. Retter udgangsstationen i rapporterne, skal det frem-
gå, at rettelsen er sket på udgangsstationen, og hvem der har fore-
taget den. Er der intet godt til udkørsel, anfores et "O" i vægtrubrik-
ken. 

Ved beregning af vægten skal for gods, der falder ind under 
målereglen, samt for cykler, med og uden motor, og barnevogne 
anvendes den fragtpligtige vægt, for øvrigt god. den virkelige vægt. 

Fragtbrevene og godsrapporten anbringes i den pågældende be-
stemmelsesstations mappe, der medgives chaufforen. 

Eventuelle sendinger til udgangsstationens uden for den · kør-
selsområde beliggende opland føres på en køreli te formular A 219 
eller A 219a lydende på udgangsstat ionens navn. Disse lister be-
handles i øvrigt af udgangsstationen efter de på de følgende sider 
for " landstationer" givne regler. Udfører den faste lastbil ekstra-
kørsel fra udgangsstationen, eller udføres der ekstrakørsel på ruten 
af reservelastbil, medgives der en godsrapport, der betegne "Ek tra-
kørsel" og med angiYelse af, h\·ilken lastbil der udfører denne. 

Lastbilens tiLbagekontst 
Når lastbilen efter endt tur kommer tilbage til udgangsstatio-

nen, afleverer chaufføren god rapporten samt de på la ndstationen I 
eventuelt modtagne kørelister B på kontoret. 

Chaufføren skal samtidig forevise den ham udleverede blok 
til brug ved lokale transporter og ved betaling af depositum 
(formular A 471 a ) . N ummer for tur til brug kontrolleres, og 
eventuelle genparter modtages fra chaufføren sammen med beløbet 
for lokale transjJorter, der føres i fonnular A 220 og optages i 
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kolonne f i kassebogsarket. De genparter, der vedrører kvittering 
for betalt depositum, på5es at være forsynet med landstationens 
stempel og hitte1·ing for beløbet. 

R egnskabsaflæggelse m v 
Der anvendes en formular A 220 for h,·er lastbi lrute. 
Summen for måneden af de i formular A 220 optagne beløb 

opføres med vedtegning "Lastbilkorse!" på den sidste M-liste 
for måneden, eYentuelt på sammenstill ingen over i ,I -listerne, efter 
slutsummen for henviste belob og sammenlægges med denne, hvor-
ved månedens beløb ad indtægtskonto 3h fremkommer. 

Genparterne af formular A 4 71 a indsendes til distriktet den I. 
i den følgende måned sammen med genparten af formular A 220. 

Efter hver måned udgang indsendes godsrapporterne til di-
striktet, og de af chaufførerne afb·erede kørelister B tilbagesendes 
til de respektive landstationer. 

Udgangsstationerne holder chaufforerne forsynet med de for-
nødne formularer. 

Landstationer 
Lastbilens udkørsel 

Fragtbreve over sendinger der udkøres til stationen fra ud-
gangsstationen, er af denne opført med det samlede antal fragt-
breve og sendingernes samlede Yægt i en godsrapport formular 
A 222 for hver bestemmelsesstation. 

Stationen kontrollerer, at det i godsrapporten opførte antal 
fragtbreve stemmer med de af chau fføren afleverede fragtbreve ( el-
ler resterende fragtbre\'dele, h,·i: der er udleveret god inden an-
komsten til stationen ), og hitterer i godsrapporten. Er der uover-
ensstemmelser, retter stat ionen hem·endelse til udgangsstationen. 

Fragtbrevene revideres og bogføres efter de almindelige regler. 
Fragtbreve over gods til udkørsel påføres korepenge og opføres i 
en køreliste formu lar A 219 eller A 219 a, der udfærdiges ved 
gennemskrift i 2 eksemplarer ( A og B ) . EndYidere opføres i køre-
listen eventuelle tomme transportbeholdere (containers) og even-
tuelt rejsegods, der forlanges udkort, samt forned en på kørelisten 
antal post- og banepakker. 

Banepakker til udkørsel indføres i en særlig ankomstjournal, 
der medgives chaufføren og af denne atter a fleveres til stationen 
ved tilbagekomsten. K,·ittering kan undlades. 

Hvis afsenderen har ønsket at betale kørepenge for tilbring-
ning, men afsendelsesstationen ikke har kunnet beregne kørepen-
1 / !I 1960 377 
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gene, og fragtbrevet derfor er ledsaget af frankatumota, indføres 
kørepengene i rubrikken "kørepenge at opkræve hos modtageren" 
i kørelistens afsnit I, og i dennes anmærkningsrubrik føres " nota". 
I fragtbrevet føres kørepengene under "betalt af afsenderen". 

Hvis afsendelsesstationen har beregnet og afsenderen betalt 
kørepenge for tilbringning, føres beløbet i rubrikken "kørepenge 
betalt af afsenderen" i kørelistens afsnjt I. 

K ørelisten sammentælles, og summerne for " i alt at betale'· 
og "kørepenge at opkræve hos modtageren" noteres i stationens 
restantemappe. 

Forekommer der på en station mere end en køreliste pr dag, 
overføres summen af hver enkelt liste til sidste liste. 

I de tilfælde, i hvilke fragtbreve udbringes, og der således 
ikke opføres kørepenge, angives grunden hertil. Der må normalt 
ikke pålægges chaufføren en sådan budtjeneste. 

Foretages der udstregning i kørelisten, må grunden hertil kort 
angives. Efter at kørelisten er opsummeret og afleveret til chauf-
føren, må udstregning ikke finde sted, men eventuel rettelse fore-
tages ved fradrag nederst på listen. 

Sendinger, der fra en landstation medgives lastbilen til en 
anden landstation på ru ten, opføres på bagsiden af godsrapporten I 
til godsets bestemmelses5tation. 

Fragtbrevdel C og efterkravskuponer fratages, og mappen med 
køreliste og fragtbreve udleveres til chaufføren. 

Forhold under kørsel 

Chaufføren udleverer godset til modtageren mod betaling af 
., t a lt at betale" . Kvittering kan undlade.- for såvel stykgods som 
bane- og postpakker. 

For postpakker skal chaufføren (stationens personale) ved ud-
leveringen anføre udleveringspåtegning ( dato samt bomærke ) i 
den dertil indrettede rubrik på bagsiden af adressekortene. Ud-
lcvcringspåtegningen må med henblik på eventuelle senere rekla-
mationer anføres samtidig med, at udleveringen finder sted, og 
efter at angivelserne på pakken og det dertil svarende adressekort 
umiddelbart forinden nøje er sammenholdt. 

Fragtbreve på tilbageleverede sendinger påtegnes af chauffø-
ren "forevist" henholdsvis "modtagelse nægtet" i overensstemmelse 
med de herom gældende bestemmelser. 

Fragtbrevsendinger og banepakker, der på turen modtages til 
afsendelse med jernbane, opføres af chaufføren i kørelistens afsnit 
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II for afhentet gods. Kun rubrikkerne " ti l sta tion" og "afsender" 
udfyldes. 

Ved befordring af ,,lokale transporter · d v s gods, der mod-
tages af chaufforen og tran. porteres direkte fra afsender til mod-
tager uden a t være behandlet på en stations pakhus+:· ) , udfylder 
chaufføren en formul ar A 47 1 a. Formularen udfyldes ved gen-
nemskrift ( dog ikke chaufførens underskrift), og orig inalen af-
leveres til den, der betaler fragten. Genparten, hvori der tages 
kvittering for godsets aflevering, afleveres af chaufføren ti l ud-
gangsstationen sammen med fragtbelobet. 

For modtagne fragtbrevforsendelser kvitterer chaufføren ved 
i kvitteringskuponen ( fragtbrevdel A) i rubrikken "Afsendelsst. 
datostempel" forneden til højre at anbringe sit navn og datoen. 
K uponen tilbageleveres til afsenderen. Ønsker en afsender kvitte-
ring for en afsendt banepakke, kan chaufforen kvittere i afsende-
rens kvitteringsbog eller på en alm indelig kvi tteringsblanket, som 
afsenderen må udfylde. Såfremt afsenderen ønsker afsendelses-
stationens datostempel påfort kvitteringen, må chaufforen sørge 
for, at dette sker, og foranledi0 e kvitterino-en udleveret ved næste 
udkørsel. 

H vis afsenderen ønsker at betale fragt m v - herunder og.·å 
kørepenge for afhentning - må cha ufforen ikke udlevere fragt-
brevdel A. 

Da chaufforen over fo r jernbanen in destår for beta lingen 
af beløb, som omfattes al afsenderens frankatu rforskrift , kan det 
eventuelt forlanges, at a fsenderen betaler depositum til chaufføren. 
Denne kvitterer for det stillede depo itum ved anvendelse af formu-
la r J\ 4 71 a, i hvilken forneden " fragt" rettes til "depositum" . 
A-kvitteringen udleveres ti l afsenderen. Beløbet a fleveres t il sta-
tionen, der kvitterer for dette med 'tem pel og underskrift på 
B-kvitteringen. 

Viser det sig i visse tilfælde hensigt rnæssigt under kørsel mel-
lem to stationer at udlevere en sending forinden ankomsten ti l 
den pågældende bestemmelsesstation, påfører chaufføren fragtbre-
vet kørepenge og opkræver " i a lt a t betale" . Fragtbrevdel B ud-
leveres, og fra!!tbrevets øvrige dele a fleveres til bestemme! esstatio-
nen, som opforer sendingen på korcl i ten. 

* ) Eventuell e transporter , der indlc,·ercs på sta tionen til udkørsel i statio-
nens eget opla nd , be tragtes dog også som " lokale transporter". 

1/u I 960 378 
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Eksf1edition af lastbilen efter endt udkørsel 
Når lastbilen efter endt udkørsel kommer tilbage til stationen, 

udfylder stationen kørelistens rubrikker for "vægt", ,,kørepenge" 
og "i alt betalt af afsenderen" for de af chaufføren opførte af-
hentede fragtbrevsendinger og tomme transportbeholdere ( con-
tainers) . De af afsenderen betalte kørepenge for afhentede fragt-
brevsendinger opføres ikke i fragtbrevene. Kørepenge for afhentede 
banepakker føres med et samlet beløb, der indrammes, i rubrikken 
for "kørepenge betalt af afsenderen" med vedføjelse af antal bane-
pakker. 

Er kørepenge for afhentet stykgods, der skal befordres lokalt 
på en fra stationen udgående privatbane, ikke forudbetalt af af-
senderen, trækkes beløbet som ekspeditionsefterkrav og føres i køre-1 
listens rubrik "kørepenge betalt af afsenderen" . 

Fragtbrevene påføres fragt m v herunder henviste kørepenge 
og ekspederes efter de almindelige regler. Såfremt fragtbrevdel A 
ikke af chaufføren er udleveret til afsenderen, fratages den af 
stationen og udsendes ved næste udkørsel - med fornødent notat 
i kørelisten - og benyttes ved eventuel afregning af frankobeløb 
med afsenderen. Er der af afsenderen betalt depo:itum, for hvilket 
stationen har kvitteret i formular A 4 71 a, noteres beløbet med 
blæk i den blanke rubrik forneden i fragtbrevdel A, og stationen 
foretager samme sted en op ;tilling, der udviser, hvilket beløb 
der eventuelt skal tilbagebetales til eller efteropkræves hos af-
senderen. Afregning med afsenderen sker mod tilbagelevering 
af den afgivne kvittering for depositum. Ønsker afsenderen at 
betale kørepenge for afhentning, skal betalingen herfor af sta-
tionen tilføres med blæk under "betalt" i fragtbrevdel A, efter 
at den er fjernet fra fragtbrevet. 

Såfremt chaufføren tilbageleverer fragtbreve over sendinger, 
som fejlagtigt har været udkørt, eller for hvilke godset har mang-
let, foretages fradrag i kørelisten både i rubrikkerne for "vægt", 
"kørepenge" og "i alt at betale", i alle andre tilfælde foretages 
fradrag kun i rubrikken " i alt at betale" . 

Kørelistens slutsummer overføres til formular A 220. Den sam-
lede sum for henviste kørepenge ad kørelistens afsnit I og kørepenge 
betalt af afsenderen ad kørelistens afsnit II optages i ka5.s;ebogsarket 
under kolonne f. 

Der foretages herefter afregning med chaufføren af beløbene 
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"i alt at betale" og " i alt betalt af afsenderen" . Stat ionen kvitterer 
på kørel isten for de modtagne beløb under disse. 

Kørelisten B medgives chaufføren ti l udgangsstationen. 
H erefter opføres i godsrapporten antal fragtbre,·e og samlet 

vægt for det gods ( herunder også sendinger på følgeseddel ), der 
indkøres til udgangs.stationen, omfattende såvel gods indleveret på 
stationen som afhentet af chaufføren. Sendinger, der fra landsta-
tionen medgives lastbilen til en anden landstation på ruten, opføres 
på godsrapporten · bagside. Med hensyn til beregning af vægten 
gælder det foran under afsnittet " Lastbilens afsendelse" anførte. 

R egnskabsaflæggelse m v 

Summen af de i formu lar A 220 daglig indførte beløb for 
kørepenge for udkørt stykgods og for afhentet stykgods og bane-
pakker samt de af postkontoret og a f privatbaner indbetalte beløb 
for udkørsel af pakker, der også \'ed indbetalingen optages i 
kolonne f i kassebogsarket, opføres med vedtegning "Lastbil-
kørsel" på den sidste M-liste for måneden , e,·entuelt på sammen-
stillingen over M -listeme, efter lut ummen. for henviste beløb 
og sammenlægges med denne, hvorved månedens beløb ad ind-
tægtskonto 3 h fremkonuner. 

Kørelisten A indsendes den 1. i hver måned til distriktet sam-
men med genparten af formular A 220. 

Kørelisten B tilbagesendes efter hver måneds udgang af ud-
gangsstationen til de respektive landstationer, der opbevarer den 
i 4 år. 

Udbringning af gods ved stationens personale 

Til brug ved rapportering af bane- og postpakker, udkørt af 
tationen.s personale, anYendes en _ærskilt køreliste, gældende for 

hele måneden. 
I de ti.Hælde, i hvilke stationen udbringer fragtbrevsendinger, 

udfærdiges daglig køreliste herover. Beløbene m v fra disse køre-
lister overføres til førnævnte månedlige køreliste for bane- og post-
pakker, der herefter tjener som en sammenstilling over alt af sta-
tionens personale udkørt gods. 
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REKVISITION OG LEVERI N G GEN NEM 
BILLET- OG B LAN KETFOR VA LT N I NGEN AF 

BILLETTER, BL AN KETTER O G AN D RE 
TRYKS AGER S A MT FRIG Ø RELSES M IDLER MM 

BILLETTER OG ABONNEME NTSKORT M V 

Re kv i s iti on a f e d monsonske bi l l e tte r 

1. K asse a p pa r a t b ill etter. 
Til r ekvisition anvendes blanket Bbf 69 , bes tående af 3 fløje , 
blad 1, billetrekvisition og kvitter ingsblad , 
" 2, lager a r k , 
" 3, kontrolblad. 

Blanketten kan ikke rekvire res , men de r medsendes fra bil-
let- og blanketforvaltninge n ved levering af bestilte bille tte r 
nye blanketter i samme ant al som br ugt ved pågældende 
rekvisition. 

Udfyldningen a f blankette rne sker ved gennemskr ift og med 
så fast hånd , at s kriften fremtræder tydeligt på a lle t r e fløje . 

Fra s tatione r m ed fler e billetlitra ska l rekvisition udfær-
diges for hvert litra for s ig. 

Re kvis itions blanke ttens skema e r delt i 4 kolonne r, be r egnet 
til hver s in bille tar t. For hver billetart , der r ekvireres , 
hæftes i den pågældende kolonnes hoved med hæfteklemme 
(ikke c lips) den til arten hør e nde " signalbillet" (se neden-
for). Signalbilletten hæftes i s in overkant, for at billet- og 
blanketforvaltningen uden at fj e r ne den kan læse sine notater 
samt e ventue lt tryk på dens bags ide . Blanket Bbf 69 fo r synes 
af s tationen for hvert litra fo r s ig med fortløbende nummer 
således at nummerrækken bliver ubr udt. Blad 1 og 3 ind-
sendes til billet- og blanketforvaltningen ; de bør ikke s killes 
ad inden indsendelsen, da bille t- og blanketforvaltningen skal 
for e tage notate r derpå ved ge nnemskrift. Blad 2, l agerar k , 
opbevar e s i nummer orden på s tationen som lagerbog , der 
således udviser hvilke kasseapparatbille tter , s ta tionen har 
opla gt. 
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For a t beskytte rekvisitionsblanket og signalbilletter og mod-
virke fe j lsendelse eller bortkomst skal indsendelsen ske i en 
særlig konvolut , blanket A 283 , der lægges i r egnskabsmap-
pen. Rekvisitionsblanketten bør af hensyn til dens ops tilling 
i kartotek i billet- og blankelfor valtmngen ikke foldes sam-
men. 

Signa I billetten skal på.hæftes r ekvisitionsblanketten str aks , 
når den kommer tilsyne , hvorimod blanketten selv kan ud-
fyldes lej lighedsvis forinden indsendelsen. Denne kan ske på 
en vilkårlig dag i måneden , når der fr a samme litra er fi r e 
s ignalbillette r til rekvisition . 

Hvis en billetart ønskes udsendt særlig hurtigt , kan sær -
s kilt rekvis i tion med påtegning "Haster" s traks indsendes . I 
øvrigt skal indsendelse af rekvisitio n ske den 1. i hver må-
ned. 

Billet- og blanketfor valtningen beregner bille toplagets stør -
relse , idet der forudsættes le ve ring til 12 måneders for-
brug , og s ignalbillett en vil af b illet- og blanketfor valtningen 
vær e anbragt således i oplaget , a t den kommer tilsyne, når 
3/4 af den leverede beholdning e r brugt; de r vil således ved 
s ignal billettens tilsynekomst være billetter til ca 3 måneders 
fo rbrug tilbage ; kasseappa r atbille tter nummer er es fra nr 1 
til 100.000 inkl for hver a r t og der efter påny fra nr 1 til nr 
100 .000. 

En s i g n a 1 bi 11 e t e r en normal billet af den pågældende 
billeta rt, som er gjort kendelig som s ignalbillet ved , a t den 
på for s iden med r ødt e r stemplet "Signal billet. Ugyldig", og 
at den forneden har en takket kant. Den e r desuden på trykt 
nummer for tur til rekvisition og på bagsiden fo r synet med 
angivelse af trykkeda to og det leverede oplags s tørre lse . 

Signalb ille tten e r ugyldig som rej sehjemmel og må ikke ud-
leveres . 
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Registrering af beholdningens størrelse vil for den enkelte 
billetart fremgå af signalbilletten, og hvis signalbilletten er 
indsendt med ny rekvisition, vil s ignalbillettens nummer 
fremgå af rekvisitionsblankettens blad 2. 

I kasseapparatbilletter skal der ikke være slutbilletter. Der 
findes dog sådanne i nogle af de fø :-:-st leverede partier; når 
disse kommer for tur til salg, skal de afstemples i kasse-
appar atet, før de behandles som fejlstemplede billetter . 

Samtidig med afsendelsen af rekvirerede kasseapparatbillet-
ter sender billet- og blanketforvaltningen - indlagt i blanket 
A 283 - tilhørende bla nket(ter) Bbf 691s blad(e) 1, der tjener 
som kvitteringsblanket(ter) og skal tilbagesendes til billet-
og blanketforvaltningen i kvitteret stand ligeledes indlagt i 
blanket A 283. 

2. Ikke - k a sseapp a r atbi llett e r. 
Til rekvis ition af ikke kasseapparatbilletter anvendes en sær-
lig rekvisitionsblanket A 281c, bestående af 3 fløje med mel-
lemliggende engangskarbon. De tre fløje er påtrykt samm~ 
løbenummer og benævnes: 
blad 1, billetrekvisition, 
" 2, følgeseddel over rekvirerede billetter, 

3, stamme til billetrekvisition. 

Udfyldningen sker ved gennemskrift og med så fast hånd, at 
skriften fremtræder tydeligt på alle tre fløj e . 

Fra stationer med flere billetlitra skal r ekvisition udfær-
diges for hvert litra for sig. 

Rekvisitionsblankettens skema er delt i 6 kolonner, beregnet 
til hver sin billetart. For hver billetart, der rekvireres , 
hæftes i den pågældende kolonne3 hoved med hæfteklemme 
(ikke clips ) den til arten hørende " s ignalbillet'' (se nedenfor). 
Signalbille tten hæftes i sin overkant, for at billet- og blan-
ketforvaltningen uden at fjerne den kan læse sine notater 
samt eventuelt tryk på dens bagside. 
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Rekvisitionsblankettens blad 3 (stamme) fratages inden rek-
visitionens indsendelse og opbevares på stationen. Bladene 1 
(billetrekvisition) og 2 (følgeseddel) indsendes til billet- og 
blanketforvaltningen; de bØr ikke skilles ad inden indsendel-
sen, da billet- og blanketforvaltningen skal foretage notater 
derpå ved gennemskrift. 

For at beskytte blanket og s ignalbille tter og modvirke fejl-
sendelse eller bortkomst skal indsendelsen ske i en særlig 
konvolut, blanket A 283, der lægges i regnskabsmappen. Rek-
visitionsblanketten bør af hensyn til dens opstilling i karto-
tek i billet- og blanketforvaltningen ikke foldes sammen. 

Signalbilletten skal påhæftes rekvisitionsblanketten straks, 
når den kommer tilsyne, hvorimod blanketten sel v kan ud-
fyldes lejlighedsvis forinden indsendelsen. Denne kan ske 
på en vilkårlig dag i mineden, når der fra samm•o litra er 
seks signalbilletter til rekvisition. Hvis en billetart ønskes 
udsendt særlig hurtigt, kan særskilt rekvisition med påteg-
ning "Haster" straks indsendes . I øvrigt skal indsendelse af 
rekvisition ske den 1. i hver måned. 

Billet- og blanketforvaltningen beregner billetoplagets stør-
relse, idet der forudsættes l evering til 12 måneders forbrug, 
og signalbilletten vil af billet- og blanketfor valtningen være 
anbragt således i oplaget, at den kommer tilsyne, når 3/4 af 
den leverede beholdning er brugt; der vil således ved s ig-
nalbillettens tilsynekomst være billetter til ca 3 måneders 
forbrug tilbage . 

Ikke-kasseapparatbilletter nummereres fra nr 1 til nr 100.000 
inkl for hver art og derefter påny fra nr 1 til nr 100.000. 

En sign a 1 bi 11 e t er en normal billet af den pågældende 
billetart, som ,or gjort kendelig som signalbillet ved, a t den 
på forsiden med rødt er stemplet "Signa lbillet. Ugyldig'', 
og at den forneden har en takket kant. Den er desuden på-
trykt nummer for tur til rekvis ition og på bagsiden forsynet 
med angivelse af trykkedato og det leverede oplags størrelse. 
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Signalbilletten er ugyldig som r e jsehjemmel og må ikke ud-
leveres . 

Regis trer ing af beholdningens størr else vil for den enkelte 
billetart fremgå af s ignalbilletten , og hvis s ignalbilletten er 
indsendt med ny r ekvisition, vil signalbillettens nummer 
fremgå af rekvis itionsblankettens s tamme. 

S 1 u tb i 11 et. For at undgå ulempen ved at udtage s ignal-
billetten af et bille tbundt for at kontrollere beholdningen ved 
billeteftertælling, overlevering og lignende er der i leve-
ringen af ikke-kasseappar atbilletter anbragt e n "slutbillet" 
for hver billetart. 

Slutbilletten er den sidst trykte billet af den pågældende art 
og kendetegnes som sådan ved takning af den Ø ve r s te kant. 
Den må ikke sælges, men skal, når den kommer for tur til 
salg, i ndsendes som fejlstemples opført på blanket A 238. 

Kontrol af beholdningerne kan baseres på s lutbilletten i for-
bindelse med den forudliggende - eventuelt umiddelbart før 
med r ekvisition (bla nket A 281c) indsendte - signalbillet, 
idet det på lægges eks peditionsstederne ved billetleveringen 
at påse, at den sidste billet af de enkelte arte r er kendetegnet 
som slutbillet. 

Rekvirerede ikke- kasseappar atbilletter sendes s tationer ne 
under ledsagelse af r ekvisitionsblankettens blad 2 (følge-
seddel), der tillige tjener som kvitteringsblanket. 

Rekvi s ition af abo nn e mentskort m v, 
s tr æ k nin gs-trin bræt b i 11 ett e r og 

res e rveto g bill e th æ fter 

Abonnementskort, gavechecks , legitimationsbevis for stude-
r ende og s tamkort med kortmapper samt s træknings-trin-
brætbilletter r ekvireres i rekvis itionsbog, blanket B 99 . 

Reservetogbillethæfter (d v s togbillethæfter med højer e num-
r e end 6000) rekvireres af de knude- og togudgangsstatione r, 
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hvor hæfterne er oplagt, på den i or dre D side 33 nævnte 
måde. 

Det e r aftalt med t r ykkeriet , a t rekvisitioner på abonne-
mentskort m v a fgives dertil af bbf den 5., 15. og 25. i må-
neden , hvor efte r kortene m v nor malt lever es fra trykke riet 
den følge nde af de nævnte datoer . For stræknings-tr inbr æt-
billetter og r eser vetogbille thæfter e r datoe r ne de n 7. og 21. 
aftalt på samme måde . 

De r r ekvirer es passende partier efter behov, og r ekvisit ion 
skal indsendes i så god tid, a t stationens restbeholdning er 
t ils trækkelig t il ny levering indgår, dog minds t en beholdning 
fo r en måned; her for e r stationsbestyr e r en , henholds vis eks-
peditions bestyr e r en eller den særlige lede r af s tationens 
samlede kasse- og r egnskabsvæsen , a nsvar lig . 

Rekvisitionsboge n indsendes i r egnskabsm appen ledsaget af 

I 
gr øn følgeseddel, blanket A 281 (ved rekvisition af abonne-
ments kor t m v dog A 281d), hvori der s kal angives , på hvilke 
s ider i rekvis itionsbogen der er r ekvi r eret billetter m v. 
Følgesedlen må ikke indlægges i bogen . 

I De r skal udfærdiges s ær skilt blanket A 281 for hver af de i 
blankettens hoved nævnte billetar ter . 

Abonneme ntskort m v samt s træknings-trinbr ætbilletter sen-
des s tatione r ne under ledsagelse af den grønne følgeseddel, 
I blanket A 281 (281d). Reservetogbillethæfter sendes under 
ledsagelse af e n for tegnelse i n duplo. Følgesedler ne hen-
holdsvis fo rtegnelsens sor tskr ift tjener tillige som kvitte-
ringsblankette r. 

R ekvis i t i on af ka rt o n- c y k e 1 bi 11 e tt e r 

!
Karton- cyke lbilletter r ekvirer es på en særl ig blanket, blan-
ket A 267, der består af 2 blade: 
blad 1, r ekvis ition og 

2, kopi. 
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Udfyldningen s ker ved gennemskrift og med så fast hånd, a t 
skriften fremtræder tydeligt på begge blade. 

Blad 1 indsendes nedlagt i regnskabsm'lppen til billet- og 
blanketforvaltningen , hvorimod blad 2 opbevares på stationen 
som lagerbog. 

Ka rton- cyke lbilletterne sendes s t ationerne i pakker under 
ledsagelse af blanket A 2671s blad 1, der tiilige tjener som 
kvitteringsblanket. 

Re kvisit ion på sæ r ski l t e 
rekvisit i onsb lank e tter 

1) Al mex A- og D- billetter , 
2) " B- billetter , 
3) " C- bille tte r og kontrolbille tter dertil , 
4) " E-billetter , 
5) 11 F- , G-, H-, J - og K- bille tter, 
6) Reservebillet R , 
7) " RE, 
8) Blankobilletter til motorkøretøjer på Ka lundborg- Århus-

og Storebælts overfa rten, 
9) Inte rnationale blankobilletter , seri.e 511 (enkelt , ude n 

skibskupon), 
10) " " , serie 512 (dobbelt , uden 

skibskupon) , 
11) " li , serie 513 (enkelt , med 

skibskupon) , 
12) " " , serie 514 (dobbe lt, med 

skibskupon) , 
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13) Internationa le blankobillette r, øvrige a rter. 
Endv: Fællesbilletter og turistbille tter mellem Køben-

" 

" 
" 

" 
" 

havns bybane og Københavns sporveje . 
Indenlandske sovepladsbilletter. 
Karton- barnevognsbil letter. 
Klippebilletter mellem Københavns bybane og Gre-
veruten hhv Tåstr upr uten . 
Rabatbille tter til r ejse på KØbenha vns bybane . 
Rabatbillette r mellem s ta tioner i Københavns nær -
trafik og Københavns bybane . 
Rabatbillette r t il motorkør etøjer. 
Rullebilletter til rejse på Københavns bybane . 

" Timebilletter til rejse på Københavns bybane . 
14) Feriebeviser (blanket A 123) . 
15) Fripashæfte r . 
16) Rejsegodsblokke og garder obebeviser (kun visse s tati·· 

oner). 
1 7) Edmonsonske kasseapparatbilletter . 

Til rekvisition af ovennævnte billetter m v benyttes en sær-
s kilt r ekvisitionsblanket for hver t af de a nførte punkter. 

Rekvis itionsblanketterne kan ikke rekvirer es ; men bbf ud-
sender med hver levering en blanket til brug ved næste r ek-
visit ion. 

Rekvisitionsbla nkette rne består af 3 eller 4 blade , de r ud-
fyldes ved gennemskrivning med så fast hånd, at s kriften 
fremkommer tydeligt på a lle blade . Indenfor hvert punkt for -
synes rekvis itione rne med fortløbende nummer , således at 
rekvirentens nummerrække indenfor det pågældende punkt 
er ubrudt. 

Rekvisitions blankettens blad 2 , lager ar k , opbevar es i num-
mer orden hos r ekvir enten s om l ager bog. Når billetterne m v 
e r modtaget, s kal r ekvir e nten i de dertil indr ettede rubrik-
ke r på lagerarket note r e modtagelsesdato , dato fo r kvitte-
ringens t ilbagesendelse samt numrene på de modtagne 
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billette r m v for de a rte r s vedkommende , hvor numrene 
leveres med brudt nummer følge fra gang til gang . 

De øvrige blade inds endes til bbf i 1·egnskabsmappen: sam-
menhængende blade må ikke adskilles . 

B bf uds ender det rekvir er ede under ledsagelse af blad 1, der 
nu tjener s om fø lgesedde l og kvitteringsblanket. De øvrige 
blade fr atages af bbf til intern brug i generaldirektor atet. 

Til punkt 16) Rejsegods b l okke og garderobe b e v i -
s e r bemærkes , at hver r ejsegodsblok indeholder 100 ekspe-
ditione r nr 1-100 ; desuden e r blokkene forsynet med oplags-
num re 1-10 , idet dog blanke t A 332 (grøn , til indenlandske 
pri rntbane r m m} og blanke t A 330 (hvid , ti l udlandet) kun 
har oplags numre 1- 5 . 

Visse s tationer med s tort forbrug af blanket A 310 (h vid , til 
stats banestationer) får denne leveret med itrykt ufgangssta-
tions na vn og oplags numr e 1- 99 . Billel- og blanketforvalt-
ningen ligger ikke med lager af disse rejsegodsblokke , og de 
l an kun rekvirer es hvert å r i oktober måned og da til 1 å r s 
for brug. Rekvis ition s ker på en særlig blanket, der hvert å r 
udsendes af billet- og bla nke tforvaltningen , når r ekvisition 
skal ske . Blokkene leveres i løbet af den følgende febr uar -
m arts måned . 

For København H gælder viss e undtagelser fra ovenstående , 
hvorom s tat ionen e r s ær ligt underr ette t. 

Ved r ekvisition af g a rder o be bev i se r rettes i r ekvi-
s itionsulankelten o r det "re jsegodsblokke" til "gar derobe-
be viser" og hen over skemaets rubrikke r skrives det antal 
ga rderobebe viser og hvilke numre der ønskes . 

Da ga rderobebe viser ikke ha ves på lager i bbf , men fø rst 
skal bes tille hos bogtrykker , må r ekvis ition indsendes i 
god Ud . 

Foruden de a ller ede nærnte billeta rter m v findes nogle ar-
ter, 0m hvis rekvis ition all e vedkomme nde er underrettet. 



H 120a3 - IX 

M od ~age l se, ef t e r s yn o g o pbev a ring 

Ved m o d t age 1 s e n af for sendelser med edmonsonske bil-
letter skal s tationen s traks efterse , om cellofanindpakningen 
er ubeskadiget, .og ved efter syn af bille tbundterne forvisse 
sig om, at de lever ede billetter s te mme r med rekvisitionen, 
samt efterse rigtigheden af den på billetterne trykte tekst. 

Ved modtagels en af andre billetter m v skal det ligeledes 
s traks unde r søges , om le veringe n svar e r til det rekvirerede, 
og om nummer eringen og de påtrykte pr iser er rigtige. Ved 
billetter m v i hæfter, blokk e eller pakker s kal det yderligere 
efterses , at de r ikke mangler billetter, og såfremt omslag 
er for s ynet med billetnumre , skal det efterses , at disse 
svar e r t il indholdet. Hvis billetterne m v skal væ re forsynet 
med s tats banernes s te mpel, skal det efterses, at de er be-
hørigt s templet. Ved blankobilletter og blankokort skal det 
desuden påses , a t der til hvert num mer findes s ta mme og 
billet (kort) med s amstemmende tekst. 

Senest 2 dage e fter modtage lsen skal kvitte ring tilbagesendes 
til bille t - og blanketforvaltninge n i r egnskabsmappe n forsynet 
med dato for modtagelsen af billetterne m v. Samtidig meldes 
forefundne m angle r i le veringen eller fe jl ved billetterne m v 
s amt ved cellofanindpakninge n. Til sene re klager tages intet 
hens yn, og s tatione n e r, når så dan melding ikke har fundet 
sted , ansvar lig for tils tedevær e lsen af tle tilsendte billetter 
m v (henholdsvis billetbundter) i ubeskadiget tils ta nd. 

Eventue lt anvendt kasseemballage (men ikke papæsker) skal 
tilbagesendes omgåe nde, såfremt den ikke umiddelbart efter 
tømningen skal bruges til tilbagesendelse af inddragne bil-
letter . 

Nå r e t bi 11 e tb undt å b n e s , skal dets indhold straks så 
vidt muligt i a nden tjenestemands overværelse, nøje efter-
ses , både med he ns yn til billetternes antal og nummerfølge. 
Mangler meldes til billet- og blanketforvaltningen senest 
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dagen efter åbningen under vedtegning af den, i hvis nær-
værelse manglerne er fastslået. Den samme fremgangsmåde 
skal følges, når stationen modtager billetbundter uden cello-
fanindpakning. Iagttages dette ikke, vil stationen blive holdt 
ansvarlig for enhver manglende billet. Ligeledes er stationen 
ansvarlig for indholdet af ethvert billetbundt, der findes med 
defekt cellofanindpakning. 

Bundter af billetter m v, der ikke straks anbringes i billet-
skab, salgsskuffe el lign, skal opbevares på et sikkert sted. 

Når en station modtager ny op 1 ag te abonnementskort m v 
af de arter, som skal rekvireres i rekvisitions bog blanket 
B 99, skal den indføre det leverede i nøje overensstemmelse 
med de af billet- og blanketforvaltningen foretagne indførel-
ser i den følgeseddel, der ledsager det leverede . 

Inddr a gning og indsendelse af billetter, 
a bonnementskort m v 

Anmodning om inddragning af billetter m v rettes til person-
afregningen, der eventuelt foranlediger inddragningsliste 
(blanket B 42) udsendt gennem billet- og blanketforvaltningen. 
På inddragningslisten anfører stationen begyndelses- og 
slutnummer (med eventuelt oplagsnummer) på de inddragne 
billetter m v. Såfremt beholdningen af det, der skal inddra-
ges, er opbrugt, anføres på inddragnings listen begyndelses-
nummeret på den billet eller kortformular, der ville være 
for tur til salg, såfremt ny beholdning havde været udsendt. 

Inddragne billetter skal indsendes i transportkasser, der kan 
rekvireres i billet- og blanketforvaltningen, eller i særskilte 
pakker, forsvarligt emballeret og forseglet, hvad enten for-
sendelsen sker i regnskabsmapperne eller på grund af pak-
kernes størrelse sker uden for disse. 

I regnskabsmapperne bØr - for at de ikke skal beskadiges ved 
overfyldning - ikke sendes større pakker, end hvad der i for-
mat svarer til 1 stk Danmarks Rejseforbindelser. 
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Stationerne vil i hver t enkelt ti lfæ lde få et eller flere eksem-
plar er af en særlig adresseseddel (formular B 15) ti l på-
klæbning af emballagen. Denne adresseseddel skal påklæbes 
samtlige anvendte kasser eller pakker, og disse må om for-
nødent ved hjæ lp af pa p- eller papirindlæg g0res så s tore, 
at adr essesedlen let kan anbr inges de rpå . 

Inddragningslisterne må ikke pakkes samme n med de ind-
dragne billette r m v , men skal som anf0rt på formularen 
indsendes i r egnskabsmappen eller i sær lig kuvert ti l billet-
og blanketforvaltningen. 

ANDRE FORMULARER OG TRYKSAGER 
(MED UNDTAGELSE AF TARIFFER) 

SAMT VISSE FORBRUGSVARER 

T il tjenes t e brug 

Rek v i s ition 

Tryksager til ekspeditions - og r e gnska bsbrug m v samt de 
forbrugs var e r, der lever es af billet- og blanketforva ltningen, 
rekvireres i betimelig tid , inden de s kal bruges , på for mu-
lar A 689 henholdsvis A 689a. 

Rekvis itionerne, der s kal under skrives af vedkommende sta-
tionsfor s tande r, godseks peditSZ>r henholdsvis eks peditionsbe-
s tyrer e lle r de n ansvar lige leder af s ta tione ns samlede kasse-
og r egnskabsvæsen , indsendes til billet- og bl anketforvalt-
ningen. Hvert eks peditionssted udpeger en bestemt mand , 
som udfærdiger rekvisitioner på tryksager og forbrugs -
vare r for at forhindre dobbeltrekvisitioner. 

Rekvisitioner bSZ>r kun indsendes fra hvert eks peditionssted 
en gang måne dlig på en af eks pe ditionsstedet valgt dato for 
at anta l for sende lser fra billet- og blanketforvaltningen kan 
blive så ringe som muligt. 

Ekspeditionsstedernes beholdning af tryksager m v må ikke 
vær e s tørre end til dækning af ca 3 måneder s forbrug , og 
r ekvis itione rne bSZ>r afpasses her efter. Må de t antages , at 
beholdningen vil overstige 3 måneder s for brug , s kal den 
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over s kydende de l indsende s på de n nede nfo r fo r eskr evne 
m åde for indsende lse af over flpdigblevne e ll e r uanve nde lige 
fo rmular e r m v. Af tryksage r , der fre mko m mer i pakke r 
e lie r bundte r, s ka l dog kun he le pakke r e lle r bundte r ind-
s e ndes . 

Ved r e kvis ition af t r yksage r m v må de r r egnes med e n le ve-
rings fri s t af 3 uge r. 

F or mularerne A 6 9 (hvid) og A 689a (gul) kan ikke r e kvi-
r e r es , men bbf udsender med h ver fo r sendelse e n ny formu-
la r ti l br ug ved næste r ekvis it ion. 

Bl o kk v i t t e r ing e r (fo rmul a r A 918) r ekvire r es i sær lig 
r ekvis itions bog (formular B 51) . 

Å r s b 1 a nk e t t e r ka ldes e n de 1 blankette r, som kun bruges 
ved de n må nedlige r egns kabsopgpre lse . Disse bla nke tte r r ek-
virer es ti l e t r egns kabs å r s for brug ad gange n på e n sæ rlig 
blanke t , hvor i årsblanke tte rne e r opfprt, og som hvert år i 
februar må ned udsendes af bille t- og blanke tfo rva ltningen ; 
t il bagesendelse i udfyldt s ta nd s ka l s ke senes t de n 10. ma r ts . 

M o dt age l se 

Ved m odtage lse af tryksage r ska l de t påses , a t de s te mmer 
med r ekvis itione n og s pec ielt, a t nummerfø lgen i bpge r e lle r 
b lankette r , der e r for syne t med s ide ta l e lle r fortlpbende num-
r e , e r rig t ig . Mang le r s kal anmeldes til bille t- og blanke t -
for valtninge n inde n 2 dage efte r modtage lsen. De r t ages ikke 
hensyn ti l sene r e rekla matione r . 

Modtagne blanke tte r m v, der s kønnes a t vær e unødvendige , 
s ka l tilbagesendes med fornpden for kla ring. 

B e n yt t e l se 

Blankette r og bpger må kun benytte s efte r de r es beste mme l-
se og s ka l anvendes med den s tp r s t mulige økonomi . 

Over gangssta tioner til pri vatbane rne , der udfør e r eks pedi-
tionsforre tninge r e 1 for privatbane rne , må ikke benytte de: 
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af s tat s bane rne leverede tryks ager (blankette r og bøger) til 

rapporte ring m v for privatbanerne . 
Når blanketter undtagelses vis udlånes fra et eks peditionssted 

til et andet, s kal de r sørges for , at de udlånte blankette r 

ers tattes , e lle r s vil vedko mmende eks peditionssted blive 

holdt a nsvarlig for værdien af de blankette r, de r e r udlånt. 

Udlån af rej segods beviser, blokkvitte ringe r og fripas s kal 

str aks indber ettes til bille t- og blanketforvaltninge n a f be gge 

e ks peditio nssteder. 

Til sa lg 

Tryksage r til salg (indtægts konto 6b) r ekvire res på rekvi-

s ition - formu la r A 690. De sendes eks peditionsstederne 

le ds age t af r ekvis itionen , de r tillige tje ne r som indtægts -
ordre og kvitte rings blanke t. 

Ved udsendelsen af fragtbreve debiteres eks peditionsstedet 
a f regnskabs mæssige grunde for s tyksalgsprisen. 

Da der ved salg i he le æs ke r (300 hhv 200 s tk) ydes købe r en 

en rabat, der s vare r ti l 30%, må eks peditionsstede rne for at 

s kaffe bal ance i r egns kabet forholde s ig på følge nde måde : 

Købe ren udfylder ved gennemskr ift en be s tillingsblanket 

(formular A 481) bestående af 2 afs nit, hh v "bes tilling" og 

"kvittering". 

Afs ni ttet "bestilling" indeholde r rubrikker t il udregning af 

de n ydede r abat, hvis ialts um fradr ages på bilage t til ind-
tægtskonto 6b (form ular A 210c) under vedlæggelse af af-

s nittet. 

Afsnittet "kvittering" udleveres til købe r e n. 

r ,· a gt b r ev e til und e rvi s ni n g sb rug 

Skoler , he runde r hande lsskole r, hpj s kole r oc: l igne nde kan 

gratis få lever e t fragtbre ve til unde r vis nings brug i følgende 

omfang: 
indenlands ke fragtbr e ve og rutebilfragtbreve højs t 3 pr e lev 

og unde r vis nings termin . 
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H a n d e 1 s sk o 1 e r kan endvide re gratis få leveret interna-
tiona le fragtbr eve i et antal af 1 pr e lev i afgangs klass en . 

Ved ele v forstås elev , som modtage r unde rvisning i udfyld-
ning af fr agtbre ve. 

Bestilling på gr a tis fragtbre ve indeholdende oplysning om 
antal e leve r må af r e vis ionsmæs s ige hensyn af de pågælde nde 
s koler skriftligt sendes til Dans ke Sta tsbaner, billet- og blan-
ke tforvaltningen , Bernstor ffsgade 20, KØbenha vn V. Skr i vel-
sen ka n evt fre msendes gennem s ta tionen (godseks peditionen). 

Gr a ti s le ve ring af fragtbreve til udgivere a f under vis nings -
hæfter og lignende fi nde r ikke sted , men levering kan s ke til 
en r e duceret pris . 

TARIF FER M V 

Til t je ne s t eb rug 

For delingen til s tat ioner og godseks peditione r s ke r fra ta-
rifkontor et. Eventuelle efte rle veringe r s kal dog r ekvir e r es 
hos bille t- og blanke tfor valtningen, de r ligger med lageret 
af tariffer og tillæg. F or de ling til rej sebureauer s ke r i a lle 
ti lfælde fra billet- og blanke tfor valtninge n. 

Ekspeditionsstederne vil blive holdt ans varlige fo r, at de 
modtage r alle udkomne tariffe r med der til hør ende tillæg 
og r ettelsesblade . Modtages en tarif, e t tillæg e ller et r e t-
te lsesblad ikke i løbe t a f 8 dage , efte r a t udgivelsen e r be-
kendtgjort i meddele lser fra gener aldirektorate t , s kal der 
gøres anmeldelse her om til den , der ifølge foranstående 
skulle ha ve fo r e t'.1get fordelingen . 

T il sa l g 

T ar iffer m v til salg til publikum sælges ente n direkte i bil-
le t- og bla nketfor valtningen , Be rns torffs gade 20 , København 
(eks peditionstid hver dage 1/2 - 16 , lørdage dog 8 1/2 - 11), 
e lle r kan bestilles gennem samtlige eks peditionsstede r . 
1/3 1965 519 
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Ekspeditionsstederne r ekvirerer bestilte tariffer hos billet-
og blanketforvaltningen på formular A 690b med opgivelse af 
den bestilte tarifs nummer i henhold til "Fortegnelse over 
befordringsreglementer og forbindelsestariffer" samt be-
stillerens navn og postadresse. Tarifferne tilsendes ekspe-
ditionsstederne ledsaget af rekvisitionen, der tillige tjener 
som indtægtsordre og kvitterings blanket. Ekspeditionssteder-
ne sørger for udlevering til bestillerne snarest muligt. 

Når en tarif er kØbt i billet- og blanketforvaltningen eller 
gennem et af statsbanernes ekspeditionssteder , vil udsen-
delse af senere tillæg ske pr post fra billet- og blanketfor-
valtningen direkte til køberne. 

For at billet- og blanketforvaltningen kan sørge for, at de 
private modtager e af "Interfrigo-tarif" (tarif 90) får tilsendt 
eventuelle tillæg og meddelelse om nyudgave r bedes eksem-
plarer, som agtes udleveret til private, rekvireret på formu-
lar A 690b ligesom tariffer til salg uanset, at tariffen er gra-
tis. På formular A 690b bedes anført modtagerens navn og 
postadresse. 

Hæftet "Almindelige betingelser for leje og benyttelse af 
jernbanekølevogne i Interfrigo-trafik" vil uden særlig rekvi-
sition blive udleveret med tarif 90. 

Rekvisitionen bedes gjort så nøjagtig som mulig for ikke at 
udsætte modtagerne for, at eventuelle tillæg eller meddelel-
ser om nyudgaver ikke kommer dem i hænde . 

FRIGØRELSESMIDLER 

Statsbanefrimærker og frankeringsmærker 
(indtægtskonto 3b) rekvireres på rekvisition - formular A 
690a. 
Formular A 690a består af 3 blade 
blad 1, rekvisition 
t1 2 , lagerark 
t1 3, kontrolblad. 
Den udfyldes ved gennemskrivning med så fasthånd, at skrif-
ten fremkommer tydeligt på alle blade. 

I rubrikken "Stationens rekv nr" giver ekspeditionsstedet 
rekvisitionerne fortløbende numre, hver måned begyndende 
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med nr 1. Lagerarket beholdes af ekspeditionsstedet, som 
efter mærkernes modtagelse gør notat derom på arket, 

Blad 1 og 3, der er sammenhængende, indsendes til billet-
og blanketforvaltningen. 

Bbf udsender m ærkerne ledsaget af blad 1, der nu tjener som 
følgeseddel og kvitteringsblanket. Blad 3 fratages af bbf til 
intern brug i generaldirektoratet. 

Kvitterings mærker (indtægtskonto 7a) rekvireres på 
rekvisition - formular A 201. De sendes ekspeditionsstederne 
ledsaget af r ekvisitionen, der tillige tjener som kvitterings-
blanket . 

FORSIKRINGSMÆRKER OG FORSIKRINGSPOLICER 

Forsikringsmærker og forsikringspolicer (indtægtskonto 6c) 
rekvireres på rekvisition - formular A 838. De sendes eks-
peditionsstederne ledsaget af rekvisitionen, der tillige tjener 
som kvitteringsblanket. 

VEDR. REKVISITION AF V ÆRDITRYKSAGER 

De værditryksager, der rekvireres på formularerne A 201, 
A 690a, A 690b og A 838 vil af revisionsmæssige grunde i k-
k e blive udsendt fra billet- og blanketforvaltningen de 3 
sidste hverdage i måneden. I denne forbinde lse regnes lørdag 
so m helligdag . 

TILBAGESENDELSE AF TRANSPORTKASSER 

De til for sendelsen af billetter og tryksager m v fra billet-
og blanketforvaltningen benyttede transportkasser tilbage-
sendes samtidig med følgesedlerne straks efter modtagelsen. 

Ved tilbagesendelsen af transportkasserne skal lågene være 
fastskruet med de til kasserne hørende bolte og møtrikker, 
henholdsvis aflåset med den dertil leverede nøgle. 

Til forsendelse anvender billet- og blanketforvaltningen end-
videre papæsker; disse skal ikk e tilbagesendes . 
1/ 12 1965 547 
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Ekspeditionss tederne r ekvire r er bestilte tariffer hos bille t-
og blanketforvaltningen på blanket A 690b med opgivels e af 
den bestilte tar ifs nummer i henhold til " Fortegne ls e over 
befordringsreglementer og for bindelses tariffer " s amt be-
stille r ens navn og postadresse. Tar iffer ne t ilsendes ekspe-
ditionsstederne ledsaget af rekvis itionen, der tillige t jener 
som indtægts ordr e og kvitte ringsblanket. Ekspeditionssteder-
ne sørger for udlevering til bestillerne snares t muligt. 

Når e n tarif er købt i bille t- og bla nketfor valtningen eller 
gennem et af s tatsbaner nes ekspeditionsstede r, vil uds en-
delse af sener e tillæg og r ettels esblade ske pr post fra billet- I 
og blanketforvaltningen direkte til køberne . 

For at billet- og blanketfor valtningen kan sør ge fo r, at de 
private bestillere af INTER FRIGO-TARIF (tarif 90) får til-
s endt sener e tillæg og rettelsesblade bedes eksemplar er, som 
agtes udlever et til private , r ekvire r et på blanket A 690b lige-
som tariffer til salg uanset , a t tariffen er grat is . På blanket A 
690b bedes anført bestiller ens navn og postadresse. 

Hæftet " Alm indelige bet ingelser for leje og benyttelse af 
jernbanekØlevogne i INT ER FRIGO-trafik" vil uden særlig 
rekvis ition blive udle veret sammen med tar if 90. 

Rekvisitionen bedes gjor t så nøjagtig som mul ig for ikke at 
udsætte bestillerne for, at eventuelle tillæg og rettelsesblade 
eller meddelelser om nyudgaver ikke kommer dem i hænde . 

FRIGØRELSESMIDL ER 

S t a t s b ane frim æ r k e r og franke ri ngsm æ r ker 
(konto 3b) rekvirer es på r ekvisition - blanket A 690a, 
Blanket A 690a består af 3 blade 
blad 1, r ekvis ition 

2 , lagerark 

" 3, kontrolblad. 
Den udfyldes ved gennemskrivning med så fast hånd , at skr if-
t en fremkommer tydeligt på alle blade . 

15/ 1 1967 621 
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l rubrikken "Stationens r ekv nr" glver ekspeditionsstedet 
rekvlsitionern,e fornØbenje num,e , hver m s ned begyndende 
m ,ed nr 1. L ager a r ket beholdes af ekspeditionsstedet, som 
efter m cerkernes m edtagelse gØr n,)~at d,e:ro:n p1 a r .cet. 

B l ad 1 og 3 , der er sammr,mhængende , indsendes til billet-
og bla nJ<etfor val.tn5.ngen . 

Bbf udsender m,erkerne ledsaget af blad 1 , der nu tjener som 
fØlgesed,fol og kvitterln6s bla.'llrnt . Blad 3 fra tages af bbf til 
i ntern brug i g e1ve raldir ektoratet. 

Kvi t t e ring s mærker (konto 7a) r ekvireres på rekvisiti-
on - blanket A 201. De sendes ekspeditionsste,forne ledsaget 
af r ekvisitio:1e n , der tillige tjene r som '<vitte ringsblanket. 

FORSIKRINGSMiERKER OG F OR3IK!UN(}SPOLJCER 

Forsikr ingsm;-erke r 0 6 forsikringspolicer (konto 6c) r ekvire-
r es pi r ekvisition - bla nket A 838. De sendes ekspeditions-
stederne ledsage t af rekvisitione n , der tillige tjener s0m 
kvi tt e rings blanket. 

VEDR. REKV1SITIO~ AF VÆRDITRYKSAGER 

De værditryksager, der rekvir eres p!I. blanketterne A 201 , 
A 690a, A 690b elle r A 838 vil af r evis ionsm ces sige grunje 
i kk e blive ud:;endt fra billet- og blanketforvaltningen de 3 
s ids te hverdage i må 1ed,rn . I de nne fo r bindelse regnes lØrdag 
som i1e lligdag. 

TILBAGESENDELSE AF TRANSPORTKA'3SER 

De til forsendelsen af billetter og tryksager m v fra billet-
og blanke tforva ltningen benyttede trans portkasser tilbage-
sendes s amtidig mt,d følgesedle rne straks efter m,1dtage lsen. 
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Ved tilbagesendelsen af transp)rtkasserne skal lågene være 
fas tskru·:lt m e j de til kasserne hørende bolte og myitrikker , 
henholdsvis aflåset m ed den dertil lever ede nøgle. 

Til for sendelse anvender billet- og bla nketforvaltningen end-
videre papæsker; disse s kal ikke tilbage:se11de:s. 

IND3ENDELSE AF O '/ERFLØDIG S:...EVNE ELLER 
UL\NVE NDELJGB BSANT(E:'f'fDl M V 

(fo, så. vid t der ikke gennem rn ,,ddelelse fra generaldirek-
toratet , ved særlig skr ivelse eller ved en inddr agningslis te 
e r givet a nden fo rholdsordre) 

1. Al m n de l i g e blanketter eller de af billet- og blan-
ketforv:1ltnin5en le ver ede fo rb ru gs v a r er indsendes til 
bille t og blanke tforvaltninien ledsaget af en m,;-.jjelelse , o~n 
blankettern,-; '.1enholdsvis forbrugsvarerne e r blevet o ver-
fl Ødige eller uanvendelige, 

Ved in'.isend·:llse af m,,kulerede , frankerede brevkort anfør es 
de forskellige p,Jrtovæ:::dier og antal brevkort af hver værdi. 

2. Tryk sa g er ti 1 salg indsendes til bille t- og blan.\et-
forvaltnin5en ledsaget af blanket A 690b , hvori b,-;lØbet føres 
med fortegn " ;- ". 

Blanket A 690b vil til underretning for ekspeditio '.1sstedet 
om t ryksagernes rigtige modtagelse og om journalnumm,-;r 
samt dato i billet- og blanke~forvaltningens bogfØrin5 blive 
udsend t til ekspeditionsstedet , der påtegner kvitterings ru-
brikken "noteret" samt unde r skr iver og tilb1.gesen::ler blan-
ketten. Jo-..irnalnumrner og fradrags beløb før es på bilaget til 
mineds r eg113\o.bet vedrørende konto 6b (blanket A 210c) . 
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3. Tariffer ti 1 s a 1 g indsendes til billet- og blanketfor-
valtningen ledsaget af formular A 690, hvori anføres tarif-
fens betegnelse , modtagerens navn og adresse og grunden til 
indsendelsen , f eks "modtagelse nægtet", "firmaet ophørt" 
eller lignende af hensyn til s lettelse i billet- og blanketfor-
valtningens kartotek. Antal og beløb føres med fortegn "~ ''. 

Formular A 690 behandles efter modtage lsen i billet- og 
blanketforvaltningen som nævnt i punkt 2. Journalnummer og 
fradragsbelØb føre s på bilaget til månedsregnskabet vedrø-
rende indtægtskonto 6b (formular A 210c). 

4. F o r s i k r i n g s m æ r k e r o g f o r s i k r i n g s p o 1 i c e r må 
kun indsendes efter indhentet fo rholdsordre fra godsafreg-
ningen. 

Hvis udstedelse af policer helt ophører, skal klippe tangen 
indsendes til billet- og blanketforvaltningen . 

5. Ferie beviser må kun indsendes efter indhentet for-
holdsordre fra revisionen . 

6 . Fripas hæfter må kun indsendes efter indhentet for-
holdsordre fra personafregningen. 

7. S t a t s b a n e f r i m æ r k e r, f r an k e r i n g s m æ r k e r og 
kvitterings mærker må kun indsendes efter indhentet 
forholdsordre fra revis ionen. 

Indsendelse til b i 11 et- og b 1 a n k e tf o r v al t n in g e n skal 
ske i særskilte breve (pakke r , kasser), hvad enten indsen-
delse sker i regnskabsmapperne e lle r uden for disse. Til 
adressering af forsendelserne, der ikke må indeholde andre 
sager, anvendes formular A 905, hvis rubrikker til angive lse 
af afsendelsessted og indhold tydeligt udfyldes . 
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U DDRAG AF L O V N R 77 A F 31. MARTS 1926 
OM STATE NS REG SKABSVÆS E N OG 
RE V IS I ON MED DE AF L O N N R 129 

A F 7. MAJ 1937 FO LGE DE Æ N DRINGER 

OM RÅDIGHEDEN OVER STATENS MIDLER 
OG EJ E NDELE 

OM REGNSKABSAFL ÆGGELSE OG BOGFØRING 

§ 4 
Alle , der har at oppebære eller udbetale penge på statska s -
sens vegne eller e r bemyndiget til ved anvis ning a t disponere 
over s tatskassens midler, eller som har s ta ts kassen tilhø-
rende værdier i deres var etægt, e r pligtige a t aflægge be-
hørigt r egnskab, ligesom de er pligtige a t før e de for aflæg-
gelsen af sådanne regnskabe r så vel som for kontrollen med 
de hos dem ber oende vær dier npdvendige bøge r. 

De attester , udskrifter eller lignende , som r egns kabsførerne 
måtte behøve som bi lag t il deres regns kaber, e r alle stats-
tjenestemænd eller andr e offent lige myndigheder pligtige at 
lever e uden betaling til den tid , de opgives at skulle be nyttes . 

§ 7 
Minis terierne og de institutioner og myndigheder, der af de 
enke lte ministre efte r for handling med finans minis terie t be-
myndiges hertil , aflægger di r ekte til finansmi nis ter en s am-
lede r egnskaber såvel over deres egne dispositioner som 
over alle af de dem under lagte tjenestemænd og andre myn-
digheder oppebårne indtægter og afholdte udgifter eller 
andr e r egnskabet vedr ør ende dispositioner . 

Som gr undlag for aflæggelsen af disse r egns kabe r føres der 
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i hver af de paagældeude Instit utioner et Bogholderi, hvori In-
stitutionens egne Indtægter og Udgifter samt Regnskaberne fra 
Instit utionens underordnede Regnskabsførere bogføres. 

§ 6. 
De ønige regnskabspligtige aflægger dere. Regnskaber til 

den af de fo rannærnte Institut ioner, hrnrunder de henhører. 

§ 9. 
Regnskabsførerne har nøje at fØlge de Forskrifter, der maat-

te blive givet med Hensyn til de for skellige Regnskaber, og bØr 
forinden Regnskabernes !udsendelse forvisse sig om Rigt ighe-
den ikke blot af Regnskabet selv, men ogsaa af de dette med-
følgende Bilag og de deri indeholdte Beregninger, alt i Overens-
stemmelse med de Instrukser, som i saa H enseende bliver dem 
meddelt. 

III. Om Regnskabernes Revision. 
§ lO. 

Alle Regnskaber bliver at underkaste Revision, ved hvilken 
navnlig bliver at paase : 

1. at Regnskabet er rigtig aflagt i tal- og bogholderirnæssig 
H enseende, og at saa,·el Indtaigts som Udgiftsposter er 
behørig dokumenterede, 

2. at Regnskabets enkelte Poster er i Overensstemmelse med 
de gældende Love, Anordninger og andre gyldige Bestem-
melser samt indgaa.ede Kontrakter, 

3. at ingen Udgift er afholdt uden Hjemmel i Finansloven 
eller anden BevillingsloY, at Bevillingerne er anvendt ef-
ter deres Ord og Forudsætninger , at enhver Udgift og 
Indtægt er posteret paa rette :Maade, og at ingen Post 
uhjemlet er o,·erført fra et Finansaar t il et andet, 

4. at der ved Fonaltningeu af Statens )Iidler og D1·iften 
af de i Regnskaberne omhandlede Virksomheder er t aget 
skyldige Økonomiske Hensyii. 

§ ll. 
Revisionen foregaar, hYor Oms tændighederne taler derfor, 

paa Stedet, hvor Regnskaberne føres, med Benyttelse af det der 
foreliggende Materiale. 
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§ 12. 
Revisionen kan saavel af Regnskabsføreren som af andre of-

fenWge J\fyndigheder forlange sig meddelt alle saadanne Op-
lysninger og forelagt alle saadanne Aktstykker , som efter Revi-
si01lens Skøn er af Betydning for R egnskabernes P l'yjYelse. 

§ 13. 
Det kan af vedkommende Centralstyrelse efter Samraad med 

den i § 15 nærnte Hm·edrevisor bestemmes, at Red sionen helt 
eller delvis kan foregaa ved P rø\·er, ligesom Revisorerne kan 
undlade at paatale saadanne Fejl, hYis Berigtigelse skønnes at 
ville volde uforholdsmæssig Bekostning eller BesYær. - For 
den Hovedrevisor paahvilende Redsion t ræffes Bestemmelser af 
rlenne Art af FioYedreYisor. 

§ 1-!. 
Re\·i sion af de af uncleroeclnecle }f:yuclighecler og Tjeneste-

mænd aflagte Regnskaber udføres, hYor dette findes hensigts-
mæssigt, af den paagældende Centralst;yrelse. Bestemmelse her-
om træffes efter Samraad mellem Finansmini steren og den paa-
gældende Fagminister. I andre Tilfælde uclføres denne Re\"ision 
sammen med den i § 15 nærnte Revi;;:ion og af de i denne Para-
graf omhandlede HoYedred sorer. 

§ 15. 
Revision af Central styrelsens Regnskaber udføres af H o\·ed-

revisorer, og disse udøver tillige i det Omfang, som de seh· be-
stemmer, en kritisk Kontrol, jfr. § 10, P kt. 2---!, af de Disposi-
tioner, der er tr uffet af Cent ralstyrelsen og de Myndigheder , • 
som Centralstyrel en har bemyudiget t il at trm.ffe Dispositioner, 
for saa vid t de nævnte DisposWoner har givet sig Udtryk i 
Regnskaberne. 

Hovedred sor har Ret til efter H em·endelse til paagældende 
C'entralst:yrelse at foretage en er lade foretage stedlige Under-
søgelser t il OplJ sning om de i Regnskaberne omhandlede For-
hold. 

~aar Revision foretages ~f en Cenhalsty relse, jfr. § 14, l ste 
Pkt. kan IIoYedreYisor t ill ige lade Yisse Hegn skaber fra uncler-
01·clnecle Regn. kabsførere nnderkaste en fuldstændig Efterrevi-
::;ion for at fon-isse sig 0111, at den ffjrste Re\·ision har været fyl-
destgørende. 

Foruden de ti l Reanslrnberne hØrencle Bilag kan J::IoYedreYi-
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sot· til Brug ,·ed sin ReYision forlange sig forelagt de med H en-
syn til de paagældende R egnskaber gjorte Antegnelser med der-
ti l hørende Besvarelser og Afgørelser samt B eretninger om Kas-
seeftersyn. 

§ 19. 
Udsættelser, hvortil den i § 14 nærnte I{evision giver Anled-

ning, vil , saafremt F orholdet skønnes t ilstrækkeligt oplyst ved 
selve Regnskabet, t illige kunne indeholde Afgørelse i Sagen. I 
modsat F ald indhen tes Regnskabsførerens Erklæring, forinden 
Afgørelse t ræffes. I begge Tilfælde kan Regnskabsfører en ind-
anke Sagen til endelig Afgørelse af den paagældende Fagmini-
ster , ved St at sbanerne, Postvæsenet , Telegrafvæsenet og Told-
n esenet dog for den paagældende Cen tralstyr elses Chef (Gene-
r aldirekf1jrCJ1) . 

Der ],au nf den heromhandlede Re,·ision forelægges Regn· 
ska bsfø eer en en passende Frist t il Besvarelse af de gjor t e U d-
sættelser . 

Saafremt der som Hjemmel for en Ind tægt eller Udgift fore-
ligger en Ordre fra en overordnet :Myndighed, r ettes eventuel 
Udsættelse angaaende saada n Indt ægt eller Udgift til den om· 
handlede Myndigh ed, for saa vidt Udsættelsen angaar Ordrens 
Indhold. 

§ 20. 
Udsættelser , hvortil den i § 15 nærn te Re,,ision gh er Anled· 

ning, r ettes til paagældende Cen t ralstyr else, og D ecision afgives 
af ,·edkommende F agminist er . for hvem Sagen forelægges af H o-
vedrevisor i o ,-er ,·ærelse af en R epræsen ta nt for den paagælden-
de Styrelse. 

\ 'ed den af }Iinisteren saa lecles afgirne D ecision er Sagen 
afgjort, medmindre S tatsr evisor atet maa tte forlange den genop-
taget . 
--- --- -- - --- - - -

§ 24. 
K asseefter s n a fholdes, hvor ingen særlig Ordning er t ruffet, 

af den }'[ynd ighed, der foretager den i § 1± omhandlede Re,·i,:ion, 
jfr. i øn-igt 36. 

Ilovedre,·i .·or er plig tig til ogsaa i de 'J'ilfælcle, h rnr den i § 
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14 omhandlede Re,·ision udføre:-- af Centl'a lstyr elsen, a t efterse 
vedkommende Central tyrelses Kai-:se- og ~·\.kt ivbeholdninger. 

IV. Særlige Bestemmelser vedrø rende Kasse-
betje nte. 

§ 27 . 
. Som Kassebetjent blil-er i .Almindelighed at an .. t enhver af 

Staten ant agen P erson, de1· en ten seh st::cndig ell er som Med· 
hjælper har Oppebørsler at modtage eller P enge at udbetale paa 
S tat skassens Vegne, eller som har S taten ti lhfJr ende P enge eller 
andre Værdier i sin Yare1.ægt. 

Dog skal Yedkommende 1[inister efter Forhandling med Fi• 
nansmini steren kunne bestemme, a t de særlig for Kassebetjente 
gældende Bestemmelser ikke ska l komme t il Am·endelse med 
Hensyn t.il saadanne Statstjenest emænd eller andre, som i For· 
bindelse med deres Øvrige Forretninger kun har mindre bety-
dende Kassefor retninger eller vi sse Værdier af mindre Betyd-
ning i deres Varetæg t. 

§ 2S. 
Af Kassebetjente kan kræ1·es Sikkerhedsstillelse. Hvorvidt 

dette skal ske og for hvrnæ Beløb og under hvilken Form, af-
gøres af den an sættende Myndighed efter Forhandling med Fi-
nansminist eriet. 

P aa samme Maade afgøres, om stillede Kadioner ,~ed Lo,·ens 
Ikrafttræden kan frigives. 

§ 29. 
~aar en Kassebetjent tiltr::cder Embedel, overle,·eres der 

harn fornden Kassen, med hvad derti l hØtei-, nøjagtige l?orteg-
nelser over Indtægts· og Udgiftsrestancer samt alle Embedet 
vedrørende Bøger, Konceptregnskaber og andre Dokumenter ; 
dog ska l Forgængeren eller den , der skal opgøre hans Regn-
skabssager, fremdeles have Adgang til de afleverede Bøger og 
Dokumenter , for .·aa ddt det er nødvendigt for hans Regnskabs-
aflæggelse. Den tiltrædende Kassebetj ent kan ikke vægre sig ved 
at overtage cle foreliggende Resta ncer og drage Omsorg for de-
res B erigtigel se, men bliver ikke dened ansYarlig med H en. yn 
t il Følgerne af Forsømmel ser, begaaede af F orgængeren. . 

Over det aflever ede affattes en Registratur, der underskrives 
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saavel af den tiltr ædende som af den fra trædende eller den, der 
paa hans Vegne afle,·erer Kassen, og indsendes til den :Myndig-
hed, hvorunder Embedet sorterer. 

Skal den t iltrædende straks overtage Embedet, uden a t ri-
den tillader formelig O,·erlevering, bør dog saa nøjagtige For-
tegnelser som muligt optages o,·er det aflever ede, og Registratur 
som den foranomrneldte affattes saa snart som muligt derefter. 

Overleveringen bør ske under 'ri lsyn af den Myndighed, nn-
der hvilken den paagældende Kassebetjent sorterer, eller en af 
samme der til beskikket Tjenestemand. 

Naar nogen under Embedsledighed eller under en Kassebe-
tjents Suspension konstitueres i et Kasseembede, maa ligeledes 
foraustaaende R egler iagttages. Over·lever ingen under en K asse-
betjents Sygdom, F erie o. lign . kan ske uden Tilsyn af overord-
net Myndighed. 

De i denne Paragraf indeholdte Regler gælder kun Kasse-
betjente, der er Chefer for den paagælclende lokale Institution. 

§ 30. 
Foruden de Bøger, som det efter de forskellige Embeders Be-

skaffenhed maatte blive paalagt vedkommende at føre, har a lle 
Kassebetjente, der selvstændigt oppebær er Indtægter eller af-
holder Udgifter , at føre autoriserede Kassebøger over samtlige 
de deres E mbede vedrørende Indt.:regter og Udgifter. 

De nærmere Regler for disse Kassebøger s Indretning og Au-
torisation fa stsættes paa den i § 8 angivne Maade. 

§ 31. 
Kassebetjenten maa ikke udbetale noget Beløb af den ham 

betroede Kasse uden fornøden Hjemmel og mod behørig Kvitte-
ring. 

Kassebetjenten bar at paase, at de hans Kasse tilkommende 
Indtægter indkommer i rette Tid, og eventuelt at drage Omsorg 
for de fornødne Foranstaltninger til deres Inddrivelse. 

§ 32. 
For ethvert Beløb, Kassebetjenten modtager, har han at med-

dele sin Kvittering, naar denne ikke a llerede ligger indirekte 
deri, a t den Ekspedition er foregaaet, eller det udleveret, hvor-
for Betalingen skulde erlægges. 

I 
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Ved de Kasser, hvor der er ansat Kassekontrolør, eller hvor 
det er overdraget Bogholderen at notere Kassererens Kvitterin-
ger, er ingen Kvittering af Kassereren forbindende for Kassen, 
medmindre den er forsynet med Kassekontrolørens eller ved-
kommende Bogholders Underskrift. Hvor saadan Notering er 
nødvendig, bØr Meddelelse derom være ophængt paa et iøjnefal-
dende Sted i vedkommende Embedskontor, ligesom der, hvor 
trykte Kvitteringer benyttes, bør paatrykkes disse en nfeddelel-
se om Noteringens Nødvendighed. 

Der maa ikke udleveres flere E ksemplarer af samme Kvitte-
ring, medmindre det i hvert Eksemplar af Kvitteringen bemær-
kes, om den er første (prima), anden (sekunda), tredie (tertia) 
o. s. v. 

§ 33_ 
Kassebetjenten skal drage Omsorg for, at de ham betroede 

Penge og andre Værdier opbevares paa saa betryggende Maade, 
som Omstændighederne tillader, og saaledes, at deres 'l'ilstede-
værelse til enhver Tid kan konstateres. Han maa ikke sammen-
blande de ham betroede Midler med egne eller andre hans Em-
bede uvedkommende Midler. Offentlige Pengeeffekter bør saa 
vidt muligt indskrives eller noteres som Staten tilhørende og, 
for saa vidt Kassebetjenten staar under Tilsyn af en højere Myn-
dighed, forsynes med Paategniog om, at de ikke uden dennes 
Samtykke maa kvitteres, afhændes eller pantsættes. 

§ 34. 
Kassebetjentene er ansvarlige for det Tab, der i Tjenestens 

Udførelse forvoldes af deres Fuldmægtige og øvrige Kontor-
personale, for saa vidt de har udvist Forsømmelighed ved P er-
sonalets Antagelse, ved Tilrettelægningen af dets Arbejde eller 
ved Tilsynet med dettes Udførelse. 

§ 35. 
Finansministeren kan, hvor Forholdene kræver det, bestem-

me, at der, naar en Kassebetjents Regnskab er decideret, og det 
Kassebetjenten efter Decisionen paahvilende Tilsvar er berigti-
get, gives Kvittance paa Regnskabet. Kvittancen beskytter dog 
ikke Kassebetjenten mod senere opdaget Ansvar, men saadant 
Tilsvar kan, efter at Kvittancen er udfærdiget, ikke søges betalt 
i den Sikkerhed, som nogen anden maatte have stillet for Kasse-
betjenten. Heller ikke kan noget Efterkrav gøres gældende mod 
1/io 1937. 37. 
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Ka ssebetjenten eller ha ns Arvinger mere end 10 Aar efter Kvit-
tancens Udfærdigelse, medmindre han har gjort sig skyldig i 
Svig. 

§ 36. 
lied passende ~Iellemrum skal der foretages Eftersyn af de 

hos Kassebetjenten beroende Beholdninger af Penge og andre 
Yærdier, ved hvilke Efter syn tillige paases, at K assebetjentenes 
Bøger og Regnskabsvaisen i det hele er i foreskreven Orden. 

De nmvn te Eftersyn bør, hvor det drejer sig om Pengebehold-
ninger, f01·etages saaledes, a t Kassebetjenten ikke forud kan 
Yide eller beregne, naar de ,·il blive foretaget, og har samme 
Kassebetjent Kasseforretniuger for flere offentlige l\Iyncu ghe-
der, bØr djsse forene sig om at lade Undersøgelse foretage af 
samme Persou paa alles egne eller dog sørge for , at den sam-
tidig omfatter alle den paagældendes offenilige Kasser. 

Kassebetjenteue skal forevise de Personer, der foretager Kas-
seefters,rn, deres Værdibeholdninger og alle de Embedsbøger og 
Dokumenter, der maatte blive forlangt, samt .i øvrigt meddele 
alle de Oplysninger, der maatte blfre dem afkrmvet, herunder 
Redegørelse angaaende Kasse.forretninger, som Kassebetjentene 
maatte have paataget sig uden for Tjenesten, idet de paagæl-
dende Bel10ldninger, Bøger m. v . da kan kræves forevist. I 'l'il-
fælde af Vægring herved, eller saafremt der ved Kasseeftersynet 
indt ræder noget af de i Tjenestemandsloven § 11 nævnte Til-
fælde, udøves Retten t il Udsættelse af Tjenesten af den, der 
afholder Kasseeftersynet. Stedets Øvrighed skal være ham be-
hjælpelig, naar saadan Medhjælp begæres. 

I fjvrigt fastsættes de fornødne Regler for Kasseeftersyn af 
Finansministeren, for Statsbanerne, Postvæsenet og 'l'elegraf-
væsenet dog af den paagældende Centralstyrelse, de i § 24, Stk. 
2 omtalte Eftersyn undtagne. 

§ 37. 
Ligesom det i Overensstemmelse med Tjenestemandslovens 

§ 13, 2det Stykke kan paalægges K assebet jentene at gøre Brug 
af den dem tilkommende Ret til Ferie, kan der af et Ministerium 
eller anden Centralmyndighed, hvorunder Kassebetjenten hen-
hører, uden derom sket Henvendelse fra hans Side meddeles ham 
Ferie af saadan Længde, som vedkommende Myndighed bestem-
mer. Sl).adan Ferie kan gives uden forudgaaende Varsel til Kas-
sebetjenten. 
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I alle Tilfælde, hvor der meddeles en Kassebetjen t Fel'ie, bli-
ver det af vedkommende M;yndigbed at bestemme, hvorledes der 
skal for holdes med Yaretagelsen af !Jans l?orretninger som Kas-
sebetjent. Denne Regel g,elder dog kun Ka ssebet jeu te, der er 
Chefer for den paagæ1dende lokale Inst itu t ion . 

V. Straffebestemmelser. 
§ 39. 

For Statstjenestemænd grclder med Hensyn t il Forsf5mmel-
ser paa Kasse- og Regnska bsncsenets 0n1l'aade de i Tjeneste-
mandslo,·girningen fasLsatie Beg.ler om cli sciplin::er Forfølgning 
og Straf. 

§ -!O. 
For Regnska bsfør eee, der ikke er Statstjenestemænd, gælder 

følgende Regler : 
Regnskabsførere, der undlader at før e de befal.ede Bøger, 

ikke r ettidig indsender deres Regn ka ber eller Regnskabsud-
drag, undlader at besvare de til der es Regnskaber gjorte Anteg-
nelser eller, uden at Forholdet falder ind under strengere Straf-
febestemmelser, paa a nden l\foacle dser SkØdeslØshed eller Uor-
den i deres Bogføring elle1· Regnskabsaflæggelse, kan ikendes 
OrdensbØder paa indtil 200 Kr. , h,·ol'hos Indsendelsen af de paa-
gældende Regn skaber, Uddrag eller Besvarelser kan fremtvinges 
ved P aa1mg af Dagbøder paa indtil 20 Kr. pr. Dag. 

De i denne Paragraf omhandlede Br:ider ikendes Regnskabs-
førel'en af den 1Iinister, hvorunder han henhører, efter Indstil-
ling af vedkommende Revisionsm_y ndighed eller den l\Iyndighed, 
hvortil de paagældende Regnskaber eller Uddrag skal indsendes. 

Bøderne, der t ilfalder S tatskassen, kan inddrives ved Ud-
pant ning eller, for saa vidt den pa agældende er statslønnet, in-
deholdes i den ham tilkommende Lønning. 

VI. Lovens Ikrafttræden m v. 
§ 41. 

Tidspunktet for denne Lovs Ikrafttræden fastsættes ved kgl. 
Anordning.'") Dog kan de Tjenestemænd, som skal indtræde i det 

''') I Henhold til kgl. Anor dning af .27. Oktober 1926 er Loven t raadt 
i Kraf t den 1. J anua r 1927 for saa Yiclt angaar Statens I nstitutioner og 
Statens 'l'jenestemænd. 

11i0 1937. 38. 
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i § 25 om 'TI13ldte statsregnskabsråd, udnævnes , så sn1. r t loven 
har modtaget kgl s tadfæstelse. 

Antallet af hovedrevisor er fastsættes til 4, indtil norm(:' ring 
har fundet s ted i over ensstemmelse med § 18 , 3. stykke. 

§ 42 
Fra det t idspunkt, da loven i sin helhed træder i kraft, bort-
falder for s ta tens regnskabsføreres og kassebetjentes ved-
kommende bestemmelserne i lov nr 3 af 7. januar 1898 om 
s ikker hedsstillelse af dem, der har offentlige oppebØrsler, og 
forordningen af 8 . juli 1840 angå ende det offentlige kasse- og 
regnskabsvæsen i al mindelighed , derunder den ved sidstnævnte 
forordning hjemlede panteret i kassebetjentenes ejendele , 
hvorimod det har sit for blivende ved den s ta tskassen ifØlge 
§ 33 i lov om konkurs af 25. muts 1872 hj emlede fortrins r et 
i kassebet jentenes boer. 

Endvide re bortfalde r § 8, stk 1 , i lov nr 40 af 25. februar 1925 
om statsban<3rnes styrelse , § 7, stk 1, i den ved lov nr 42 af 
25 . febr ua r 1925 ændrede styrelseslov for postvæsenet af 17. 
maj 1916 og § 5, stk 1 og 2, i lov nr 43 af 25. februa r 1925 om 
telegrafvæsenets s tyrelse . 
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ANVISNING OG UD BETALING AF VISSE SÆRLIGE 
YDELSER SAMMEN MED MÅNEDSLØNNEN TIL 

TJENESTEMÆND, ASPIRANTER OG ANDRE 
MÅNEDSLØNNEDE UNDER ST ATIONSTJENESTEN 

1. Bl anke tt e r 
I månedens lØb opgøres det udførte arbejde i nødvendigt om-
fang på de dertil bestemte blanketter*) (kaldet "grunddoku-
menter"), f eks tj enestegørings lister, opgørelser over nat-
penge , kørepenge, sej lpenge os v. På blanketterne medtages 
som hovedregel også ansatte, der er hjemmehørende andet 
sted , men midler tidigt gør tj eneste på det pågældende t jene-
stested , jf ordreserie A, side 58c. 

Oplysningerne overføres ved månedens slutning fra grunddo-
kumenterne , evt direkte fra turlister og lign , til s amleopgø-
relser (bl A 46) . Notat om overførslen påskri ves (påstemp-
les) grunddokumenterne, der bliver på tjenestestedet, med-
mindre de af distriktet forlanges indsendt dertil . 

Samleopgørelser udsendes i s lutningen af hver må ned af ge-
neraldirektoratet, lønningskontoret, til de pågældende tjene-
s testeder. De indeholder to afsnit, hvoraf det vens tre er ma-
skinelt udfyldt. 

På samleopgørelserne er de ansatte opført i personalekode-
nummerorden. Godsekspeditionernes og rejsebureauernes a n-
satte er optaget på s tationernes opgørelser , medmindre der 
udsendes maskinelt udfyldte samleopgørelser direkte til disse 
ekspeditionssteder. Omfatter en opgørelse flere listenumre, 
vil de ansatte være opført i listenummerorden og inde nfor 
hvert listenummer i personalekodenummerorden. 

De anvendte stationsnumre , listenumre og personalekodenum-
re er de samme , som står på den ansattes sidst leverede 
lØnspecifikation. 

*) Indtil nytrykning finder sted , kan der forekomme blanketter 
med beløbs rubrikker . Disse udfyldes ikke. 
1 /4 1966 584 



135 - I H 

Endvidere er blanke samleopgørelser oplagt på alle tjeneste-
steder som a lmindelige blanketter (bl A 46). 

2. Udfyldning 
Højre afsnit af samleopgørelsen udfyldes af tjenestestedet . 
D a disse oplysn i nger overføre s direkte ti l hu l-
kort, e r d et af s t Ø r s te vi g t i g hed , a t s a m 1 e opg Ø-
re l sen udfyldes nø j a gtigt og t yde l i gt. 

Godsekspeditioner og r ejsebureauer skal , når det der hjem-
mehør ende personale er opført på stationens s am leopgørelse , 
senest den 2. til stationen levere de forskellige grunddoku-
menter i udfyldt og attesteret stand, hvorefter stationen sør-
ger for overførsel til samleopgørelsen. 

Ved lokal inst ruks kan nævnte ordning indføres for andr e helt 
eller del vis sel vstændige områder på stationerne , f eks om-
råder , der ledes af billetkasserer eller stationsleder. 

Når feltet "Side ... .. . " foroven på samleopgørelsen er m a-
skinelt udfyldt af EDB- centr alen , må det ikke rettes . 

I feltet "Kode" anføres fo r hver art og sats den i skemaet 
i or dr eserie A, bilag XVII, angivne kode . På samme måde 
som de fire første kolonner er forbeholdt natpenge og godt-
gørelse for tjeneste på lørdage samt på søn- og helligdage, 
kan yderligere en eller flere kolonner forbeholdes de unde r 
en og samme kode faldende yde lser , f eks kode 601 "Sejl-
penge Kb- Ar ". 

I feltet "Enheder" anføres det antal enheder, der skal ydes 
betaling for , f eks antal timer eller dage . I den smalle under-
kolonne efter den punkte r ede lodr ette linie anføres en even-
tuel halv time som "5" (= 0 ,5 enhed). E r der ingen hal ve en-
heder , anføres et "0" i kolonnen, der a ltid skal udfyldes . 

I kolonnen "Ydelser med belØb" anføres de sær lige ydelser , 
der i ovennævnte bilag XVII har vedtegningen "Ydelser med 
beløb" . For disse ydelser s vedkommende skal beløbet udreg-
nes af tjenestestedet, inden det anføres på samleopgørelsen. 
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Regninger på funktionsvederlag skal dog ikke opføres på eks-
peditionsstedets samleopgør e lse , men fremsendes til distrik-
t et , der sør ger for anvis ning af beløbet . 

D e r må kun a n f Ør es "Yde 1 s e r m ed b e LØ b" i de nn e 
spa l t e. 

Hvis en ansat figurerer på en samleopgørelse , men ikke i 
månedens lØb opnår ret til s ærlige ydelser , skal intet fore-
tages , men linien lades blank. 

Hvis en ansat på grund af forflytte lse , tilbageholdelse , ud-
s ta tionering elle r lign, ikke e r maskinelt opført på tjeneste-
stedets samleopgørels e, indfø r es den pågældende på en blank 
linie på samleopgør elsen elle r på en blank samleopgørelse. I 
dette tilfælde skal også b lankettens vens tre hal vdel udfyldes . 

Hvis antallet af kolonner ud for e n a nsats navn ikke er til-
s trækkel igt s tort til, a t a lle oplysninger kan stå på en linie , 
f eks fordi der tilkommer den pågældende et s tørre anta l for-
skellige sær lige ydelser, eller fordi den pågældende på grund 
af funktion i hØjere s tilling i e n del af en måned skal have 
særlige ydelser e fter forskellige satser, kan på samme måde 
anvendes yderlige r e e n e ll e r flere l inier til oplysningerne 
vedrørende de n pågældende . På disse linie r gentages oplys -
ningerne i samleopgørelsens venstr e halvdel. 

En og sa mme a ns a t kan så l edes godt op tr æ d e på 
to eller f l e re lini er p å sam m e s ide e ll e r på to 
e ll e r fl e re forskellige sam l eopgø r e l se r. 

Det er af s tor betydning, a t tje nestestedet, når linier uden 
fortryk udfyldes , s ikre r s ig , at oplysningerne i kolonnerne 
"St nr , l i s tenr, pknr", er enslydende med oplysninge rne på 
den a nsattes s i d s t modtagne løns pecifika tion , idet udbe ta-
ling elle r s ka n fo r sinkes . 

Anvendes blanke samleopgørelser , nummerere r tjenesteste-
s tedet dem fortløbende pr måned , begyndende med "1" . Num-
meret anføres i felte t "Side". Antallet af anvendte blanke 
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samleopgørelser skal anføres forneden på den af de maskinelt 
udfyldte samleopgøre lser, der har det hø jeste sidenummer, på 
følgende måde: 
"Yderligere ...... (antal) samleopgørelser". 

3, Indsendelse 
Efter at samleopgørelserne e r a ttes teret, indsendes de som 
jernbanesag i almindelig tjenestekuvert påtegnet "Has ter", til 
generaldirektoratet, lønningskontoret. 

Indsendelsen skal ske så snart som muligt efter 
månedens udgang, for større tjen es testeders 
vedkommende eventuelt ad flere gange. 

De skal i hvert fald foreligge i generaldirektoratet, lønnings-
kontoret den 4. om morgenen. Opgørelser, der modtages se-
nere, kan ikke påregnes medtaget i den nærmest følgende løn-
anvisning. 

Af kontrolmæssige grunde s kal alle modtagne sider tilbage-
sendes (i nummerorden for hver sending), også selv om der 
intet har været at anføre på dem. 

4, Rettelser 
Hvis der efter indsendelse af samleopgørels en konstateres 
fejl i denne, f eks som følge af en bemærkning fra en revi-
derende myndighed, forholdes på følgende måde: 

4.1 Ydelser med enheder 

4.1.1. Uændrede satser 
Er satsen pr enhed den samme som den måned, fejlen er 
begået, sker rettelsen således: 

4.1.1.l For stort antal enheder 
Rettelse sker ved, at antal enheder under den på gælde n-
d e kode (d v s s amme art og sats) for en følgende måned 
nedsættes med det for meget opførte antal. På grunddoku-
mentet gøres notat om rettelsen. Er rettelse beordret af en 
reviderende myndighed, anføres yderst til højre eller for-
neden på samleopgørelsen: 
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"Rett ad s kr fr a . . . . .... . af . .. . .. .. . nr . . . . .. .. . " . 

Rettelse må dog kun foretages på denne måde , hvis antal e n-
heder under d e n p åg æ l de nd e k od e i den må ned , hvor 
r ettelsen foretages , e r mindst lige så stort som det anta l , der 
skal fradrages , idet "minus- enheder" ikke må for ekomme på 
de almindelige samleopgørelser . 

Er r e ttelse på denne nor male måde herefter i kke mulig , a n-
vender t jenestestedet t il rettelse en blank samleopgør e lse , 
der udfyldes som den a lmindelige samleopgørelse , men hvor 
der ud for det pågældende felt anfør es et tydeligt minus tegn 
(" 7 "). Selve blanketten påskr i ves tydeligt og med r ødt "MI-
NUS- RETTELSE". 

4.1.1.2 For få e nheder 
Som hovedregel s lås de manglende enheder sammen med de 
enheder un der den på gældende kode , der tilkommer 
den pågældende ansatte for en følgende måned. Hvis der , bort-
set fr a r ette lserne , ellers ingen enheder tilkommer den an-
satte , anføres de for lidt anviste enheder på samleopgørelsen, 
som om de var indtjent i den pågældende måned. På grunddo-
kumentet gør e s notat om rettelsen. Er rette lse for etaget ef-
ter meddele lse fra e n r evider ende myndighed , anfør e s yder st 
t H hØjr e eller fornede n på samleopgørelsen: "Rett ad s kr 
fra . . . .. . . . . . af .. ... .. . .. nr . . . .. . . . . . " . 

Kan det ikke med r ime lighed fo rlanges , at udbetaling uds ættes 
til den følgende måned, forholdes som anfør t i punkt 5, forud-
sat a t de de r anfør te betinge lser i øvrigt er opfyldt. 

4 .1.1.3 Forkert kode 
Rettelser skal af kontrolmæssige g r unde ske som en kombina-
tion af de fremgangsmåder , der e r anført i punkter ne 4.1.1.1 
(inkl beste mmelsen om " MINUS-RETTELSE'') og 4 .1.1.2 , så-
le de s a t de t pågældende antal enheder fradrages med den for-
ke r te kode på en af de i punkt 4 .1.1.1 anførte måder og de r ef-
ter opfør es med den r igtige kode på en af de i punkt 4 .1.1.2 
anfør te måder. 
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4 .1.2 Rettelser i forbinde lse med satsændr inger 
Er satsen pr enhed ik ke den samme , som i den måned , fej-
l en e r begået, sker rettelsen på samme måde som angivet i 
pkt 4 .1.1. 

Der skal dog altid anvendes en sær skilt blanket A 46 (evt 
påtegnet ' 'MINUS- RET TELSE" - j f pkt 4 .1.1.1) , der ikke må 
anvendes t il andet. For oven til venstr e på blanketten anfør es 
med r ødt "SATSÆ.~D RING". Efte r koderne (også de fo r t r ykte) 
skrives "g" - f eks 10 2 g , 227 g ("g" = "gammel" sats). 

Disse oplysninger vil he refter blive ber egnet med "gamle 
satser " . 

Går rettelsen længere tilbage end nær mest for udgående sats , 
indhente s forholdsordre i gener aldirel<;toratet, lønningskonto-
r et. 

4.2 "Ydelser med beløb" 
Rette l s e af fejl , der vedrører de i kolonnen "Ydelser med be-
løb" anførte sær lige ydelser, sker efter samme regler som 
ovenfor nævnt. Den specielle fremgangsmåde , der gælder ved 
mellemkommende satsændringer, anvendes dog ikke. 

Fejl , der vedrører en yde l sesa r t , de r indgår 
sys t emet som et a nt a l e nh ede r, må ikke r ettes 
med et udr e gnet bel Ø b , og omvendt. 

De n ansatte, hvem en rettelse angår, underr ettes der om . 

5. Kont a nt udbeta l ing 
Ved kontant udbetaling udfær diger t jenestestedet - fo r uden 
de n sæ d va nl ige sam l e op g Øre l se e 11 er re tt e 1 s e (r) 
s o m n æ v n t i o ve ns t å e n de p u n k t e r - en blanket A 7 51, 
hvor efte r beløbet mod kvittering kan udbetales på en s tation. 

H vis kontant udbetaling s kyldes forestående afsked , anfør es 
nederst på blanket A 751 med henvisning ti l de pågældende: 
"Kontant udbetalt - afsked pr ... .... .. . ". 
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Regulering af beløbet vil automatisk finde sted over en føl-
gende lønspecifikation elle r ved afregning i forbindelse med 
afsked. Om bogføring m v, se side 28d. 

Bestemmelserne om kontant udbetal ing findes ordreserie 
A , s ide 58c . 

6 . Særlige bestemmelser om a tt es t 
Ved at attestere samleopgørelser ne påtager s tationens leder 
s ig - for så vidt angår ansatte, der har indtjent særlige ydel-
ser på selve s tationen - a nsvar et for, at 

1. a r bejdet er udført, 
2. betingelserne for udbetaling er til stede , 
3 . antal e nheder er r igtigt sammentalt, 
4 . rigtige koder er anvendt. 

For så vidt angår a nsatte , der har indtjent særl ige ydelser 
på godsekspeditione n, i r ejsebureauet o s v eller på en anden 
station, jf ovenfor, påtager stationens leder sig ved atteste-
ringen ansvaret for, at 

1. oplysningerne er rigtigt overført fra allerede attesterede 
grunddokumenter , 

2. rigtige koder er anvendt. 

For attesten af grunddokumenter i dette tilfælde gælder de 
a lmindelige regler om at testering af regninger. 
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Bilag 3 

BRITLSKE, A~ERiKA~SKE, VESTTYSKE OG 
HOLL!\NDSKE MILITÆRE GODSTRANSPO.ilTER 

A. Britiske transporter 

Til godsforsendelser for den britiske ;1ær i foroin'.ielse med 
Belgien, Danmark, Frankrig, Holland, Italien, Luxembourg, 
Norge, Schweiz, Spanien, Storbritannien og Vesttyskland an-
vendes et særligt 6-delt fragtbrev med diagonalt p1tryk "Mi-
litary traffic-British Forces''. 

Originalfragtbrevet (copy 1) skal ledsage godset; de 5 gen-
parter akal tilbageleveres til afsenderen efter at være dato-
stem11let af afsendelsesstationen. 

Sendingerne kan forekomme til befordring over Padborg græn-
se, Rødby grænse , Tønder grænse,HelsingØrgrænseo6 Hirts-
hals grænse. 

Fragten vil i almindelighed være henvist. 

Har fra5tb!'evene ikke særlig påtegning om <remskyndet be-
fordring - f eks som ilgods - befordres sendingerne 30m 

fragtgods . 

Fragtbrevene medgives sendingerne uden fragtb,'::! r egn'ng og 
bogføring. 

Fragtb~regning og kartering foretages af grænsestationerne. 

Om gebyrer på afse,1-'.i-=lsesstationen underrettes grænsesta-
tionerne ved en særlig påtegning i fragtbrevet. 

Gebyrer, der betale,, af afsenderen, skal optages i blo'.<kvit-
tering, hvis numm ·: r påføres originalfragtbrevet. 

Skulle afsenderen undtagelses vis ønske at betale dansk fragt 
for sendinger her fra landet, skal afsendelsesstationen 
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ekspeder e sendingerne til grænsestationen til o·.n,,:(spi:dition 
efte r de almindelige regler. 

Fragtbre ve (copy 1) over a nkomne sendinge r m å ikke udleve-
res til adr essaten, men s kal, efter at denne har l<vitte ret for 
s endingen i dan d •o rm bes temte rub"!:' ,k, indsendes i regn-
skabsmappen for a t bruge s ved afregning med de n britiske 
hær . D e b'.)gfør es ikl<e af bes temmelsesstationen. F r agtbe-
regning for dansk s tr ækning fo r e tages af grænses ta tioi1,,rne, 
der har fåe t særlig instruks om behandlinge n af sendinger 
med militærfragtbr ave . 

B. Ame ri kanske tr a nsp')rter 

Til godsforsendelse r for den amerikanske hær såvel i inden-
l andsk dansk trafik s om forbindelse mt~d Belgien, Frank-
rig, Holla nd , Ita lien , Luxembourg , Norge , Schweiz, Sp'.l.nien, 
Storbritannien og Vesttyskland a nvendes et særligt 6- delt 
fra6tbre v med diagonalt påtryk "Milita r y traffic - US For-
ces " og i nede r s te venstr e hjØrne m æ;:-ket " AE Form G7B'' . 

Orlginalfragtbre vat (copy 1) skal ledsage godse t; de 5 gen-
p a rter skal tilb '.l.gelever es til afsend eren, efter a t være d'.l.to-
stemple t af afsendelses s tationen. 

Da de am er ikanske m ilitærmyndigheder :s kontrakt e r med 
lever a ndør er he r i lande t in::le holder bestemmelser om, at 
b e t aling for is , der med&i ve.;; sen::linger til den amerikanske 
hær, samt for eftertælling af sendinger altid skal afholdes af 
afsender e n , vil de n am 8r lk"1nske hær n:ægte at betale de p1-
gæ1d·3n':ie gebyrer; afsende lse.3stationerne bedes gøre afsen-
derne opmæ rksom på dett e forhold og sørge for , a t beløbene 
betales af afsenderen. 

' H vi s sendingerne efteri ses p1 den danske overga ngss tation 
til u ::lanlandske b '.l.ner, skal de nne udstede blokkvittering for 
betalinge n og trække beløbet på afsendelsesst ation.en. 

For s endinger i indenlandsk d ansk trafik beregner afsende l-
sesstatione n fr agt m Y på sædva nlig ms.de . Der anlægges sær-
skilte B-b'.)gfØringslister, foro ven pås kre vet "U .S.Army". 
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' Fragtbreve (copy 1) lii.ver ankomne sendinger behandles som 
foran anført for britiske transporter , idet dog fragtbreve over 
indenlandske forsendelser føres i særskilte M··bogfØr ings-
lister, foroven påskrevet "U .S .Army". L i.s ternes henviste be-
løb skal ikl<e ,:>,;>~ages i r egnskabet. 

For såvel udgåenje som ':l.nkomne sendinger gælder i øvrigt 
de foran for britis ke transporter anfør te bestemm,~lser. 

C . Ves tt y.ske tr ans p ::i rt e r 

1) Int e rnat ional tr af i k 

Til godsfor sendelser for den vestty.ske hær i forbindelse med 
Belgien, Danma rk, Fran'.<rig, Holland , Italien, L•1xemhourg , 
Norge , Schweiz, Sp-:i.nie,1, Storbritannien '.>g Ves ttyskland an-
vendes et sær-ligt 5-delt fragtbrev mt,d diagonalt påtryk "Mi -
litarverkehr - D•:iutsche Bundeswehr". 

Fragtbrevets del 1, 2, 3 og 5 skal l edsage godset fra afsen-
delsesstat io:ien, m ed :in3 del 4 tilbageleveres til afsenderen. 

Sendin6erne k:m - ligea0m de britiske 0g a m :crlkan:;ke - fo-
r e kom D til befordring over P adborg gr ænse , TØnder græn-
se , RØ:iby grænse, Helsingør grænse og Hirtshals grænse . 

Fragte n skal vær e henvist. 

Fragtberegning og kartering foretages af grænsestationerne , 
der fr atager d•~l 5. 

Henviste gebyrer indføres i fragtbrevet af afgangsstationen 
på s ædvanlig måde. Even~u,3~ le betalte gebyrer skal optages i 
blokkvitte ring, hvis nu nmur påføres fra6tbrevet. 

R ede forskud, fo:-fragter, eft e r krav og interesse i afle verin-
gen e r ikke tilladt. 
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Ankom,,e sendinger skal kun r ap?or'i:eres af grænsestationer-
ne, der for e ta;pr fragtberegni.ngen og fratager fragtbrevets 
del 1 og 2. Sefldingerne vil herefter være ledsaJet af fragt-
brevdel 3, der (uden betaling) udleveres til adr essaten mod 
kvittering (nØdkupon). 

For såve l udgående som ankomne sendinger sker fragtbe-
regning p1 dansk s trækni.ng efte r G'11s bes temmelser, me-
dens tarifering på tysk s trækning sker efter en særlig mili-
tærtarif. 

2) I n d e n 1 a n d s k t r af i k 

Der anvendes det under 1) nævnte særlige fragtbrev. 

Fragten ska l være henvist. Efterkrav og interesse i afleve-
ringe n er ikke tilladt. 

Afsendelsesstatio:1en b,~regn,~-r fragt m v på sædvanlig måde. 

Fragtbrevdel 4 tilbageleveres til afsenderen. Fragtbrevdel 5 
indsendes til godsafregningen i regnskabsmappen. 

De r a nlægges sær skilte B-bogfØringslister, foroven påskr e-
vet "Deutscher M llitarverkehr". Foran fragtbrevnumm eret 
skrives "DM". Disse bogføringslister indsendes samtidig m ed 
de alm~ndelige bo6 ~Ørlngslister. 

Fr agtbrevdelene 1, 2 og 3 ledsager godset til bestemmt,1-
sesstationen. Fragtbrevene føres i sæ:rskilt M-bogfØringslis-
ter , foroven påskrevet "D~utscher Militarverkehr" . De hen-
vis te h 31Øb skal ikke optages i regnskabet. 

F r agtbr evdel 3 :.idleve:res til ad:re:;;saten sam ·1en m ed godset 
uden betaling af de henviste be løb , men mod kvitte ring på 
nØdkupon. 

Fragtbrevdelene 1 og 2 indsendes til godsafregningen i regn-
skabsmap,;,en og d;ln særskilte M- bogfØringslis~e samtidig m-ed 
de a lmind3lige M··lis ter. 
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D. Hol l andske tr ansporte r 

Til godsfor.send•~lser for den hollandske hær. i forbindelse 
med bl a D·.rnmark anvend,~s et særligt 5-d~lt fragtbrev med 
diagonalt påtryk "Militarvcr ~e;1r - Niederlandische Streit-
krafte". 

For så vel udgåen'ie som .1.nko.nne s endinger gælder det foran 
under vesttyske transporter , internation:11 trafik, anførte. 
Fragtberegningen for de,1 hollandske strækning behøver ikke 
a t fremgå af fragtbrevet. 

1/1 1967 625 



H 146 - I 



---.., 





\ 






	Forside
	Ordresamlingen - Serie H001
	Ordresamlingen - Serie H002
	Ordresamlingen - Serie H003
	Ordresamlingen - Serie H004
	Ordresamlingen - Serie H005
	Ordresamlingen - Serie H006
	Ordresamlingen - Serie H007
	Ordresamlingen - Serie H008
	Ordresamlingen - Serie H009
	Ordresamlingen - Serie H010
	Ordresamlingen - Serie H011
	Ordresamlingen - Serie H012
	Ordresamlingen - Serie H013
	Ordresamlingen - Serie H014
	Ordresamlingen - Serie H015
	Ordresamlingen - Serie H016
	Ordresamlingen - Serie H017
	Ordresamlingen - Serie H018
	Ordresamlingen - Serie H019
	Ordresamlingen - Serie H020
	Ordresamlingen - Serie H021
	Ordresamlingen - Serie H022
	Ordresamlingen - Serie H023
	Ordresamlingen - Serie H024
	Ordresamlingen - Serie H025
	Ordresamlingen - Serie H026
	Ordresamlingen - Serie H027
	Ordresamlingen - Serie H028
	Ordresamlingen - Serie H029
	Ordresamlingen - Serie H030
	Ordresamlingen - Serie H031
	Ordresamlingen - Serie H032
	Ordresamlingen - Serie H033
	Ordresamlingen - Serie H034
	Ordresamlingen - Serie H035
	Ordresamlingen - Serie H036
	Ordresamlingen - Serie H037
	Ordresamlingen - Serie H038
	Ordresamlingen - Serie H039
	Ordresamlingen - Serie H040
	Ordresamlingen - Serie H041
	Ordresamlingen - Serie H042
	Ordresamlingen - Serie H043
	Ordresamlingen - Serie H044
	Ordresamlingen - Serie H045
	Ordresamlingen - Serie H046
	Ordresamlingen - Serie H047
	Ordresamlingen - Serie H048
	Ordresamlingen - Serie H049
	Ordresamlingen - Serie H050
	Ordresamlingen - Serie H051
	Ordresamlingen - Serie H052
	Ordresamlingen - Serie H053
	Ordresamlingen - Serie H054
	Ordresamlingen - Serie H055
	Ordresamlingen - Serie H056
	Ordresamlingen - Serie H057
	Ordresamlingen - Serie H058
	Ordresamlingen - Serie H059
	Ordresamlingen - Serie H060
	Ordresamlingen - Serie H061
	Ordresamlingen - Serie H062
	Ordresamlingen - Serie H063
	Ordresamlingen - Serie H064
	Ordresamlingen - Serie H065
	Ordresamlingen - Serie H066
	Ordresamlingen - Serie H067
	Ordresamlingen - Serie H068
	Ordresamlingen - Serie H069
	Ordresamlingen - Serie H070
	Ordresamlingen - Serie H071
	Ordresamlingen - Serie H072
	Ordresamlingen - Serie H073
	Ordresamlingen - Serie H074
	Ordresamlingen - Serie H075
	Ordresamlingen - Serie H076
	Ordresamlingen - Serie H077
	Ordresamlingen - Serie H078
	Ordresamlingen - Serie H079
	Ordresamlingen - Serie H080
	Ordresamlingen - Serie H081
	Ordresamlingen - Serie H082
	Ordresamlingen - Serie H083
	Ordresamlingen - Serie H084
	Ordresamlingen - Serie H085
	Ordresamlingen - Serie H086
	Ordresamlingen - Serie H087
	Ordresamlingen - Serie H088
	Ordresamlingen - Serie H089
	Ordresamlingen - Serie H090
	Ordresamlingen - Serie H091
	Ordresamlingen - Serie H092
	Ordresamlingen - Serie H093
	Ordresamlingen - Serie H094
	Ordresamlingen - Serie H095
	Ordresamlingen - Serie H096
	Ordresamlingen - Serie H097
	Ordresamlingen - Serie H098
	Ordresamlingen - Serie H099
	Ordresamlingen - Serie H100
	Ordresamlingen - Serie H101
	Ordresamlingen - Serie H102
	Ordresamlingen - Serie H103
	Ordresamlingen - Serie H104
	Ordresamlingen - Serie H105
	Ordresamlingen - Serie H106
	Ordresamlingen - Serie H107
	Ordresamlingen - Serie H108
	Ordresamlingen - Serie H109
	Ordresamlingen - Serie H110
	Ordresamlingen - Serie H111
	Ordresamlingen - Serie H112
	Ordresamlingen - Serie H113
	Ordresamlingen - Serie H114
	Ordresamlingen - Serie H115
	Ordresamlingen - Serie H116
	Ordresamlingen - Serie H117
	Ordresamlingen - Serie H118
	Ordresamlingen - Serie H119
	Ordresamlingen - Serie H120
	Ordresamlingen - Serie H121
	Ordresamlingen - Serie H122
	Ordresamlingen - Serie H123
	Ordresamlingen - Serie H124
	Ordresamlingen - Serie H125
	Ordresamlingen - Serie H126
	Ordresamlingen - Serie H127
	Ordresamlingen - Serie H128
	Ordresamlingen - Serie H129
	Ordresamlingen - Serie H130
	Ordresamlingen - Serie H131
	Ordresamlingen - Serie H132
	Ordresamlingen - Serie H133
	Ordresamlingen - Serie H134
	Ordresamlingen - Serie H135
	Ordresamlingen - Serie H136
	Ordresamlingen - Serie H137
	Ordresamlingen - Serie H138
	Ordresamlingen - Serie H139
	Ordresamlingen - Serie H140
	Ordresamlingen - Serie H141
	Ordresamlingen - Serie H142
	Ordresamlingen - Serie H143
	Ordresamlingen - Serie H144
	Ordresamlingen - Serie H145
	Ordresamlingen - Serie H146
	Ordresamlingen - Serie H147
	Ordresamlingen - Serie H148
	Ordresamlingen - Serie H149
	Ordresamlingen - Serie H150
	Ordresamlingen - Serie H151
	Ordresamlingen - Serie H152
	Ordresamlingen - Serie H153
	Ordresamlingen - Serie H154
	Ordresamlingen - Serie H155
	Ordresamlingen - Serie H156
	Ordresamlingen - Serie H157
	Ordresamlingen - Serie H158
	Ordresamlingen - Serie H159
	Ordresamlingen - Serie H160
	Ordresamlingen - Serie H161
	Ordresamlingen - Serie H162
	Ordresamlingen - Serie H163
	Ordresamlingen - Serie H164
	Ordresamlingen - Serie H165
	Ordresamlingen - Serie H166
	Ordresamlingen - Serie H167
	Ordresamlingen - Serie H168
	Ordresamlingen - Serie H169
	Ordresamlingen - Serie H170
	Ordresamlingen - Serie H171
	Ordresamlingen - Serie H172
	Ordresamlingen - Serie H173
	Ordresamlingen - Serie H174
	Ordresamlingen - Serie H175
	Ordresamlingen - Serie H176
	Ordresamlingen - Serie H177
	Ordresamlingen - Serie H178
	Ordresamlingen - Serie H179
	Ordresamlingen - Serie H180
	Ordresamlingen - Serie H181
	Ordresamlingen - Serie H182
	Ordresamlingen - Serie H183
	Ordresamlingen - Serie H184
	Ordresamlingen - Serie H185
	Ordresamlingen - Serie H186
	Ordresamlingen - Serie H187
	Ordresamlingen - Serie H188
	Ordresamlingen - Serie H189
	Ordresamlingen - Serie H190
	Ordresamlingen - Serie H191
	Ordresamlingen - Serie H192
	Ordresamlingen - Serie H193
	Ordresamlingen - Serie H194
	Ordresamlingen - Serie H195
	Ordresamlingen - Serie H196
	Ordresamlingen - Serie H197
	Ordresamlingen - Serie H198
	Ordresamlingen - Serie H199
	Ordresamlingen - Serie H200
	Ordresamlingen - Serie H201
	Ordresamlingen - Serie H202
	Ordresamlingen - Serie H203
	Ordresamlingen - Serie H204
	Ordresamlingen - Serie H205
	Ordresamlingen - Serie H206
	Ordresamlingen - Serie H207
	Ordresamlingen - Serie H208
	Ordresamlingen - Serie H209
	Ordresamlingen - Serie H210
	Ordresamlingen - Serie H211
	Ordresamlingen - Serie H212
	Ordresamlingen - Serie H213
	Ordresamlingen - Serie H214
	Ordresamlingen - Serie H215
	Ordresamlingen - Serie H216
	Ordresamlingen - Serie H217
	Ordresamlingen - Serie H218
	Ordresamlingen - Serie H219
	Ordresamlingen - Serie H220
	Ordresamlingen - Serie H221
	Ordresamlingen - Serie H222
	Ordresamlingen - Serie H223
	Ordresamlingen - Serie H224
	Ordresamlingen - Serie H225
	Ordresamlingen - Serie H226
	Ordresamlingen - Serie H227
	Ordresamlingen - Serie H228
	Ordresamlingen - Serie H229
	Ordresamlingen - Serie H230
	Ordresamlingen - Serie H231
	Ordresamlingen - Serie H232
	Ordresamlingen - Serie H233
	Ordresamlingen - Serie H234
	Ordresamlingen - Serie H235
	Ordresamlingen - Serie H236
	Ordresamlingen - Serie H237
	Ordresamlingen - Serie H238
	Ordresamlingen - Serie H239
	Ordresamlingen - Serie H240
	Ordresamlingen - Serie H241
	Ordresamlingen - Serie H242
	Ordresamlingen - Serie H243
	Ordresamlingen - Serie H244
	Ordresamlingen - Serie H245
	Ordresamlingen - Serie H246
	Ordresamlingen - Serie H247
	Ordresamlingen - Serie H248
	Ordresamlingen - Serie H249
	Ordresamlingen - Serie H250
	Ordresamlingen - Serie H251
	Ordresamlingen - Serie H252
	Ordresamlingen - Serie H253
	Ordresamlingen - Serie H254
	Ordresamlingen - Serie H255
	Ordresamlingen - Serie H256
	Ordresamlingen - Serie H257
	Ordresamlingen - Serie H258
	Ordresamlingen - Serie H259
	Ordresamlingen - Serie H260
	Ordresamlingen - Serie H261
	Ordresamlingen - Serie H262
	Ordresamlingen - Serie H263
	Ordresamlingen - Serie H264
	Ordresamlingen - Serie H265
	Ordresamlingen - Serie H266
	Ordresamlingen - Serie H267
	Ordresamlingen - Serie H268
	Ordresamlingen - Serie H269
	Ordresamlingen - Serie H270
	Ordresamlingen - Serie H271
	Ordresamlingen - Serie H272
	Ordresamlingen - Serie H273
	Ordresamlingen - Serie H274
	Ordresamlingen - Serie H275
	Ordresamlingen - Serie H276
	Ordresamlingen - Serie H277
	Ordresamlingen - Serie H278
	side9999

